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ÚVOD 

Predložená Výročná správa o vykonávaní operačného programu Výskum a vývoj za rok 2010 

(ďalej len „Výročná správa“) bola vypracovaná Riadiacim orgánom pre operačný program 

Výskum a vývoj (ďalej len „RO“) v súlade s požiadavkami čl. 67 nariadenia Rady (ES) č. 

1083/2006 z 11. júla 2006 (ďalej aj „všeobecného nariadenia“) a prílohy XVIII nariadenia ES 

č. 1828/2006, na základe nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (ES) 1081/2006 

a nariadenia Komisie (ES) č. 846/2009, Systému riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho 

fondu pre programové obdobie 2007-2013 (ďalej aj „Systém riadenia ŠF a KF“), Systému 

finančného riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu pre programové obdobie 2007-

2013 (ďalej aj „Systém finančného riadenia ŠF a KF“) a v zmysle Metodického pokynu CKO 

č. 9/2010 k obsahu výročnej a záverečnej správy o vykonávaní operačného programu 

(aktualizácia č. 2).  

Výročná správa informuje o stave implementácie operačného programu Výskum a vývoj 

(ďalej len „OPVaV“) a je hlavným východiskom pre posúdenie výsledkov dosiahnutých za 

kalendárny rok 2010. Je rozčlenená do 6 častí: 

1. Identifikácia  

2. Prehľad realizácie operačného programu 

3. Realizácia podľa prioritných osí  

4. Horizontálne priority 

5. Technická pomoc 

6. Informovanosť a publicita 

Po jej schválení Monitorovacím výborom pre vedomostnú ekonomiku bude predložená 

Európskej komisii.  

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR (ďalej len „MŠVVaŠ SR“) ako RO 

vypracovalo Výročnú správu v spolupráci so sprostredkovateľským orgánom pod riadiacim 

orgánom (ďalej len „SORO“), ktorým je Agentúra Ministerstva školstva vedy, výskumu 

a športu SR pre štrukturálne fondy Európskej únie (ďalej len „agentúra“), platobnou 

jednotkou (ďalej len „PJ“) a certifikačným orgánom (ďalej aj „CO“), ktorým je Ministerstvo 

financií SR.  
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1 IDENTIFIKÁCIA 
 

OPERAČNÝ 

PROGRAM 

Príslušný cieľ Konvergencia, 

Regionálna 

konkurencieschopnosť a 

zamestnanosť 

Príslušná oprávnená oblasť NUTS II - Západné Slovensko 

NUTS II - Stredné Slovensko 

NUTS II - Východné Slovensko 

NUTS II - Bratislavský kraj            

Programové obdobie 2007 - 2013 

Číslo operačného programu (číslo 

CCI) 

2007SK16UPO001 
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2 PREHĽAD REALIZÁCIE OPERAČNÉHO PROGRAMU  

2.1 Dosiahnutý výsledok a analýza dosiahnutého pokroku  

2.1.1 Stav fyzického pokroku OP 

2.1.1.1 Prehľad  finančnej alokácie výziev 

V roku 2010 boli za OPVaV vyhlásené celkovo 3 výzvy /prioritné osi 1 až 5/, z toho jedno 

priame zadanie na národný projekt a 8 písomných vyzvaní pre projekty technickej pomoci 

(ďalej aj „TP“) /prioritné osi 6 a 7/. 

Počet výziev a alokáciu pre jednotlivé prioritné osi uvádza Tabuľka 1. 

Tabuľka 1 Prehľad vyhlasovania výziev RO + SORO od 01. 01. 2010 do 31. 12. 2010 

Prioritná os 
Počet 
výziev  

Alokácia FP na výzvu (NFP) v € 

Spolu 
Z toho 

ŠF/KF ŠR 

1. Infraštruktúra výskumu a vývoja 0 0,00 0,00 0,00 

2. Podpora výskumu a vývoja 2* 34 956 754,99 N/A** N/A** 

3. Infraštruktúra výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji 0 0,00 0,00 0,00 

4. Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji 2* 23 543 245,01 N/A** N/A** 

5. Infraštruktúra vysokých škôl 0 0,00 0,00 0,00 

6. Technická pomoc pre cieľ Konvergencia 4• 3 880 000,00 3 298 000,00 582 000,00 

7. Technická pomoc pre cieľ Regionálna 
konkurencieschopnosť a zamestnanosť 

4• 1 640 000,00 1 394 000,00 246 000,00 

Zdroj: RO 

* jedno priame zadanie na národný projekt bolo vyhlásené zrkadlovo pre 2 ciele, z tohto dôvodu v položke počet výziev je 
priame zadanie napočítané vždy v oboch prioritných osiach a alokácia indikatívne rozdelená medzi prioritné osi v takom 
istom pomere, v akom došlo k zazmluvneniu príslušného zrkadlového NP  

** pri niektorých  výzvach  danej prioritnej osi požadované údaje nie je možné uviesť, keďže výzvy boli určené pre 
žiadateľov s rôznymi intenzitami pomoci, t. j. štátne rozpočtové organizácie a štátne príspevkové organizácie 100 %, 
verejný sektor  95 % rozpočtu projektu 

•  písomné vyzvanie - projekt technickej pomoci 

Celkový prehľad vyhlásených výziev k 31. 12. 2010 spolu s prehľadom o projektoch uvádza 

tabuľka v prílohe 2.  

V sledovanom období Časový harmonogram výziev na predkladanie žiadostí o NFP na rok 

2010 na dopytovo - orientované projekty financované operačným programom Výskum 

a vývoj pre opatrenia 1.1/3.1 v počte 2 výzvy (zrkadlovo pre opatrenia 1.1/3.1) nebol 

naplnený. Tieto výzvy budú vyhlásené v roku 2011
1
 a budú smerované na dobudovanie 

výskumných kapacít organizácií o nové prístroje a zariadenia.  

Mimo časového harmonogramu SORO vyhlásil 2 výzvy na dopytovo - orientované projekty 

(pre  opatrenie 2.2 s celkovou alokáciou 30 mil. € a pre opatrenie 4.2 v sume 20 mil. €). 

RO vyhlásil priame zadanie pre národný projekt (pre 2 ciele – zrkadlovo pre opatrenia 2.2/ 4.2 

s celkovou alokáciou 8,5 mil. €). Výzvy  nepriamo nadväzovali na už vytvorené centrá 

excelentnosti a výskumno-vývojové centrá v podobe kompetenčných centier.    

                                                 
1 

http://www.minedu.sk/index.php?lang=sk&rootId=7412 

http://www.minedu.sk/index.php?lang=sk&rootId=5277
http://www.minedu.sk/index.php?lang=sk&rootId=5277
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RO 

V roku 2010 MŠVVaŠ SR ako RO vyhlásil jedno priame zadanie na národný projekt a 8 

písomných vyzvaní pre projekty technickej pomoci: 

1. Priame zadanie (kód OPVaV/K/RKZ/NP/2010-1) na národný projekt „Národná 

infraštruktúra pre podporu transferu technológií na Slovensku – NITT SK“  bolo 

vyhlásené zrkadlovo v rámci opatrenia 2.2 Prenos poznatkov a technológií získaných 

výskumom a vývojom do praxe (PO 2 - Podpora výskumu a vývoja) a opatrenia 4.2 

Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom  do praxe v 

Bratislavskom kraji (PO 4 - Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji) s celkovou 

alokáciou vyčlenenou na oba projekty 8,5 mil. € (v tom ciele – Konvergencia 

a  Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť), ktoré  sú podrobnejšie popísané 

v kapitole 3 (podkapitola 3.2 a 3.4). Zámerom národného projektu je navrhnutie a 

implementácia národnej infraštruktúry pre podporu transferu technológií, čím sa priamo 

prispeje k zintenzívneniu a zefektívneniu štátnej podpory výskumu a vývoja. 

2. Písomné vyzvanie – projekt technickej pomoci, Technická pomoc pre cieľ 

Konvergencia/Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť 2011 – Príprava, 

vykonávanie, monitorovanie a kontrola (prioritná téma 85) s kódom: 

OPVaV/K/RKZ/TP/2010-1. Celková finančná alokácia vyčlenená pre cieľ Konvergencia 

1 050 000,00 € (podrobnejšie popísané v kapitole 3 - podkapitola 3.6). Prioritou výzvy 

bolo zabezpečiť efektívnu implementáciu OPVaV v rámci cieľa Konvergencia/RKZ.  

3. Písomné vyzvanie – projekt technickej pomoci, Technická pomoc pre cieľ 

Konvergencia/Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť 2011 – Hodnotenie a 

štúdie, informácie a komunikácia (prioritná téma 86) s kódom: OPVaV/K/RKZ/TP/2010-

2. Celková finančná alokácia vyčlenená pre cieľ Konvergencia 230 000,00 € 

(podrobnejšie popísané v kapitole 3 - podkapitola 3.6). Prioritou výzvy bolo zabezpečiť 

efektívnu implementáciu OPVaV v rámci cieľa Konvergencia/RKZ.  

4. Písomné vyzvanie – projekt technickej pomoci, Technická pomoc pre cieľ 

Konvergencia/Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť 2011 – Príprava, 

vykonávanie, monitorovanie a kontrola (prioritná téma 85) s kódom: 

OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/2010-1. Celková finančná alokácia vyčlenená pre  cieľ 

Konvergencia predstavuje 2 200 000,00 € (podrobnejšie popísané v kapitole 3 - 

podkapitola 3.6). Prioritou výzvy bolo zabezpečenie implementácie OPVaV v súlade 

s požiadavkami kladenými na riadenie, implementáciu, kontrolu, audit, monitorovanie, 

vyhodnocovanie operačného programu a na administratívne štruktúry zodpovedné za 

realizáciu operačného programu, poskytnutie podpory na prípravu projektov ako aj na 

informovanie verejnosti, propagáciu a výmenu skúseností.  

5. Písomné vyzvanie – projekt technickej pomoci, Technická pomoc pre cieľ 

Konvergencia/Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť 2011 – Hodnotenie a 

štúdie, informácie a komunikácia (prioritná téma 86) s kódom: 

OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/2010-2. Celková finančná alokácia vyčlenená pre  cieľ 

Konvergencia predstavuje 400 000,00 € (podrobnejšie popísané v kapitole 3 - podkapitola 

3.6). Hlavným cieľom predmetného písomného vyzvania bolo zabezpečenie 

implementácie OPVaV v súlade s požiadavkami kladenými na riadenie, implementáciu, 

kontrolu, audit, monitorovanie, vyhodnocovanie operačného programu a na 

administratívne štruktúry zodpovedné za realizáciu operačného programu, poskytnutie 

podpory na prípravu projektov ako aj na informovanie verejnosti, propagáciu a výmenu 

skúseností.  
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6. Písomné vyzvanie – projekt technickej pomoci, Technická pomoc pre cieľ 

Konvergencia/Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť 2011 – Príprava, 

vykonávanie, monitorovanie a kontrola (prioritná téma 85) s kódom: 

OPVaV/K/RKZ/TP/2010-1. Celková finančná alokácia vyčlenená pre cieľ RKaZ 

predstavuje 550 000,00 € (podrobnejšie popísané v kapitole 3 - podkapitola 3.7). Hlavným 

cieľom predmetného písomného vyzvania bolo zabezpečiť efektívnu implementáciu 

OPVaV v rámci cieľa Konvergencia/RKZ.  

7. Písomné vyzvanie – projekt technickej pomoci, Technická pomoc pre cieľ 

Konvergencia/Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť 2011 – Hodnotenie a 

štúdie, informácie a komunikácia (prioritná téma 86) s kódom: OPVaV/K/RKZ/TP/2010-

2. Celková finančná alokácia vyčlenená pre cieľ RKaZ predstavuje 90 000,00 € 

(podrobnejšie popísané v kapitole 3 - podkapitola 3.7). Hlavným cieľom predmetného 

písomného vyzvania bolo zabezpečiť efektívnu implementáciu OPVaV v rámci cieľa 

Konvergencia/RKZ. 

8. Písomné vyzvanie – projekt technickej pomoci, Technická pomoc pre cieľ 

Konvergencia/Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť 2011 – Príprava, 

vykonávanie, monitorovanie a kontrola (prioritná téma 85) s kódom: 

OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/2010-1. Celková finančná alokácia vyčlenená pre  cieľ RKaZ 

predstavuje 850 000,00 € (podrobnejšie popísané v kapitole 3 - podkapitola 3.7). Hlavným 

cieľom predmetného písomného vyzvania bolo zabezpečenie implementácie OPVaV 

v súlade s požiadavkami kladenými na riadenie, implementáciu, kontrolu, audit, 

monitorovanie, vyhodnocovanie operačného programu a na administratívne štruktúry 

zodpovedné za realizáciu operačného programu, poskytnutie podpory na prípravu 

projektov ako aj na informovanie verejnosti, propagáciu a výmenu skúseností.  

9. Písomné vyzvanie – projekt technickej pomoci, Technická pomoc pre cieľ 

Konvergencia/Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť 2011 – Hodnotenie a 

štúdie, informácie a komunikácia (prioritná téma 86) s kódom: 

OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/2010-2. Celková finančná alokácia vyčlenená pre  cieľ RKaZ 

predstavuje 150 000,00 € (podrobnejšie popísané v kapitole 3 - podkapitola 3.7). Hlavným 

cieľom predmetného písomného vyzvania bolo zabezpečenie implementácie OPVaV 

v súlade s požiadavkami kladenými na riadenie, implementáciu, kontrolu, audit, 

monitorovanie, vyhodnocovanie operačného programu a na administratívne štruktúry 

zodpovedné za realizáciu operačného programu, poskytnutie podpory na prípravu 

projektov ako aj na informovanie verejnosti, propagáciu a výmenu skúseností. 

Tabuľka 2 Prehľad vyhlasovania výziev RO od 01. 01. 2010 do 31. 12. 2010 

Prioritná os 
Počet 
výziev 

Alokácia FP na výzvu (NFP) v € 

Spolu 
Z toho 

ŠF/KF ŠR 

1. Infraštruktúra výskumu a vývoja 0 0 0 0 

2. Podpora výskumu a vývoja 1* 4 956 754,99 N/A** N/A** 

3. Infraštruktúra výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji 0 0 0 0 

4. Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji 1* 3 543 245,01 N/A** N/A** 

5. Infraštruktúra vysokých škôl 0 0,00 0,00 0,00 

6. Technická pomoc pre cieľ Konvergencia 4• 3 880 000,00 3 298 000,00 582 000,00 

7. Technická pomoc pre cieľ Regionálna 
konkurencieschopnosť a zamestnanosť 

4• 1 640 000,00 1 394 000,00 246 000,00 
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Zdroj: RO 

* jedno priame zadanie na národný projekt bolo vyhlásené zrkadlovo pre 2 ciele, z tohto dôvodu v položke počet výziev je 
priame zadanie napočítané vždy v oboch prioritných osiach a alokácia indikatívne rozdelená medzi prioritné osi v takom 
istom pomere, v akom došlo k zazmluvneniu príslušného zrkadlového NP  

** pri niektorých  výzvach  danej prioritnej osi požadované údaje nie je možné uviesť, keďže výzvy boli určené pre 
žiadateľov s rôznymi intenzitami pomoci, t. j. štátne rozpočtové organizácie a štátne príspevkové organizácie 100 %, 
verejný sektor  95 % rozpočtu projektu 

•  písomné vyzvanie - projekt technickej pomoci 

SORO:  

V roku 2010 agentúra vyhlásila 2 výzvy na predkladanie ŽoNFP na dopytovo-orientované 

projekty: 

1. Výzva na predkladanie ŽoNFP v rámci opatrenia 2.2 – celková alokácia vyčlenená pre 

výzvu predstavuje 30 mil. € (kód výzvy: OPVaV-2010/2.2/06-SORO), s celkovým 

počtom 15 prijatých ŽoNFP (podrobnejšie popísané v podkapitole 3.2). Zámerom bolo 

vytvorenie limitovaného počtu výskumných zoskupení, zložených z akademických 

inštitúcií a z hospodárskych subjektov, ktoré budú vybavené modernou, často špičkovou 

výskumnou infraštruktúrou, a ktorých výsledky výskumu a/alebo vývoja budú kvalitatívne 

na medzinárodnej úrovni, aplikovateľné v praxi, viazané na potreby kľúčových 

priemyselných odvetví Slovenskej republiky. 

2. Výzva  na  predkladanie  ŽoNFP  v  rámci  opatrenia  4.2  – celková alokácia vyčlenená 

na výzvu bola 20 mil. € (kód výzvy: OPVaV-2010/4.2/06-SORO), s celkovým počtom 6  

prijatých ŽoNFP (podrobnejšie popísané v podkapitole 3.4). Zámerom bolo vytvorenie 

limitovaného počtu výskumných zoskupení, zložených z akademických inštitúcií a z 

hospodárskych subjektov, ktoré budú vybavené modernou, často špičkovou výskumnou 

infraštruktúrou, a ktorých výsledky výskumu a/alebo vývoja budú kvalitatívne na 

medzinárodnej úrovni, aplikovateľné v praxi, viazané na potreby kľúčových 

priemyselných odvetví Slovenskej republiky. 

V sledovanom období boli vyhlásené výzvy v prioritnej osi 2 a 4, z dôvodu potreby podporiť 

vznik integrovaných kompetenčných centier, zameraných na spoluprácu súkromného a 

verejného (akademického) sektora. Výzvy pre prioritné osi 1 a 3, smerované na dobudovanie 

výskumných kapacít organizácií o nové prístroje a zariadenia budú vyhlásené v roku 2011.  

Tabuľka 3 Prehľad vyhlasovania výziev SORO od 01. 01. 2010 do 31. 12. 2010 

Prioritná os 
Počet 
výziev 

Alokácia FP na výzvu (NFP) v € 

Spolu 
Z toho* 

ŠF/KF ŠR 

1. Infraštruktúra výskumu a vývoja 0 0 0 0 

2. Podpora výskumu a vývoja 1 30 000 000,00 N/A* N/A* 

3. Infraštruktúra výskumu a vývoja v Bratislavskom 
kraji 

0 0 0 0 

4. Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji 1 20 000 000,00 N/A* N/A* 

5. Infraštruktúra vysokých škôl 0 0 N/A N/A 

6. Technická pomoc pre cieľ Konvergencia  N/A N/A N/A N/A 

7. Technická pomoc pre cieľ  Regionálna 
konkurencieschopnosť a zamestnanosť 

N/A N/A N/A N/A 

Zdroj: SORO 
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* požadované údaje nie je možné uviesť, nakoľko výzvy boli určené pre žiadateľov s rôznymi intenzitami pomoci, napr. 
štátne rozpočtové organizácie a štátne príspevkové organizácie 100 %,verejný sektor 95 % rozpočtu projektu 

Sledovanie vývoja implementácie programu k 31. 12. 2010, ako aj finančné vyčíslenie ŠF a 

ŠR uvádza Tabuľka 4.   

Tabuľka 4 Sledovanie vývoja implementácie OPVaV k 31. 12. 2010 (od 01. 01. 2007 do 31. 12. 2010) 

Opatrenie 
Počet 

prijatých 
ŽoNFP 

Počet 
zamietnutých 

ŽoNFP 

Počet schválených 
ŽoNFP 

Počet zazmluvnených 
projektov 

Počet 
projektov 

v realizácii 

Počet 
ukončených 

projektov 

1 2 0 2 2 2 0 

2 560 328 217 205 161 4 

3 2 0 2 2 2 0 

4 265 155 104 101 84 0 

5 62 15 47 46 43 3 

6 17 1 14 14 11 1 

7 16 0 14 14 11 1 

Celkom 924 499 400 384 314 9 

Finančné vyčíslenie ŠF a ŠR v  € 

Prioritn
á os 

Výška žiadaného 
príspevku (NFP)  

Výška 
neschváleného 

žiadaného 
príspevku (NFP)  

Výška 
schváleného 

príspevku (NFP)  

Výška 
zazmluvnených 

prostriedkov  

Výška 
vrátených 

prostriedko
v 

Výška 
ukončených 
projektov 2 

1 33 296 780,33 56 113,94 33 240 666,39 33 240 666,39 1 093,20 0,00 

2 935 896 620,35 495 803 576,48 343 588 357,41 325 204 595,33 313 153,42 0,00 

3 25 897 138,50 38 841,31 25 858 297,19 25 858 297,19 721,55 0,00 

4 455 699 787,72 250 346 175,24 168 145 819,07 162 585 586,80 420 817,78 0,00 

5 303 700 329,36 73 886 939,92 229 813 389,44 222 613 029,79 335 679,91 12 589 143,05 

6 13 338 611,21 265 564,63 11 925 769,58 11 925 769,58 1 520,26 260 530,95 

7 5 212 698,31 0,00 4 608 225,31 4 608 225,31 1 272,05 95 597,04 

Celkom 1 773 041 965,78 820 397 211,53 817 180 524,38 786 036 170,39 1 074 258,17 12 945 271,04 

Zdroj: Interná evidencia RO + SORO 

Poznámky:  
Počet projektov v realizácii - počet projektov, ktorých aktivity sa začali realizovať k 31.12.2010 na základe oznámenia 

o začatí realizácie 
Výška neschváleného žiadaného príspevku je vypočítaná ako rozdiel medzi výškou schváleného a žiadaného príspevku. 

To znamená, že vo výške neschváleného žiadaného príspevku sú zahrnuté aj neoprávnené výdavky, o ktoré boli 
schválené ŽoNFP ponížené. K 31. 12. 2010 nebola ešte v rámci opatrení 2.2, 4.2, 6.1 a 7.1 časť predložených 
ŽoNFP schválená. 

Výška žiadaného, neschváleného, schváleného príspevku a výška zazmluvnených prostriedkov je k 31. 12. 2008 
prepočítaná na € konverzným kurzom 

K 31. 12. 2010 bolo v rámci všetkých prioritných osí OPVaV spolu na RO a SORO prijatých 

924 ŽoNFP s celkovou výškou požadovaného príspevku 1 773 041 965,78 €, z ktorých bolo 

499 žiadostí zamietnutých. Schválených bolo 400 ŽoNFP v celkovej výške NFP 

817 180 524,38 €, čo predstavuje 46,09 % požadovanej výšky finančných prostriedkov. 

Zazmluvnených projektov bolo 384 v celkovej výške NFP 786 036 170,39 €, z ktorých 

v realizácii je 314 (projekty, ktorých aktivity sa začali realizovať k 31. 12. 2010 na základe 

oznámenia o začatí realizácie). Ukončené boli 2 projekty technickej pomoci SORO a 3 

dopytovo - orientované projekty SORO.  Mimoriadne ukončené boli 4 projekty, najčastejším 

dôvodom boli, z podnetu prijímateľa, uzavreté dohody o ukončení zmluvného vzťahu z 

                                                 
2 Objem čerpaných prostriedkov                                    
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dôvodu nedostatku finančných prostriedkov na realizáciu projektu. Výška ukončených 

projektov predstavuje sumu CO schválených ŽOP (EÚ+ŠR) vo vzťahu k uvedeným 5 riadne 

ukončeným projektom.  

Výška vrátených prostriedkov predstavuje sumu vrátených prostriedkov (EÚ + ŠR) k 31. 12. 

2010 vo vzťahu k vysporiadaným nezrovnalostiam, vráteným zálohovým platbám atď. (zdroj 

ITMS). Najčastejším dôvodom na vrátenie finančných prostriedkov boli zistené nezrovnalosti, 

v súvislosti s ktorými bolo v systéme ITMS k 31. 12. 2010 evidovaných 43 oznámení 

o vysporiadaní finančných vzťahov v stave „uhradené“ vo výške (ERDF+ŠR) 762 445,78 €. 

Ďalšími dôvodmi  na vrátenie finančných prostriedkov boli vrátenie nezúčtovanej zálohovej 

platby a vrátenie nepoužitého predfinancovania, pri ktorých bolo v systéme ITMS 

k 31. 12. 2010 evidovaných 17 oznámení o vysporiadaní finančných vzťahov v stave 

„uhradené“ vo výške (ERDF+ŠR) 311 812,39 €. Vo vzťahu k celkovej sume vrátených 

prostriedkov zistené nezrovnalosti predstavovali 70,97 %, vrátenie nezúčtovanej zálohovej 

platby 26,39% a vrátenie nepoužitého predfinancovania 2,63 %. 

Vrátené finančné prostriedky sú a budú opätovne k dispozícii v rámci daného opatrenia, resp. 

prioritnej osi a využívajú sa na nové projekty v ďalších výzvach. 

Od začiatku implementácie OPVaV na RO: 

 v prioritných osiach 1, 2, 3, 4 

 bolo prijatých 8 ŽoNFP na NP, všetky boli zazmluvnené v celkovej sume NFP 

87 215 210,98 €, a sú v realizácii, 

 boli zazmluvnené dva projekty (transakcie)  iniciatívy JEREMIE v celkovej sume NFP 

29 411 765 €, sú v procese realizácie; 

 v prioritných osiach 6 a 7  

 bolo  prijatých 33 žiadostí na TP, z nich schválených  a zazmluvnených 28 projektov 

TP v celkovej sume NFP 16 533 994,89 €, z ktorých je 22 v realizácii a 2 sú riadne 

ukončené. Z toho: 

- za RO bolo prijatých 16 žiadostí TP, schválených a zazmluvnených 12 žiadostí 

v celkovej sume NFP 4 776 158,47 € a sú v realizácii, 

- za SORO bolo prijatých 17 žiadostí TP, z toho jedna neschválená,  

16  zazmluvnených v celkovej sume NFP 11 757 836,42 €, v realizácii je 10 

a 2 projekty sú riadne ukončené (kód ITMS 26260120004, 26270120004).   

Od začiatku implementácie OPVaV na SORO v prioritných osiach 2, 4 a 5 bolo prijatých 881 

ŽoNFP na dopytovo - orientované projekty, z ktorých bolo 346 projektov zazmluvnených 

v celkovej sume NFP 652 875 199,52 €, z nich je 282 v realizácii. Riadne ukončené sú 3 

projekty (kód ITMS 26250120001, 26250120005, 26250120008 -  bližšie popísané v kapitole 

3 v rámci opatrenia 5.1). Mimoriadne ukončené boli 4 projekty (kód ITMS 26220220020, 

26220220060, 26220220008, 26220220081 bližšie popísané v kapitole 3 v rámci opatrenia 

2.2).     

V sledovanom období (rok 2010) v rámci všetkých prioritných osí OPVaV bolo na RO 

a SORO spolu prijatých 367 ŽoNFP s celkovou výškou požadovaného príspevku 

580 022 559,10 €, zamietnutých bolo 332 žiadostí. Schválených bolo 125 ŽoNFP v celkovej 

výške NFP 290 943 604,18. V roku 2010 bolo zazmluvnených 187 projektov v celkovej 

výške NFP 425 001 931,83 €, realizáciu začalo ďalších 166 projektov. Ukončené boli 3 

dopytovo - orientované projekty na SORO.  Mimoriadne ukončené boli 3 projekty.   

Na RO v prioritných osiach 2, 4 boli prijaté 2 ŽoNFP na NP, ktoré boli zazmluvnené a NP sú 

v realizácii, zazmluvnili sa aj 2 ŽoNFP na NP prijaté koncom roku 2009 a taktiež sú NP vo 
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fáze realizácie – celkovo sa v roku 2010 zazmluvňovali 4 ŽoNFP na NP v celkovej výške 

34 199 571,17 €. Za technickú pomoc  (PO 6 a PO 7) bolo prijatých 8 žiadostí na TP, ktoré 

boli zazmluvnené v celkovej sume NFP 5 030 415,50 €, všetky sa realizujú (4 za RO a za 4 

SORO).  

Na SORO v prioritných osiach 2, 4 a 5 OPVaV bolo prijatých 357 ŽoNFP na dopytovo -

 orientované projekty, zazmluvnených bolo ďalších 175 projektov v celkovej sume NFP 

613 645 212,85 €, do fáze realizácie prešlo ďalších 154 projektov. Riadne ukončené boli 3 

projekty v rámci opatrenia 5.1, Príloha 7 „Príklady dobrej praxe“ uvádza príklad fyzicky aj 

finančne ukončeného projektu. Mimoriadne ukončené boli 3 projekty v rámci opatrenia 2.2. 

Na základe uvedených skutočností možno konštatovať, že v roku 2010 vo všetkých fázach 

implementácie OPVaV nastal pokrok, výška zazmluvnených NFP a počet projektov, ktoré 

v danom roku prešli do fáze realizácie prekračuje hodnoty dosiahnuté v roku 2009. 

Pre vyhodnotenie úspešnosti výziev na predkladanie ŽoNFP vypracováva SORO správy 

o vyhodnotení výzvy, ktoré poskytujú prehľad súhrnných informácií o procese prijímania, 

registrácie a schvaľovania ŽoNFP, o procese uzatvárania zmlúv o poskytnutí NFP v rámci 

danej výzvy a zároveň predstavuje dôležitý podklad pre prípravu nasledovných výziev.  

V sledovanom období RO zverejnil na internetovej stránke MŠVVaŠ SR správu
3
 s názvom: 

 „Správa o vyhodnotení uzavretej výzvy z priameho zadania“ s kódom 

OPVaV/K/RKZ/NP/2009-1 (MVVE vzal správu na vedomie na 6. zasadnutí) 

 http://www.minedu.sk/data/USERDATA/StrukturalneFondy/EFRR/VYZVY/Sprava_

o_vyhodnoteni_uzavretej_vyzvy_OPVaV_NP3.pdf 

Správy o vyhodnotení výzvy SORO boli zverejnené na webovej stránke agentúry:  

 11. 02. 2010 „ Správa o vyhodnotení výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný 

finančný príspevok  OPVaV-2009/2.2/02-SORO“ (MVVE vzal správu na vedomie na 

6. zasadnutí) 

 http://www.asfeu.sk/uploads/media/08-Sprava_o_vyhod__vyzvy_2_2-

02_22_1_10.pdf 

 11. 02. 2010 „ Správa o vyhodnotení výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný 

finančný príspevok  OPVaV-2009/4.2/02-SORO“ (MVVE vzal správu na vedomie na 

6. zasadnutí)  

 http://www.asfeu.sk/uploads/media/09Sprava_o_vyhod__vyzvy_4_2-02_22_1_10.pdf 

 26. 03. 2010 „ Správa o vyhodnotení výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný 

finančný príspevok  OPVaV-2009/2.2/03-SORO“ (MVVE vzal správu na vedomie na 

6. zasadnutí) 

 http://www.asfeu.sk/uploads/media/06-Sprava_o_vyhodnoteni_vyzvy_2.pdf 

 26. 03. 2010 „ Správa o vyhodnotení výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný 

finančný príspevok  OPVaV-2009/4.2/03-SORO“ (MVVE vzal správu na vedomie na 

6. zasadnutí)   

 http://www.asfeu.sk/uploads/media/07-Sprava_o_vyhodnoteni_vyzvy_4_2-03_RO.pdf 

 19. 05. 2010 „ Správa o vyhodnotení výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný 

finančný príspevok  OPVaV-2009/5.1/03-SORO“
4
 

 http://www.asfeu.sk/uploads/media/05-Sprava_o_vyhodnoteni_vyzvy_5_1-

 03_27_4.pdf 

                                                 
3 v súlade so Systémom riadenia ŠF a KF, verzia 2.0  
(od verzie 3.0 Systému riadenia ŠF a KF,  časť 4.3, bod 33 sa pre NP, TP a JEREMIE Správy o vyhodnotení výzvy nevypracúvajú)  
4 MVVE vzal správu na vedomie na 7. zasadnutí v marci 2011   

http://www.minedu.sk/data/USERDATA/StrukturalneFondy/EFRR/VYZVY/Sprava_o_vyhodnoteni_uzavretej_vyzvy_OPVaV_NP3.pdf
http://www.minedu.sk/data/USERDATA/StrukturalneFondy/EFRR/VYZVY/Sprava_o_vyhodnoteni_uzavretej_vyzvy_OPVaV_NP3.pdf
http://www.asfeu.sk/uploads/media/08-Sprava_o_vyhod__vyzvy_2_2-02_22_1_10.pdf
http://www.asfeu.sk/uploads/media/08-Sprava_o_vyhod__vyzvy_2_2-02_22_1_10.pdf
http://www.asfeu.sk/uploads/media/09Sprava_o_vyhod__vyzvy_4_2-02_22_1_10.pdf
http://www.asfeu.sk/uploads/media/06-Sprava_o_vyhodnoteni_vyzvy_2.pdf
http://www.asfeu.sk/uploads/media/07-Sprava_o_vyhodnoteni_vyzvy_4_2-03_RO.pdf
http://www.asfeu.sk/uploads/media/05-Sprava_o_vyhodnoteni_vyzvy_5_1-%0903_27_4.pdf
http://www.asfeu.sk/uploads/media/05-Sprava_o_vyhodnoteni_vyzvy_5_1-%0903_27_4.pdf
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 15. 07. 2010 „ Správa o vyhodnotení výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný 

finančný príspevok  OPVaV-2009/2.1/03- SORO“
4 
 

http://www.asfeu.sk/uploads/media/03-Sprava_o_vyhodnoteni__vyzvy_2_1-

03_13_07_10.pdf 

 15. 07. 2010 „ Správa o vyhodnotení výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný 

finančný príspevok  OPVaV-2009/4.1/03-SORO“
4
 

  http://www.asfeu.sk/uploads/media/04-Sprava_o_vyhodnoteni__vyzvy_4_1-

 03_13_07_10.pdf 

 28. 09. 2010 „Správa o vyhodnotení výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný 

finančný príspevok OPVaV-2009/2.2/04-SORO“
4
  

http://www.asfeu.sk/operacny-program-vyskum-a-vyvoj/aktuality/clanok/sprava-o-

vyhodnoteni-vyzvy-na-predkladanie-ziadosti-o-nenavratny-financny-prispevok-opvav-

8/ 

 28. 09. 2010 „Správa o vyhodnotení výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný 

 finančný príspevok OPVaV-2009/4.2/04-SORO“
4
  

http://www.asfeu.sk/operacny-program-vyskum-a-vyvoj/aktuality/clanok/sprava-o-

 vyhodnoteni-vyzvy-na-predkladanie-ziadosti-o-nenavratny-financny-prispevok-opvav-

 7/ 

 26. 11. 2010 „ Správa o vyhodnotení výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný 

 finančný príspevok  OPVaV-2009/2.2/05-SORO“
4
 

http://www.asfeu.sk/operacny-program-vyskum-a-vyvoj/aktuality/clanok/sprava-o-

 vyhodnoteni-vyzvy-na-predkladanie-ziadosti-o-nenavratny-financny-prispevok-opvav-

 1/ 

 26. 11. 2010 „Správa o vyhodnotení výzvy na predkladanie žiadostí o nenávratný 

 finančný príspevok OPVaV-2009/4.2/04-SORO“
4
 

 http://www.asfeu.sk/operacny-program-vyskum-a-vyvoj/aktuality/clanok/sprava-o-

 vyhodnoteni-vyzvy-na-predkladanie-ziadosti-o-nenavratny-financny-prispevok-opvav/ 

 

V správach o vyhodnotení výziev sa vyskytovali (v rámci kontroly formálnej správnosti 

ŽoNFP, v procese odborného hodnotenia a v procese výberu žiadostí) problémy ako:  

o časté výpadky systému ITMS, 

o verejný portál ITMS v časti „Subjekt“ nebol prepojený s CORE verziou, čo 

spôsobovalo nesúlad identifikačných údajov s tlačenou verziou žiadosti o NFP a 

systémom ITMS, 

o verejný portál ITMS rozlišuje v mieste realizácie len obce, v prípade viacerých miest 

realizácii v jednej obci je v tlačenej verzii uvedené iba jedno miesto realizácie, v 

CORE sú uvedené všetky miesta realizácie, 

o v čestnom vyhlásení žiadateľa verejný portál ITMS vo výstupe nezobrazil údaje: 

štatutárny zástupca žiadateľa, miesto podpisu a dátum podpisu, žiadateľ preto priložil 

k žiadosti o NFP prehlásenie o tejto skutočnosti a uvedené údaje vyplnil perom, 

o niektorí žiadatelia ako prioritnú tému uviedli takú, ktorá medzi ponúkanými 

možnosťami v rámci výzvy nebola, 

o niektorí žiadatelia neuviedli, do ktorej kategórie výskumu patrí ich projekt 

(priemyselný výskum resp. experimentálny vývoj), 

o žiadatelia nedodržali správne vypĺňanie formuláru Opisu projektu a Rozpočtu projektu 

vrátane tabuľky „Predpokladané zdroje financovania oprávnených výdavkov projektu“ 

podľa podmienok definovaných vo výzve; 

http://www.asfeu.sk/uploads/media/03-Sprava_o_vyhodnoteni__vyzvy_2_1-03_13_07_10.pdf
http://www.asfeu.sk/uploads/media/03-Sprava_o_vyhodnoteni__vyzvy_2_1-03_13_07_10.pdf
http://www.asfeu.sk/uploads/media/04-Sprava_o_vyhodnoteni__vyzvy_4_1-%0903_13_07_10.pdf
http://www.asfeu.sk/uploads/media/04-Sprava_o_vyhodnoteni__vyzvy_4_1-%0903_13_07_10.pdf
http://www.asfeu.sk/operacny-program-vyskum-a-vyvoj/aktuality/clanok/sprava-o-vyhodnoteni-vyzvy-na-predkladanie-ziadosti-o-nenavratny-financny-prispevok-opvav-8/
http://www.asfeu.sk/operacny-program-vyskum-a-vyvoj/aktuality/clanok/sprava-o-vyhodnoteni-vyzvy-na-predkladanie-ziadosti-o-nenavratny-financny-prispevok-opvav-8/
http://www.asfeu.sk/operacny-program-vyskum-a-vyvoj/aktuality/clanok/sprava-o-vyhodnoteni-vyzvy-na-predkladanie-ziadosti-o-nenavratny-financny-prispevok-opvav-8/
http://www.asfeu.sk/operacny-program-vyskum-a-vyvoj/aktuality/clanok/sprava-o-%09vyhodnoteni-vyzvy-na-predkladanie-ziadosti-o-nenavratny-financny-prispevok-opvav-%097/
http://www.asfeu.sk/operacny-program-vyskum-a-vyvoj/aktuality/clanok/sprava-o-%09vyhodnoteni-vyzvy-na-predkladanie-ziadosti-o-nenavratny-financny-prispevok-opvav-%097/
http://www.asfeu.sk/operacny-program-vyskum-a-vyvoj/aktuality/clanok/sprava-o-%09vyhodnoteni-vyzvy-na-predkladanie-ziadosti-o-nenavratny-financny-prispevok-opvav-%097/
http://www.asfeu.sk/operacny-program-vyskum-a-vyvoj/aktuality/clanok/sprava-o-%09vyhodnoteni-vyzvy-na-predkladanie-ziadosti-o-nenavratny-financny-prispevok-opvav-%091/
http://www.asfeu.sk/operacny-program-vyskum-a-vyvoj/aktuality/clanok/sprava-o-%09vyhodnoteni-vyzvy-na-predkladanie-ziadosti-o-nenavratny-financny-prispevok-opvav-%091/
http://www.asfeu.sk/operacny-program-vyskum-a-vyvoj/aktuality/clanok/sprava-o-%09vyhodnoteni-vyzvy-na-predkladanie-ziadosti-o-nenavratny-financny-prispevok-opvav-%091/
http://www.asfeu.sk/operacny-program-vyskum-a-vyvoj/aktuality/clanok/sprava-o-%09vyhodnoteni-vyzvy-na-predkladanie-ziadosti-o-nenavratny-financny-prispevok-opvav/
http://www.asfeu.sk/operacny-program-vyskum-a-vyvoj/aktuality/clanok/sprava-o-%09vyhodnoteni-vyzvy-na-predkladanie-ziadosti-o-nenavratny-financny-prispevok-opvav/
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o žiadatelia nedodržali správny výber merateľných ukazovateľov projektu - výsledku a 

dopadu, ktoré boli relevantné vo výzve, 

o žiadateľ nezadal všetky vecné priority, s ktorými bola predchádzajúca žiadosť 

schválená, 

o žiadatelia nedodržali správne vypĺňanie formuláru žiadosti o NFP podľa podmienok 

definovaných vo výzve; 

o žiadatelia nedodržali správne vypĺňanie povinných príloh k žiadosti o NFP 

  

Na základe identifikovaných najčastejších nedostatkov, resp. problematických oblastí, SORO 

pokračuje v aktivitách s cieľom znížiť počet neúspešných žiadateľov, a to:  

 umožňuje žiadateľom o NFP v rámci konkrétnej výzvy konzultácie pred uzávierkou 

prijímania ŽoNFP spojené s kontrolou formálnej správnosti s cieľom znížiť počet 

neúspešných žiadateľov v procese kontroly formálnej správnosti; 

 pokračuje v organizovaní informačných seminárov pre potenciálnych žiadateľov o 

NFP o podmienkach výzvy s analýzou najčastejších chýb v ŽoNFP vrátane povinných 

príloh predložených v rámci predchádzajúcich výziev; 

 na základe nedostatkov identifikovaných pracovníkmi agentúry v procese formálnej 

kontroly ŽoNFP, spresňuje pokyny v ŽoNFP; 

 pri požiadavkách na overenie funkcionality systému ITMS pokračujú konzultácie na 

pracovnej úrovni, t. j. manažéra pre ITMS agentúry s manažérom pre ITMS riadiaceho 

orgánu, ktorý v prípade potreby adresuje problémy agentúry CKO. 

 

2.1.1.2 Plnenie fyzických ukazovateľov 

Údaje o plnení ukazovateľov na úrovni operačného programu k 31. 12. 2010 uvádza tabuľka 

„Plnenie ukazovateľov na úrovni operačného programu“ v prílohe 1.  

Pre EK sú kľúčové merateľné ukazovatele, tzv. CORE ukazovatele, ktoré umožňujú 

vzájomné porovnanie efektívnosti, účinnosti a hospodárnosti s ohľadom na realizáciu pomoci 

zo ŠF a KF. OPVaV sleduje na úrovni OP päť core ukazovateľov (z toho 3 schválené v rámci 

OP a dva na základe dohovoru s EK pre potreby SFC 2007). 

Core ukazovateľ „Počet projektov“ s hodnotou 356 (zazmluvnené projekty bez projektov TP) 

má plnenie na 22 % z cieľovej hodnoty. Z celkového počtu zazmluvnených projektov sú 

zatiaľ ukončené  3 projekty v PO 5. 

Druhý core ukazovateľ „Počet projektov spolupráce výskumno-vývojových inštitúcií so 

spoločenskou a hospodárskou praxou“ s hodnotou 204 (predstavuje počet zazmluvnených 

projektov v opatreniach 2.2/4.2) je plnený na 26 % z cieľovej hodnoty.  

Tretí core ukazovateľ „Počet vytvorených pracovných miest pre výskumníkov“ nevykazuje 

žiadne plnenie, keďže daný ukazovateľ je na úrovni projektu dopadový a nebol ukončený 

žiaden projekt v PO 1 – 4, v ktorých sa sleduje,  t. j. jeho napĺňanie možno očakávať najskôr  

po ukončení realizácie projektov v následných monitorovacích správach.  

Core (SFC 2007) ukazovateľ „Počet študentov, ktorí majú prospech z kvalitnej 

infraštruktúry“ nevykazuje žiadne plnenie. Sleduje sa len v rámci prioritnej osi 5 na úrovni 

projektu ako dopadový ukazovateľ.  Z tohto dôvodu, aj napriek tomu, že v PO 5 sú 3 

ukončené projekty, vykázané plnenie hodnôt bude až predmetom následných monitorovacích 

správ projektov. 

Core (SFC 2007) ukazovateľ „Počet zazmluvnených projektov v prioritnej osi 5“ predstavuje 

zároveň hodnotu core ukazovateľa „Number of projects (Education)/Počet vzdelávacích 

projektov“ v databáze SFC2007, keďže v tomto prípade ide o projekty so vzdelávacou 
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infraštruktúrou – hodnota ukazovateľa sa napočíta sčítaním počtu zazmluvnených projektov v 

rámci PO 5, ktorých je 46.   

      

 Najviac napĺňaný bol ukazovateľ „Počet publikácií v odborných časopisoch“, ktorý cieľovú 

hodnotu prekračuje o 30 %. Taktiež hodnota ukazovateľa „Počet inštitúcií, ktoré boli 

technicky zhodnotené“ sa blíži k cieľovej hodnote stanovenej v OP (77 %), ako aj hodnota 

ukazovateľa „Počet projektov venovaných problematike ŽP“ (75 %). Ukazovateľ „Počet 

výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory“ má plnenie na 21 % 

z cieľovej hodnoty, hodnota ukazovateľa je z väčšej miery napĺňaná mužmi. Ukazovateľ 

„Počet projektov podpory sietí pracovísk výskumu a vývoja“ má plnenie 25 % z cieľovej 

hodnoty.  

Keďže ku koncu sledovaného obdobia bolo vyhlásených najviac výziev v prioritných osiach 2 

a 4 (implementovaných najviac projektov), merateľné ukazovatele dosahovali v týchto PO 

najvyššie hodnoty. 

Ukazovateľ na úrovni OP „Počet novovzniknutých spin-off malých podnikov, ktorých 

zakladateľmi sú výskumníci“ – jeho hodnota sa získava sčítaním hodnoty výsledkového, ale 

aj dopadového projektového ukazovateľa, čo je príčinou jeho aktuálnej nulovej hodnoty.  

Prax ukázala, že ukazovateľ „Počet výskumných úloh, do ktorých sú prijímatelia zapojení“ bol 

neefektívne zadaný, pretože sa nenašiel mechanizmus pre jeho odpočtovanie. 

Vzhľadom na nízky počet ukončených projektov ku koncu sledovaného obdobia (3 projekty 

v prioritnej osi 5) sa plnenie merateľných ukazovateľov v porovnaní s cieľovými hodnotami 

OPVaV javí ako nižšie. Ide však o ukazovatele, ktorých efekt sa prejaví až ku koncu 

programového obdobia. RO OPVaV predpokladá, že hodnoty budú výrazne prekročené, preto 

nie je vhodné robiť predčasné závery a zatiaľ neexistuje dôvod pre akúkoľvek zmenu 

merateľných ukazovateľov. V roku 2011 je však plánové externé strategické hodnotenie 

OPVaV, ktoré zhodnotí tieto údaje s niekoľkomesačným odstupom a dôsledne ich zanalyzuje. 

V prílohe 12 sú uvedené doplňujúce hodnoty k jednotlivým ukazovateľom na základe 

uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2010, pričom hodnoty udávajú reálnejšiu predstavu o ďalšej 

implementácii OPVaV a napredovaní pri dosahovaní plánovaných hodnôt ukazovateľov. 

Súhrnná cieľová hodnota stanovená prijímateľmi v zazmluvnených projektoch pre core 

ukazovateľ „Počet projektov spolupráce výskumno-vývojových inštitúcií so spoločenskou a 

hospodárskou praxou“ bola 479 (suma predstavuje len hodnotu dopadového projektového  

ukazovateľa zazmluvneného prijímateľmi), t. j. 60 % z celkovej cieľovej hodnoty stanovenej 

v OP). 

Súhrnná cieľová hodnota stanovená prijímateľmi v zazmluvnených projektoch pre core 

ukazovateľ „Počet vytvorených pracovných miest pre výskumníkov“ bola 1093 (t.j. 219 % z 

celkovej cieľovej hodnoty v OP), čo naznačuje prekročenie cieľovej hodnoty. 

Súhrnná cieľová hodnota stanovená prijímateľmi v zazmluvnených projektoch pre core (SFC 

2007) ukazovateľ „Počet študentov, ktorí majú prospech z kvalitnej infraštruktúry“ bola 

454 662 (t. j. 152 % z celkovej cieľovej hodnoty), čo naznačuje prekročenie cieľovej hodnoty.  

Ukazovatele „Počet výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory“,  

„Počet publikácií v odborných časopisoch“ vzhľadom na ciele stanovené prijímateľmi na 

základe uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2010 indikujú niekoľkonásobné prekročenie cieľovej 

hodnoty. 

Ukazovatele ako „Počet novovzniknutých spin-off malých podnikov, ktorých zakladateľmi sú 

výskumníci“, resp. „Počet patentových prihlášok EPO“, ktoré ku koncu sledovaného obdobia 
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nevykazujú plnenie,  podľa prílohy 12 naznačujú 10%, resp. 40% možné plnenie cieľových 

hodnôt. 

Cieľové hodnoty zo zmlúv zodpovedajú a sú primerané miere kontrahovania OPVaV  

(56,79%) a miere čerpania (9,95%) ku koncu sledovaného obdobia a zároveň sú primerané 

množstvu a typu vyhlásených výziev.   

2.1.2 Finančná implementácia programu 

Predložené a schválené SŽP 

V období od 01. 01. 2010 do 31. 12. 2010 bolo zo strany PJ na CO predložených 20 

súhrnných žiadostí o platbu v celkovej výške prostriedkov EÚ a ŠR na spolufinancovanie 

103 303 582,46 €, z toho zdrojov EÚ 90 904 908,09 € a zdrojov ŠR na spolufinancovanie 

12 398 674,37 €, pričom: 

 14 SŽP bolo schválených v plnej sume, 

 6 SŽP bolo schválených v zníženej sume. 

 

Celková suma schválených SŽP v roku 2010 predstavovala sumu za EÚ zdroje a zdroje ŠR na 

spolufinancovanie 98 770 271,44  €,  z toho 86 848 677,88  €   zo  zdrojov  EÚ  

a 11 921 593,56 € zo zdrojov ŠR. Celková suma schválených SŽP k 31. 12. 2010 predstavuje 

sumu za EÚ zdroje a zdroje ŠR na spolufinancovanie 137 914 308,01 €, z toho 

120 299 265,34 € zo zdrojov EÚ a 17 615 042,67 € zo zdrojov ŠR na spolufinancovanie. 

Čerpanie prostriedkov EÚ  

Čerpanie prostriedkov EÚ (po zohľadnení nezrovnalostí deklarovaných v žiadostiach o platbu 

na EK) k 31. 12. 2010 vo výške 119 798 054,76 € v zmysle pravidla N+3 voči záväzku 2008 

predstavuje 100 %, pričom sa už čerpá záväzok 2009 na úrovni 17,18 %. Podiel čerpania 

prostriedkov EÚ k 31. 12. 2010 na celkovom záväzku 2007 - 2013 predstavuje za OPVaV 

9,91 %. 

Žiadosti o platbu na EK 

Referenčné číslo Komisie: CCI 2007SK16UPO 001 

Tabuľka 5 Žiadosti o platbu predložené Európskej komisii k 31. 12. 2010 (v €) 

Prioritná os 
Záväzok  

2007 - 2013 

Žiadosť o 
platbu č. 

2620900701 
dátum: 

19.10.2009 

Žiadosť o 
platbu č. 

2620900702 
dátum: 

21.12.2009 

Žiadosť o 
platbu č. 

2621000701           
dátum: 

14.07.2010 

Žiadosť o 
platbu č. 

2621000702           
dátum: 

09.11.2010 

Celkový 
objem 

prostriedkov 
za priebežné 

žiadosti o 
platbu 

% 
záväzku  
2007 - 
2013 

Prioritná os 1 264 318 054 808,20 4 442,97 25 935,86 20 391,35 51 578,38 0,02 

Prioritná os 2 396 477 080 822 972,13 20 309 080,54 3 623 998,06 6 060 037,37 30 816 088,10 7,77 

Prioritná os 3 126 386 410 681,94 4 442,96 20 707,82 14 630,07 40 462,79 0,03 

Prioritná os 4 189 579 614 804 504,83 5 390 694,78 2 619 268,38 4 916 268,06 13 730 736,05 7,24 

Prioritná os 5 200 000 000 360 682,27 3 237 547,58 14 683 453,37 17 756 846,77 36 038 529,99 18,02 

Prioritná os 6 22 204 866 1 149 311,53 812 297,50 582 352,88 553 063,26 3 097 025,17 13,95 

Prioritná os 7 10 449 349 259 580,90 293 539,96 238 835,17 236 056,50 1 028 012,53 9,84 

Spolu 1 209 415 373 3 398 541,80 30 052 046,29 21 794 551,54 29 557 293,41 84 802 433,04 7,01 

Zdroj: CO 



 19 

V roku 2010 predložil certifikačný orgán na EK 2 priebežné žiadosti o platbu za OPVaV 

v celkovej výške 51 351 844,95 €. Percentuálny podiel výdavkov deklarovaných v ŽoP na EK 

k 31. 12. 2010 vo výške 84 802 433,04 € na upravenom záväzku 2008 predstavuje 98,78 %. 

Výdavky deklarované na EK k 31. 12. 2010 predstavujú 7,01 % na záväzku 2007-2013.   

 

Odhady očakávaných výdavkov 

Tabuľka 6 Porovnanie skutočného a plánovaného čerpania od 01. 01. 2010 do 31. 12. 2010 

 
Plánované čerpanie 

oprávnených 
výdavkov v roku 2010 

v € 
(OOV zaslané CO na 

EK k 30.04. 2010) 

Čerpanie oprávnených 
výdavkov voči EK  

za rok 2010 v € 

Odchýlka 
(plánované čerpanie – 

čerpanie voči EK) 
v € 

Odchýlka  
(naplnenie OOV)  

v % 

EÚ zdroje EÚ zdroje EÚ zdroje EÚ zdroje 

ŠF KF ŠF KF ŠF KF ŠF KF 

Spolu za 
OP 

80 100 000,00 x 81 403 891,24 x - 1 303 891,24 x 101,63 x 

Zdroj: CO 

Tabuľka 7 Porovnanie skutočného a plánovaného čerpania od 01. 01. 2010 do 31. 12. 2010 

 Plánované čerpanie 
oprávnených 

výdavkov v roku 2010 
v € 

(OOV zaslané CO na 
EK k 28.08. 2010) 

Čerpanie oprávnených 
výdavkov voči EK  

za rok 2010 v € 

Odchýlka 
(plánované čerpanie – 

čerpanie voči EK) 
v € 

Odchýlka  
(naplnenie OOV)  

v % 

EÚ zdroje EÚ zdroje EÚ zdroje EÚ zdroje 

ŠF KF ŠF KF ŠF KF ŠF KF 

Spolu za 
OP 

70 100 000,00 x 81 403 891,24 x - 11 303 891,24 x 116,13 x 

Zdroj: CO 

Odhady očakávaných výdavkov na rok 2010 zaslané na EK k 30. 04. 2010 za OPVaV 

predstavovali sumu 80 100 000,00 €, pričom v rámci ich aktualizácie zaslanej na EK k 

25. 08. 2010 sa znížili na sumu  70 100 000,00 €. 

Odhad očakávaných výdavkov k 30. 04. 2010 bol prijatím 3 priebežných platieb v roku 2010 

vo výške 81 403 891,24 € naplnený na 101,63 % a znížený odhad očakávaných výdavkov k 

25. 08. 2010 bol naplnený na 116,13 %. 

Prijaté platby z EK 

Referenčné číslo Komisie: CCI 2007SK16UPO001 

Tabuľka 8 Platby prijaté z Európskej komisie pre OPVaV k 31. 12. 2010 (v €) 

Fond 
Žiadosť 

o platbu č. 

Dátum 
predloženia 

žiadosti 
o platbu na EK 

Požadovaná 
suma 

Uhradená suma 

Dátum 
pripísania 

prostriedkov na 
účet CO 

Rozdiel medzi 
požadovanou 
a uhradenou 

sumou 

ERDF 
1. zálohová 

platba 
x x 24 188 307,46 11.12.2007 x 

ERDF 
2. zálohová 

platba 
x x 36 282 461,19 15.05.2008 x 
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ERDF 
3. zálohová 

platba 
x x 24 188 307,46 10.02.2009 x 

ERDF 
4. zálohová 

platba 
x x 24 188 307,46 21.04.2009 x 

ERDF 2620900701 19.10.2009 3 398 541,80 3 398 541,80 06.11.2009 0,00 

ERDF 2620900702 21.12.2009 30 052 046,29 30 052 046,29 01.02.2010 0,00 

ERDF 2621000701 14.07.2010 21 794 551,54 21 794 551,54 16.08.2010 0,00 

ERDF 2621000702 09.11.2010 29 557 293,41 29 557 293,41 10.12.2010 0,00 

Spolu x x 84 802 433,04 193 649  816,61 x 0,00 

Zdroj: CO 

 

V roku 2010 zaslala EK na účet CO 3 priebežné platby za OPVaV v celkovej výške 

81 403 891,24 €. 

Tabuľka 9 Prehľad uhradených výdavkov k 31.12. 2010 (v €) 

 Celkové 
financovanie 
operačného 

programu (na 
úrovni EÚ 

a národnej úrovni) 

Základ pre 
výpočet 

príspevku EÚ 
(verejné 
zdroje) 

Celková suma 
certifikovaných 

oprávnených 
výdavkov 

uhradených 
prijímateľmi ¹) 

Zodpove- 
dajúci príspevok 

z verejných 
zdrojov¹)  

Miera 
plnenia 

v % 

 a b c d e = d/a 

Prioritná os 1  
Infraštruktúra výskumu a 
vývoja 

310 962 416 
 

Verejné zdroje 
 

60 677,72 60 677,72 0,02 

Prioritná os 2  
Podpora výskumu a vývoja 

466 443 624 
 

Verejné zdroje 
 

36 254 559,35 36 254 227,54 7,77 

Prioritná os 3  
Infraštruktúra výskumu 
a vývoja v Bratislavskom 
kraji 

148 689 894 
 

Verejné zdroje 
 

47 600,61 47 600,61 0,03 

Prioritná os 4  
Podpora výskumu a vývoja 
v Bratislavskom kraji 

223 034 841 
 

Verejné zdroje 
 

16 160 472,23 16 153 807,39 7,24 

Prioritná os 5  
Infraštruktúra vysokých 
škôl 

235 294 118 
 

Verejné zdroje 
 

42 398 274,27 42 398 274,27 18,02 

Prioritná os 6  
Technická pomoc pre cieľ 
Konvergencia 

26 123 372 
 

Verejné zdroje 
 

3 643 556,77 3 643 556,77 13,95 

Prioritná os 7  
Technická pomoc pre cieľ 
Regionálna 
konkurencieschopnosť a 
zamestnanosť 

12 293 352 

 
Verejné zdroje 

 
 

1 209 424,20 1 209 424,20 9,84 

Celkový súčet 1 422 841 617  99 774 565,15 99 767 568,50 7,01 

Zdroj: CO 

Poznámky: 

¹) Kumulatívne číselné údaje 
Stĺpec a) – vyplní CO v spolupráci s RO, ide o alokáciu daného OP rozdelenú podľa prioritných osí (EÚ + ŠR + OVZ bez 

súkromných zdrojov); 
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Stĺpec b) – keďže výpočet maximálnej výšky pomoci je v prípade Slovenskej republiky tvorený celkovými oprávnenými 
verejnými výdavkami, t.j. slovne „Verejné zdroje“ (Public), odporúčame   tabuľku slovne predvyplniť;   

Stĺpec c) - vyplní CO, kumulatívna celková suma certifikovaných oprávnených výdavkov zahrnutá do poslednej ŽoP na EK v 
danom roku N za predmetný OP (EÚ + ŠR + OVZ + SZ); 

Stĺpce d) – vyplní CO, zodpovedajúci príspevok z verejných zdrojov zo ŽoP na EK za daný OP (EÚ + ŠR + OVZ); 
Stĺpec e) – vyplní CO, v prípade SR je výpočet maximálnej výšky pomoci tvorený celkovými oprávnenými verejnými 

výdavkami, t.j. „Public = Verejné zdroje“, preto platí vzorec „e=d/a“.   
Skratky:  EÚ – zdroj EÚ, ŠR – štátny rozpočet (spolufinancovanie), OVZ – ostatné verejné zdroje, SZ – súkromné zdroje 
 

Analýza fyzického pokroku 

Uvedený objem predložených žiadostí o platbu v stĺpcoch (a) a (b) sa vzťahuje predovšetkým 

na zúčtovania predfinancovania, ktoré predstavujú až 64,90 % z objemu všetkých 

predložených žiadostí. Priebežné (záverečné) platby predstavujú 29,32 % a zúčtovania 

zálohových platieb 5,77 % z objemu všetkých predložených žiadostí k 31. 12. 2010. 

V priebehu roku 2010 došlo k výraznému nárastu čerpania finančných prostriedkov OPVaV 

prostredníctvom predložených a následne schválených a certifikovaných žiadostí prijímateľov 

o zúčtovanie predfinancovania resp. zúčtovanie zálohovej platby. Nakoľko prevažná časť 

prijímateľov OPVaV je z verejného sektora a je financovaná prostredníctvom 

predfinancovania (nárok na poskytnutie zálohovej platby majú v prípade ERDF len štátne 

rozpočtové organizácie), očakávame aj v roku 2011 pokračovanie trendu rastu čerpania 

predovšetkým prostredníctvom zúčtovania poskytnutého predfinancovania. 

 

Prehľad čerpania za zdroj ERDF v porovnaní zo záväzkami za roky 2007-2013 uvádza 

tabuľka „Stav implementácie – prehľad čerpania ŠF a KF v porovnaní so záväzkami“ 

v prílohe 4.  

Certifikačné overovania 

Priebežné certifikačné overovanie priamo na SORO a PJ bolo v roku 2010 vykonané v rámci 

4 SŽP. Overovaná vzorka výdavkov predstavuje sumu 4 532 588,09 € (za všetky zdroje 

financovania), t. j. 4,23 % z objemu predložených SŽP a zároveň 16,52 % z objemu 

overovaných v SŽP. Neoprávnené výdavky ani nezrovnalosti neboli identifikované.   

Pri certifikačných overovaniach SŽP boli v roku 2010 identifikované nasledovné zistenia: 

 

Nedostatky vo výzve a pri hodnotení a výbere projektov 

1. neoverenie primeranosti cien vo fáze predbežnej finančnej kontroly a absencia postupov 

SORO na overovanie dodržiavania pravidiel hospodárnosti, efektívnosti  a účelnosti pri 

schvaľovaní jednotlivých položiek rozpočtu; 

2. v hodnotiacich hárkoch odborného hodnotenia nebolo uvedené zdôvodnenie pridelenia 

bodov k jednotlivým hodnotiacim kritériám, najmä v prípade, ak odborný hodnotiteľ 

priradil nižší počet bodov; 

Nedostatky pri verejnom obstarávaní, obchodnej verejnej súťaži 

3. identifikované možné prepojenie verejného obstarávateľa s víťazom verejného 

obstarávania; 

4. identifikované rozdielností na potvrdeniach o osobnom doručení žiadostí o účasť dvoch 

záujemcov; 

5. uvedenie konkrétnych typov a značiek v opise predmetu zákazky; 



 22 

6. nesprávny postup komisie na vyhodnotenie ponúk v súvislosti s identifikovanou 

matematickou chybou v ponuke víťazného uchádzača a uzatvorenie kúpnej zmluvy 

s chybnou kúpnou cenou; 

7. nesúlad sumy predpokladanej hodnoty zákazky v súťažných podkladoch a v oznámení 

o vyhlásení verejného obstarávania; 

8. návrh kúpnej zmluvy bol v rozpore s oznámením o vyhlásení verejného obstarávania a s 

podmienkami účasti definovanými v súťažných podkladoch; 

9. zmluva s úspešným uchádzačom bola uzavretá v rozpore so súťažnými podkladmi;  

Nesprávna aplikácia postupov, chýbajúce postupy, nedostatky vo výstupoch RO/SORO/PJ 

10. nedostatočné overovanie dokumentácie z verejného obstarávania zo strany SORO; 

11. nedostatočná kontrola previazanosti výdavkov s jednotlivými aktivitami zo strany SORO; 

12. možné nenaplnenie cieľa projektu schválením ďalšieho miesta realizácie projektu; 

Nedostatky v ŽoP, vo faktúrach alebo účtovných dokladoch rovnocennej dôkaznej hodnoty 

a podpornej dokumentácie 

13. nesúlad dátumu dodania strojov na miesto určenia a dátumu vykonania školení na 

uvedených strojoch; 

Ostatné 

14. prístroje obstarané v rámci projektu boli umiestnené na iných miestach realizácie projektu, 

ako bolo pôvodne dohodnuté.       

 

K 31. 12. 2010 boli zistenia č. 5, 12 a 14 otvorené, k ostatným zisteniam SORO prijal 

primerané opatrenia, ktoré CO akceptoval.   

 

 

Nezrovnalosti 

V období od 01. 01. 2010 do 31. 12. 2010 boli certifikačnému orgánu oznámené: 

 Nezrovnalosti s finančným dopadom: 

26 nezrovnalostí v celkovej výške 525 512,63 €, z toho zdroj EÚ 446 685,75 €, identifikované 

na základe článku 13 nariadenia EK č. 1828/2006/ES. 22 nezrovnalostí v celkovej výške 

337 460,47 € bolo identifikovaných na základe článku 13 nariadenia EK č. 1828/2006/ES a 4 

nezrovnalosti v celkovej výške 188 052,16 € boli identifikované na základe článku 16 

nariadenia EK č. 1828/2006/ES. 

 Systémové nezrovnalosti:  

Identifikované kontrolou podľa čl. 16 nariadenia EK č. 1828/2006/ES boli 2 systémové 

nezrovnalosti bez finančného dopadu.  

Tabuľka 10 Prehľad nezrovnalostí s finančným dopadom na úrovni opatrení 

Opatrenie 
Nezrovnalosti s finančným 

dopadom (počet) 

Nezrovnalosti s finančným dopadom 
(v €) 

Celková suma Suma za zdroj EÚ 

1.1 1 1 093,20 929,22 

2.1 2 266,91 226,87 

2.2 4 113 100,88 96 135,75 

3.1 1 721,55 613,32 

4.1 1 22 237,88 18 902,20 

4.2 4 110 585,61 93 997,77 

5.1 8 274 715,67 233 508,33 
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6.1 2  1 519,62 1 291,67 

7.1 3 1 271,31 1 080,62 

Spolu 26 525 512,63 446 685,75 

Zdroj: CO 

 

JEREMIE 

Keďže v rámci JEREMIE prebehli všetky relevantné transakcie a prevody v roku 2009, v 

roku 2010 sa výlučne negociovala zakladateľská dokumentácia a princípy fungovania a 

riadenia holdingového fondu JEREMIE, pričom peniaze, ktoré boli prevedené do EIF na 

základe podpísaných zmlúv o financovaní v októbri 2009, boli počas celého roku 2010 na 

príslušných úročených tranzičných účtoch v Luxembursku (podrobnejšie informácie 

v podkapitole 2.6, 3.2.1 a 3.4.1) . 

Kontrola projektov 

je vykonávaná ako: 

- administratívna kontrola  

- kontrola na mieste 

 

Typ kontroly 
Vykonané kontroly 
(od 01. 01. 2007 do 31. 12. 2010) 

Počet 
realizovaných 
projektov (01. 
01. 2007- 31. 
12. 2010) 

Celkový objem FP na 
realizovanie projektov v 
rámci schválených zmlúv 
o poskytnutí NFP (v tis.€) 

 

Počet 

Skontrolovaný objem FP 
(v tis.€) 2931 

693 596,752 

Spolu 

Z toho (v tis.€) 

Oprávnené 
FP 

Neoprávnené 
FP 

 

Administratívna 
kontrola3 

1677 322 131,62 295 404,83 26 726,79   

Kontrola na 
mieste  

55 65 059,65 64 473,09 586,56   

 
1 Údaje sú za projekty, kde bolo prijímateľom zaslané Vyhlásenie o začatí realizácie aktivít projektu a v súčasnosti prebieha 
ich realizácia 
2 Údaje sú za projekty, kde bolo prijímateľom zaslané Vyhlásenie o začatí realizácie aktivít projektu a v súčasnosti prebieha 
ich realizácia 
3 V počte administratívnych kontrol sú zahrnuté všetky typy žiadostí o platbu (zálohové, predfinancovania, priebežné, 
záverečné, zúčtovania zálohových platieb a zúčtovania predfinancovania), ktoré boli k 31. 12. 2010 prijaté na RO/SORO a 
v ITMS posunuté do nasledovných stavov – Uhradená PJ, Vrátená na RO, Zamietnutá, Zaregistrovaná na PJ, Záznam 
z administratívnej kontroly vystavený. 
 

Kontroly na mieste súhrnne za RO aj SORO popisuje tabuľka „Zoznam kontrol na mieste 

vykonaných RO v roku 2010“ v prílohe 11. 

 

RO 

V sledovanom období RO vykonal 6 kontrol na mieste.  

 

SORO 

V sledovanom období agentúra vykonala 39 kontrol na mieste. 

V rámci vykazovania kontrol na mieste boli v sledovanom období identifikované 

nezrovnalosti v nasledujúcich ôsmich projektoch: 
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 Komplexná modernizácia Žilinskej univerzity, kód ITMS projektu 26250120009 

v sume nenávratného finančného príspevku (ďalej len „NFP“) 63 265,69 €, ktorá bola 

vrátená na príslušný účet dňa 11. 01. 2010, 

 Modernizácia IKT a infraštruktúry Prešovskej univerzity, kód ITMS projektu 

26250120029 v sume NFP 94 629,33 € s povinnosťou vrátiť sumu na príslušný účet 

dňa 07. 07. 2010, 

  Rekonštrukcia objektov Technickej univerzity vo Zvolene so zameraním na 

vybudovanie IKT a technického zhodnotenia objektov, kód ITMS projektu 

26250120005 v sume NFP 3 565,99 €. Suma bola vrátená na príslušný účet dňa 

01. 06. 2010, 

 Modernizácia IKT na UPJŠ v Košiciach a rekonštrukcia Univerzitnej knižnice, 

posluchární a učební, kód projektu 26250120003 v sume NFP 82,92 €. Suma bola 

vrátená na príslušný účet dňa 21. 06. 2010, 

 Komplexná revitalizácia a dobudovanie IKT sietí a techniky pre zlepšenie 

vzdelávacieho procesu na Slovenskej poľnohospodárskej univerzite v Nitre, kód 

ITMS projektu  26250120008 v sume NFP 8 807,77 €. Suma bola vrátená na príslušný 

účet dňa 25. 08. 2010, 

 Excelentné centrum ochrany a využívania agrobiodiverzity na Slovenskej 

poľnohospodárskej univerzite v Nitre, kód ITMS projektu 26220120015 v sume 

NFP 131,39 €. Suma bola vrátená na príslušný účet dňa 06. 12. 2010, 

 Rekonštrukcia objektov TU vo Zvolene so zameraním na vybudovanie IKT a 

technického zhodnotenia objektov - II. Etapa, kód ITMS projektu 26250120026 

v sume NFP 100,78 €. Prijímateľ uvedenú sumu poukáže na účet PJ RO po doručení 

príslušných dokladov od agentúry, 

 Centrum exelentnosti: Adaptívne Lesné ekosystémy na Technickej univerzite vo 

Zvolene, kód ITMS projektu 26220120006 v sume NFP 117,88 €. Prijímateľ vrátil 

nezrovnalosť v decembri 2010, po termíne uzávierky PJ MŠVVaŠ SR, preto bude 

vysporiadaná až v roku 2011. 

 

2.1.3 Implementácia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu 
z regionálneho aspektu 

 

K 31. 12. 2010 bolo celkovo prijatých 924 ŽoNFP, z toho bolo prijatých  744 ŽoNFP, ktorých 

miestom realizácie je iba jeden región NUTS III a 180 žiadostí, ktorého miestom realizácie je 

viac ako jeden región.  

 

Z geografického hľadiska NP pokrývajú celé územie SR, t. j. všetky kraje na úrovni NUTS 

III. 

Tabuľka 11 Fyzická implementácia podľa NUTS III k 31. 12. 2010 

Prioritná os Región NUTS III 
Počet prijatých 

ŽoNFP 
Počet projektov v 

realizácii 

Počet 
ukončených 

projektov 
 

Prioritná os 1 

Trnavský 0 0 0 

Trenčiansky 0 0 0 

Nitriansky 0 0 0 

Žilinský 0 0 0 

Banskobystrický 0 0 0 
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Prioritná os Región NUTS III 
Počet prijatých 

ŽoNFP 
Počet projektov v 

realizácii 

Počet 
ukončených 

projektov 
 

Prešovský 0 0 0 

Košický 0 0 0 

Spolu 0 0 0 

Prioritná os 2 

Bratislavský 1 0 0 

Trnavský 64 14 0 

Trenčiansky 20 5 0 

Nitriansky 47 10 0 

Žilinský 107 33 2 

Banskobystrický 47 12 2 

Prešovský 29 11 0 

Košický 98 43 0 

Spolu 413 128 4 

Prioritná os 3 
Bratislavský 2 2 0 

Spolu 2 2 0 

Prioritná os 4 
Bratislavský 265 84 0 

Spolu 265 84 0 

Prioritná os 5 

Trnavský 6 4 0 

Trenčiansky 1 0 0 

Nitriansky 9 5 1 

Žilinský 6 5 0 

Banskobystrický 13 8 1 

Prešovský 3 2 0 

Košický 10 8 0 

Spolu 48 32 2 

Prioritná os 7 
Bratislavský 16 11 1 

Spolu 16 11 1 

Celkom 744 257 7 

Zdroj: RO/SORO 

Počet ukončených projektov - z celkového počtu 7 ukončených projektov zaradených podľa lokalizácie do 1 regiónu NUTS 
III boli riadne ukončené 2 DOP (v rámci PO 5) a 1 projekt TP (v rámci PO 7) a mimoriadne ukončené 4 DOP (v rámci PO 2) . 

V rámci fyzickej implementácie projektov uvádza Tabuľka 11 len projekty, ktorých miestom 

realizácie je len jeden región, ostatné projekty uvádza Tabuľka 12.  

Tabuľka 12 Fyzická implementácia projektov v rámci prioritných osí, ktorých miestom
 realizácie je viac ako jeden región na úrovni NUTS III k 31. 12. 2010 

Prioritná os Región NUTS III 
Počet prijatých 

ŽoNFP 
Počet projektov v 

realizácii 

Počet 
ukončených 

projektov 

Prioritná os 1 Slovenská republika 2 2 0 

Prioritná os 2 Slovenská republika 147 33 0 

Prioritná os 5 Slovenská republika 14 11 1 

Prioritná os 6 Slovenská republika 17 11 1 

Spolu 180 57 2 

Zdroj: RO/SORO 

Poznámky:    
V tabuľke sú uvedené tie projekty, ktorých aktivity sa realizujú vo viacerých regiónoch NUTS III, resp. majú dopad na viac 
ako 1 región NUTS III. V prípade NP a projektov TP ide o projekty realizované v rámci cieľa Konvergencia.  
Počet ukončených projektov - z celkového počtu 2 ukončených projektov zaradených podľa lokalizácie do viac ako 1 

regiónu 
NUTS III bol riadne ukončený 1 DOP (v rámci PO 5) a 1 projekt TP (v rámci PO 6)    
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V súvislosti s fyzickou implementáciou národných a dopytovo – orientovaných projektov 

zaradených do regiónov podľa NUTS III k 31. 12. 2010 môžeme konštatovať, že najviac 

prijatých žiadostí s miestom realizácie iba v jednom regióne je v rámci prioritnej osi 4 v 

Bratislavskom regióne (265)  a prioritnej osi  2 v regióne Žilinskom (107) a Košickom (98).  

Ku koncu sledovaného obdobia bolo v realizácii 257 (z toho 2 NP v prioritnej osi 3, dva NP v 

prioritnej osi 4, 11 projektov technickej pomoci  v prioritnej osi 7 a JEREMIE v prioritnej osi 

4) projektov s miestom realizácie v jednom regióne, najviac v Košickom (43) a v Žilinskom 

(33) v rámci prioritnej osi 2. K 31. 12. 2010 bolo ukončených 7 projektov, z toho najviac 

v Žilinskom kraji (2) a Banskobystrickom (2) regióne. 

Miesto realizácie viac ako jeden región na úrovni NUTS III uvádza 180 ŽoNFP, z toho 

najviac v prioritnej osi 2 (147). Ku koncu sledovaného obdobia bolo v realizácii 57 projektov, 

(z toho 2 NP v prioritnej osi 1, 2 NP v prioritnej osi 2, 11 projektov technickej pomoci 

v prioritnej osi 6 a JEREMIE v prioritnej osi 2) najviac v prioritnej osi 2 (33). K 31. 12. 2010 

boli ukončené 2 projekty, a to v prioritnej osi 5 (1) a 6 (1).Finančná implementácia podľa 

NUTS III  
Finančnú implementáciu podľa NUTS III k 31. 12. 2010 podrobnejšie popisuje tabuľka          

v prílohe 5.  

K 31. 12. 2010 v rámci projektov s miestom realizácie v jednom regióne bola celková výška 

zazmluvnených prostriedkov z ERDF 501 460 810,73 € a celková výška čerpaných 

prostriedkov 71 189 087,00 €. Najviac zazmluvnených finančných prostriedkov bolo v PO 4 

v rámci Bratislavského regiónu vo výške 140 395 512,06 €, čo predstavuje 74,06 % z alokácie 

na región a v PO 2 v Košickom regióne vo výške 65 347 377,32 €, čo predstavuje 50,13 % 

alokácie na región. Najviac čerpaných finančných prostriedkov bolo v PO 4 v rámci 

Bratislavského regiónu vo výške 18 971 603,69 €, čo predstavuje 10,01 % z alokácie na 

región.  

Finančnú implementáciu projektov nezaradených do regiónov na úrovni NUTS III 

k 31. 12. 2010, ktoré majú miesto realizácie vo viac ako jednom regióne podrobnejšie 

popisuje tabuľka v prílohe 6. K 31. 12. 2010 bola celková výška zazmluvnených prostriedkov 

z ERDF 185 240 512,39 € a celková výška čerpaných prostriedkov 48 608 967,76 €. Najviac 

zazmluvnených (95 272 586,59 €) a čerpaných (23 959 577,31 €) finančných prostriedkov 

bolo v PO 2.  

OPVaV vychádza z potrieb vo výskume a vývoji, ktoré sú obdobné pre všetky regióny na 

úrovni NUTS II v Slovenskej republike (ďalej len „SR“). Problémy vo výskume a vývoji 

v SR nie je možné geograficky separovať na ciele Konvergencia a Regionálna 

konkurencieschopnosť a zamestnanosť, keďže výskum a vývoj v Bratislavskom kraji čelí 

identickým štrukturálnym problémom ako ostatné regióny SR v rámci cieľa Konvergencia. 

Na základe uvedeného je možné konštatovať, že vytvorenie osobitného mechanizmu na 

aktívne dodržiavanie regionálnej alokácie v rámci OPVaV  by bolo pri súčasnom stave 

výskumu a vývoja v SR neefektívne. Z tohto dôvodu sú výzvy vyhlasované v rámci OPVaV 

orientované geograficky celoplošne.  

RO a SORO pre OPVaV vyhlasoval doteraz výzvy s pokrytím celého územia cieľa 

Konvergencia, resp. Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť a neuvažuje 

o výzvach, ktoré by boli orientované len na určitú časť územia uvedených cieľov na úrovni 

NUTS II, resp. NUTS III. Účasť jednotlivých regiónov na úrovni NUTS II pri predkladaní 

ŽoNFP a ich zapojenie do implementácie a využívania prostriedkov z OPVaV je v SR 

približne na rovnakej úrovni. Predmetné tvrdenia dokazujú analýzy fyzickej implementácie 

projektov v rámci prioritných osí, napr. záujem zo strany žiadateľov o NFP, v ktorých je 
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pomer implementácie OPVaV v rámci jednotlivých regiónov SR na úrovni NUTS II 

vyrovnaný. 

Záujem zo strany žiadateľov o NFP bol vysoký zo všetkých regiónov a pomer počtu 

zazmluvnených projektov medzi jednotlivými regiónmi na úrovni NUTS II možno považovať 

za vyvážený, čo potvrdzuje predpoklady z analýz OPVaV o porovnateľnej situácii v rámci 

celej SR a o vyrovnanom potenciáli jednotlivých regiónov predložiť kvalitný projekt.  

2.1.4 Finančná kontrola a audit 

2.1.4.1 Vládny audit 

 

A319 

V súlade s poverením č. MF/0OS895/2O10-1421 zo dňa 20. 01. 2010, bol v čase od 

27. 01. 2010 do 09. 06. 2010 vykonaný vládny audit operácií A319 - K2217, K2218, K2219, 

K2192, K2142 za obdobie od 01. 01. 2007 – 31. 12. 2009. 

Vládny audit bol vykonaný s cieľom získania uistenia o oprávnenosť výdavkov na vybranej 

vzorke operácií v rámci operačného programu Výskum a vývoj podľa č. 62 nariadenia Rady 

(ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia o Európskom fonde 

regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde a Kohéznom fonde a ktorým sa zrušuje 

nariadenie (ES) č. 1260/1999. 

 

Predmetom vládneho auditu bola vzorka projektov na všetkých úrovniach riadenia: 

RO/SORO a PJ. 

Číslo projektu ITMS Prijímateľ Názov projektu 

26220220059 JEREMIE – K Kancelária Európskeho investičného fondu v SR 

26240220025 JEREMIE – RKZ Kancelária Európskeho investičného fondu v SR 

26250120008 
Slovenská poľnohospodárska univerzita v 

Nitre 
Komplexná revitalizácia a dobudovanie IKT sieti 

a technológii 

26250120024 Katolícka univerzita v Ružomberku 
Rozvoj vzdelávania na Katolíckej univerzite v 

Ružomberku 

26270120005 
Agentúra Ministerstva školstva  SR pre 

štrukturálne fondy EÚ 
Technická pomoc SORO - OPVaV pre cieľ RKZ 

85/2009 

 

Závery z vykonaného overovania poukazujú na nedostatky najmä v nasledujúcich procesoch 

riadenia a kontroly: 

1. Neoprávnené výdavky: 

- Identifikované porušenie finančnej disciplíny vo výške 721,02 € - prijímateľ si uplatnil 

personálny výdavok za identické činnosti v rámci 2 projektov, čím došlo k vecnému 

prekrývaniu výdavkov. 

2. Ostatné nedostatky: 

- Prijímateľ nezohľadnil pri VO v danom období platnú legislatívu EÚ v oblasti 

obstarávania telekomunikačných služieb, nakoľko podľa slovenskej legislatívy 

uplatnil výnimku na predmet zákazky a neuskutočnil VO, čo bolo v rozpore 

s platnými smernicami č. 2004/17/ES a 2004/18/ES, 
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- RO nedostatočne overil VO v prípade obstarávania telekomunikačných služieb zo 

strany prijímateľa - kontrolný zoznam k žiadosti o platbu a v ňom vyplnené otázky 

týkajúce sa overenia verejného obstarávania a Vyhlásenie o overení k žiadosti o platbu 

boli vyplnené finančným manažérom len formálne, 

- v predložených Likvidačných listoch k došlým faktúram nebolo možné identifikovať 

osoby zodpovedné za zaúčtovanie a schválenie účtovného prípadu, v niektorých 

prípadoch absentovali podpisy týchto osôb, 

- finančný manažér nedostatočne overil oprávnenosť personálnych výdavkov 

(neidentifikoval prekrývanie sa výdavkov) - nedostatočne vykonaná predbežná 

finančná kontrola. 

Na základe výsledkov uvedených v správe z vládneho auditu, MŠVVVaŠ SR uložilo 

Príkazom ministra č. 29/2010-I z 27. 08. 2010 na nápravu nedostatkov zistených vládnym 

auditom č. A319 a na odstránenie príčin ich vzniku
5
 opatrenia, s termínom ich odstránenia do 

31. 10. 2010, resp. priebežne.  

A340 

V zmysle Poverenia na vykonanie vládneho auditu č. A340 - K2262 č. 2010-12747/28256:1-

133 zo dňa 03. 08. 2010, zamestnanci oddelenia finančnej kontroly a výkonu vládneho auditu 

prostriedkov EÚ odboru kontroly MŠVVaŠ SR vykonali v časovom období od 16. 08. 2010 

do 12. 11. 2010 vládny audit MŠVVaŠ SR zameraný na získanie uistenia o účinnosti 

riadiaceho a kontrolného systému OPVaV. Pre úroveň PJ a SORO bolo vykonané overenie 

splnenia prijatých opatrení k nedostatkom zisteným vládnym auditom A276, K1545 

Závery z vykonaného overovania poukazujú na nedostatky najmä v nasledujúcich procesoch 

riadenia a kontroly: 

 

1. systémové nedostatky: 

- Nedostatočné vypracovanie postupov pri výkone kontroly RO v SORO v interných 

postupoch RO, nakoľko v internom manuáli nebol uvedený právny predpis, na základe 

ktorého pri výkone tejto kontroly postupuje, súčasne nebol uvedený konkrétny 

mechanizmus upravujúci ďalší postup RO v prípade, že SORO nesúhlasí so závermi 

z kontroly uvedenými v správe, 

- Nezavedený vnútorný kontrolný systém pre overenie dodržiavania lehoty definovanej 

v Systéme riadenia - RO je povinný v lehote 100 dní od zaregistrovania žiadosti 

o poskytnutie NFP (ŽoNFP) ukončiť schvaľovací proces tejto žiadosti, 

- RO opakovane neinformoval CO o procese výberu ŽoNFP najneskôr 7 dní pred jeho 

plánovaným začiatkom v zmysle interného manuálu RO, 

- Nedodržanie stanovených lehôt v internom manuáli RO pri registrácií žiadosti o platbu 

(ŽoP) do ITMS a predloženia ŽoP z RO na PJ. 

2. ostatné zistenia: 

- Absencia príručnej registratúry RO na programové obdobie 2007 - 2013, 

- Neuvedenie informácie týkajúcej sa výberu projektov na overovanie v Správe 

o výsledku overovania postupov delegovaných na SORO. 

 

Na základe vykonaného systémového auditu audítorská skupina skonštatovala, že účinnosť 

riadiacich a kontrolných systémov RO pre OPVaV je v súlade s požiadavkami článkov 58 až 

62 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 a oddielu 3 nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006. 

                                                 
5
 Odpočet úloh dokumentuje Súhrnná správa o plnení opatrení prijatých Príkazom ministra č. 29/2010-I z 27. 08. 

2010 na nápravu nedostatkov zistených vládnym auditom č. A319 a na odstránenie príčin ich vzniku, zo dňa 29. 

10. 2010.  
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Uvedené stanovisko sa týka všetkých prioritných osí OP Výskum a vývoj. Stanovila 

2. stupeň uistenia: overený systém funguje správne, ale niektoré zlepšenia sú potrebné. 

 

Na základe výsledkov uvedených v správe z vládneho auditu, MŠVVaŠ SR uložilo Príkazom 

ministra č. 5/2011 na odstránenie nedostatkov a príčin ich vzniku zistených vládnym auditom 

č. 340
6
 opatrenia, s termínom ich odstránenia do 28. 02. 2011, resp. priebežne. 

SORO 

Vládny audit č. A319, K2218 v čase od 27. 01. 2010 do 09. 06. 2010, ktorého súčasťou bola i 

agentúra, je bližšie popísaný v časti RO. 

 

2.1.4.2 Re-audit Európskej komisie 

A276 

Audítori Európskej komisie vykonali v dňoch 27. 09. 2010 – 01. 10. 2010 v súlade s čl. 72 (2) 

nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 v rámci audítorskej misie č. 2009/SK/REGIO/J4/786/3 re-

audit systémového auditu, ktorý vykonal OA v druhom polroku 2009, na úrovni riadenia a 

implementácie OPVaV (RO, PJ, SORO). Ku koncu sledovaného obdobia nebola predbežná 

správa zo strany EK doručená na OA. Správa EK bola doručená na OA 30. 03. 2011. 

V súčasnom období prebieha finalizácia stanoviska OA k predloženej správe EK. 

A319  

Audítori Európskej komisie vykonali v dňoch 06. - 10. 09. 2010 v rámci audítorskej misie 

č. 2009/SK/REGIO/J4/786/3 re-audit auditu operácií, ktorý vykonal OA, resp. spolupracujúce 

orgány v 1. polroku 2010. 

Predmetom auditu boli nasledujúce projekty:   

  

Dátum auditu Číslo projektu ITMS Prijímateľ 

06. 09. 2010 26250120008 Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre 

07. 09. 2010 
26220220059 
26240220025 

Kancelária Európskeho investičného fondu v SR 

Ku koncu sledovaného obdobia  a ani do termínu vypracovania tejto správy nebola RO 

doručená správa z vykonaného re-auditu. 

 

2.1.4.3 Európsky dvor audítorov   

Finančný audit 

Európsky dvor audítorov vybral náhodnú vzorku priebežných platieb z účtov Európskej 

komisie za rok 2010 na kontrolu na úrovni Komisie a členských štátov, medzi ktorými sa  

nachádzala platba vo výške 30 052 046,29 € z 29. 01. 2010 týkajúca sa OPVaV. Audit 

prebehol v dňoch od 15. 06. – 08. 07. 2010. 

Audit bol vykonaný u konečných príjemcov projektov: 

                                                 
6
 Odpočet úloh dokumentuje Súhrnná správa o plnení opatrení prijatých Príkazom ministra č. 5/2011 na 

odstránenie nedostatkov a príčin ich vzniku zistených vládnym auditom č. A340, zo dňa 25. 02. 2011. 
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Dátum auditu Číslo projektu ITMS Projekt Prijímateľ Kód ŽOP 

07.07.2010 26220220059 JEREMIE - K 
Kancelária Európskeho 
investičného fondu v SR 

26220220059501 

07.07.2010 26240220025 JEREMIE - RKZ 
Kancelária Európskeho 
investičného fondu v SR 

26240220025501 

17.06.2010 26250120008 

Komplexná 
revitalizácia a 

dobudovanie IKT sieti 
a technológii 

Slovenská 
poľnohospodárska 
univerzita v Nitre 

26250120008406 
26250120008409 
26250120008504 
26250120008507 

16.06.2010 26250120005 
Rekonštrukcia 
objektov TU vo 

Zvolene 

Technická univerzita 
Zvolen 

26250120005408 

15.06.2010 26250120024 
Rozvoj vzdelávania na 

KU v Ružomberku 
Katolícka univerzita v 

Ružomberku 
26250120024403 

06.07.2010 26260120005 
TP OPVaV pre cieľ 

Konvergencia 85/2009 
Agentúra MŠVVaŠ SR 

pre ŠF EÚ 

26260120005501 
26260120005502 
26260120005503 
26260120005504 
26260120005505 
26260120005506 
26260120005507 
26260120005509 
26260120005510 

Z výkonu auditu bolo zaslané Oznámenie o predbežných zisteniach. Nakoľko v rámci 

sledovaného obdobia nebol proces pripomienok ukončený a nebola vypracovaná záverečná 

správa, nemožno výsledky a závery zistení uvádzať. 

Výkonnostný audit 

Audit nástrojov finančného inžinierstva pre malé a stredné podniky spolufinancovaných 

z ERDF bol vykonaný v dňoch 11. - 14. 10. a 19. 10. 2010. Jeho hlavným cieľom bolo 

posúdiť výkonnosť opatrení zameraných na zabezpečovanie prístupu malých a stredných 

podnikov k finančným prostriedkom, ako aj účinnosť a efektívnosť finančných 

sprostredkovateľov (fondov, správcov fondov, bánk) pri vykonávaní súvisiacich operácií. 

Auditovaná bola štruktúra JEREMIE. 

Z výkonu auditu bolo zaslané Oznámenie o predbežných zisteniach. Nakoľko v rámci 

sledovaného obdobia nebol proces pripomienkovania ukončený a nebola vypracovaná 

záverečná správa, nemožno výsledky a závery zistení uvádzať. 

2.1.4.4 Kontrola RO na SORO 

RO v sledovanom období nevykonal kontrolu na SORO vzhľadom na časové a personálne 

kapacity a riešenie iných operatívnych priorít na konci sledovaného obdobia. Realizácia 

kontroly bola preložená na rok 2011. 

2.1.5 Využívanie fondov podľa kategórií 

V prílohe 3 sa nachádza tabuľka „Súhrnné členenie prideleného príspevku Spoločenstva 

podľa kategórie vo výročnej a záverečnej správe o implementácii“, ktorá rozpisuje pridelený 

príspevok zo ŠF podľa kategórii, v členení na jednotlivé kombinácie kódov pre oblasti 1 až 5, 

v zmysle prílohy II časti C nariadenia Komisie  (ES) č. 1828/2006.  
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K 31. 12. 2010 bola pre OPVaV z príspevku Spoločenstva pre každú kombináciu kategórii 

schválená spolu suma 714 017 592,75 €. Všetky príspevky boli schválené v rámci formy 

financovania 01 – nenávratná dotácia, okrem iniciatívy JEREMIE, v rámci opatrení 2.2 a 4.2, 

ktoré boli financované pod kódom 04 – iné formy financovania.  

Iniciatíva JEREMIE bola financovaná v prioritných témach 01 (Činnosti VTR vo 

výskumných strediskách), 02 (Infraštruktúra VTR a odborné strediská v konkrétnej 

technológii) a 03 (Transfer technológií a zlepšovanie sietí spolupráce medzi malými 

a strednými podnikmi....).      

Národné projekty v rámci opatrení 1.1 a 3.1 boli financované v prioritnej téme 11 (Informačné 

a komunikačné technológie..) a  v prioritnej téme 02 (Infraštruktúra VTR a odborné strediská 

v konkrétnej technológii), obe v rámci formy financovania 01 – nenávratná dotácia.  

V rámci opatrení 2.2 a 4.2 boli pridelené príspevky vo všetkých 4 prioritných témach, 

vyčlenených v rámci Lisabonskej aktivity pre OPVaV (01, 02, 03, 11). 

Pre dopytovo-orientované projekty, zazmluvnené na SORO, v rámci opatrenia 5.1 boli 

pridelené príspevky len v prioritnej téme 75 (Vzdelávacia infraštruktúra). 

2.1.6 Príspevok k Lisabonskému procesu  

Tabuľka 13 Vyčlenenie podľa programov v cieli Konvergencia (v €, bežné ceny, ERDF) 

 Operačný program Lisabonské aktivity (L.A.) Celková alokácia % L.A. 

1. OP Výskum a vývoj 660 795 134 883 000 000 74,84 

Tabuľka 14 Vyčlenenie podľa OP v cieli Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť 
(v €, bežné ceny, ERDF) 

 Operačný program Lisabonské aktivity (L.A.) Celková alokácia % L.A. 

1. OP Výskum a vývoj 315 966 024 326 415 373 96,80 

Tabuľka 15 Zazmluvnené finančné prostriedky na prioritné témy k 31. 12. 2010 v € 

Kód Prioritné témy (príloha IV nariadenia 1083/2006) 
Zazmluvnené finančné 

prostriedky  
(EÚ zdroje) 

% z alokácie na L.A. 
 

Vedecko-technický rozvoj (VTR), inovácie a podnikanie 

01 Činnosti v oblasti VTR vo výskumných strediskách 141 398 283,71 14,48 

02 Infraštruktúra  VTR  (vrátane  fyzického  podniku,  
prístrojového  vybavenia  a  vysokorýchlostných  
počítačových  sietí prepájajúcich výskumné strediská)  
a odborné strediská v konkrétnej technológii 

170 150 233,83 17,42 

03 Transfer technológií a zlepšovanie sietí spolupráce 
medzi malými a strednými podnikmi (MSP), medzi 
malými podnikmi a inými podnikmi a univerzitami, 
zariadeniami vyššieho vzdelávania každého druhu, 
regionálnymi orgánmi, výskumnými strediskami a 
vedeckými a technickými strediskami (vedeckými a 
technickými parkami, technostrediskami atď.) 

96 317 274,67 9,86 

Informačná spoločnosť 

11 Informačné a komunikačné technológie (prístup, 

bezpečnosť, interoperabilita, predchádzanie rizikám, 

výskum, inovácia, e-obsah atď.)  

66 673 194,40 6,83 

Zdroj údajov: interná evidencia RO+SORO 
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K 31. 12. 2010 boli v súvislosti vo vzťahu k L.A. zazmluvnené finančné prostriedky z ERDF 

v celkovej výške 474 538 986,61 €, čo predstavuje 48,59 % vyčlenených prostriedkov na OP 

pre oba ciele. Tento údaj možno považovať za počiatočný aj keď samozrejme významný krok 

(nárast zazmluvnenia na L.A. v porovnaní s minulým rokom) plnenia cieľov L. A. 

prostredníctvom OPVaV, až reálne čerpanie týchto prostriedkov má reálny dopad na 

zlepšenie situácie. Avšak vzhľadom na vysoký percentuálny podiel L. A. na celkovej alokácii 

OPVaV možno považovať tento program za jeden z hlavných nástrojov na plnenie cieľov 

Lisabonskej stratégie. 

Z troch špecifických odporúčaní pre plnenie Lisabonskej stratégie sa oblasti výskumu 

a vývoja dotýka odporúčanie, aby Slovensko „v strednodobom horizonte zabezpečilo 

vykonávanie ďalších opatrení na fiškálnu konsolidáciu s cieľom zachovať makroekonomickú 

stabilitu a súčasne pokračovalo v presmerovaní výdavkov na vzdelávanie, výskum, vývoj a 

inováciu, vytváraní ďalších stimulov pre súkromný sektor vo výskume a vývoji, a v zavádzaní 

koherentnej výskumno-vývojovo-inovačnej stratégie s osobitným zameraním na 

inštitucionálnu reformu a na výrazné zlepšenie spolupráce medzi podnikmi a výskumom.“ 

Príspevok OP VaV k naplneniu tohto odporúčania sa týka jeho druhej časti v podobe zvýšenia 

podpory pre výskum a vývoj s dôrazom na zlepšenia spolupráce medzi podnikmi 

a výskumom. 

Zo všeobecného pohľadu možno takmer celý OP VaV považovať ako jeden z nástrojov 

presmerovania výdavkov  na výskum. Za osobitné nástroje na zlepšenie spolupráce medzi 

podnikmi a výskumom možno považovať v roku 2010 dvojicu výziev na predkladanie ŽoNFP 

(špecifické údaje sú uvedené nižšie) orientovanú na podporu budovania kompetenčných 

centier. Zámerom bolo vytvorenie limitovaného počtu výskumných zoskupení, zložených z 

akademických inštitúcií a z hospodárskych subjektov, ktoré budú vybavené modernou, často 

špičkovou výskumnou infraštruktúrou, a ktorých výsledky výskumu a/alebo vývoja budú 

kvalitatívne na medzinárodnej úrovni, aplikovateľné v praxi, viazané na potreby kľúčových 

priemyselných odvetví Slovenskej republiky. 

Špecifické údaje o výzvach: 

Podpora budovania kompetenčných centier – 2 výzvy s kódmi OPVaV-2010/2.2/06-SORO 

a OPVaV-2010/4.2/06-SORO vyhlásené 2. 6. 2010 s dátumom uzávierky dňa 4. 10. 2010. 

Finančná čiastka vyčlenená na výzvy bola 30 mil. € a 20 mil. €. Schválených bolo spolu         

8 projektov na kompetenčné centrá z predložených 21 žiadostí.  

Stratégia Európa 2020 a integrované usmernenia - z 10 usmernení k Európe 2020 sa oblasti 

výskum a vývoja týka č. 4: Optimalizácia podpory výskumu, vývoja a inovácie, posilnenie 

vedomostného trojuholníka a uvoľnenie potenciálu digitálneho hospodárstva.  Z tohto 

usmernenia vyplýva cieľ Európskej únie zlepšiť podmienky pre výskum a vývoj, najmä v 

záujme zvýšenia kombinovaných verejných a súkromných investícií v tomto odvetví do roku 

2020 na úroveň 3 % HDP.  

Vláda SR v novembri 2010 svojím uznesením č. 806/2010  schválila základný národný 

dokument stratégie - Národný program reforiem SR 2010, ktorý pre oblasť V a V stanovil 

cieľ SR do roku 2020 dosiahnuť podiel výdavkov do VaV v objeme 0,9 – 1,1 % HDP (vo 

finálnej verzii Národného programu reforiem SR 2011 až 2014, ktorá bola schválená v apríli 

2011 uznesením vlády SR č. 256/2011, bol tento slovenský cieľ upravený na 1 % HDP). 
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2.1.7 Opis partnerských dohôd 

RO 

RO spolupracuje s partnermi z hospodárskych a sociálnych radov, a to s  Asociáciu 

zamestnávateľských zväzov a združení SR, Konfederáciou odborových zväzov, Slovenskou 

obchodnou a priemyselnou komorou, Asociáciou bánk, Zväzom priemyslu Slovenska, 

Zväzom stavebných podnikateľov Slovenska, Zväzom priemyselných výskumných 

a vývojových organizácii, Klubom 500, ktorí sú členmi Monitorovacieho výboru pre 

vedomostnú ekonomiku. 

Zástupcovia RO sa zúčastňovali zasadnutí pracovných skupín pre koordináciu  horizontálnej 

priority Trvalo udržateľný rozvoj, pre koordináciu horizontálnej priority Informatizácia 

spoločnosti, pre koordináciu horizontálnej priority Rovnosť príležitostí a pre koordináciu  

horizontálnej  priority Marginalizované rómske komunity  (viac v kapitole 4). 

Zástupcovia RO sa zúčastňovali zasadnutí koordinačného rokovania pracovnej skupiny 

členov vlády SR zodpovedných za čerpanie eurofondov, pracovnej skupiny  CKO/RO pre 

publicitu (činnosť bližšie popisuje podkapitola 6.2.2), pracovnej skupiny RO/SORO pre 

publicitu (činnosť bližšie popisuje podkapitola 6.2.1), pracovná skupina pre hodnotenie 

OPVaV (činnosť bližšie popisuje podkapitola 2.7.2), pracovnej skupiny INFORM (DG 

REGIO) (činnosť bližšie popisuje podkapitola 6.2.3), pracovnej skupiny RO/SORO pre 

prípravu výziev (zloženej z interných a externých odborníkov podľa obsahu príslušnej výzvy, 

vrátane zástupcov RO a agentúry). Účelom pracovnej skupiny pre prípravu výziev je čo 

najefektívnejšie a najkomplexnejšie zosumarizovať potreby a možnosti súvisiace 

s pripravovanou výzvou tak, aby táto zohľadňovala aktuálne potreby spoločnosti a budúcich 

prijímateľov.  

V rámci spolupráce RO a SORO v roku 2010 prebiehali operatívne pracovné porady 

zástupcov RO a SORO. Na stretnutiach sa prerokovávali aktuálne otázky a problémy.  

SORO 

Existujúce partnerské vzťahy agentúry sa rozvíjajú a prehlbujú formou zapojenia partnerov  

do činností agentúry, napr. do pracovných skupín zameraných na definovanie oprávnenosti 

aktivít a žiadateľov pre vyhlasované výzvy. 

Agentúra pri svojej činnosti (účasť zástupcov agentúry v rôznych pracovných skupinách, 

komisiách a výboroch) komunikuje a úzko spolupracuje s ÚV SR, ministerstvami, 

mimovládnymi organizáciami (ZMOS, odborové organizácie, Asociácia zamestnávateľských 

zväzov, Asociácia vysokých škôl, Slovenská rektorská konferencia) a s ďalšími inštitúciami, 

ktoré v rámci hodnotiaceho procesu poskytujú externých odborných hodnotiteľov a členov 

výberových komisií. 

V rámci sledovaného obdobia sa konali pracovné porady RO a SORO, na ktorých sa zo strany 

SORO zúčastňovali vedúci zamestnanci agentúry. Okrem uvedených pracovných porád sa 

uskutočnilo viacero pracovných stretnutí, na ktorých sa zúčastňovali zástupcovia sekcie 

implementácie OPVaV, agentúry, RO a ďalších zainteresovaných strán, v závislosti od 

prerokovávanej problematiky. Okrem RO sa stretnutí zúčastňovali najmä predstavitelia 

výskumných a vývojových organizácií, ktorých zástupcovia sa podieľajú na odbornom 

hodnotení projektov (uskutočnilo sa odborné hodnotenie ŽoNFP v rámci 6 výziev) a činnosti 

výberovej komisie (činnosť vykonávali 6 komisie) a príprave obsahovej stránky 2 výziev na 

predkladanie ŽoNFP. Okrem toho sa zástupcovia sekcie implementácie OPVaV (spolu so 

zástupcami sekcie implementácie OPV) dňa 30. 08. 2010 a 27. 09. 2010 zúčastnili na RO 
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zasadnutia „Pracovnej skupiny na určenie postupov riešenia nezrovnalostí“ za účasti 

zástupcov dvoch sekcií RO a PJ. Pracovná skupina sa zaoberala jednotlivými problémami 

predloženými z úrovne agentúry. 

2.2 Informácie o súlade s právnymi predpismi Európskej únie 

Informácie o súlade s právnymi predpismi Európskej únie sú za RO spracované v IM v 3. 

kapitole – Právny rámec a za SORO sú spracované v Internom manuáli procedúr agentúry 

v kapitole 2 Legislatívny rámec. Počas sledovaného obdobia sa žiadne závažné problémy 

súvisiace so súladom s právnymi predpismi EÚ nevyskytli. 

2.3 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli  a opatrenia prijaté na ich 
prekonanie 

Pri implementácii OPVaV sa žiadne závažné problémy, ktoré by ovplyvnili implementáciu  

nevyskytli, a z toho dôvodu nebolo potrebné prijímať opatrenia na ich prekonanie.  

Z celkového pohľadu na pokrok v implementácii OPVaV je však možné konštatovať, že bol 

nedostatočný (nízke čerpanie), a to z dôvodu nevyhlásenia výziev na dopytovo - orientované 

projekty v prioritných osiach 1 a 3. Dôvodom nevyhlásenia výziev v opatreniach 1.1 a 3.1 bol 

prístup predchádzajúceho vedenia rezortu, ktorý bol v prvej fáze primárne zameraný na 

podporu projektov v prioritnej osi 2 a 4 a prostriedky z prioritnej osi 1 a 3 mali byť využité až 

následne v ďalšej fáze implementácie v závislosti od výsledkov a úspešnosti vyhlásených 

výziev. 

V druhej polovici roku 2010 došlo k prehodnoteniu tohto prístupu novým vedením rezortu a 

logickým dôsledkom nových priorít sú úvahy nad realokáciou disponibilných zdrojov v rámci 

OPVaV, nie však z dôvodu neúspešnosti priebehu implementácie OPVaV, ale v snahe 

orientovať výzvy iným smerom.  

Na implementácii OPVaV  sa vplyv hospodárskej krízy výrazne neprejavil. V sledovanom 

období záujem o NFP z OPVaV nepoklesol, skôr naopak. Zo strany prijímateľov neboli 

identifikované závažné problémy so zabezpečením spolufinancovania. Z obsahového 

hľadiska je OPVaV nastavený adekvátne, t. j. tak, aby prispieval k zvyšovaniu 

konkurencieschopnosti SR. 

 

 

Tabuľka 16 Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy 

Identifikované problémy Prijaté opatrenia Odpočet prijatých opatrení 

0 0 0 

Zdroj údajov: RO 

2.4 Zmeny v kontexte realizácie OPVaV  

V sledovanom období došlo k viacerým zmenám v kontexte realizácie OPVaV, a to tak 

v oblasti legislatívy, ako aj predpisov.  

Zbierka zákonov zverejnila dňa 03. 02. 2010 zákon č. 57/2010 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa 

zákon č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva 
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v znení zákona č. 266/2009 Z. z. a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorý nadobudol 

účinnosť dňa 01. 04. 2010. 

Zákonom č. 37/2010 Z. z., ktorý nadobudol účinnosť 05. 02. 2010, ktorým sa mení a dopĺňa 

zákon č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v 

znení neskorších predpisov, došlo k zmene názvu „Ministerstva školstva Slovenskej 

republiky“ na „Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky“, 

s účinnosťou od 01. 07. 2010. 

Európska komisia s platnosťou a účinnosťou od 17. 09. 2010 vydala nariadenie Komisie (EÚ) 

č. 832/2010, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie Komisie (ES) č. 1828/2006, ktorým sa 

stanovujú vykonávacie pravidlá nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú 

všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom 

fonde a Kohéznom fonde, a nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 1080/2006 o 

Európskom fonde regionálneho rozvoja. 

CKO vydal: 

 Metodický pokyn CKO č. 9, aktualizácia č. 1 - k obsahu výročnej a záverečnej správy 

o vykonávaní operačného programu (dňa 01. 02. 2010) 

 Metodický pokyn CKO č. 10 - k revízii operačných programov (dňa 12. 02. 2010) 

 Metodický pokyn CKO č. 3, aktualizácia č. 2 - k tvorbe a používaniu projektových 

ukazovateľov a ich zaraďovaniu do ITMS 2007 - 2013  (dňa 15. 04. 2010) 

 Metodický pokyn CKO č. 4, aktualizácia č. 1- k  používaniu číselníka oprávnených 

výdavkov v programovom období 2007 – 2013 (dňa 15. 04. 2010) 

 Metodický pokyn CKO č. 7, aktualizácia č. 1 - k zjednodušenému vykazovaniu 

výdavkov v programovom období 2007 – 2013 (dňa 07. 05. 2010) 

 

CKO aktualizoval: 

 Systém riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 

2007 – 2013, verzia 3.3, ktorý nadobudol platnosť 01. 03. 2010. Predmetom 

aktualizácie bola výhradne úprava ods. 71 kapitoly 4.2.3, v zmysle ktorej sa prechodné 

obdobie, počas ktorého prijímateľ bol povinný žiadosť o platbu vypĺňať a odosielať 

výhradne v originálnom vyhotovení v písomnej forme predĺžila do 30. 04. 2010, 

 Systém riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 

2007 – 2013, verzia 4.0, ktorý nadobudol platnosť 23. 03. 2010, 

 Systém riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 

2007 – 2013, verzia 4.1, ktorá nadobudla účinnosť 30. 06. 2010, 

 Systém riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 

2007 – 2013, verzia 4.2, ktorý nadobudol platnosť 27. 08. 2010 z dôvodu potreby 

presnejšieho nastavenia funkcionality technického riešenia IT monitorovacieho 

systému. Predmetom aktualizácie Systému riadenia je výlučne predĺženie prechodného 

obdobia do 30. 09. 2010, počas ktorého prijímateľ nebude povinný priebežné 

monitorovacie správy, záverečnú monitorovaciu správu projektu a následné 

monitorovacie správy projektu vyplňovať a odosielať elektronicky prostredníctvom 

verejnej časti IT monitorovacieho systému,   

 vydal Metodický výklad CKO k Systému riadenia ŠF a KF na programové obdobie 

2007 – 2013, verzia 4.2, pričom dotknutou časťou dokumentu je Príloha č. 423-1 

Monitorovacia správa projektu, tab. č. 11 (dňa 27. 08. 2010) 

 Systém riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 

2007 – 2013, verzia 4.3, ktorý nadobudol účinnosť 03. 11. 2010, 
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 Systém riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 

2007 – 2013, verzia 4.4, ktorý nadobudol účinnosť 31. 12. 2010. 

 

MF SR aktualizovalo: 

 Systém finančného riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové 

obdobie 2007 – 2013, verzia 5.1, ktorý nadobudol platnosť 01. 04. 2010,   

 Systém finančného riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové 

obdobie 2007 – 2013, verzia 5.2, ktorý nadobudol platnosť 15. 06. 2010, 

 Systém finančného riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na 

programové obdobie 2007 – 2013“, verzia 6.0, ktorý nadobudol platnosť 30. 11. 

2010.   

 

2.4.1 Zabezpečenie podpornej dokumentácie 

RO  
V sledovanom období RO zaktualizoval nasledovnú podpornú dokumentáciu: 

1. Interný manuál procedúr Riadiaceho orgánu pre Operačný program Vzdelávanie 

a Riadiaceho orgánu pre Operačný program výskum a vývoj 

 verzia 10.0 platná k 22. 04. 2010  

 verzia 11.0 platná k 30. 07. 2010 

 verzia 12.0 platná k 17. 12. 2010 

2. Programový manuál 

 verzia 5.0, ktorý nadobudol platnosť 11. 05. 2010 

3. Príručka pre žiadateľa o NFP 

 verzia 11.0, ktorá nadobudla platnosť 11. 05. 2010 

4. Príručka pre prijímateľa NFP 

 verzia 3.0, ktorá nadobudla platnosť  01. 06. 2010 

5. Manuál pre informovanie a publicitu OPV a OPVaV 

 Manuál pre informovanie a publicitu OPV a OPVaV verzia z 22. 04. 2010 

 Manuál pre informovanie a publicitu OPV a OPVaV verzia z 30. 07. 2010 

6. Ďalšie 

 Ročný operatívny plán informovania a publicity pre Operačný program Vzdelávanie 

a Operačný program Výskum a vývoj na rok 2011  

RO vydalo viacero usmernení, a to najmä: 

 Usmernenie k postupu odvodu výnosov a úrokov príjemcu NFP z prostriedkov EÚ 

 Usmernenie pre prijímateľa k realizácii opatrení v oblasti informovania a publicity z 

21. 05. 2010 

 Usmernenie poskytovateľa č. 2 k zmluvám o poskytnutí nenávratného finančného 

príspevku z 29. 06. 2010 

 Usmernenie poskytovateľa č. 3, za účelom aktualizovania „Všeobecných zmluvných 

podmienok k zmluvám o poskytnutí nenávratného finančného príspevku v rámci 

OPVaV“. Neoddeliteľnou súčasťou usmernenia je Príloha č. 1 – „Konsolidované 

znenie Všeobecných zmluvných podmienok“ z 30. 08. 2010 

 Usmernenie pre prijímateľa k realizácii opatrení v oblasti informovania a publicity, 

verzia 1.1 z 12. 07. 2010 

 Formulár Polročnej monitorovacej správy sprostredkovateľského orgánu pod 

riadiacim orgánom za 1./2. polrok roku 2010 (v zmysle v zmysle Metodického pokynu 

http://www.minedu.sk/data/USERDATA/StrukturalneFondy/EFRR/DOC/20081201_OPVaV_Prirucka_pre_prijimatela.zip
http://www.asfeu.sk/aktuality/aktuality/?aktualita=327
http://www.asfeu.sk/aktuality/aktuality/?aktualita=327
http://www.asfeu.sk/aktuality/aktuality/?aktualita=327
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CKO č. 9, aktualizácia č. 2 k obsahu výročnej a záverečnej správy o vykonávaní 

operačného programu) 

 

SORO  
V súvislosti so zákonom č. 37/2010 Z. z., sa  k 01. 07. 2010 zmenil  názov „Agentúry 

Ministerstva školstva SR pre štrukturálne fondy EÚ“ na „Agentúra Ministerstva školstva, 

vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky pre štrukturálne fondy EÚ“. 

 

V sledovanom období SORO zaktualizoval nasledujúcu podpornú dokumentáciu: 

Interný manuál procedúr agentúry (SORO pre OPV a OPVaV): 

 verzia 2.0, s platnosťou od 01. 02. 2010  

 verzia 2.1, s platnosťou od 22. 04. 2010 

 verzia 2.2, s platnosťou od 30. 07. 2010 

 

SORO vydalo usmernenia, a to najmä: 

 Usmernenie č. 12/2010 pre prijímateľov NFP k poisteniu majetku nadobudnutého z 

prostriedkov NFP alebo z jeho časti, z 20. 09. 2010 

 Usmernenie k postupu prideľovania čísla investičnej akcie z registra investícií 

Ministerstva financií SR, s účinnosťou od 01. 10. 2010. Prílohou usmernenia je 

„Žiadosť o zaregistrovanie investičnej akcie do registra informácií MF SR“ vrátane 

tabuľky rozdelenia výdavkov projektu na jednotlivé roky realizácie projektu podľa 

ekonomickej klasifikácie.  

 

 

2.4.2 Informácia o regionálnych inovačných centrách 

 

V roku 2010 sa stále nepodarilo vyriešiť niektoré kľúčové otázky ako napr. problematika 

uplatňovania, resp. neuplatňovania štátnej pomoci, otázku generovania príjmov. 

Počas úprav a dopĺňania projektu regionálnych inovačných centier (ďalej aj RIC) sa ukázala 

ako kľúčový problém otázka štátnej pomoci podľa Rámca spoločenstva pre štátnu pomoc na 

výskum, vývoj a inovácie (2006/C 323/01) a otázka projektov generujúcich príjem podľa čl. 

55 Nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú všeobecné ustanovenia 

o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom sociálnom fonde a Kohéznom fonde 

a ktorým sa zrušuje nariadenie (ES) č. 1260/1999.  

Keďže pôvodný projekt regionálnych inovačných centier bol definovaný  ako podpora 

a uľahčenie prístupu malých a stredných podnikov k inováciám, bolo potrebné sa  zaoberať 

otázkou nepriamej štátnej pomoci v prípade, ak nebudú služby regionálnych inovačných 

centier pre malých a stredných podnikateľov poskytované za úhradu. V prípade poskytovania 

služieb regionálnych inovačných centier malým a stredným podnikateľom za úhradu je 

nevyhnutné  riešiť otázku generovania príjmu projektu. 

Uvedené témy boli predmetom viacerých expertných rokovaní spomenutých rezortov a téma 

štátnej pomoci bola konzultovaná s Generálnym riaditeľstvom Európskej komisie pre 

hospodársku súťaž. Po týchto konzultáciách je zrejmé, že nebude možné projekt RIC 

realizovať v pôvodne navrhovanej podobe a bude potrebné pripraviť alternatívne riešenie, 

ktoré by splnilo hlavné ciele projektu RIC.  

Relevantné úlohy týkajúce sa RIC z uznesenia vlády SR č. 734 zo 14. 10. 2009 

(Implementačná správa 2009, B.2. úloha č. 4 - opatrenie z Akčných plánov, bod č. 2  - 

http://www.asfeu.sk/aktuality/aktuality/?aktualita=346
http://www.asfeu.sk/aktuality/aktuality/?aktualita=346
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Budovanie regionálnych inovačných centier, vypísanie výziev k OP Výskum a vývoj), 

vyplývajúce z Národného programu reforiem SR na roky 2008-2010 boli uznesením vlády SR 

č. 256/2011 zrušené (20. 04. 2011). 

Dňa 02. 06. 2010 boli vyhlásené dve výzvy OPVaV orientované na podporu budovania tzv. 

kompetenčných centier zameraných na spoluprácu súkromného a verejného (akademického) 

sektora. Zámerom týchto výziev je vytvorenie limitovaného počtu výskumných zoskupení, 

zložených z akademických inštitúcií a z hospodárskych subjektov, ktoré budú vybavené 

modernou, často špičkovou výskumnou infraštruktúrou, a ktorých výsledky výskumu a/alebo 

vývoja budú kvalitatívne na medzinárodnej úrovni, budú aplikovateľné v praxi a budú viazané 

na potreby kľúčových priemyselných odvetví Slovenskej republiky. Kompetenčné centrá sú 

vnímané ako čiastková realizovateľná náhrada za pôvodný projekt RIC. O uvedených 

výzvach a postoji MŠVVaŠ SR bolo v júni 2010 informované aj Generálne riaditeľstvo EK 

pre regionálnu politiku, ktoré bolo spoluiniciátorom realizácie projektu RIC. 

Súčasné priority OPVaV smerujú ku strategickým projektom, na ktoré budú alokované zdroje 

po schválení revízie operačného programu Výskum a vývoj, ktorá bola predložená Európskej 

komisii v júni 2011. 

 

 

2.5 Podstatné zmeny podľa článku 57 nariadenia Rady (ES) 
č. 1083/2006 

V roku 2010 sa nezistili prípady, kedy by mali byť vykonané podstatné zmeny podľa článku 

57 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006. 

2.6 Doplnkovosť s inými nástrojmi 

Z procesného hľadiska sa počas roka 2010 dohodli riadiace orgány, MF SR a EIF na 

postupoch, riadení, štruktúre a fungovaní holdingového fondu JEREMIE (Slovenský záručný 

a rozvojový fond alebo SZRF). Dňa 28. 04. 2010 bol podpísaný dodatok č. 1 k zmluve o 

financovaní medzi EIF a Ministerstvom školstva SR, z dôvodu aplikácie Lisabonskej zmluvy 

a posunu termínu podpisu Zmluvy o holdingovom fonde. Dňa 22. 12. 2010 bola podpísaná 

zakladateľská dokumentácia (Zmluva o holdingovom fonde, Spoločenská zmluva a Dohoda 

spoločníkov). Všetky dohodnuté podmienky, ako aj alokačné zmeny boli predložené na 

schválenie vládou SR dňa 31. 12. 2010 v rámci materiálu „Návrh dodatku č. 2 k Rámcovej 

zmluve o implementácii Iniciatívy JEREMIE v SR medzi Slovenskou republikou a 

Európskym investičným fondom a zmeny uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 752 z 21. 

októbra 2009 v znení uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 265 z 26. apríla 2010”.  

V rámci implementácie OPVaV v roku 2010 neboli realizované osobitné mechanizmy 

koordinácie so 7. rámcovým programom EÚ  pre výskum, technický rozvoj a demonštračné 

aktivity (ďalej len „7. RP“). Avšak účinnejšie zapojenie slovenských výskumných kapacít do 

7. RP je jedným z cieľov OPVaV a prostredníctvom implementácie prioritných osí 1 až 4 

operačný program vytvára predpoklady a lepšie podmienky pre slovenskú výskumnú 

komunitu aktívnejšie sa zapájať do projektov výskumu a vývoja financovaných podľa 

štruktúry 7. RP, a tým posilňovať kvalitu európskeho výskumu, budovať európsky výskumný 

priestor a prispievať k zvyšovaniu konkurencieschopnosti priemyslu prostredníctvom prenosu 

poznatkov a technológie do praxe. 
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2.7 Monitorovanie a hodnotenie 

2.7.1 Monitorovanie 

Proces monitorovania sa začína na najnižšom stupni (na úrovni projektov) predkladaním 

priebežných štvrťročných monitorovacích správ. Fyzické aj finančné ukazovatele projektov, 

získané od prijímateľov  prostredníctvom monitorovacích správ, sú premietnuté do ITMS a  

agregované smerom nahor na úroveň opatrenia, prioritnej osi, operačného programu a NSRR 

(národný systém ukazovateľov pre NSRR). 

Na základe polročných monitorovacích správ SORO za 1. a  2. polrok 2010 a vlastných 

údajov RO vypracoval v zmysle Metodického pokynu CKO č. 9 (aktualizácia č.1) Výročnú 

správu o vykonávaní OPVaV za rok 2009. Schválená bola jej revidovaná verzia predložená 

EK 30. 09. 2010.  

RO sleduje vplyv implementácie OPVaV na životné prostredie a zdravotný stav obyvateľstva  

v zmysle zákona 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a podľa smernice 

Európskeho parlamentu a Rady 2001/42/ESD o posudzovaní určitých plánov a programov na 

životné prostredie prostredníctvom zoznamu ukazovateľov: 

 Počet projektov venovaných problematike životného prostredia 

 Počet projektov venovaných problematike zdravotného stavu obyvateľstva 

 Percento finančných prostriedkov z celkového množstva financií alokovaných na 

realizáciu projektov venovaných problematike životného prostredia 

 Percento finančných prostriedkov z celkového množstva financií alokovaných na 

realizáciu projektov venovaných problematike zdravotného stavu obyvateľstva 

OPVaV sa problematike životného prostredia venuje v 30 projektoch v objeme FP 

2 464 319,62 €, čo predstavuje 0,173 % finančných prostriedkov z celkového množstva 

financií alokovaných (v OP) na realizáciu projektov venovaných problematike životného 

prostredia. 

 

Príklad: 

1. Prijímateľ:  ZTS INMART a.s. 

Názov projektu: Vývoj metód razenia veľkoobjemových energetických studní 

Opatrenie:  Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do 

    praxe 

  

Prínos projektu z hľadiska problematiky životného prostredia : 

Projekt má vo svojich výstupoch vysoký potenciál pozitívneho dopadu na životné prostredie 

prostredníctvom využívania nového, doteraz nevyužitého zdroja obnoviteľnej energie – 

geotermálnu energiu čerpajúcu z hĺbky 10 km pod zemským povrchom. Pri priamej realizácii 

hĺbkových vrtov bude možné využívať prakticky neobmedzený zdroj energie bez 

akéhokoľvek dopadu na životné prostredie. Tento predpoklad dáva možnosti na 

bezprecedentné zníženie emisií skleníkových plynov, čo by malo nesmierne pozitívny dopad 

na životné prostredie. 
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2. Prijímateľ:  SMZ, a.s. Jelšava 

Názov projektu: Rozvoj spoločného výskumno-vývojového a inovačného centra a jeho 

   využitie v zefektívňovaní tepelného spracovania surovín 

Opatrenie:  2.2 Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do 

   praxe 

 

Prínos projektu z hľadiska problematiky životného prostredia : 

Environmentálny dopad riešenia spočíva v zásadných konštrukčných zmenách súčasných 

technológií tepelného spracovania magnezitu a spôsobu riadenia ich prevádzky. Tieto zmeny 

sa prejavia významným znížením energetickej náročnosti výrobného procesu, úsporou 

fosílnych palív (zemný plyn, mazut), minimalizáciou plynných (objem CO2 a NOx) a 

pevných emisií (úlety), znížením materiálovej náročnosti komplexným a efektívnejším 

spracovaním ťaženej suroviny bez produkcie technogénnych odpadov, recykláciou výrobkov 

na báze nerastných surovín, výrobou kvalitnejších produktov ako aj produktov pre ekológiu. 

 

Problematike zdravotného stavu obyvateľstva sa venuje 17 projektov v objeme FP 

3 660 376,2 €, čo predstavuje 0,257 % finančných prostriedkov z celkového množstva 

financií alokovaných (v OP) na realizáciu projektov venovaných problematike zdravotného 

stavu obyvateľstva. 

Príklad: 

1. Prijímateľ:  Univerzita Komenského v Bratislave 

Názov projektu: Centrum excelentnosti pre perinatologický výskum. 

Opatrenie:  2.1 Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako  

   pilierov rozvoja regiónu a podpora nadregionálnej spolupráce 

 

Prínos projektu z hľadiska problematiky zdravotného stavu obyvateľstva: 

Hlavným výstupom projektu bude vybudovanie unikátneho centra na riešenie vedeckých 

problémov prenatálnej, perinatálnej a postanatálnej medicíny, ktorého výsledky výskumu 

budú aplikované do klinickej praxe, čo sa odrazí predovšetkým v zlepšení perinatálnej 

starostlivosti.   

 

2. Prijímateľ:  Univerzita Komenského v Bratislave 

Názov projektu: Vývoj nukleárnych technológií na hodnotenie environmentálnych  

   impaktov energetických zdrojov 

Opatrenie:  4.2 Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do 

   praxe v Bratislavskom kraji. 

 

Prínos projektu z hľadiska problematiky životného prostredia a zdravotného stavu 

obyvateľstva: 

Výsledkom projektu budú nové technológie založené na urýchľovačovej hmotnostnej 

spektrometrii na analýzu rádionuklidov v životnom prostredí. Tie umožnia sledovať 

dlhožijúce rádionuklidy v životnom prostredí už na úrovni ~μBq, čo umožní presnejšie 

zhodnotiť radiačnú záťaž obyvateľov od jadrovej energetiky. Študovaná bude aj migrácia 

rádionuklidov v životnom prostredí, ktorú je potrebné poznať pre budovanie dlhodobých 
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úložísk rádioaktívneho odpadu. Výsledky projektu prispejú k lepšiemu hodnoteniu 

bezpečnosti prevádzky jadrových zariadení a k zlepšeniu ich akceptácie obyvateľstvom.  

V súvislosti s prísnejším hodnotením vplyvu prevádzky jadrových elektrární na obyvateľov, a 

životné prostredie, ktorý berie do úvahy aj nízku radiačnú záťaž obyvateľstva (ročne pod 0.1 

mSv), je nevyhnutné aspoň 10-násobne zvýšiť citlivosť metód na analýzu rádionuklidov v 

životnom prostredí. Výsledky tohto projektu prispejú k lepšiemu ohodnoteniu dopadu 

prevádzky jadrových elektrární na životné prostredie a zdravie obyvateľstva Bratislavského 

kraja. Prispeje aj  k lepšej domácej a medzinárodnej akceptácii jadrovej energetiky, ako 

najvýznamnejšieho energetického zdroja v podmienkach Slovenska. 

 

Zasadnutia koordinačných porád, pracovných skupín a výborov monitorujúcich 

implementáciu OPVaV, na ktorých sa RO zúčastňuje sú uvedené v podkapitole 2.1.7.   

2.7.1.1 Činnosť Monitorovacieho výboru pre vedomostnú ekonomiku 

Dňa 27. 05. 2010 sa uskutočnilo 6. zasadnutie Monitorovacieho výboru pre vedomostnú 

ekonomiku, ako jediné za sledované obdobie.   

 MVVE za časť týkajúcu sa OPVaV: 

 schválil Výročnú správu o vykonávaní OP Výskum a vývoj za rok 2009, ktorú mali  

členovia MVVE elektronicky k dispozícii na pripomienkovanie od 03. 05. 2010 do 

10.  05. 2010, 

 vzal na vedomie informáciu o aktualizácii Programového manuálu k operačnému 

programu Výskum a vývoj, 

 vzal na vedomie materiál Pravidelné hodnotenie operačného programu Výskum 

a vývoj 2009 

 vzal na vedomie materiál Pokrok v implementácii operačného programu Výskum 

a vývoj (prezentácie RO a SORO) 

 vzal na vedomie informáciu o schválenom národnom projekte OP Výskum a vývoj 

„Slovenská infraštruktúra pre vysokovýkonné počítanie“,  

 vzal na vedomie správy o vyhodnotení výziev OPVaV za obdobie od 5. zasadnutia 

MVVE  

                           

Procedúry per rollam 

V sledovanom období RO formu písomného schvaľovacieho postupu per rollam neuskutočnil. 

2.7.1.2 Výročné stretnutie s EK v  roku 2010 

V sledovanom období (10. 12. 2010) sa uskutočnilo výročné stretnutie zástupcov Európskej 

komisie s Centrálnym koordinačným orgánom,  riadiacimi orgánmi operačných programov 

a koordinátormi horizontálnych priorít, na ktorom RO OPVaV prezentoval aktuálny stav 

implementácie, problémy súvisiace s implementáciou a príklady dobrej praxe OPVaV. 

Zástupcovia EK požiadali o zasielanie informácií ohľadom evaluačných aktivít, s dôrazom na 

evaluáciu dobrých projektov. V oblasti technickej pomoci zdôraznili potrebu reportovania 

nielen kvantitatívneho, ale aj kvalitatívneho využívania technickej pomoci a jej použitia na 

prípravu nového programového obdobia. 

Komunikácia s predstaviteľmi EK prebiehala i operatívne podľa potrieb. V roku 2010 RO 

naplánovalo dve pracovné stretnutia na rok 2011.
7
 

                                                 
7 pracovné stretnutia boli uskutočnené v prvom štvrťroku 2011 
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V priebehu roku 2010 boli zohľadnené systémové požiadavky EK vyplývajúce z pripomienok 

k výročnej správe za rok 2009, tieto sa týkali merateľného ukazovateľa č. 3 na úrovni 

programu – „Počet výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory“ 

a to tak, že bolo doplnené rozdelenie ukazovateľa na mužov a ženy. Takýmto istým spôsobom 

bol upravený merateľný ukazovateľ č. 7 – „Počet vytvorených pracovných miest pre 

výskumníkov“. Uvedená zmena je premietnutá aj na úroveň prioritných osí a ukazovatele sú 

týmto spôsobom sledované aj za rok 2010.  

2.7.1.3 ITMS 

Vývoj a správa systému ITMS 

V roku 2010 boli do prevádzky priebežne nasadzované servisné buildy a patche ITMS, 

ktorými boli riešené chyby hlásené užívateľmi ITMS, ako aj opravy portálu ITMS, cieľom 

ktorých bolo minimalizovanie rizika zlyhania portálu ITMS. 

Dňa 29. 04. 2010 bola do produkčného prostredia nasadená verzia 2.8.0 ITMS, ktorá zahŕňala 

nasledovné funkcionality: 

 Opätovné spustenie procesu predkladania žiadostí o platbu prostredníctvom 

portálu ITMS 
Od 01. 05. 2010 sú prijímatelia povinní predkladať žiadosti o platbu prostredníctvom 

portálu ITMS. Na portáli ITMS bola pre formulár žiadosti o platbu zmenená 

technológia. Zmena technológie prinesie užívateľom rýchlejšie odozvy portálu ITMS, 

t. j. zvýši rýchlosť a stabilitu portálu ITMS. 

 Vzájomné započítanie pohľadávok a záväzkov 
Predmetná funkcionalita umožňuje v rámci žiadosti o platbu vykonať započítanie 

pohľadávok a záväzkov a takýmto spôsobom znížiť nárokovanú sumu žiadosti o platbu. 

Predmetnú funkcionalitu je možné využívať iba pre žiadosti o platbu typu priebežná, 

záverečná a zároveň prijímateľ nesmie byť štátna rozpočtová organizácia. 

 Úprava zobrazovania súm v nadväznosti na vzájomné započítanie pohľadávok 

a záväzkov 
V nadväznosti na funkcionalitu vzájomného započítania pohľadávok a záväzkov boli 

upravené obrazovky detailu žiadosti o platbu, zoznamu žiadostí o platbu, detailu 

súhrnnej žiadosti o platbu, zoznamu súhrnných žiadostí o platbu a zoznamu 

zostavovania/schvaľovania súhrnnej žiadosti o platbu. Predmetné obrazovky boli 

upravené tak, aby jasne a zrozumiteľne poskytovali užívateľom informácie o výške 

záznamu (napr. žiadosť o platbu) pred a po započítaní pohľadávok a záväzkov.  

 Správa používateľského účtu na portáli ITMS 
Na portáli ITMS bola do ostrej prevádzky uvoľnená funkcionalita, ktorá užívateľom 

portálu ITMS umožňuje editáciu a úpravu údajov užívateľa a subjektu, v rámci ktorého 

má užívateľ vytvorené konto na portáli ITMS.  

 Zmena logiky a redizajn žiadosti o aktiváciu konta na portáli ITMS 
Výsledkom zmeny logiky a redizajnu žiadosti o aktiváciu konta na portáli ITMS je 

spresnenie a sprehľadnenie procesu vytvorenia konta na portáli ITMS. Výraznou 

zmenou je, že prostredníctvom jednej žiadosti o aktiváciu konta je možné vytvoriť 

viacero kont osôb subjektu, ktoré budú mať prístup na portál ITMS. 

 Úprava pohľadu na portáli ITMS 
Riadiace orgány pomerne často evidovali ŽoNFP a projekty subjektov, ktoré majú 

príznak fakulta/pobočka = áno. Pri vytváraní žiadosti o aktiváciu konta sa na portáli 

ITMS ponúkajú iba subjekty, ktorých príznak fakulta/pobočka = nie, keďže 

fakulty/pobočky nemôžu byť prijímateľmi. Chyba riadiacich orgánov znamenala, že 

užívatelia portálu ITMS nemali prístup ku všetkým projektom prijímateľa. V systéme 

ITMS bola predmetná chyba riadiacich orgánov vyriešená tým, že užívateľ subjektu na 
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portáli ITMS má prístup ku všetkým projektom, ktoré sú evidované na všetky subjekty 

s rovnakým IČOm. 

 Kontrola na neprekročenie 85 % podielu EÚ zdroja na verejných zdrojoch 
Systém pri vytváraní intenzity projektu kontroluje, či intenzita spĺňa podmienku na 

neprekročenie 85 % podielu EÚ zdroja na verejných zdrojoch projektu. V prípade, ak 

by bol podiel EÚ zdroja na verejných zdrojoch projektu vyšší ako je 85 %, systém na 

túto skutočnosť upozorní užívateľa ITMS a nepovolí vytvorenie takejto intenzity 

projektu.  

 Evidencia Žiadostí o platbu na EK  
Bola dokončená evidencia Žiadostí o platbu na EK časť C, čím je skompletizovaná celá 

funkcionalita Žiadostí o platbu na EK a umožňuje zaradiť do Žiadosti o platbu na EK 

všetky relevantné evidencie. 

 

V mesiacoch máj a jún 2010 sa vykonávali v rámci vývoja a správy ITMS činnosti súvisiace 

so zmenou zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej 

štátnej správy v znení neskorších predpisov v znení zákona č. 37/2010 Z. z.. Zároveň sa 

konali prípravné činnosti na nasadenie verzie 2.9.0 systému ITMS. 

Dňa 13. 07. 2010 bola do produkčného prostredia nasadená verzia 2.9. ITMS, ktorá zahŕňala 

najmä nasledovné funkcionality: 

 Tlač elektronického manuálu v rámci verejnej časti ITMS – Portál  

Nasadením tejto funkcionality sa umožnilo užívateľom verejnej časti ITMS využívať 

možnosť lokálneho uloženia elektronického manuálu vo formáte pdf a jeho následného 

vytlačenia.  

 Rozšírenie a úprava priradenia lokálnej stratégie komplexného prístupu k 

opatreniam – možnosť priradenia lokálnej stratégie komplexného prístupu 

k viacerým operačným programom 

Do menu lokálnych stratégií komplexného prístupu (ďalej len „komplexný projekt“) 

v rámci ITMS CORE pribudol odkaz, pomocou ktorého je možné priradiť opatrenia ku 

komplexnému projektu podobným systémom, ako sa priradzujú opatrenia k výzve, 

v zmysle pravidla, že jeden komplexný projekt môže byť priradený k viacerým 

opatreniam a zároveň k jednému opatreniu môže byť priradených viacero komplexných 

projektov.  

 Rozšírenie kontroly pre indikátory žiadosti o NFP na portáli ITMS  

V rámci verejnej časti ITMS – Portál, bolo implementovaných viacero kontrolných 

mechanizmov, ktoré zohľadňujú logiku a pravidlá vypĺňania  ŽoNFP v oblasti 

merateľných ukazovateľov, vyplývajúcu zo Systému riadenia ŠF a KF na programové 

obdobie 2007 – 2013 a Metodického pokynu č. 3 CKO. 

 Zmeny v OLAP výstupoch 

 Menšie zmeny v projektovom a finančnom riadení  

Dňa 28. 09. 2010 bola do produkčného prostredia nasadená verzia 2.10. ITMS, ktorá zahŕňala 

najmä funkcionalitu monitorovacích správ. Do nasadenia verzie 2.10 ITMS platila v zmysle 

Systému riadenia ŠF a KF na programové obdobie 2007 – 2013 výnimka, keď monitorovacie 

správy projektu neboli podávané prostredníctvom ITMS Portál, ale iba v papierovej podobe. 

Nasadením funkcionality monitorovacích správ, sa prijímateľom umožnilo vypĺňať 

monitorovaciu správu priamo na Portáli s tým, že viacero polí je predvyplnených priamo 

systémom ITMS. Pozitívom nasadenia funkcionality monitorovacích správ bola aj úprava 

chybných evidencií v systéme ITMS. 

Koncom druhého polroku 2010 zároveň prebiehali vývojové práce na verzii 2.11 systému 

ITMS. 
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Školenia v oblasti ITMS 

Dňom 18. 01. 2010 začali pravidelné školenia v oblasti ITMS. V sledovanom období sa 

školenia konali v pravidelných týždenných cykloch a boli zamerané na jednotlivé pracovné 

pozície – napr. platobná jednotka, audit, projektový manažér a pod. Cieľom školení je 

minimalizovať chybovosť pri zadávaní údajov do ITMS a tým prispieť k efektívnemu, 

účinnému a správnemu riadeniu, implementácii, finančnému riadeniu, kontrole a auditu ŠF 

a KF v programovom období 2007 – 2013. K 31. 12. 2010 sa uskutočnilo celkovo 45 školení, 

ktorých sa zúčastnilo 629 zamestnancov CKO, CO, RO, SORO, PJ a koordinátorov HP. 

V súvislosti s opätovným spustením predkladania žiadostí o platbu prostredníctvom portálu 

ITMS CKO dňa 29. 04. 2010 realizoval školenie zamestnancov jednotlivých OP 

k predkladaniu žiadostí o platbu prostredníctvom portálu ITMS.  

V súvislosti so spustením predkladania monitorovacích správ prostredníctvom portálu ITMS 

CKO dňa 27. 08. 2010 realizoval školenie zamestnancov jednotlivých OP k predkladaniu 

monitorovacích správ prostredníctvom portálu ITMS, na ktorom bola predstavená predmetná 

funkcionalita. 

Podpora RO/SORO pri využívaní ITMS 

Pre zefektívnenie procesu riešenia problémov a otázok RO v oblasti práce s ITMS, sa naďalej 

realizovali konzultačné hodiny. CKO každý štvrtok poskytuje jednotlivým RO konzultácie 

ohľadne ITMS pre jednotlivé RO. Rozdelenie RO na jednotlivé termíny bolo zaslané listom 

generálneho riaditeľa sekcia stratégie rozvoja regiónov MVRR SR. Na základe doterajších 

skúseností, bude CKO pokračovať v tejto aktivite, keďže takýmto spôsobom je možné 

indikovať potenciálne problémy a je možné ich včasné riešenie.  

V roku 2010 CKO taktiež spustilo novú kontaktnú e-mailovú adresu itms@vlada.gov.sk,  

ktorá predstavuje nový nástroj pre efektívne riešenie problémov, ktoré vznikli v rámci 

prevádzky ITMS. Požiadavky o podporu zo strany rezortných administrátorov ITMS, ktoré na 

uvedenú adresu prichádzajú, sú manažérom mail centra posudzované a prideľované na ďalšie 

spracovanie zodpovedným pracovníkom odboru ITMS. Tento nový nástroj sa v praxi veľmi 

osvedčil a okrem efektívnejšieho riešenia problémov, prispel aj k efektívnejšej komunikácii 

administrátorov CKO s rezortnými administrátormi. 

2.7.2 Hodnotenie 

RO  

Pre potreby vykonávania hodnotenia bola vytvorená Pracovná skupina pre hodnotenie 

OPVaV (ďalej len „Pracovná skupina“). Členovia Pracovnej skupiny zabezpečujú a 

vykonávajú hodnotenia OPVaV. Pracovná skupina sa skladá zo štyroch členov - vedúci 

Pracovnej skupiny, ktorým bol v roku 2010 riaditeľ odboru pre OPVaV, ďalej dvaja manažéri 

hodnotenia OPVaV za RO pre OPVaV a manažér monitorovania za SORO.  

V nadväznosti na Plán hodnotení OPVaV na programové obdobie 2007 – 2013 a Plán 

hodnotení OPVaV na rok 2010 RO OPVaV vykonal v roku 2010 dve plánované tematické 

externé hodnotenia (hodnoteným obdobím bolo obdobie od 28. 11. 2007 - 30. 06. 2010):  

1. „Zhodnotenie efektívnosti fungovania administrácie RO a SORO, vrátane  finančného 

riadenia operačného programu Výskum a vývoj“,  

2. „Zhodnotenie správnosti nastavenia systému merateľných ukazovateľov pre operačný 

 program Výskum a vývoj a systému monitorovania operačného programu Výskum 

 a vývoj“.  

mailto:itms@vlada.gov.sk
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Výber externého hodnotiteľa RO OPVaV pri obidvoch hodnoteniach zrealizoval v súlade 

s platnou legislatívou týkajúcou sa verejného obstarávania. Realizované bolo firmou IBS 

SLOVAKIA, s.r.o. so sídlom: Hurbanovo námestie 19/45, 972 01 Bojnice.  

Predmetom  prvého hodnotenia bolo zhodnotenie  efektívnosti fungovania administrácie RO 

a SORO, vrátane finančného riadenia OPVaV, konkrétnejšie, posúdenie efektívnosti 

fungovania administratívnych kapacít RO OPVaV, SORO,   PJ a MVVE, analýza fungovania 

interných kapacít, zhodnotenie, či sú administratívne kapacity RO, SORO,  PJ a MVVE 

efektívne využívané, či spolupracujú dostatočne, zistenie, aké sú možnosti vylepšenia 

spolupráce, či boli doteraz vynaložené prostriedky efektívne a transparentne využité a aká je 

absorpčná kapacita prijímateľov. 

Tabuľka 17 Prvé realizované hodnotenie v sledovanom období 

Názov hodnotenia 
Suma (vrátane 

DPH) v € 
Doba realizácie hodnotenia Typ hodnotenia 

Zhodnotenie efektívnosti 
fungovania administrácie 
RO a SORO, vrátane  
finančného riadenia 
operačného programu 
Výskum a vývoj 

9 480,00 september  2010 – január  2011 
Plánované, pravidelné, externé 

hodnotenie 

Stručný popis zistení z hodnotenia: 
- vzhľadom na to, že realizácia projektov (hlavne dopytovo-orientovaných) je možná v období dvoch rokov, je predpoklad, 
že počet projektov, ktoré bude musieť riadiť a kontrolovať jeden projektový a finančný manažér sa v budúcich rokoch 
zdvojnásobí. Rovnako sa navýši aj ich finančná hodnota. Je preto predpoklad, že relevantní pracovníci budú preťažení a 
zvýši sa možnosť vzniku chýb a nezrovnalostí. Nakoľko nie je predpoklad  výraznejšieho nárastu pracovných miest, na 
elimináciu tohto javu je potrebné zvýšiť zastupiteľnosť projektových a finančných manažérov tak, aby pracovníci na iných 
funkciách mohli kvalifikovane vykonávať aj ich povinnosti 
- prekrývanie zodpovednosti „dohľad nad vykonávaním delegovaných kompetencií z RO na ASFEU“ pri funkciách 
Poradca pre európske záležitosti (SORO) a Riaditeľ (SORO) 
- nesúlad plánovaných pravidelných dvojtýždenných spoločných pracovných porád obidvoch sekcií RO so zástupcami 
SORO 

Závery z hodnotenia: 
- Vzhľadom na stav implementácie OPVaV (polovica implementačného obdobia) počet projektov, ktoré musí riadiť a 
kontrolovať jeden projektový a finančný manažér je oproti plánovaným hodnotám niekoľkonásobne vyššia. Rovnako je 
vyššia aj ich finančná hodnota. Relevantní pracovníci sú preťažení a zvýšila sa možnosť vzniku chýb a nezrovnalostí. 
- Podľa vyjadrení možných žiadateľov je „odrádzajúca“ administratívna zaťaženosť pri vypracovávaní povinných príloh a 
samotnej ŽoNFP. Mnohokrát je tiež problematické získať v predpokladanom časovom rozmedzí platby, vzhľadom na 
administratívnu náročnosť ŽoP. Chybovosť v ŽoP vyplýva tiež z neskúsenosti pracovníkov prijímateľa s vypĺňaním 
žiadostí. 

Navrhnuté odporúčania: 
- Nakoľko nie je predpoklad výraznejšieho nárastu plánovaných pracovných miest, na zníženie preťaženosti je potrebné 
zvýšiť zastupiteľnosť projektových a finančných manažérov tak, aby pracovníci na iných funkciách mohli kvalifikovane 
vykonávať aj ich povinnosti. 
- Vytvoriť jeden alebo viac ukážkových projektov, vypracovať Žiadosť o NFP pre ukážkové projekty, príslušné prílohy, 
ktoré vypracováva žiadateľ (finančná analýza, opis projektu ...) a tiež vypracovať ukážkové vzory Žiadostí o platbu. Tieto 
príklady umiestniť na informačný portál RO a SORO. Tým sa vytvorí akýsi príklad dobrej praxe a žiadatelia by mali 
konkrétny príklad ako vyplniť formuláre ŽoNFP a ŽoP tak, aby sa vyvarovali formálnych chýb. Rovnako je vhodné robiť 
prednášky a školenia, kde by nosnou časťou bolo praktické vypracovávanie žiadostí. Obmedzila by sa formálna 
chybovosť žiadostí a do značnej miery by sa odbúrala neochota žiadateľov podstúpiť administratívnu náročnosť žiadostí o 
NFP a zvýšila by sa priechodnosť žiadostí. 

Prijaté opatrenia zo strany RO:  
- Od 01. 01. 2011 je v rámci MŠVVaŠ SR zavedená nová organizačná štruktúra. Jej zavedenie prispieva napr. k 
efektívnejšiemu plneniu úloh vyplývajúcich z jednotlivých pracovných pozícií (projektový manažér, finančný manažér, 
atď.) RO OPVaV. Zároveň sa novou štruktúrou RO snaží dosiahnuť zefektívnenie práce RO a optimalizovať zaťaženie 
jednotlivých zamestnancov tak, ako to odporúča externý hodnotiteľ. Súčasne RO aj SORO sa snažia zabezpečiť 
efektívne fungovanie kapacít cez postupné zlepšovanie organizácie práce. 
- RO a SORO neustále aktualizujú usmernenia a FAQ pre prijímateľov/žiadateľov a SORO pravidelne organizuje 
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informačné semináre pre prijímateľov/žiadateľov. V tomto smere sa bude pokračovať aj naďalej tak, aby sa čo najlepšie 
reagovalo na potreby žiadateľov a prijímateľov.  

Realizácia záverov z hodnotenia: Nakoľko externé hodnotenie bolo ukončené až v roku 2011, RO OPVaV po 
podrobnom zvážení a nevyhnutnosti postupne pristúpi k zapracovaniu všetkých odporúčaní hodnotiteľa. 

Zdroj údajov: RO 

Predmetom druhého hodnotenia bolo zhodnotenie správnosti nastavenia systému 

merateľných ukazovateľov OPVaV, konkrétnejšie, posúdenie správnosti a adekvátnosti 

nastavenia systému merateľných ukazovateľov, analýza systému ukazovateľov OPVaV, 

zhodnotenie, či je systém merateľných ukazovateľov nastavený efektívne a relevantne s 

ohľadom na sledovanie plnenia cieľov a na ich prípadné modifikovanie, či je potrebná 

aktualizácia systému, či systém zohľadňuje potreby monitorovania a do akej miery, overenie 

funkčnosti monitorovacieho systému, vrátane zhromažďovania údajov. Zámerom hodnotenia 

bolo zároveň analyzovať systém ukazovateľov na piatich rozličných úrovniach – na úrovni 

operačného programu, na úrovni implementácie projektov, na úrovni IT monitorovacieho 

systému, z pohľadu koordinácie a spolupráce s CKO a koordinátormi horizontálnych priorít a 

následne aj systém ukazovateľov na úrovni horizontálnych priorít.   

Tabuľka 18 Druhé realizované hodnotenie v sledovanom období 

Názov hodnotenia 
Suma (vrátane 

DPH) v € 
Doba realizácie hodnotenia Typ hodnotenia 

Zhodnotenie správnosti 
nastavenia systému 
merateľných ukazovateľov 
pre OPVaV a systému 
monitorovania OPVaV 

10 680,00 september  2010 – február  2011 
Plánované, tematické, externé 

hodnotenie 

Stručný popis zistení z hodnotenia: 
- Ukazovatele použité v projektoch sú určené vhodne a sledujú príslušné ciele. Je však potrebné odstrániť duplicitu 
niektorých ukazovateľov, ktoré sú pri rovnakom znení uvádzané ako výsledkové aj ako dopadové. Tiež je potrebné 
dodržiavať paritu ukazovateľov sledujúcich počty mužov a žien. Z 392 relevantných projektových ukazovateľov je 
použitých v zazmluvnených projektoch len 79. 
- ITMS vykazuje nedostatky a mal by byť vhodnejšie nastavený pre potreby pracovníkov RO a SORO hlavne pri získavaní 
kumulatívnych hodnôt. Pracovníci sú nútení mnohé sledovania hodnôt ukazovateľov robiť „ručne“. 
- Spoluprácu medzi CKO, RO, SORO a koordinátormi HP je možné hodnotiť ako efektívnu. 
- CKO oneskoreným vydaním Metodického pokynu CKO č. 3 spôsobil značnú nezrovnalosť pri povinnosti zadávania 
aspoň jedného ukazovateľa HP. 
- Ukazovatele HP sú hodnotené ako vysoko uspokojivé. Ich použitie v rámci projektov sa však javí ako chaotické. 

Závery z hodnotenia: 
- Pre tri ukazovatele NSRR, ktoré sledujú špecifickú prioritu Výskum a vývoj bude možné zistiť prínos aktivít OP na ich 
hodnoty (v prípade ich sledovania v rámci projektov). Pre ukazovateľ špecifickej priority Infraštruktúra vysokých škôl to 
nebude možné 
- Ciele OPVaV, prioritných osí a opatrení sú stanovené dobre a k nim naviazané ukazovatele merajú dané ciele. 
Ukazovatele programu, prioritných osí a opatrení sú hodnotené ako vysoko uspokojivé. Napriek pozitívnemu hodnoteniu 
je potrebné poukázať na nezrovnalosť medzi použitými kontextovými ukazovateľmi ako ukazovateľmi programu (t.j. 
sledujúcimi globálny cieľ) a textom, ktorý je uvedený v Metodickom pokyne CKO č. 3. Vzhľadom k definícii kontextových 
ukazovateľov sa toto javí ako systémový rozpor. Na jednej strane je potrebné ukazovatele za príslušný OP kvantifikovať 
cez aktivity OP a na druhej strane nie a sú sledované prostredníctvom zisťovaní inými inštitúciami. Táto nezrovnalosť nie 
je v kompetencii RO a je považovaná za systémový nedostatok. 
- Ukazovatele uvedené v číselníku projektových ukazovateľov a relevantné pre OPVaV sú hodnotené ako uspokojivé. Je 
vhodné odstrániť duplicity niektorých ukazovateľov s rovnakým znením, ktoré sú uvedené ako dopadové aj výsledkové, 
prípadne majú dva rôzne kódy. MP CKO č. 3 umožňuje používanie ukazovateľov výsledku a dopadu s rovnakým znením. 
Z pohľadu hodnotiteľa je nelogické (aj vzhľadom na definíciu výsledkových a dopadových ukazovateľov), aby mali 
ukazovatele výsledku a dopadu identické znenie. Táto nezrovnalosť nie je v kompetencii RO a je považovaná za 
systémový nedostatok. 
- Ciele OPVaV, prioritných osí a opatrení sú stanovené dobre a k nim naviazané ukazovatele merajú dané ciele. 
- Ukazovatele programu, prioritných osí a opatrení sú hodnotené ako vysoko uspokojivé. 

Navrhnuté odporúčania: 
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- finančné plnenie OP je sledované po prioritných osiach aj mimo ukazovateľov OP (prostredníctvom projektových 
ukazovateľov), teda bude možné vyčísliť potrebnú hodnotu finančných výdavkov na VaV. Ukazovateľ „Počet udelených 
patentov USPTO na 1 mil. obyvateľov“ je potrebné preniesť na úroveň prioritných osí. Vo výzvach, v ktorých to bude 
relevantné, predpísať ako povinné ukazovatele „Počet patentových prihlášok EPO“ a „Počet patentových prihlášok 
USPTO“. V rámci monitorovacích správ sledovať počty udelených patentov. 
- ako problém sa javí hlavne duplicita ukazovateľov, ktoré sú v číselníku projektových ukazovateľov uvedené súčasne ako 
výsledkové aj ako dopadové. Táto duplicita sa prenáša aj do projektov. Je potrebné jednoznačne určiť, či je ukazovateľ 
dopadový alebo výsledkový a urobiť príslušné úpravy v číselníku. Pre správne sledovanie hodnôt takýchto duplicitných 
ukazovateľov je potrebné preveriť ich výskyt v jednotlivých projektoch. Toto je pre priebeh monitorovania dôležité. 
Navrhované preradenie z dopadových ukazovateľov na výsledkové nemá veľký dopad na úspešnosť monitorovania, 
pretože z hľadiska agregovateľnosti je dôležité znenie ukazovateľa. Nejednoznačné ukazovatele a tie, ktoré majú iné 
formálne nedostatky je možné buď opraviť, alebo sa dohodnúť a nepoužívať ich vo výzvach 
- je rozdiel v počte použití ukazovateľov týkajúcich sa mužov a žien v projektoch. Vzhľadom k tomu, že ide o „párové 
ukazovatele“, mali by byť zastúpené v projektoch pre mužov aj pre ženy rovnako. Je potrebné dodržiavať „paritu“ 
ukazovateľov sledujúcich rovnosť príležitostí medzi oboma pohlaviami. Ak sa v projekte vyskytuje takýto ukazovateľ, má 
byť uvedený pre ženy aj pre mužov. Ak sa budú chcieť dosiahnuť kumulatívne hodnoty za mužov aj ženy a ukazovateľ je 
v projekte len raz, potom je potrebné získať údaj o druhom pohlaví odpočítaním z celkového počtu relevantných osôb. 
Toto spôsobuje značnú prácnosť, nakoľko je toto potrebné previesť „ručne“. Z dôvodu jednoduchej agregovateľnosti je 
potrebné previesť úpravu v jednotlivých projektoch, prípadne si vyžadovať tieto hodnoty prostredníctvom monitorovacích 
správ. 
- ITMS neplní pri získavaní údajov o stave hodnôt ukazovateľov v plnej miere svoje poslanie. V rámci filtrovania je možné 
zvoliť kód ukazovateľa a následne systém zobrazí zostavu všetkých projektov, ktoré obsahujú tento ukazovateľ. Zároveň 
sa dá nadefinovať vo filtroch konkrétna výzva (tiež pomocou kódu) a tým pádom sa dá pomerne presne zistiť počet 
ukazovateľov na konkrétnu výzvu. ITMS však nedokáže paralelne zobraziť hodnoty ukazovateľov. To je považované za 
najväčší nedostatok z hľadiska hodnotenia OP na projektovej úrovni. Je odporúčanie na doplnenie chýbajúcich funkcií 
úpravou software. 

Prijaté opatrenia zo strany RO:  
Vzhľadom k tomu, že hodnotenie bolo ukončené až v roku 2011 RO OPVaV nevykonal zatiaľ žiadne reálne opatrenia 
vyplývajúce z odporúčaní hodnotiteľa. RO OPVaV plánuje v priebehu roka 2011 odstrániť duplicitu ukazovateľov, ktoré sú 
uvedené v číselníku projektových ukazovateľov v spolupráci s CKO v zmysle postupov Metodického pokynu CKO č. 3 k 
tvorbe a používaniu projektových ukazovateľov a ich zaraďovaniu do ITMS 2007 - 2013 - Aktualizácia č. 2. O niektorých 
odporúčaniach externého hodnotiteľa a ich zapracovaní RO OPVaV rozhodne až po vzájomných rokovaniach s CKO a v 
závislosti od možností ITMS. 

Realizácia záverov z hodnotenia: N/A 

Zdroj údajov: RO 

2.8 Administratívne kapacity 

RO  

Implementáciu OPVaV administratívne na úrovni RO zabezpečuje odbor pre operačný 

program Výskum a vývoj sekcie európskych záležitosti (ďalej len „SEZ“) spolu s O OVŠFEÚ 

a O MTAŠPaV sekcie ekonomiky pre štrukturálne fondy EÚ MŠVVaŠ SR a sekretariátu SEZ 

MŠVVaŠ SR, ktorí zabezpečujú prierezové činnosti. 

Tabuľka 19 Administratívne kapacity RO 

Pozícia 
Stav  

k 31. 12. 2009  
Plánovaný stav 
k 31. 12. 2010 

Stav  
k 31. 12. 2010 

% 
plánovaného 

stavu 

Potrebné 
prijať 

A B C D E=D/C F 

generálny riaditeľ 2 2 1 50 0 

riaditeľ odboru 3 3 3 100 0 

vedúci oddelenia 0 0 0 100 0 

asistentka odboru/sekcie 4 4 4 100 0 

manažér programovania  2 2 2 100 0 

manažér monitorovania a hodnotenia 5 4 4 100 0 
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manažér informovanosti a publicity 0 1 1 100 0 

manažér kontroly 0 0 0 0 0 

manažér ITMS 0 0 0 0 0 

finančný manažér 31 56* 23** 41 0 

projektový manažér 3 3 3 100 0 

manažér pre technickú pomoc 2 2 2 100 0 

Iné  0 0 0 0 0 

Spolu 52 77 43 55,84 0 

Zdroj: RO 

*  48 zamestnancov O OVŠFEÚ a O MTAŠPaV participovalo okrem OPVaV aj na OPV 
** 18 zamestnanci O OVŠFEÚ a O MTAŠPaV participovali okrem OPVaV aj na OPV 

Na úrovni RO k 31. 12. 2010 pracovalo spolu 43 zamestnancov, čo predstavuje pokles 

v porovnaní s rokom 2009 o 9 zamestnancov, predovšetkým finančných manažérov. Priamo 

do implementácie OPVaV je zapojených 11 zamestnancov  SEZ z odboru pre OPVaV. Jeden 

z projektových manažérov je zodpovedný aj za inicializačné nastavenia systému na úrovni 

OPVaV a spravuje priradenia užívateľských rolí užívateľov v rámci svojho rezortu. 

Špecifické je postavenie 18 zamestnancov, ktorí participovali okrem OPVaV aj na OPV a 

pracovné pozície generálnych riaditeliek, riaditeľov odborov OVŠFEÚ a MTAŠPaV  ako aj 

pracovníkov sekretariátov GR, ktorí sa súčasne podieľali na implementácii OPVaV aj OPV.  

V sledovanom období nedošlo k zmenám v administratívnych kapacitách v súvislosti s 

novelizáciou zákona č. 575/2001 Z. z. (o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej 

štátnej správy) v znení neskorších predpisov. Zmeny, ktoré nastali v administratívnych 

kapacitách na MŠVVaŠ SR vyplynuli zo zmien organizačnej štruktúry. V SEZ, v odbore pre 

OPVaV bolo zrušené 1 ŠZM (s účinnosťou od 15. 10. 2010),  v odbore kontroly v oddelení 

finančnej kontroly a výkonu vládneho auditu prostriedkov EÚ 2 ŠZM a v sekcii ekonomiky 

pre štrukturálne fondy EÚ v odbore pre financovanie  štrukturálnych fondov EÚ 1 ŠZM (s 

účinnosťou od 31. 10. 2010). Zriadené bolo 1 ŠZM v sekcii ekonomiky pre štrukturálne fondy 

EÚ, v O MTAŠPaV (s účinnosťou od 31. 10. 2010). 

Platobná jednotka 

Tabuľka 20 Administratívne kapacity PJ 

Pozícia Stav k 31. 12. 2009 
Plánovaný 

stav k 31. 12. 
2010 

Stav k 31. 12. 
2010 

% 
plánovaného 

stavu 

Potrebné 
prijať 

A B C D E=D/C F 

generálny riaditeľ 0 0 0 0 0 

riaditeľ odboru 1 1 1 100 0 

vedúci oddelenia 0 0 0 0 0 

asistentka odboru/sekcie 0 0 0 0 0 

finančný overovateľ 7 6 5 83,3 1* 

finančný manažér 10 9 8 88,8 1** 

finančný účtovník 2 2 2 100 0 

manažér pre rozpočet 2 4 4 100 0 

Spolu 22 22 20 91 2 

Zdroj: RO, PJ 

* FO – nástup po rodičovskej dovolenke ku dňu 01.04.2011   
**FM – nástup po výberovom konaní dňa 15.02.2011 

Na odbore pre financovanie štrukturálnych fondov EÚ (Platobná jednotka MŠVVaŠ SR ) 

pracovalo k 31. 12. 2010 dvadsať zamestnancov. Uvedení zamestnanci participovali na 
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OPVaV a OP V (nie je možné stanoviť, ktorí zo zamestnancov pracovali len na OPV, OPVaV 

alebo na oboch operačných programoch RO a zabezpečovali  činnosti  PJ). 

SORO  

V rámci administratívnych kapacít zamestnávala agentúra ku koncu vykazovaného obdobia 

celkom 95 zamestnancov  podieľajúcich sa na implementácii OPVaV (i nasledujúcich 

pomerne oprávnených zamestnancov agentúry: generálna riaditeľka, riaditeľka kancelárie 

generálnej riaditeľky, poradca pre európske záležitosti, právnik a riaditeľka odboru 

financovania a správy). 

Tabuľka 21 Administratívne kapacity SORO sekcie OPVaV 

Pozícia 
Stav k 31. 12.  

2009 

Plánovaný stav 
k 31. 12.  

2010 

Stav k 31. 12. 
2010 

% 
plánovaného 

stavu 

Potrebné 
prijať 

A B C D E=D/C F 

sekčný riaditeľ 1 1 1 100,00 0 

vedúci odboru 4 4 4 100,00 0 

vedúci oddelenia 4 4 4 100,00 0 

manažér administrácie  13 13 12 92,31 1 

manažér monitorovania 5 2 2 100,00 0 

projektový manažér  30 32 31 96,88 1 

manažér informovanosti a publicity 11 6 6 100,00 0 

manažér riadenia výdavkov 27 31 31 100,00 0 

manažér administrácie žiadostí pre platbu 3 2 2 100,00 0 

manažér ITMS 1 1 1 100,00 0 

manažér pre technickú pomoc 1 1 1 100,00 0 

spolu 100 97 95 97,94 2 

Zdroj: RO/SORO 

V porovnaní s rokom 2009 vo vykazovanom období sa znížil počet zamestnancov o 5 osôb, 

plánovaný stav k 31. 12. 2010 je na úrovni 97,94 %. 

Súhrn administratívnych kapacít RO a SORO 

Súhrn administratívnych kapacít za RO, PJ a SORO za sledované obdobie a porovnanie so 

stavom v predchádzajúcom roku je uvedený v nasledovnej tabuľke. 

Tabuľka 22 Porovnanie so stavom v roku 2009 

 Plánovaný stav 
k 31. 12. 2009 

Stav k 31. 12. 
2009 

% plánovaného 
stavu 

Plánovaný stav k 
31. 12. 2010 

Stav k 31. 12. 
2010 

% plánovaného 
stavu 

A B C D=C/B E F G=F/E 

RO 80 52 65,00 77 43 55,84 

SORO 100 98 98,00 97 95 97,94 

PJ 23 22 95,65 22 20 91,00 

spolu 203 172 84,73 196 158 80,61 

Zdroj: RO 

Na implementácii OPVaV sa k 31. 12. 2010 podieľalo  158 zamestnancov spolu za RO, 

SORO a PJ, čo predstavuje zníženie voči stavu k 31. 12. 2009 o 14 miest. Ku koncu 

sledovaného obdobia bol plánovaný stav naplnený do výšky 80,61 %. Z celkového počtu 158 
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zamestnancov bola mzda 106 (11  za RO a 95 za SORO) financovaná na 100 % z TP a mzda 

52 zamestnancov bola financovaná pomerne podľa vykonanej práce pre OPVaV. 

Fluktuácia administratívnych kapacít v oblasti štrukturálnych fondov a Kohézneho 

fondu 

Tabuľka 23 Fluktuácia administratívnych kapacít 

Orgán 

od 01. 01. do 31. 12. 
roku 2010 

od 01. 01. do 31. 12. 
roku 2010 

Počet výstupov Počet nástupov 

riadiaci orgán 6 5 

sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom  21 18 

platobná jednotka  4 2 

spolu 31 25 

Zdroj: RO 

 

V rámci RO (vrátane PJ) bolo počas roka 2010 prijatých 7 zamestnancov a 10 zamestnancov 

rozviazalo zamestnanecký  pomer. Uvedený stav je spôsobený prirodzenou fluktuáciou 

zamestnancov. MŠVVaŠ SR využívalo odmeny ako motivačný prvok na zvýšenie výkonnosti 

zamestnancov sporadicky. Systematizovaný stav zamestnancov RO (vrátane PJ) je takmer 

naplnený.  

Jednotlivé pracovné pozície na SORO boli obsadzovaní postupne v nadväznosti na potreby 

implementácie OPVaV. V rámci sekcie implementácie operačného programu Výskum a vývoj 

k 31. 12. 2010 rozviazalo pracovný pomer 21 zamestnancov a 18 zamestnancov bolo 

prijatých. K 31. 12. 2010 bol plán administratívnych kapacít plnený na 97,94 %. 

Rozhodnutím generálnej riaditeľky o organizačnej zmene zo dňa 20. 09. 2010 s cieľom 

optimalizácie počtu pracovných miest a s cieľom zvýšenia efektívnosti práce bolo zrušených  

5 pracovných miest regionálnych manažérov publicity, ktoré boli poskytnuté na 

implementáciu projektov. 

Agentúra v snahe znížiť fluktuáciu zamestnancov zachováva určitú výšku platov 

porovnateľnú s platmi v iných inštitúciách s podobným zameraním a zamestnanci sú tiež 

odmeňovaní aj formou odmien. Zároveň sú agentúrou zabezpečované aktivity za účelom 

regenerácie pracovnej sily (napr. športovo-spoločenská akcia, kultúrne podujatia). 

Vzdelávanie zamestnancov 

RO  

Vzdelávanie prebiehalo v súčinnosti s CKO a CO/OA,  ktorý kontinuálne v priebehu celého 

programového obdobia zabezpečuje školiace programy pre zamestnancov všetkých rezortov 

zainteresovaných v riadení štrukturálnych fondov, vrátane zamestnancov RO. Potreby 

vzdelávania stanovujú vedúci zamestnanci na základe aktuálnych a perspektívnych potrieb 

RO (vrátane PJ). Zamestnanci RO sa v sledovanom období zúčastňovali školení a seminárov.  

Podľa zákona č. 400/2009 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

Služobný úrad MŠ SR zabezpečuje pravidelné prehlbovanie kvalifikácie štátnych 

zamestnancov. Na základe článku 74 Organizačného poriadku Ministerstva školstva SR, ods. 

1 písm. g) je osobný úrad zodpovedný za personálny rozvoj a vzdelávanie zamestnancov 

ministerstva, teda aj zamestnancov RO. Údaje o vzdelávaní štátnych zamestnancov eviduje 

osobný úrad v rámci osobného spisu štátneho zamestnanca a v kvalifikačnom liste 
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zamestnanca, v ktorom sa evidujú aj náklady vynaložené na vzdelávacie aktivity, ktorých sa 

zamestnanec zúčastnil.  

V rámci sledovaného obdobia boli zaznamenané účasti zamestnancov podieľajúcich sa na 

implementácii OPVaV na školeniach/vzdelávaní: 

Tabuľka 24 Vzdelávacie  aktivity RO 

Názov vzdelávacej aktivity Počet účastníkov 

Riadenie štrukturálnych fondov 1 

Monitorovanie a evaluácia intervencií 2 

Základy práce s ISUF 2 

Nová verzia ISUF a relevantné rozdiely 3 

Verejné obstarávanie  14 

Nový kontrolný systém podľa zákona č. 502/2001 Z. z. a ostatné legislatívne súvislosti 3 

Nové programové obdobie 15 

Predbežná kontrola 12 

Prehľad o fungovaní ŠRO a PO 11 

Projektové účtovníctvo 2 

Ochrana finančných záujmov eur. spoločenstiev 3 

Aktualizácia Systému finančného riadenia ŠF a KF 29 

Aktualizácia Systému  riadenia ŠF a KF 10 

Stratégia financovania ŠF a KF 2 

Školenie ITMS 31 

Nezrovnalosti v ŠF a KF v podmienkach SR 2 

Kontrola a audit v rámci implementácie fin. pomoci EÚ 3 

Systém Web Manager 2 

Preškolenie vodičov referentských vozidiel 3 

Zákon č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva 21 

Jazykové vzdelávanie (anglický, nemecký, francúzsky jazyk) 9 

Nová metodika účtovníctva 2 

Aplikovanie skúseností z auditov vykonaných Európskou komisiou v overovacích postupoch 
riadiacich orgánov 

9 

Tréning na komunikačné techniky a asertivitu zamestnancov v oblasti ŠF I. 7 

Komunikácia s médiami a verejnosťou v oblasti fondov EÚ 2 

Národná stratégia regionálneho rozvoja SR a smerovanie politiky súdržnosti po roku 2013 6 

Tréning komunikačných  zručností 11 

BOZP 2 

Výklad zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a jeho uplatnenie v praxi;  3 

Hodnotenie verejných politík a programov 1 

Vzdelávanie legislatívnych zamestnancov a rozvoj legislatívnych zručností v tvorbe právnych 
predpisov pre národnú úroveň SR 

1 

Zmeny systému finančného riadenia ŠF a KF, verzia 5.0 18 

Priebežné hodnotenie implementácie ŠF a KF 1 

Zdroj: RO 
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SORO 

Zamestnanci OPVaV sa priebežne zúčastňovali vzdelávacích programov, seminárov 

a školení. Školenia boli zabezpečené aj v spolupráci s MŠVVaŠ SR, CKO, MF SR a Úradom 

pre verejné obstarávanie. V rámci podpory ďalšieho vzdelávania agentúra uskutočnila kurz 

anglického jazyka pre 22 zamestnancov. 

Tabuľka 25 Vzdelávacie  aktivity SORO 

Názov školení Počet účastníkov 

Školenie – Verejné obstarávanie – v oblasti kontroly zákaziek pre ŠF 3 

Školenie – Aplikovanie skúseností z auditov vykonaných EK 
v overovacích postupoch riadiacich orgánov 

1 

ITMS – Projektové riadenia  začiatočníci 3 

ITMS – Finančné riadenie - začiatočníci 10 

ITMS – Finančné riadenie - pokročili 2 

ITMS – Projektové riadenie - pokročili 1 

Pracovné právo 1 

Školenie – dlhodobý majetok 43 

Školenie – odmeňovanie, cestovné náhrady 32 

Verejné obstarávanie v roku 2010 – zmeny účinné od 1.1.2010 39 

BOZP a Požiarna ochrana 18 

Spolu 153 

Zdroj: SORO 

Z dôvodu, že v roku 2010 SORO zaznamenalo nižší počet nástupov a nižšiu mieru fluktuácie 

oproti predchádzajúcemu obdobiu, nebolo potrebné zabezpečiť účasť ďalších zamestnancov 

na školeniach k pracovným postupom v rámci implementácie OPVaV. Školenia  absolvovali 

hlavne novoprijatí zamestnanci a vedúci pracovníci v prípade zmien riadiacej dokumentácie. 

Agentúra plánuje v  oblasti vzdelávania zamestnancov naďalej prehlbovať a skvalitňovať ich 

vzdelávanie v súlade s Koncepciou vzdelávania zamestnancov agentúry na rok 2011 a Plánom 

vzdelávania zamestnancov agentúry na rok 2011. 
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3 REALIZÁCIA PODĽA PRIORITNÝCH OSÍ 

Tabuľka 26 Prehľadná štruktúra OPVaV 

Prioritná os 1  Infraštruktúra výskumu a vývoja 

Opatrenie 1.1  Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja 

Prioritná os 2  Podpora výskumu a vývoja 

Opatrenie 2.1  
Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja regiónu a podpora 
nadregionálnej spolupráce 

Opatrenie 2.2  Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe 

Prioritná os 3  Infraštruktúra výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji 

Opatrenie 3.1  Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji 

Prioritná os 4  Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji 

Opatrenie 4.1  
Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja regiónu 
v Bratislavskom kraji 

Opatrenie 4.2  Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe v Bratislavskom kraji 

Prioritná os 5  Infraštruktúra vysokých škôl 

Opatrenie 5.1  
Budovanie infraštruktúry vysokých škôl a modernizácia ich vnútorného vybavenia za účelom 
zlepšenia podmienok vzdelávacieho procesu 

Prioritná os 6  Technická pomoc pre cieľ Konvergencia 

Prioritná os 7  Technická pomoc pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť 

3.1 Prioritná os 1 Infraštruktúra výskumu a vývoja 

3.1.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku 

Prioritná os 1 je zameraná na modernizáciu a skvalitňovanie technickej infraštruktúry 

výskumu a vývoja v rokoch 2007 – 2013 za účelom zvýšenia schopnosti inštitúcií výskumu 

a vývoja efektívne spolupracovať s výskumnými inštitúciami v EÚ a v zahraničí, ako aj so 

subjektmi spoločenskej a hospodárskej praxe prostredníctvom transferu poznatkov 

a technológií. Cieľ tejto prioritnej osi má byť realizovaný v rámci opatrenia 1.1 Obnova 

a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja, ktorý má vytvárať kvalitnú 

výskumnú a vývojovú infraštruktúru ako nevyhnutný predpoklad rastu objemu a kvality 

výskumných a vývojových aktivít v SR. 

3.1.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi  

Tabuľka 27 Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi od 01. 01. 2010 do 31. 12.  2010 

Opatrenie Typ výzvy 
Dátum 

vyhlásenia 
výzvy 

Dátum 
uzávierky 
prijímania 

ŽoNFP 

Alokácia FP na výzvu (NFP) v  € 

Spolu 
Z toho 

ŠF/KF ŠR 

1.1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Spolu za prioritu N/A N/A N/A 

Zdroj: RO 

V sledovanom období RO ani SORO nevyhlásil pre prioritnú os 1 žiadnu výzvu. 

 

Celková alokácia NFP na vyhlásené výzvy v sledovanom období pre prioritnú os 1 bola vo 

výške 0 €. 
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Tabuľka 28 Sledovanie vývoja implementácie prioritnej osi k 31. 12. 2010 

Opatrenie 
Počet 

prijatých 
ŽoNFP 

Počet 
zamietnutých 

ŽoNFP 

Počet 
schválených 

ŽoNFP 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 

Počet projektov 
v realizácii 

Počet 
ukončených 

projektov 

1.1/2008-2 1 0 1 1 1 0 

1.1/2009-1 1 0 1 1 1 0 

Celkom  2 0 2 2 2 0 

Finančné vyčíslenie ŠF a ŠR v €   

Opatrenie 
Výška žiadaného 

príspevku  

Výška 
neschváleného 

žiadaného 
príspevku  

Výška 
schváleného 

príspevku  

Výška 
zazmluvnených 

Prostriedkov  

Výška 
vrátených 

prostriedkov  

Výška 
ukončených 
projektov 8 

1.1/2008-2 19 996 030,33 36 113,94 19 959 916,39 19 959 916,39 1 093,20 0 

1.1/2009-1 13 300 750,00 20 000,00 13 280 750,00 13 280 750,00 0 0 

Celkom 33 296 780,33 56 113,94 33 240 666,39 33 240 666,39 1 093,20 0 

Zdroj: ITMS  

Poznámky:  
Výška neschváleného žiadaného príspevku je vypočítaná ako rozdiel medzi výškou schváleného a žiadaného príspevku. 

To znamená, že vo výške neschváleného žiadaného príspevku sú zahrnuté aj neoprávnené výdavky, o ktoré boli 
schválené ŽoNFP ponížené. 

Výška žiadaného, neschváleného, schváleného príspevku a výška zazmluvnených prostriedkov je k 31. 12. 2008 
prepočítaná na € konverzným kurzom. 

V sledovanom období RO: 

– v rámci priameho zadania sa implementuje 1 NP v celkovej výške NFP 19 959 916,39 €,   

– v rámci uzavretej výzvy bola zazmluvnená 1 ŽoNFP pre NP v celkovej výške NFP 

13 280 750 €, národný projekt sa implementuje.    

 

K 31. 12. 2010 boli celkovo v implementácii 2 národné projekty popísané nižšie v rámci 

opatrenia 1.1. 

Opatrenie 1.1 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU PRIAMEHO ZADANIA PRE NÁRODNÝ PROJEKT 

OPVaV/K/RKZ/NP/2008-2 „Infraštruktúra pre výskum a vývoj – Dátové centrum pre 

výskum a vývoj“ 

Informácie o vyhlásení priameho zadania boli popísané vo Výročnej správe za rok 2008. 

Informácie o  kontrole formálnej správnosti ŽoNFP, odbornom hodnotení ŽoNFP, výbere a 

schvaľovaní ŽoNFP, identifikácii problémov a uzatvorení zmluvy bolí popísané vo Výročnej 

správe za rok 2009. 

Tabuľka 29 Stav implementácie národného projektu k 31. 12. 2010 

Názov projektu / kód 
ITMS: 

Infraštruktúra pre výskum a vývoj – Dátové centrum pre výskum a vývoj / 26210120001 

Východisko 
z národnej/regionálnej 
politiky: 

9
  

Dlhodobý zámer štátnej vednej a technickej politiky do roku 2015, ktorý bol schválený 
uznesením vlády SR č. 766/2007 z 12. 09. 2007 

Cieľ projektu: Vybudovať „Dátové centrum pre výskum a vývoj“ tak, aby uchovávalo a spracovávalo 
informácie potrebné pre výskum a vývoj na Slovensku 

                                                 
8 Objem čerpaných prostriedkov 
9 Podľa definície národného projektu v systéme riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 - 2013 
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Prijímateľ:  Centrum vedecko-technických informácií Slovenskej republiky 

Obdobie realizácie 
projektu: 

15. 06. 2009 – 14. 06. 2014 

Stav implementácie za 
sledované obdobie: 

Dátové centrum pre výskum a vývoj bolo uvedené do prevádzky 06/2010 a do 08/2010 
prebiehalo postupné odovzdávanie funkčných celkov zo strany dodávateľa. Od 09/2010 do 
12/2010 bolo v testovacej prevádzke. Digitalizačné pracovisko je vybavené zariadeniami 
umožňujúcimi digitalizáciu všetkých typov zviazaných a voľných dokumentov, ktoré 
zabezpečujú prevod digitalizovaných dokumentov do editovateľných a vyhľadávateľných 
textových formátov, a umožňuje ukladať dokumenty v archívnych formátoch.  Pracovisko je od 
04/2010 v testovacej prevádzke.  

Stav implementácie od 
začiatku realizácie 
projektu: 

V Dátovom centre pre výskum a vývoj boli uvedené do prevádzky  technológie na prevádzku 
aplikácií a databáz  pre oblasť výskumu a vývoja, ktoré boli postupne rozšírené o technológie 
pre vedecké výpočty a technológie na zabezpečenie dostupnosti kritických aplikácií v prípade 
výpadku celého dátového centra. Digitalizačné pracovisko je vybavené zariadeniami 
umožňujúcimi digitalizáciu všetkých typov zviazaných a voľných dokumentov, ktoré 
zabezpečujú prevod digitalizovaných dokumentov do editovateľných a vyhľadávateľných 
textových formátov, a umožňuje ukladať dokumenty v archívnych formátoch.     

Rozpočet v €: 19 959 916,39  

Finančná 
realizácia/čerpanie v € 
za sledované obdobie: 

 7 038 154,58  

Finančná 
realizácia/čerpanie v € 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

7 044 332,44 

Plnenie ukazovateľov 
za sledované obdobie: 

Merná jednotka 
Východisková 

hodnota 
Cieľová 
hodnota 

Dosiahnutá 
hodnota 

Počet zavedených elektronických služieb 1 N/A 2 
 

Plnenie ukazovateľov 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

Názov a merná jednotka 
Východisková 

hodnota 
Cieľová 
hodnota 

Dosiahnutá 
hodnota 

Počet zavedených elektronických služieb 0 5 2 
 

Zdroj: RO 

 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU UZAVRETEJ VÝZVY PRE NÁRODNÝ PROJEKT 

OPVaV/K/RKZ/NP/2009-1„Slovenská infraštruktúra pre vysokovýkonné počítanie“ 

Informácie o vyhlásení uzavretej výzvy, o  kontrole formálnej správnosti ŽoNFP, odbornom 

hodnotení ŽoNFP, výbere a schvaľovaní ŽoNFP, identifikácii problémov a uzatvorení zmluvy 

bolí popísané vo Výročnej správe za rok 2009. 

Tabuľka 30 Stav implementácie národného projektu k 31. 12. 2010 

Názov projektu / kód 
ITMS: 

Slovenská infraštruktúra pre vysokovýkonné počítanie / 26210120002  

Východisko 
z národnej/regionálnej 
politiky: 

10
  

Dlhodobý zámer štátnej vednej a technickej politiky do roku 2015, ktorý bol schválený 
uznesením vlády SR č. 766/2007 z 12. 09. 2007 

Cieľ projektu: Vybudovať počítačovú infraštruktúru, ktorá umožní realizáciu vysokovýkonných výpočtov pre 
vedu, výskum, vývoj a akademickú sféru na európskej úrovni 

Prijímateľ:  Výpočtové stredisko SAV 

Obdobie realizácie 
projektu: 

15.01.2010 – 31.12.2014 

Stav implementácie za 
sledované obdobie: 

Dňa 15. 01. 2010 bola podpísaná zmluva o poskytnutí NFP pre NP „Slovenská infraštruktúra 
pre vysokovýkonné počítanie“. Vzhľadom na problémy pri verejnom obstarávaní a vysokej 
pravdepodobnosti jeho opakovania bol realizovaný posun aktivít, ktorých cieľom je vybudovať 
gridové farmy a superpočítač a s nimi súvisiace stavebné úpravy.                                                                                                                          

                                                 
10 Podľa definície národného projektu v systéme riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 - 2013 
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Stav implementácie od 
začiatku realizácie 
projektu: 

Vzhľadom na problémy pri verejnom obstarávaní a vysokej pravdepodobnosti jeho opakovania 
bol realizovaný posun aktivít, ktorých cieľom je  vybudovať gridové farmy a superpočítač 
a s nimi súvisiace stavebné úpravy.                                                                                                                          

Rozpočet v €: 13 280 750 

Finančná 
realizácia/čerpanie v € 
za sledované obdobie: 

 6 170,08 

Finančná 
realizácia/čerpanie v € 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

 6 170,08 

Plnenie ukazovateľov 
za sledované obdobie: 

Názov a merná jednotka 
Východisko
vá hodnota 

Cieľová 
hodnota 

Dosiahnutá 
hodnota 

Počet prác publikovaných v nerecenzovaných 
vedeckých periodikách 

0 /A 0 

Počet vybuovnýh gridových počítačových  
fariem 

0 N/A 0 

Počet vybudovaných supepočítačov 0 N/A 0 
 

Plnenie ukazovateľov 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

Názov a merná jednotka Východisko
vá hodnota 

Cieľová 
hodnota 

Dosiahnutá 
hodnota 

Počet prác publikovaných v nerecenzovaných 
vedeckých periodikách 

0 1 0 

Počet vybudovaných gridových počítačových 
fariem 

0 4 0 

Počet vybudovaných superpočítačov 0 1 0 
 

Zdroj: RO 

Plnenie merateľných ukazovateľov 

Údaje o plnení fyzických ukazovateľov za prioritnú os 1 k 31. 12. 2010 uvádza tabuľka 

„Plnenie ukazovateľov na úrovni prioritných osí“ v prílohe 1a. Prioritnú os 1 implementoval 

iba RO. Ku koncu sledovaného obdobia boli v realizácii dva NP. Napĺňaný bol iba jeden 

ukazovateľ „Počet inštitúcií VaV, ktoré boli technicky zhodnotené“ hodnotou 2. Ide 

o prijímateľov Centrum vedecko-technických informácií SR (tá istá inštitúcia je prijímateľom 

i v PO 2, 3, 4, preto sa za celý OP uvádza iba 1 krát), Výpočtové stredisko SAV (tá istá 

inštitúcia je prijímateľom i v PO 3, preto sa za celý OP uvádza iba 1 krát).  

3.1.1.2 Finančná implementácia prioritnej osi 

Tabuľka 31 Čerpanie prostriedkov prioritnej osi k 31. 12. 2010 

  

Záväzok  
2007-2013 

 za EÚ zdroje v € 

Čerpanie prostriedkov v roku 2010  
(EU zdroje) v  € 

Čerpanie prostriedkov 
kumulatívne (EU zdroje) v  € 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Celkom 
% zo záväzku  
2007 - 2013 

Prioritná os 1 264 318 054,00 5 987 676,02 2,27 5 992 927,19 2,27 

Opatrenie 1.1 264 318 054,00 5 987 676,02 2,27 5 992 927,19 2,27 

Zdroj: CO 

Poznámka: Výška čerpaných prostriedkov k 31.12.2010 predstavuje sumu ŽOP, ktoré boli k uvedenému dátumu schválené 
CO. Schválené žiadosti v Sk k 31.12.2008 boli na EUR prepočítané príslušným mesačným kurzom ECB. Na prepočet 
výdavkov realizovaných ešte v Sk do 31.12.2008 sa pri schvaľovaní ŽOP po tomto dátume použil konverzný kurz.  

K 31. 12. 2010 dosiahla úroveň reálneho čerpania prostriedkov v rámci prioritnej osi 1 

celkovo 5 992 927,19 € (zdroj ERDF), čo predstavuje 2,27 % zo záväzku na roky 2007-2013. 

Úroveň čerpania finančných prostriedkov môžeme považovať za primeranú s ohľadom na 

objem zazmluvnených prostriedkov vo výške 10,69 % z alokácie ako aj dobu realizácie 
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samotných projektov. Uvedený objem kontrahovania predstavujú 2 zmluvy o poskytnutí NFP 

(národné projekty), ktorých aktivity sa začali realizovať v roku 2009 a 2010. Vo vzťahu 

k záväzkom na jednotlivé roky 2007-2013 je zmluvne pokrytý záväzok na rok 2007, a to 

výške (75,16 %). Priemerná  úroveň čerpania jednotlivých projektov (pomer oprávnene 

vyčerpaných finančných prostriedkov vo vzťahu k CO k celkovému objemu 

nakontrahovaných prostriedkov) k 31. 12. 2010 dosiahla 21,21 %, čo vzhľadom na začiatok 

realizácie a dobu realizácie vyššie uvedených národných projektov je možné klasifikovať ako 

pozitívny výsledok. 

Z pohľadu budúceho čerpania v rámci uvedenej prioritnej osi je potrebné brať do úvahy aj 

právnu formu prijímateľov a možné spôsoby financovania ich projektov. Nakoľko súčasní 

prijímatelia prioritnej osi 1 sú oprávnení na financovanie svojich projektov prostredníctvom 

systému predfinancovania, očakávame aj v roku 2011 pokračovanie trendu čerpania 

predovšetkým prostredníctvom zúčtovania predfinancovania. K 31. 12. 2010 predstavovalo 

čerpanie prostredníctvom zúčtovania predfinancovania 98,53 % z celkového objemu 

oprávneného čerpania vo vzťahu k CO, čo je najvyšší podiel čerpania prostredníctvom 

zúčtovania predfinancovania zo všetkých prioritných osí OPVaV. V tejto súvislosti je 

potrebné poukázať na skutočnosť, že k 31. 12. 2010 evidovalo MŠVVaŠ SR v rámci 

prioritnej osi 1 poskytnuté a zatiaľ nezúčtované a necertifikované predfinancovania 

v celkovom objeme 2 240 tis. € (z toho zdroje ERDF predstavujú sumu 1 904 tis. €). Hoci 

poskytnutie predfinancovania nepredstavuje čerpanie vo vzťahu k CO ani EK, tieto finančné 

prostriedky umožňujú prijímateľom implementovať svoje projekty (sú v teréne u realizátorov 

projektov), čo sa následne prejaví v čerpaní prostriedkov ŠF po ich následnom zúčtovaní a 

certifikovaní. 

3.1.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli a opatrenia prijaté na ich 
prekonanie 

Pri implementácii prioritnej osi 1 sa v procese kontroly formálnej správnosti, v procese 

odborného hodnotenia, výberu a schvaľovania žiadostí, zazmluvňovania a realizácie 

nevyskytli žiadne závažné problémy a nebolo potrebné prijímať opatrenia na ich prekonanie. 

Uvedené sa týka realizovaných národných projektov.  

Z celkového pohľadu na pokrok v implementácii prioritnej osi 1, je možné konštatovať, že bol 

nedostatočný, a to z dôvodu nevyhlásenia výziev na dopytovo-orientované projekty. 

Dôvodom nevyhlásenia výziev v opatrení 1.1 bol prístup predchádzajúceho vedenia rezortu, 

ktorý bol v prvej fáze primárne zameraný na podporu projektov v prioritnej osi 2 a 

prostriedky z prioritnej osi 1 mali byť využité až následne v ďalšej fáze implementácie v 

závislosti od výsledkov a úspešnosti vyhlásených výziev. V druhej polovici roku 2010 došlo k 

prehodnoteniu tohto prístupu novým vedením rezortu a logickým dôsledkom nových priorít 

sú úvahy nad realokáciou disponibilných zdrojov v rámci OP Výskum a vývoj. 

Tabuľka 32 Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy 

Identifikované problémy Prijaté opatrenia Odpočet prijatých opatrení 

0 0 0 
Zdroj: RO 
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3.2 Prioritná os 2 - Podpora výskumu a vývoja 

3.2.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku 

Prioritná os 2 je zameraná na zefektívnenie systému podpory výskumu a vývoja tak, aby 

prispieval k zvyšovaniu konkurencieschopnosti ekonomiky, znižovaniu regionálnych disparít, 

vzniku nových inovatívnych (high-tech) malých a stredných podnikov a tvorbe nových 

pracovných miest. Cieľ tejto prioritnej osi je realizovaný v rámci opatrení:  

- 2.1 „Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja 

regiónu a podpora nadregionálnej spolupráce“, ktorého cieľom je vytváranie a podpora 

excelentných pracovísk výskumu priamo zapojených do vzdelávacieho procesu alebo sú 

zamerané na oblasti so strategickým významom pre ďalší rozvoj hospodárstva 

a spoločnosti. 

- 2.2 „Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe“, ktorého 

cieľom je podpora inovatívnej kultúry vo výskumných organizáciách, podpora výskumu 

orientovaného na reálne využitie jeho výsledkov v národnom hospodárstve a zároveň 

vytváranie a podpora prenosu novozískaných poznatkov a technológií do praxe.  

3.2.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi  

Tabuľka 33 Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi od 01. 01. do 31. 12. 2010 

Opatrenie Typ výzvy 
Dátum 

vyhlásenia 
výzvy 

Dátum 
uzávierky 
prijímania 

ŽoNFP 

Alokácia FP na výzvu (NFP) v  € 

Spolu 
Z toho 

ŠF/KF ŠR 

2.2/2010-1 priame zadanie, NP** 29. 01. 2010 07. 05. 2010 4 956 754,99 4 213 241,74 743 513,25 

2.2/06 č. ohraničená na DOP 02. 06. 2010 11. 10. 2010 30 000 000,00 N/A * N/A * 

Spolu za prioritu 34 956 754,99 N/A * N/A * 

Zdroj: RO 

* Požadované údaje nie je možné uviesť, keďže výzvy boli určené pre žiadateľov s rôznymi intenzitami pomoci, t. j. štátne 
rozpočtové organizácie a štátne príspevkové organizácie 100 %, verejný sektor 95 % rozpočtu projektu. 

**   Alokácia FP na výzvu je rozdelená na osi pomerom, akým boli pôvodne NP zazmluvnené. 

V sledovanom období RO: 

- vyhlásil priame zadanie pre národný projekt (pre 2 ciele – zrkadlovo pre opatrenie 2.2 a 

4.2, s celkovou alokáciou 8,5 mil. €) s finančnou alokáciou NFP pre opatrenie 2.2 v sume 

4 956 754,99  € - podrobnejšie rozpísané v časti INFORMÁCIE O PRIEBEHU 

PRIAMEHO ZADANIA PRE NÁRODNÝ PROJEKT  OPVaV/K/RKZ/NP/2010-1 

„Národná infraštruktúra pre podporu transferu technológií na Slovensku – NITT SK“ 

v rámci opatrenia  2.2 

 

V sledovanom období  SORO: 

- vyhlásil 1 časovo ohraničenú výzvu pre opatrenie 2.2 s celkovou finančnou alokáciou 

NFP v sume 30 mil. €., ktorá podrobnejšie rozpísané v časti INFORMÁCIE O 

PRIEBEHU VÝZVY – OPVaV-2010/2.2/06-SORO „Podpora  budovania kompetenčných 

centier pre operačný program Výskum a vývoj a Schémy na podporu výskumu a vývoja 

(schéma štátnej pomoci – pre oprávnených partnerov žiadateľov – podnikateľov)“ v rámci 

opatrenia 2.2 v prílohe 14. 
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Tabuľka 34 Sledovanie vývoja implementácie prioritnej osi k 31. 12. 2010 

Opatrenie 
Počet 

prijatých 
ŽoNFP 

Počet 
zamietnutých 

ŽoNFP 

Počet 
schválených 

ŽoNFP 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 

Počet 
projektov 

v realizácii 

Počet 
ukončených 

projektov 

2.1/01 55 27 28 28 28 0 

2.1/02 28 6 22 22 22 0 

2.1/03 56 39 17 17 17 0 

spolu 2.1 139 72 67 67 67 0 

2.2/2008-1 1 0 1 1 1 0 

2.2/2009-1 1 0 1 1 1 0 

2.2/2010-1 1 0 1 1 1 0 

2.2/01 98 41 57 55 55 2* 

2.2/02 11 6 5 4 4 1* 

2.2/03 68 38 30 27** 27 1* 

2.2/04 146 111 35 35 5 0 

2.2/05 80 60 20 14 0 0 
2.2/06 15 N/A N/A N/A N/A 0 
spolu 2.2 421 256 150 138 94 4 

Celkom 560 328 217 205 161 4 
 

Finančné vyčíslenie ŠF a ŠR v  €   

Opatrenie 
Výška 

žiadaného 
príspevku  

Výška 
neschváleného 

žiadaného 
príspevku  

Výška 
schváleného 

príspevku  

Výška 
zazmluvnených 

prostriedkov  

Výška 
vrátených 

prostriedkov  

Výška 
ukončených 
projektov 11   

2.1/01 65 449 293,56 31 602 568,02 33 846 725,54 33 679 947,38 197 844,53 0 

2.1/02 69 960 095,02 13 888 740,05 56 071 354,97 56 069 881,80 0 0 

2.1/03 193 203 167,34 130 230 152,36 62 973 014,98 62 973 014,97 0 0 

spolu 2.1 328 612 555,92 175 721 460,43 152 891 095,49 152 722 844,15 197 844,53 0 

2.2/2008-1 10 026 743,48 0 10 026 743,48 10 026 743,48 114 139,53 0 

2.2/ 2009-1 23 529 412,00 0 23 529 412,00 23 529 412,00 0 0 

2.2/2010-1 4 929 261,00 127 290,21 4 801 970,79 4 801 970,79 0 0 

2.2/01 41 903 771,57 19 333 290,21 22 570 481,36 21 948 022,11 1 169,36 0 

2.2/02 48 098 499,94 28 955 807,54 19 142 692,40 17 109 117,08 0 0 

2.2/03 89 625 253,27 53 482 365,99 36 142 887,28 33 386 140,67 0 0 

2.2/04 118 227 900,74 88 410 881,68 29 817 019,06 29 811 237,39 0 0 

2.2/05 174 438 535,97 129 772 480,42 44 666 055,55 31 869 107,66 0 0 

2.2/06 96 504 686,46 N/A N/A N/A N/A 0 

spolu 2.2 607 284 064,43 320 082 116,05 190 697 261,92 172 481 751,18 115 308,89 0 

Celkom 935 896 620,35 495 803 576,48 343 588 357,41 325 204 595,33 313 153,42 0 

Zdroj: ITMS 
 
Poznámky:       

Výška žiadaného, neschváleného, schváleného príspevku a výška zazmluvnených prostriedkov k 31.12.2008 je prepočítaná 
z Sk na EUR konverzným kurzom.       
Počet projektytov v realizácii - počet projektov, ktorých aktivity sa začali realizovať k 31.12.2010 na základe oznámenia o 

začatí realizácie 
Výška vrátených prostriedkov - predstavuje sumu vrátených prostriedkov (EÚ + ŠR) k 31.12.2010 vo vzťahu k 
vysporiadaným nezrovnalostiam, vráteným zálohovým platbám atď. (zdroj ITMS). 
Výška neschváleného žiadaného príspevku je vypočítaná ako rozdiel medzi výškou schváleného a žiadaného príspevku. 
To znamená, že vo výške neschváleného žiadaného príspevku sú zahrnuté aj neoprávnené výdavky, o ktoré boli schválené 
ŽoNFP ponížené. K 31.12.2010 nebola ešte v rámci opatrení 2.2 časť predložených ŽoNFP schválená. 

                                                 
11 Objem čerpaných prostriedkov 
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*       
1) Agentúra listom zo dňa 21. 12. 2009 súhlasila so žiadosťou úspešného žiadateľa „Akadémie ozbrojených síl generála 

Milana Rastislava Štefánika v Liptovskom Mikuláši“ s odstúpením od uzavretia zmluvy o poskytnutí NFP na projekt s 
názvom „Zapisovač a analyzátor kritických a havarijných udalostí pre motorové vozidlá“ s kódom ITMS 26220220020 (z 
výzvy 2.2/01). Dôvodom na odstúpenie od zmluvy bolo prehodnotenie reálnosti dosiahnutia stanovených merateľných 
ukazovateľov projektu zo strany žiadateľa (hlavne indikátorov „výskumníci do (aj nad) 35 rokov vlastnej organizácie a 
partnerov, ktorí využívajú poskytnutú podporu - muži“). 

2) Agentúra listom zo dňa 16. 07. 2010 č. A 32859/2010 súhlasila so žiadosťou prijímateľa „Technická univerzita Zvolen“, 
o skončenie zmluvného vzťahu dohodou, z dôvodu nedostatku jeho finančných prostriedkov na realizáciu projektu s 
kódom ITMS 26220220060 (z výzvy 2.2/02). 

3) Agentúra dňa 14. 07. 2010 zaslala Žilinskej univerzite v Žiline list č. A 33775/2010-072, prílohou ktorého bola zo strany 
agentúry podpísaná „Dohoda o ukončení zmluvného vzťahu uzatvoreného na základe zmluvy o poskytnutí 
nenávratného finančného príspevku č. 043/2009/2.2/OPVaV zo dňa 18. 09. 2009“ na projekt s názvom „Centrum 
transferu technológií pre informačné technológie a elektronické služby“ s kódom ITMS 26220220008. Prijímateľ 
uvedenú „dohodu“ podpísal dňa 16. 07. 2010. Dôvodom bol nedostatok personálnych odborných kapacít potrebných na 
realizáciu projektu (z výzvy 2.2/01).    

4) Agentúra listom zo dňa 21. 09. 2010 súhlasila s návrhom prijímateľa Železničné opravovne a strojárne, a.s. Zvolen na 
uzavretie dohody o ukončení zmluvného vzťahu z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov na realizáciu projektu s 
kódom ITMS 26220220081 (z výzvy 2.2/03).  

** 
1) Agentúra listom zo dňa 25. 02. 2010 zaslala Rozhodnutie o neschválení ŽoNFP žiadateľovi, AMV Slovakia s. r. o. z 

Nových Zámkov, kód ŽoNFP NFP26220220116 z dôvodu, že po doručení dokumentov vyžiadaných na základe Výzvy 
na predloženie dokumentov preukazujúcich splnenie podmienok poskytnutia pomoci bolo zistené, že spoločnosť je v 
ťažkostiach, keď sa viac ako polovica základného imania prekryla stratou a viac ako štvrtina tohto kapitálu bola prekrytá 
stratou v priebehu predchádzajúcich 12 mesiacov.  

2) Agentúra listom zo dňa 12. 04. 2010 zaslala Rozhodnutie o neschválení ŽoNFP žiadateľovi DB Biotech, spol. s r. o. z 
Košíc, kód ŽoNFP NFP26220220119, z dôvodu, že po doručení dokumentov vyžiadaných na základe výzvy na 
predloženie dokumentov preukazujúcich splnenie podmienok poskytnutia pomoci bolo zistené, že, spoločnosť je v 
ťažkostiach, keď sa viac ako polovica základného imania prekryla stratou a viac ako štvrtina tohto kapitálu bola prekrytá 
stratou v priebehu predchádzajúcich 12 mesiacov. 

3) PSL, a.s. z Považskej Bystrice, kód ŽoNFP NFP26220220156 (z výzvy 2.2/03), dňa 12. 05. 2010 oznámila agentúre, že 
po dôkladnom posúdení prínosu žiadosti o NFP pre ich vývojové projekty  a s tým spojené množstvo vyžadovaných 
úkonov administratívno-byrokratického charakteru od začiatku s nie jasnými pravidlami žiadosť rušia a odstupujú od 
spoločného projektu (dostali Rozhodnutie o schválení ŽoNFP). 

4) MEDICPRODUKT, a.s. z obce Lipany, kód ŽoNFP NFP26220220 (z výzvy 2.2/03), dňa 17. 05. 2010 agentúre 
oznámila, že odstupuje od návrhu na uzavretie zmluvy o poskytnutí NFP (dostali Rozhodnutie o schválení ŽoNFP), z 
dôvodov zmeny akcionárov spoločnosti a následne zmeny stanoviska nových akcionárov na ďalší rozvoj spoločnosti. 

RO v sledovanom období: 

- implementoval národný projekt, ktorý je podrobnejšie rozpísaný v časti INFORMÁCIE O 

PRIEBEHU PRIAMEHO ZADANIA PRE NÁRODNÝ PROJEKT  

OPVaV/K/RKZ/NP/2008-1 „Národný informačný systém podpory výskumu a vývoja na 

Slovensku“ v rámci opatrenia  2.2 

- sa podieľal na príprave realizácie iniciatívy JEREMIE  v rámci opatrenia 2.2 -

  podrobnejšie rozpísané v časti: INFORMÁCIE O PRIEBEHU PÍSOMNÉHO 

VYZVANIA – INICIATÍVA JEREMIE OPVaV/K/JEREMIE/2009-1 v rámci opatrenia 

2.2 

- prijal jednu ŽoNFP (4 929 261,00 €) na národný projekt v rámci priameho zadania, ktorá 

bola schválená a zazmluvnená v sume NFP 4 801 970,79 €, projekt v realizácii je 

podrobnejšie rozpísaný v časti: INFORMÁCIE O PRIEBEHU PRIAMEHO ZADANIA 

PRE NÁRODNÝ PROJEKT OPVaV/K/RKZ/NP/2010-1 „Národná infraštruktúra pre 

podporu transferu technológií na Slovensku – NITT SK“ v rámci opatrenia  2.2 
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K 31. 12. 2010 sú v realizácii všetky 3 projekty zazmluvnené v sume NFP 38 358 126,27 €.  

 

SORO v sledovanom období: 

– v rámci opatrenia 2.1 bolo zazmluvnených 30 nových projektov a začalo realizáciu 

ďalších 39 projektov, 

– v rámci opatrenia 2.2 bolo prijatých 241 nových ŽoNFP, zazmluvňovaných bolo 79 

projektov a pribudlo 56 projektov, ktoré sú v realizácii. 

K 31. 12. 2010  

– v rámci opatrenia 2.1 bolo celkovo prijatých 139 ŽoNFP vo výške NFP 328 612 555,92 €,  

schválených 67 ŽoNFP, ktoré boli zazmluvnené v celkovej výške NFP 152 722 844,15 €, 

a všetky sú v realizácii.  

– v rámci opatrenia 2.2 bolo prijatých 418 ŽoNFP vo výške NFP 568 798 647,95 €, 

zazmluvnených bolo 135 v celkovej výške NFP 134 123 624,91 €, v realizácii je 91 

projektov.  

 

 

Opatrenie 2.1 

INFORMÁCIE  O PRIEBEHU VÝZIEV na dopytovo - orientované projekty -  OPVaV-

2008/2.1/01-SORO, OPVaV-2009/2.1/02-SORO, OPVaV-2009/2.1/03-SORO sú popísané 

v rámci opatrenia 2.1 v prílohe 14. 

Opatrenie 2.2 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU PRIAMEHO ZADANIA PRE NÁRODNÝ PROJEKT 

OPVaV/K/RKZ/NP/2008-1 „Národný informačný systém podpory výskumu a vývoja na 

Slovensku“ 

Informácie o vyhlásení priameho zadania, kontrole formálnej správnosti ŽoNFP, odbornom 

hodnotení ŽoNFP, výbere a schvaľovaní ŽoNFP, identifikácii problémov a uzatvorení zmluvy 

bolí popísané vo Výročnej správe za rok 2008. 

Tabuľka 35 Stav implementácie národného projektu k 31. 12. 2010 

Názov projektu: 
Národný informačný systém podpory výskumu a vývoja na Slovensku - prístup k 
elektronickým informačným zdrojom - K 

Východisko 
z národnej/regionálnej 
politiky: 

12 
 

Dlhodobý zámer štátnej vednej a technickej politiky do roku 2015, ktorý bol schválený 
uznesením vlády SR č. 766/2007 z 12. 09. 2007 

Cieľ projektu: 
Vybudovať efektívny systém informačnej podpory výskumu a vývoja na Slovensku na báze 
elektronických informačných zdrojov 

Prijímateľ:  Centrum vedecko-technických informácií SR 

Obdobie realizácie projektu: 15. 12. 2008 – 30. 04. 2014 

Stav implementácie za 
sledované obdobie: 

CVTI SR zabezpečuje v rámci aktivity 1.1.  nákup a prístup k vedeckým online databázam 
vysokým školám a ústavom Slovenskej akadémie vied. (príklady dostupných databáz  
Scopus,  SpringerLink,   Wiley Interscience, Web of  Knowledge, Knovel Library). V aktivite 
2.1. prebehlo obstaranie a implementácii nadstavbového nástroja MetaLib pre 
jednoduchšie vyhľadávanie kľúčových slov a iných identifikátorov v dostupných 
databázach a EIZ v rámci národného projektu. Tento systém výrazne uľahčuje a zrýchľuje 
prácu VaV pracovníkov a umožňuje im viac času venovať práci so zdrojmi a vlastnej 
tvorivej činnosti (šetrí čas venovaný vyhľadávaniu). 

                                                 
12 Podľa definície národného projektu v systéme riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 - 2013 
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Stav implementácie od 
začiatku realizácie projektu: 

CVTI SR zabezpečilo a aktualizuje v rámci aktivity 1.1.  nákup a prístup k vedeckým online 
databázam vysokým školám a ústavom Slovenskej akadémie vied. (príklady dostupných 
databáz  Scopus,  SpringerLink,   Wiley Interscience, Web of  Knowledge, Knovel Library). 
V aktivite 2.1. prebehlo obstaranie a implementácii nadstavbového nástroja MetaLib pre 
jednoduchšie vyhľadávanie kľúčových slov a iných identifikátorov v dostupných 
databázach a EIZ v rámci národného projektu. Tento systém výrazne uľahčuje a zrýchľuje 
prácu VaV pracovníkov a umožňuje im viac času venovať práci so zdrojmi a vlastnej 
tvorivej činnosti (šetrí čas venovaný vyhľadávaniu). 

Rozpočet v €: 10 026 743,48  

Finančná 
realizácia/čerpanie v € za 
sledované obdobie: 

2 048 559,97 

Finančná 
realizácia/čerpanie v € 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

3 200 252,87 

Plnenie ukazovateľov za 
sledované obdobie: 

Názov a merná jednotka 
Východisková 

hodnota 
Cieľová 
hodnota 

Dosiahnutá 
hodnota 

         Počet zavedených elektronických služieb 1 N/A         2 
 

Plnenie ukazovateľov 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

Názov a merná jednotka 
Východisková 

hodnota 
Cieľová 
hodnota 

Dosiahnutá 
hodnota 

        Počet zavedených elektronických služieb 0 4         2 
 

Zdroj: RO 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU PÍSOMNÉHO VYZVANIA – INICIATÍVA JEREMIE 

OPVaV/K/JEREMIE/2009-1 

Informácie o vyhlásení písomného vyzvania, kontrole formálnej správnosti, uzatvorení 

zmluvy a prevode úvodnej tranže boli popísané vo Výročnej správe za rok 2009. 

Tabuľka 36 Stav implementácie iniciatívy JEREMIE k 31. 12. 2010 

Názov projektu: Úvodný grant – Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do 
praxe (iniciatíva JEREMIE) 

Východisko 
z národnej/regionálnej 
politiky: 13  

Uznesením vlády SR č. 951/2008  bol schválený „Návrh na výber alternatívy 
implementácie holdingového fondu na základe rozpracovaných alternatív implementácie 
iniciatívy JEREMIE v SR v programovom období 2007 – 2013 a návrhom 
implementačných dokumentov k iniciatíve JEREMIE“, na základe ktorého bola vybratá 
alternatíva implementácie Iniciatívy JEREMIE v SR v programovom období 2007 – 2013. 

Cieľ projektu: Efektívna implementácia iniciatívy JEREMIE v rámci opatrenia 2.2 Prenos poznatkov a 
technológií získaných výskumom a vývojom do praxe 

Prijímateľ:  Európsky investičný fond 

Obdobie realizácie projektu: 28. 10. 2009 – 31. 12. 2015 

Stav implementácie za 
sledované obdobie: 

Dňa 28. 04. 2010 bol podpísaný dodatok č. 1 k zmluve o financovaní medzi EIF a 
Ministerstvom školstva SR z dôvodu aplikácie Lisabonskej zmluvy a posunu termínu 
podpisu Zmluvy o holdingovom fonde. 
Počas roka 2010 prebiehali medzi EIF, Ministerstvom financií SR a RO podieľajúcimi sa na 
iniciatíve JEREMIE rokovania o podobe zakladateľskej dokumentácie holdingového fondu 
JEREMIE. Po dosiahnutí dohody boli dňa 22. 12. 2010 podpísané Zmluva o holdingovom 
fonde, Dohoda spoločníkov a Spoločenská zmluva. 

Stav implementácie od 
začiatku realizácie projektu: 

Dňa 28. 10. 2009 bola podpísaná zmluva o financovaní medzi Ministerstvom školstva SR 
a Európskym investičným fondom a do konca roka 2009 bola prevedená úvodná tranža na 
tranzičný účet JEREMIE. 
Počas roka 2010 bol podpísaný dodatok č. 1 k zmluve o financovaní a tiež došlo k podpisu 
zakladateľskej dokumentácie holdingového fondu JEREMIE v SR. 

Rozpočet v €: 23 529 412,00 € 

                                                 
13 Podľa definície NP v systéme riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 - 2013 
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Finančná 
realizácia/čerpanie v € za 
sledované obdobie: 

23 529 412,00 € 

Finančná 
realizácia/čerpanie v € 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

23 529 412,00 € 

Plnenie ukazovateľov za 
sledované obdobie: 

nesledujú sa ukazovatele na úrovni projektu 

Plnenie ukazovateľov 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

nesledujú sa ukazovatele na úrovni projektu 

Zdroj: RO 

 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU PRIAMEHO ZADANIA OPVaV/K/RKZ/NP/2010-1 

PRE NÁRODNÝ PROJEKT „Národná infraštruktúra pre podporu transferu 

technológií na Slovensku – NITT SK“ 

Priame zadanie bolo vyhlásené v rámci opatrení:  

 2.2  - Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe (PO 2 - 

Podpora výskumu a vývoja), 

 4.2 - Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom  do praxe 

v Bratislavskom kraji (PO 4 - Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji) 

Dátum zverejnenia priameho zadania bol 29. 01. 2010 a dátum uzávierky 07. 05. 2010. 

Výška pomoci v rámci priameho zadania je 8,5 mil. €, v tom spolu oba ciele – Konvergencia 

a  Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť. Z toho pre cieľ Konvergencia je výška 

pomoci 4 956 754,99 €. Žiadateľ – Centrum vedecko-technických informácií SR, ako štátna 

príspevková organizácia, sa na oprávnených výdavkoch projektu nemusí podieľať vlastnými 

zdrojmi, t. j. dostane nenávratný finančný príspevok vo výške 100 % celkových oprávnených 

výdavkov. 

Zámerom národného projektu je navrhnutie a implementácia národnej infraštruktúry pre 

podporu transferu technológií, čím sa priamo prispeje k zintenzívneniu a zefektívneniu štátnej 

podpory výskumu a vývoja. Národný systém podpory transferu technológií bude podporovať 

implementáciu výskumno-vývojových aktivít vychádzajúcich z konkrétnych potrieb 

podnikateľskej sféry, čo bude mať za následok zvýšenie miery aplikácie poznatkov a 

technológií nadobudnutých vedecko-výskumnou činnosťou do priemyselnej praxe. Systém 

významnou mierou prispeje k vytváraniu a rozvoju dlhodobých výskumno-vývojových 

kooperácií akademickej obce s priemyslom, čím sa podporí nielen rozvoj samotnej 

akademickej a vedeckej sféry, ale i celej, poznatkovo orientovanej spoločnosti. 

Miestom realizácie projektu je celé Slovensko – 8 krajov: Bratislavský kraj, Nitriansky kraj, 

Trenčiansky kraj, Trnavský kraj, Žilinský kraj, Banskobystrický kraj, Prešovský kraj, Košický 

kraj. 

Vzhľadom na skutočnosť, že národný projekt pokrýva celé územie Slovenskej republiky, bolo 

potrebné vypracovať 2 samostatné zrkadlové projekty – 1 projekt pre cieľ Konvergencia 

(územie celej SR okrem Bratislavského kraja – t. j. miestom realizácie sú všetky kraje SR 

okrem Bratislavského kraja) a 1 projekt pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť 

a zamestnanosť (územie Bratislavského kraja – t. j. miestom realizácie je Bratislavský kraj). 

Pri rozdelení finančnej alokácie v rámci národného projektu financovaného ako zrkadlového – 

z oboch cieľov – bolo ako kľúč použité miesto realizácie národného projektu (t. j. podľa 
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miesta realizácie v regiónoch cieľa Konvergencia a podľa miesta realizácie v regióne cieľa 

Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť) a/alebo počet pracovníkov výskumu a 

vývoja v regiónoch jednotlivých cieľov a/alebo počet obyvateľov v regiónoch jednotlivých 

cieľov. Kľúč, ktorý bol použitý pri rozdelení finančnej alokácie, je potrebné dodržať počas 

celej implementácie národného projektu. 

Oprávneným žiadateľom priameho zadania je Centrum vedecko-technických informácií SR. 

V rámci národného projektu sa neuplatňuje princíp partnerstva, tzn. v ŽoNFP sa nevypĺňala 

časť týkajúca sa partnera. 

Dĺžka realizácie projektu je maximálne 55 mesiacov. 

K dátumu uzávierky priameho zadania boli prijaté 2 ŽoNFP v celkovej výške oprávnených 

výdavkov a súčasne v celkovej požadovanej výške NFP 8 496 516,00 €, z toho pre cieľ 

Konvergencia v rámci opatrenia 2.2 bola prijatá 1 ŽoNFP v celkovej výške oprávnených 

výdavkov a súčasne v celkovej požadovanej výške NFP 4 929 261,00 €. 

Kontrola formálnej správnosti ŽoNFP bola vykonaná v dňoch 15. 03. 2010 až 

09. 04. 2010. V rámci kontroly formálnej správnosti sa uskutočnilo overenie kritérií 

oprávnenosti, overenie kritérií úplnosti a predbežná finančná kontrola. Z celkového počtu 2 

prijatých ŽoNFP splnili kritériá kontroly formálnej správnosti obe ŽoNFP (v tom oba ciele).  

Odborné hodnotenie ŽoNFP sa uskutočnilo v dňoch 12. 04. 2010 až 14. 04. 2010. 

Odbornému hodnoteniu predchádzalo dňa 26. 03. 2010 žrebovanie externých a interných 

odborných hodnotiteľov v súlade s definovanými postupmi Interného manuálu procedúr. 

Každá ŽoNFP bola ohodnotená 2 odbornými hodnotiteľmi. Hodnotitelia vykonali odborné 

hodnotenie podľa hodnotiacich kritérií schválených MVVE. Obidve ŽoNFP dosiahli 

u obidvoch hodnotiteľov potrebný minimálny počet bodov v rámci skupiny hodnotiacich 

kritérií (50 % počtu bodov v rámci skupiny) a Inštitút tretieho posudku nebolo potrebné 

využiť. Obidve žiadosti dosiahli viac bodov ako stanovený minimálny počet (60 % celkového 

počtu bodov) a žiadna ŽoNFP nedosiahla prahovú hodnotu minimálneho celkového počtu 

bodov. Po ukončení procesu hodnotenia bola vypracovaná Súhrnná správa z odborného 

hodnotenia, ktorá tvorila podklad pre aplikáciu výberových kritérií.  

Výber ŽoNFP sa uskutočnil dňa 20. 04. 2010. V procese výberu ŽoNFP boli aplikované 

výberové kritériá bez výberovej komisie v súlade so zákonom č. 528/2008 Z. z. o pomoci 

a podpore poskytovanej z fondov ES. Výber vykonali GM a HMP aplikovaním výberových 

kritérií schválených MVVE a zverejnených ako príloha priameho zadania, pričom pri výbere 

vychádzali predovšetkým zo Súhrnnej správy z odborného hodnotenia ŽoNFP a zo zistení z 

predbežnej finančnej kontroly. Obidve ŽoNFP splnili výberové kritériá a boli predložené na 

schválenie štatutárovi RO s odporučením upraviť rozpočet projektu a znížiť požadovanú 

výšku NFP na základe zistení z procesu kontroly formálnej správnosti a z procesu odborného 

hodnotenia. Záverečná správa z výberu ŽoNFP bola vyhotovená dňa 20. 04. 2010. 

Schválenie ŽoNFP štatutárom RO sa uskutočnilo 25. 05. 2010 vydaním Rozhodnutia 

o schválení ŽoNFP. 

Uzavretie zmluvy. Celková výška finančných prostriedkov pridelených žiadateľovi o NFP na 

2 národné projekty predstavuje sumu 8 234 571,17 € (v tom oba ciele).  Dňa 15. 06. 2010 

bola uzavretá zmluva o poskytnutí NFP za cieľ Konvergencia vo výške 4 801 970,79 € na 

projekt s kódom ITMS 26220220095. Národný projekt je v realizácii, plánované ukončenie 

realizácie aktivít je k 31. 12. 2014. 

Identifikácia najčastejších problémov a nedostatkov  
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V rámci kontroly formálnej správnosti ŽoNFP sa vyskytli pri predbežnej finančnej kontrole 

tieto problémy: 

- formálne chyby v rozpočte, 

- nedostatočný komentár k rozpočtu, 

- nesúlad položiek rozpočtu s komentárom k rozpočtu, 

- nesúlad položiek rozpočtu s opisom projektu, 

- nesprávne uvedené ekonomické klasifikácie k položkám rozpočtu, 

- nedodržanie pravidiel tvorby rozpočtu podľa príručky pre žiadateľa o NFP 

- neoprávnené výdavky uvedené v rozpočte. 

Pri odbornom hodnotení boli identifikované tieto nedostatky:  

- nedostatočné rozdelenie aktivít na etapy, 

- nedostatočná charakteristika a vzťah k horizontálnym prioritám,  

- nedostatočné zabezpečenie kvalifikovanými odborníkmi a zapojenie žiadateľa o NFP vo 

výskume za posledné dva roky. 

Počas zverejnenia priameho zadania a schvaľovacieho procesu neboli prijaté sťažnosti 

ohľadom poskytovania informácií, kvality pokynov a dokumentov zverejnených spolu 

s priamym zadaním a takisto sťažnosti v rámci fáz schvaľovania ŽoNFP. 

Na základe skúseností získaných počas kontroly formálnej správnosti a identifikovaných 

najčastejších nedostatkov, resp. problematických oblastí bude potrebné zintenzívniť 

komunikáciu medzi žiadateľmi a poskytovateľom. Ide hlavne o včasné informovanie 

žiadateľov o formálnych požiadavkách zo strany poskytovateľa telefonickými konzultáciami 

a v prípade potreby aj ad hoc osobných stretnutí s projektovými pracovníkmi. 

Tabuľka 37 Stav implementácie národného projektu k 31. 12. 2010 

Názov projektu: Národná infraštruktúra pre podporu transferu technológií na Slovensku – NITT SK 

Východisko 
z národnej/regionálnej 
politiky: 

14 
 

Dlhodobý zámer štátnej vednej a technickej politiky do roku 2015, ktorý bol schválený 
uznesením vlády SR č. 766/2007 z 12. 09. 2007 

Cieľ projektu: 
Vytvorenie a implementácia systému národnej podpory transferu poznatkov 
nadobudnutých výskumno-vývojovou činnosťou do hospodárskej a spoločenskej praxe 

Prijímateľ:  Centrum vedecko-technických informácií SR 

Obdobie realizácie projektu: 15. 06. 2010 – 31. 12. 2014 

Stav implementácie za 
sledované obdobie: 

Budovanie Centra transferu technológií, ktoré bude poskytovať podporné služby v oblasti 
transferu technológií pracoviskám výskumu a vývoja (zrealizované verejné obstarávanie 
na hardware a software,  prieskum trhu na nákup knižného fondu a obstaranie odbornej 
literatúry). 

Stav implementácie od 
začiatku realizácie projektu: 

Budovanie Centra transferu technológií, ktoré bude poskytovať podporné služby v oblasti 
transferu technológií pracoviskám výskumu a vývoja (zrealizované verejné obstarávanie 
na hardware a software,  prieskum trhu na nákup knižného fondu a obstaranie odbornej 
literatúry). 

Rozpočet v €: 4 801 970,79  

Finančná 
realizácia/čerpanie v € za 
sledované obdobie: 

     12 315,72  

Finančná 
realizácia/čerpanie v € 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

     12 315,72  

                                                 
14 Podľa definície národného projektu v systéme riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 - 2013 
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Plnenie ukazovateľov za 
sledované obdobie: 

Názov a merná jednotka 
Východisková 

hodnota 
Cieľová 
hodnota 

Dosiahnutá 
hodnota 

Počet inštitúcií zapojených do vytvorených 
centier 

0 N/A 0 

Počet programov pre mobilizáciu a tvorbu 
potenciálnych  inovácií 

0 N/A 0 

Počet realizovaných nástrojov na propagáciu  
výskumu a vývoja a popularizáciu ich 
výsledkov širšej verejnosti 

0 N/A 1 

Počet sprístupnených databáz knižničných 
fondov 

0 N/A 1 

Počet vytvorených centier zabezpečujúceho 
komplexnú podporu riadenia práv duševného 
vlastníctva v danej inštitúcii 

0 N/A 0 

Počet vytvorených pracovných miest na 
zabezpečenie komplexnej podpory riadenia 
práv duševného vlastníctva v danej inštitúcii 

0 N/A 1 

Počet zavedených elektronických služieb  N/A 0 

Počet zorganizovaných konferencií 0 N/A 1 
 

Plnenie ukazovateľov 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

Názov a merná jednotka 
Východisková 

hodnota 
Cieľová 
hodnota 

Dosiahnutá 
hodnota 

Počet inštitúcií zapojených do vytvorených 
center 

0 3 0 

Počet programov pre mobilizáciu a tvorbu 
potenciálnych  inovácií 

0 1 0 

Počet realizovaných nástrojov na propagáciu  
výskumu a vývoj a popularizáciu ich 
výsledkov v širšej verejnosti 

0 5 1 

Počet sprístupnených databáz knižničných 
fondov 

0 1 1 

Počet vytvorených centier zabezpečujúceho 
komplexnú podporu riadenia práv duševného 
vlastníctva v danej inštitúcii 

0 1 0 

Počet vytvorených pracovných miest na 
zabezpečenie komplexnej podpory riadenia 
práv duševného vlastníctva v danej inštitúcii 

0 3 1 

Počet zavedených elektronických služieb 0 1 0 

Počet zorganizovaných konferencií 0 3 1 
 

Zdroj: RO 

 

INFORMÁCIE  O PRIEBEHU VÝZIEV na dopytovo - orientované projekty -  OPVaV-

2008/2.2/01-SORO, OPVaV-2009/2.2/02-SORO, OPVaV-2009/2.2/03-SORO, OPVaV-

2009/2.2/04-SORO, OPVaV-2009/2.2/05-SORO, OPVaV-2010/2.2/06-SORO sú popísané 

v rámci opatrenia 2.2 v prílohe 14. 

 

Plnenie fyzických ukazovateľov 

Údaje o plnení fyzických ukazovateľov za prioritnú os 2 k 31. 12. 2010 uvádza tabuľka 

„Plnenie ukazovateľov na úrovni prioritných osí“ v prílohe 1b. Vzhľadom k tomu, že v tejto 

prioritnej osi ku koncu sledovaného obdobia bolo vyhlásených najviac výziev (zrkadlovo aj 

v PO 4), zazmluvnených najviac žiadostí a realizovaných najviac projektov je aj najviac 

merateľných ukazovateľov naplnených hodnotami. Najviac napĺňaný bol ukazovateľ „Počet 

publikácií v odborných časopisoch“, ktorý cieľovú hodnotu trojnásobne prekračuje . Taktiež 

hodnota ukazovateľa „Počet inštitúcií, ktoré boli technicky zhodnotené“ prekračuje cieľovú 
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hodnotu stanovenú v OP (163,33 %), ako aj hodnota ukazovateľa „Počet projektov 

venovaných problematike ŽP“ prekračuje cieľovú hodnotu (121,43 %). Ukazovateľ „Počet 

výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory“ má plnenie na 

28,61 % z cieľovej hodnoty. Ukazovateľ „Počet projektov spolupráce výskumno-vývojových 

inštitúcií so spoločenskou a hospodárskou praxou“ má plnenie na 27,60 % z cieľovej 

hodnoty. Ukazovateľ „Počet vytvorených pracovných miest pre výskumníkov“ zatiaľ 

nevykazuje plnenie, nakoľko ani jeden projekt nebol riadne ukončený. Prax ukázala, že 

ukazovateľ „Počet výskumných úloh, do ktorých sú prijímatelia zapojení“ bol neefektívne 

zadaný, pretože sa nenašiel mechanizmus pre jeho odpočtovanie. 

3.2.1.2 Finančná implementácia prioritnej osi 

Tabuľka 38 Čerpanie prostriedkov prioritnej osi k 31. 12. 2010 

  

Záväzok  
2007-2013 

 za EÚ zdroje v € 

Čerpanie prostriedkov v roku 2010  
(EU zdroje) v  € 

Čerpanie prostriedkov 
kumulatívne (EU zdroje) v  € 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Prioritná os 2 396 477 080,00 17 058 406,56 4,30 38 190 459,01 9,63 

Opatrenie 2.1 132 159 026,00 12 857 509,45 9,73 13 010 622,95 9,84 

Opatrenie 2.2 264 318 054,00 4 200 897,11 1,59 25 179 836,06 9,53 

Zdroj: MF SR 

Poznámka: Výška čerpaných prostriedkov k 31.12.2010 predstavuje sumu ŽOP, ktoré boli k uvedenému dátumu 

schválené CO. Schválené žiadosti v Sk k 31.12.2008 boli na EUR prepočítané príslušným mesačným kurzom 

ECB. Na prepočet výdavkov realizovaných ešte v Sk do 31.12.2008 sa pri schvaľovaní ŽOP po tomto dátume 

použil konverzný kurz. Výška čerpania je upravená o nezrovnalosti, ktoré boli MF SR odpočítané vo výkaze 

výdavkov pre EK k 31.12.2010.    

K 31. 12. 2010 dosiahla úroveň reálneho čerpania prostriedkov v rámci prioritnej osi 2 

celkovo 38 190 459,01 € (zdroj ERDF), čo predstavuje 9,63 % zo záväzku na roky 2007-

2013. Dosiahnutú úroveň čerpania finančných prostriedkov prioritnej osi 2 nie je možné 

považovať za dostatočnú, najmä vo vzťahu k dosiahnutej výške kontrahovania 71,61 %, čo 

z pohľadu dosiahnutého kontrahovania národných a dopytovo – orientovaných projektov 

predstavuje tretie najvyššie kontrahovanie v rámci všetkých prioritných osí. Z pohľadu 

záväzkov na jednotlivé roky sú zmluvne pokryté záväzky rokov 2007 až 2011 a čiastočne aj 

záväzok roku 2012 (32,26 %). Uvedený objem predstavuje 205 zmlúv o poskytnutí NFP, 

pričom uvedené projekty sú v rôznom štádiu implementácie. Priemerná úroveň čerpania 

jednotlivých projektov (pomer oprávnene vyčerpaných finančných prostriedkov vo vzťahu 

k CO k celkovému objemu nakontrahovaných) k 31. 12. 2010 dosiahla len 13,45 %, čo je 

najnižšia dosiahnutá úroveň čerpania národných a dopytovo – orientovaných projektov zo 

všetkých prioritných osí OPVaV. Príčinou nízkej priemernej úrovne čerpania projektov vo 

vzťahu k výške nakontrahovaných prostriedkov je predovšetkým skutočnosť, že v roku 2010 

bol uzatvorený vyšší počet zmlúv o poskytnutí NFP ako za predchádzajúce obdobie 2008-

2009 a oproti stavu k 31. 12. 2009 sa objem kontrahovania  zvýšil takmer o 200 %. V roku 

2011 môžeme preto očakávať významnejší nárast čerpania, a to z dôvodu zapojenia všetkých 

projektov kontrahovaných v roku 2010 do procesu finančnej implementácie. 

Z pohľadu budúceho čerpania v rámci uvedenej prioritnej osi je potrebné brať do úvahy aj 

právnu formu prijímateľov a možné spôsoby financovania ich projektov. Nakoľko väčšina 

prijímateľov prioritnej osi 2 je oprávnených na financovanie svojich projektov 

prostredníctvom predfinancovania, prípadne zálohových platieb, očakávame v roku 2011 

výrazný nárast čerpania prostredníctvom zúčtovania poskytnutého predfinancovania a 
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zálohových platieb. K 31. 12. 2010 predstavovalo čerpanie prostredníctvom zúčtovania 

predfinancovania len 32,22 % z celkového objemu oprávneného čerpania vo vzťahu k CO, čo 

je najnižší podiel čerpania prostredníctvom zúčtovania predfinancovania zo všetkých 

prioritných osí OPVaV. V porovnaní s ostatnými prioritnými osami preto v rámci prioritnej 

osi 2 v priebehu roka 2011 očakávame najväčšie zvýšenie podielu zúčtovania predfinacovania 

na celkovej štruktúre čerpania oprávnených výdavkov vo vzťahu k CO.  V tejto súvislosti je 

potrebné poukázať na skutočnosť, že k 31. 12. 2010 evidovalo MŠVVaŠ SR v rámci 

prioritnej osi 2 poskytnuté a zatiaľ nezúčtované a necertifikované predfinancovania 

v celkovom objeme 7 315 tis. € (z toho zdroje ERDF predstavujú sumu 6 468 tis. €). Hoci 

poskytnutie predfinancovania nepredstavuje čerpanie vo vzťahu k CO ani EK, tieto finančné 

prostriedky umožňujú prijímateľom implementovať svoje projekty (sú v teréne u realizátorov 

projektov), čo sa následne prejaví v čerpaní prostriedkov ŠF po ich následnom zúčtovaní a 

certifikovaní. 

3.2.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli a opatrenia prijaté na ich 
prekonanie 

Pri implementácii prioritnej osi 2 sa v procese kontroly formálnej správnosti, v procese 

odborného hodnotenia, výberu, schvaľovania, zazmluvnenia žiadostí a realizácie projektov 

nevyskytli žiadne závažné problémy a nebolo potrebné prijímať opatrenia na ich prekonanie. 

Tabuľka 39 Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy 

Identifikované problémy Prijaté opatrenia Odpočet prijatých opatrení 

0 0 0 

Zdroj: RO 

 

3.3 Prioritná os 3 – Infraštruktúra výskumu a vývoja 
v Bratislavskom kraji 

3.3.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku 

Prioritná osi 3 je zameraná na modernizáciu a skvalitňovanie technickej infraštruktúry 

výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji rokoch 2007 – 2013 s cieľom zvýšenia schopnosti 

inštitúcií výskumu a vývoja efektívne spolupracovať s výskumnými inštitúciami v EÚ 

a v zahraničí, ako aj so subjektmi spoločenskej a hospodárskej praxe prostredníctvom 

transferu poznatkov a technológií. Cieľ tejto prioritnej osi bude realizovaný v rámci opatrenia 

3.1 „Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja v Bratislavskom 

kraji“, ktorého cieľom je vytvárať kvalitnú výskumnú a vývojovú infraštruktúru, ktorá je 

nevyhnutným predpokladom rastu objemu a kvality výskumných a vývojových aktivít 

v Bratislavskom kraji. 
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3.3.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi  

Tabuľka 40 Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi 01. 01. 2010 do 31. 12. 2010 

Opatrenie Typ výzvy 
Dátum vyhlásenia 

výzvy 
Dátum uzávierky 
prijímania ŽoNFP 

Alokácia FP na výzvu (NFP) v  € 

Spolu 
Z toho 

ŠF/KF ŠR 

3.1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Spolu za prioritu N/A N/A N/A 

Zdroj: RO 

V sledovanom období RO ani SORO nevyhlásil pre prioritnú os 3 žiadnu výzvu. 

Celková alokácia NFP na vyhlásené výzvy v sledovanom období pre prioritnú os 1 bola vo 

výške 0 €. 

Tabuľka 41 Sledovanie vývoja implementácie prioritnej osi k 31. 12. 2010 

Opatrenie 
Počet 

prijatých 
ŽoNFP 

Počet 
zamietnutých 

ŽoNFP 

Počet 
schválených 

ŽoNFP 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 

Počet 
projektov 

v realizácii 

Počet 
ukončených 

projektov 

3.1/2008-2 1 0 1 1 1 0 

3.1/2009-1 1 0 1 1 1 0 

Celkom 2 0 2 2 2 0 

Finančné vyčíslenie ŠF a ŠR v  € 

Opatrenie 
Výška 

žiadaného 
príspevku  

Výška 
neschválenéh
o žiadaného 
príspevku  

Výška 
schváleného 

príspevku  

Výška 
zazmluvnených 

prostriedkov  

Výška vrátených 
prostriedkov  

Výška 
ukončených 
projektov 15   

3.1/2008-2 13 197 888,50 23 841,31 13 174 047,19 13 174 047,19 721,55 0 

3.1/2009-1 12 699 250,00 15 000,00 12 684 250,00 12 684 250,00 0 0 

Celkom 25 897 138,50 38 841,31 25 858 297,19 25 858 297,19 721,55 0 

Zdroj: RO 

Poznámky:  
Výška neschváleného žiadaného príspevku je vypočítaná ako rozdiel medzi výškou schváleného a žiadaného príspevku. 

To znamená, že vo výške neschváleného žiadaného príspevku sú zahrnuté aj neoprávnené výdavky, o ktoré boli 
schválené ŽoNFP ponížené. 

Výška žiadaného, neschváleného, schváleného príspevku a výška zazmluvnených prostriedkov je k 31. 12. 2008 
prepočítaná na € konverzným kurzom. 

V sledovanom období RO: 

– v rámci priameho zadania sa implementuje 1 NP v celkovej výške NFP 13 174 047,19 €,   

– v rámci uzavretej výzvy bola zazmluvnená 1 ŽoNFP pre NP v celkovej výške NFP 

12 684 250 €, národný projekt sa implementuje.    

K 31. 12. 2010 boli celkovo v implementácii 2 národné projekty popísané nižšie v rámci 

opatrenia 3.1. 
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Opatrenie 3.1 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU PRIAMEHO ZADANIA PRE NÁRODNÝ PROJEKT 

OPVaV/K/RKZ/NP/2008-2 „Infraštruktúra pre výskum a vývoj – Dátové centrum pre 

výskum a vývoj“ 

Informácie o vyhlásení priameho zadania boli popísané vo Výročnej správe za rok 2008. 

Informácie o  kontrole formálnej správnosti ŽoNFP, odbornom hodnotení ŽoNFP, výbere a 

schvaľovaní ŽoNFP, identifikácii problémov a uzatvorení zmluvy bolí popísané vo Výročnej 

správe za rok 2009. 

Tabuľka 42 Stav implementácie národného projektu k 31. 12. 2010 

Názov projektu / kód 
ITMS: 

Infraštruktúra pre výskum a vývoj – Dátové centrum pre výskum a vývoj / 26230120001 

Východisko 
z národnej/regionálnej 
politiky: 16 

 

Dlhodobý zámer štátnej vednej a technickej politiky do roku 2015, ktorý bol schválený uznesením 
vlády SR č. 766/2007 z 12. 09. 2007 

Cieľ projektu: 
Vybudovať „Dátové centrum pre výskum a vývoj“ tak, aby uchovávalo a spracovávalo informácie 
potrebné pre výskum a vývoj na Slovensku 

Prijímateľ:  Centrum vedecko-technických informácií Slovenskej republiky 

Obdobie realizácie 
projektu: 

15. 06. 2009 – 14. 06. 2014 

Stav implementácie za 
sledované obdobie: 

Dátové centrum pre výskum a vývoj bolo uvedené do prevádzky 06/2010 a do 08/2010 prebiehalo 
postupné odovzdávanie funkčných celkov zo strany dodávateľa. Od 09/2010 do 12/2010 bolo v 
testovacej prevádzke. Digitalizačné pracovisko je vybavené zariadeniami umožňujúcimi 
digitalizáciu všetkých typov zviazaných a voľných dokumentov, ktoré zabezpečujú prevod 
digitalizovaných dokumentov do editovateľných a vyhľadávateľných textových formátov, a 
umožňuje ukladať dokumenty v archívnych formátoch.  Pracovisko je od 04/2010 v testovacej 
prevádzke. 

Stav implementácie od 
začiatku realizácie 
projektu: 

V Dátovom centre pre výskum a vývoj boli uvedené do prevádzky  technológie na prevádzku 
aplikácií a databáz  pre oblasť výskumu a vývoja, ktoré boli postupne rozšírené o technológie pre 
vedecké výpočty a technológie na zabezpečenie dostupnosti kritických aplikácií v prípade 
výpadku celého dátového centra. Digitalizačné pracovisko je vybavené zariadeniami 
umožňujúcimi digitalizáciu všetkých typov zviazaných a voľných dokumentov, ktoré zabezpečujú 
prevod digitalizovaných dokumentov do editovateľných a vyhľadávateľných textových formátov, a 
umožňuje ukladať dokumenty v archívnych formátoch.     

Rozpočet v €: 13 174 047,19  

Finančná 
realizácia/čerpanie v € 
za sledované obdobie: 

 4 653 712,81  

Finančná 
realizácia/čerpanie v € 
kumulatívne od 
začiatku programového 
obdobia: 

 4 659 742,12 

Plnenie ukazovateľov 
za sledované obdobie: 

Názov a merná jednotka 
Východisková 

hodnota 
Cieľová 
hodnota 

Dosiahnutá 
hodnota 

Počet zavedených elektronických služieb 1 N/ 2 
 

Plnenie ukazovateľov 
kumulatívne od 
začiatku programového 
obdobia: 

Názov a merná jednotka 
Východisková 

hodnota 
Cieľová 
hodnota 

Dosiahnutá 
hodnota 

Počet zavedených elektronických služieb 0 5 2 
 

Zdroj: RO 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU UZAVRETEJ VÝZVY PRE NÁRODNÝ PROJEKT 
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OPVaV/K/RKZ/NP/2009-1„Slovenská infraštruktúra pre vysokovýkonné počítanie“ 

Informácie o vyhlásení uzavretej výzvy, o  kontrole formálnej správnosti ŽoNFP, odbornom 

hodnotení ŽoNFP, výbere a schvaľovaní ŽoNFP, identifikácii problémov a uzatvorení zmluvy 

bolí popísané vo Výročnej správe za rok 2009. 

Tabuľka 43 Stav implementácie národného projektu k 31. 12. 2010 

Názov projektu / kód 
ITMS: 

Slovenská infraštruktúra pre vysokovýkonné počítanie / 26230120002  

Východisko 
z národnej/regionálnej 
politiky: 

17
  

Dlhodobý zámer štátnej vednej a technickej politiky do roku 2015, ktorý bol schválený 
uznesením vlády SR č. 766/2007 z 12. 09. 2007 

Cieľ projektu: Vybudovať počítačovú infraštruktúru, ktorá umožní realizáciu vysokovýkonných výpočtov pre 
vedu, výskum, vývoj a akademickú sféru na európskej úrovni 

Prijímateľ:  Výpočtové stredisko SAV 

Obdobie realizácie 
projektu: 

15.1.2010 – 31.12.2014 

Stav implementácie za 
sledované obdobie: 

Dňa 15. 01. 2010 bola podpísaná zmluva o poskytnutí NFP. Vzhľadom na problémy pri 
verejnom obstarávaní a vysokej pravdepodobnosti jeho opakovania bol realizovaný posun 
aktivít, ktorých cieľom je vybudovať gridové farmy a superpočítač a s nimi súvisiace stavebné 
úpravy.                                                                                                                          

Stav implementácie od 
začiatku realizácie 
projektu: 

Vzhľadom na problémy pri verejnom obstarávaní a vysokej pravdepodobnosti jeho opakovania 
bol realizovaný posun aktivít, ktorých cieľom je  vybudovať gridové farmy a superpočítač 
a s nimi súvisiace stavebné úpravy.                                                                                                                          

Rozpočet v €: 12 684 250 

Finančná 
realizácia/čerpanie v € 
za sledované obdobie: 

 3 705,03 

Finančná 
realizácia/čerpanie v € 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

 3 705,03 

Plnenie ukazovateľov 
za sledované obdobie: 

Názov a merná jednotka 
Východisková 

hodnota 
Cieľová 
hodnota 

Dosiahnutá 
hodnota 

Počet prác publikovaných v nerecenzovaných 
vedeckých periodikách 

0 N/A 0 

Počet vybudovaných gridových počítačových 
fariem 

0 N/A  

Počet vybudovaných superpočítačov 0 NA 0 
 

Plnenie ukazovateľov 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

Názov a merná jednotka Východisková 
hodnota 

Cieľová 
hodnota 

Dosiahnutá 
hodnota 

Počet prác publikovaných v nerecenzovaných 
vedeckých periodikách 

0 1 0 

Počet vybudovaných gridových počíačových 
fariem 

0 2  

Počet vybudovaných superpočítačov 0 1 0 
 

Zdroj: RO 

Plnenie merateľných ukazovateľov 

Údaje o plnení fyzických ukazovateľov za prioritnú os 3 k 31. 12. 2010 uvádza tabuľka 

„Plnenie ukazovateľov na úrovni prioritných osí“ v prílohe  1c. Prioritnú os 3 implementoval 

iba RO. Ku koncu sledovaného obdobia boli v realizácii dva NP, na základe čoho bol 

napĺňaný iba jeden ukazovateľ „Počet inštitúcií VaV, ktoré boli technicky zhodnotené“ 

hodnotou 2. Ide o prijímateľov Centrum vedecko-technických informácií SR (tá istá inštitúcia 
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je prijímateľom i v PO 2, 3, 4, preto sa za celý OP uvádza iba 1 krát), Výpočtové stredisko 

SAV (tá istá inštitúcia je prijímateľom i v PO 3, preto sa za celý OP uvádza iba 1 krát). 

3.3.1.2 Finančná implementácia prioritnej osi 

Tabuľka 44 Čerpanie prostriedkov prioritnej osi k 31. 12. 2010 

  

Záväzok  
2007-2013 

 za EÚ zdroje v € 

Čerpanie prostriedkov v roku 2010  
(EU zdroje) v  € 

Čerpanie prostriedkov kumulatívne 
(EU zdroje) v  € 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Celkom 
% zo záväzku 2007 

- 2013 

Prioritná os 3 126 386 410,00 3 958 805,14 3,13 3 963 930,05 3,14 

Opatrenie 3.1 126 386 410,00 3 958 805,14 3,13 3 963 930,05 3,14 

Zdroj: CO 

Poznámka: Výška čerpaných prostriedkov k 31.12.2010 predstavuje sumu ŽOP, ktoré boli k uvedenému dátumu schválené 
CO. Schválené žiadosti v Sk k 31.12.2008 boli na EUR prepočítané príslušným mesačným kurzom ECB. Na prepočet 
výdavkov realizovaných ešte v Sk do 31.12.2008 sa pri schvaľovaní ŽOP po tomto dátume použil konverzný kurz.  

K 31. 12. 2010 dosiahla úroveň reálneho čerpania prostriedkov v rámci prioritnej osi 3 

celkovo 3 963 930,05 € (zdroj ERDF), čo predstavuje 3,14 % zo záväzku na roky 2007-2013. 

Úroveň čerpania finančných prostriedkov môžeme považovať za primeranú s ohľadom na 

objem zazmluvnených prostriedkov vo výške 17,39 % z alokácie ako aj dobu realizácie 

samotných projektov. Uvedený objem kontrahovania predstavujú 2 zmluvy o poskytnutí NFP 

(národné projekty), ktorých aktivity sa začali realizovať v roku 2009 a 2010. Vo vzťahu 

k záväzkom na jednotlivé roky 2007-2013 je zmluvne pokrytý záväzok na rok 2007 

a čiastočne aj záväzok 2008 vo výške (22,89 %). Priemerná  úroveň čerpania jednotlivých 

projektov (pomer oprávnene vyčerpaných finančných prostriedkov vo vzťahu k CO 

k celkovému objemu nakontrahovaných prostriedkov) k 31. 12. 2010 dosiahla 18,03 %, čo 

vzhľadom na začiatok realizácie a dobu realizácie vyššie uvedených národných projektov je 

možné klasifikovať ako pozitívny výsledok. 

Z pohľadu budúceho čerpania v rámci uvedenej prioritnej osi je potrebné brať do úvahy aj 

právnu formu prijímateľov a možné spôsoby financovania ich projektov. Nakoľko prijímatelia 

prioritnej osi 3 sú oprávnení na financovanie svojich projektov prostredníctvom systému 

predfinancovania, očakávame aj v roku 2011 pokračovanie trendu čerpania predovšetkým 

prostredníctvom zúčtovania predfinancovania. K 31. 12. 2010 predstavovalo čerpanie 

prostredníctvom zúčtovania predfinancovania 98,32 % z celkového objemu oprávneného 

čerpania vo vzťahu k CO, čo je druhý najvyšší podiel čerpania prostredníctvom zúčtovania 

predfinancovania zo všetkých prioritných osí OPVaV. V tejto súvislosti je potrebné poukázať 

na skutočnosť, že k 31. 12. 2010 evidovalo MŠVVaŠ SR v rámci prioritnej osi 3 poskytnuté 

a zatiaľ nezúčtované a necertifikované predfinancovania v celkovom objeme 1 479 tis. € 

(z toho zdroje ERDF predstavujú sumu 1 257 tis. €). Hoci poskytnutie predfinancovania 

nepredstavuje čerpanie vo vzťahu k CO ani EK, tieto finančné prostriedky umožňujú 

prijímateľom implementovať svoje projekty (sú v teréne u realizátorov projektov), čo sa 

následne prejaví v čerpaní prostriedkov ŠF po ich následnom zúčtovaní a certifikovaní.  
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3.3.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli a opatrenia prijaté na ich 
prekonanie 

Pri implementácii prioritnej osi 3 sa v procese kontroly formálnej správnosti, v procese 

odborného hodnotenia, výberu,  schvaľovania, zazmluvnenia žiadostí a realizácie projektov 

nevyskytli žiadne závažné problémy a nebolo potrebné prijímať opatrenia na ich prekonanie. 

Uvedené sa týka realizovaných národných projektov.  

Z celkového pohľadu na pokrok v implementácii prioritnej osi 3, je možné konštatovať, že bol 

nedostatočný, a to z dôvodu nevyhlásenia výziev na dopytovo-orientované projekty. 

Dôvodom nevyhlásenia výziev v opatrení 3.1 bol prístup predchádzajúceho vedenia rezortu, 

ktorý bol v prvej fáze primárne zameraný na podporu projektov v prioritnej osi 4 a 

prostriedky z prioritnej osi 3 mali byť využité až následne v ďalšej fáze implementácie v 

závislosti od výsledkov a úspešnosti vyhlásených výziev. V druhej polovici roku 2010 došlo k 

prehodnoteniu tohto prístupu novým vedením rezortu a logickým dôsledkom nových priorít 

sú úvahy nad realokáciou disponibilných zdrojov v rámci OP Výskum a vývoj. 

Tabuľka 45 Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy 

Identifikované problémy Prijaté opatrenia Odpočet prijatých opatrení 

0 0 0 

Zdroj: RO 

3.4 Prioritná os 4 – Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom 
kraji 

3.4.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku 

Prioritná os 4 je zameraná na zefektívnenie systému podpory výskumu a vývoja s cieľom 

zvyšovania konkurencieschopnosti ekonomiky, znižovania regionálnych disparít, vzniku 

nových inovatívnych (high-tech) malých a stredných podnikov a tvorbe nových pracovných 

miest v Bratislavskom kraji. Cieľ tejto prioritnej osi je realizovaný v rámci opatrení: 

- 4.1 „Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja 

regiónu v Bratislavskom kraji“, ktorého cieľom je vytváranie a podpora excelentných 

pracovísk výskumu, ktoré sú priamo zapojené do vzdelávacieho procesu, alebo sú 

zamerané na oblasti so strategickým významom pre ďalší rozvoj hospodárstva 

a spoločnosti.  

- 4.2 „Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe 

v Bratislavskom kraji“, ktorého cieľom je podpora inovatívnej kultúry vo výskumných 

organizáciách a  podpora výskumu orientovaného na reálne využitie jeho výsledkov 

v národnom hospodárstve a zároveň vytváranie a podpora prenosu novozískaných 

poznatkov a technológií do praxe.  

3.4.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi  

Tabuľka 46 Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi od 01. 01. do 31. 12. 2010 

Opatrenie Typ výzvy 
Dátum 

vyhlásenia 
výzvy 

Dátum 
uzávierky 
prijímania 

ŽoNFP 

Alokácia FP na výzvu (NFP) v  € 

Spolu 
Z toho 

ŠF/KF ŠR 
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4.2/2010-1 priame zadanie, NP** 29. 01. 2010 07. 05. 2010 3 543 245,01 3 011 758,26 531 486,75 

4.2/06 č. ohraničená na DOP 02. 06. 2010 11. 10. 2010 20 000 000,00 N/A * N/A  * 

Spolu za prioritu 23 543 245,01 N/A * N/A  * 

Zdroj: RO 

*  Požadované údaje nie je možné uviesť, keďže výzvy boli určené pre žiadateľov s rôznymi intenzitami pomoci t. j. štátne 
rozpočtové organizácie a štátne príspevkové organizácie 100 %, verejný sektor 95 % rozpočtu projektu.; 

**   Alokácia FP na výzvu je rozdelená na osi pomerom, akým boli pôvodne NP zazmluvnené. 

V sledovanom období RO: 

- vyhlásil priame zadanie pre národný projekt (pre 2 ciele – zrkadlovo pre opatrenie 2.2 a 

4.2, s celkovou alokáciou 8,5 mil. €) s finančnou alokáciou NFP pre opatrenie 4.2 v sume 

3 543 245,01 € - podrobnejšie rozpísané v časti INFORMÁCIE O PRIEBEHU 

PRIAMEHO ZADANIA PRE NÁRODNÝ PROJEKT  OPVaV/K/RKZ/NP/2010-1 

„Národná infraštruktúra pre podporu transferu technológií na Slovensku – NITT SK“ 

v rámci opatrenia  4.2 

V sledovanom období  SORO: 

- vyhlásil 1 časovo ohraničenú výzvu pre opatrenie 4.2 s celkovou finančnou alokáciou 

NFP v sume 20 mil. €, ktorá je podrobnejšie rozpísaná v časti INFORMÁCIE O 

PRIEBEHU VÝZVY – OPVaV-2010/4.2/06-SORO „Podpora  budovania kompetenčných 

centier pre operačný program Výskum a vývoj a Schémy na podporu výskumu a vývoja 

(schéma štátnej pomoci – pre oprávnených partnerov žiadateľov – podnikateľov)“ v rámci 

opatrenia 4.2 v prílohe 14.    

Tabuľka 47 Sledovanie vývoja implementácie prioritnej osi k 31. 12. 2010 

Opatrenie 
Počet prijatých 

ŽoNFP 

Počet 
zamietnutých 

ŽoNFP 

Počet 
schválených 

ŽoNFP 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 

Počet 
projektov 

v realizácii 

Počet 
ukončených 

projektov 

4.1/01 33 16 17 17 17 0 

4.1/02 17 4 13 13 13 0 

4.1/03 33 28 5 5 5 0 

spolu 4.1 83 48 35 35 35 0 

4.2/2008-1 1 0 1 1 1 0 

4.2/2009-1 1 0 1 1 1 0 

4.2/2010-1 1 0 1 1 1 0 

4.2/01 35 12 23 23 23 0 

4.2/02 4 1 3 3 3 0 

4.2/03 24 10 14 12** 12 0 

4.2/04 73 57 16 16 8 0 

4.2/05 37 27 10 9 0 0 

4.2/06 6 N/A N/A N/A N/A 0 
spolu 4.2 182 107 69 66 49 0 

Celkom 265 155 104 101 84 0 

Finančné vyčíslenie ŠF a ŠR v € 

Opatrenie 
Výška 

žiadaného 
príspevku 

Výška 
neschváleného 

žiadaného 
príspevku 

Výška 
schváleného 

príspevku 

Výška 
zazmluvnených 

prostriedkov 

Výška 
vrátených 

prostriedkov 

Výška 
ukončených 
projektov 18 

4.1/01 39 649 044,32 17 865 378,69 21 783 665,63 21 764 338,62 307 359,97 0 

4.1/02 44 441 955,82 10 587 790,92 33 854 164,90 33 847 664,93 0 0 

4.1/03 110 547 345,85 93 527 277,61 17 020 068,24 17 020 022,48 0 0 
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spolu 4.1 194 638 345,99 121 980 447,22 72 657 898,77 72 632 026,03 307 359,97 0 

4.2/2008-1 9 888 268,10 33 335,35 9 854 932,75 9 854 932,75 111 601,13 0 

4.2/2009-1 5 882 353,00 0,00 5 882 353,00 5 882 353,00 0 0 

4.2/2010-1 3 567 255,00 134 654,62 3 432 600,38 3 432 600,38 0 0 

4.2/01 15 710 633,06 5 959 014,45 9 751 618,61 9 751 449,17 1 856,68 0 

4.2/02 19 867 373,07 5 988 150,07 13 879 223,00 13 879 223,00 0 0 

4.2/03 28 589 070,71 11 853 714,37 16 735 356,34 14 371 298,82 0 0 

4.2/04 63 531 808,11 48 998 776,04 14 533 032,07 14 533 032,07 0 0 

4.2/05 76 816 887,27 55 398 083,12 21 418 804,15 18 248 671,58 0 0 

4.2/06 37 207 793,41 N/A N/A N/A 0 0 

spolu 4.2 261 061 441,73 128 365 728,02 95 487 920,30 89 953 560,77 113 457,81 0 

Celkom 455 699 787,72 250 346 175,24 168 145 819,07 162 585 586,80 420 817,78 0 

Zdroj: RO 

Poznámky:       
Výška žiadaného, neschváleného, schváleného príspevku a výška zazmluvnených prostriedkov k 31.12.2008 je prepočítaná 
na z Sk na EUR konverzným kurzom       
Počet projektov v realizácii - počet projektov, ktorých aktivity sa začali realizovať k 31.12.2010 na základe oznámenia o 

začatí realizácie 
Výška vrátených prostriedkov - predstavuje sumu vrátených prostriedkov (EÚ + ŠR) k 31.12.2010 vo vzťahu k 
vysporiadaným nezrovnalostiam, vráteným zálohovým platbám atď. (zdroj ITMS). 
Výška neschváleného žiadaného príspevku je vypočítaná ako rozdiel medzi výškou schváleného a žiadaného príspevku. 
To znamená, že vo výške neschváleného žiadaného príspevku sú zahrnuté aj neoprávnené výdavky, o ktoré boli schválené 
ŽoNFP ponížené. K 31.12.2010 nebola ešte v rámci opatrení 4.2 časť predložených ŽoNFP schválená. 

 

**       
1) Žiadateľ, Millenium , spol. s r.o. Bratislava, listom zo dňa 16. 03. 2010 oznámil, že po znížení intenzity pomoci sa 

rozhodli v projekte s kódom NFP26240220051 nepokračovať. Agentúra na základe uvedeného rozhodla o zastavení 
konania o žiadosti o NFP. 

2) Úspešný žiadateľ DATALAN a. s. Bratislava, ktorý dostal Rozhodnutie o schválení žiadosti o NFP nereagoval na Výzvu 
na doplnenie náležitostí potrebných k zmluve o poskytnutí NFP ani v predĺženom termíne, o ktorý sám požiadal. Na 
základe uvedeného agentúra odmietla návrh na uzavretie zmluvy o poskytnutí NFP a projekt s kódom žiadosti 
NFP26240220041 ukončila. 

3) Žiadateľ Biont a. s. Bratislava, listom zo dňa 05. 02. 2010 oznámil späť vzatie ŽoNFP v dôsledku zníženia intenzity 
pomoci, čím sa realizácia projektu stala pre spoločnosť neúnosná.  

4) Úspešný žiadateľ Gratex International, a.s. Bratislava, ktorý dostal Rozhodnutie o schválení žiadosti o NFP, listom zo 
dňa 14. 05. 2010 vrátil návrh na uzatvorenie zmluvy o poskytnutí NFP z dôvodu, že nebol ochotný akceptovať 
Všeobecné zmluvné podmienky zmluvy o poskytnutí NFP. Agentúra na základe uvedeného listom zo dňa 09. 06. 2010 
žiadateľovi oznámila, že projekt s kódom NFP26240220054 ukončila. Žiadateľ Gratex International, a.s. Bratislava sa 
listom zo dňa 17. 09. 2010 obrátil na ministra školstva, vedy, výskumu a športu so žiadosťou o pracovné stretnutie. 
Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu žiadosti vyhovelo a na základe pracovného stretnutia so zástupcami 
spoločnosti Gratex International, a.s. Bratislava vydalo dňa 29. 11. 2010 pre agentúru pokyn k ďalšiemu postupu pri 
realizácii projektu „Výskum metód získavania, analýzy a personalizovaného poskytovania informácií a znalostí“. Do 
konca sledovaného obdobia nebola zmluva o poskytnutí NFP so spoločnosťou Gratex International, a.s. Bratislava 
uzavretá. 

RO v sledovanom období: 

- implementoval národný projekt, ktorý je podrobnejšie rozpísaný v časti INFORMÁCIE O 

PRIEBEHU PRIAMEHO ZADANIA PRE NÁRODNÝ PROJEKT 

OPVaV/K/RKZ/NP/2008-1 „Národný informačný systém podpory výskumu a vývoja na 

Slovensku“ v rámci opatrenia  4.2 

- sa podieľal na príprave realizácie iniciatívy JEREMIE  v rámci opatrenia 4.2, ktoré je 

podrobnejšie rozpísané v časti INFORMÁCIE O PRIEBEHU PÍSOMNÉHO VYZVANIA 

– INICIATÍVA JEREMIE OPVaV/RKZ/JEREMIE/2009-1 v rámci opatrenia 4.2 
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- prijal jednu ŽoNFP (3 567 255,000 €) na národný projekt v rámci priameho zadania, ktorá 

bola schválená a zazmluvnená v sume NFP 3 432 600,38 €, projekt v realizácii je 

podrobnejšie rozpísaný v časti INFORMÁCIE O PRIEBEHU PRIAMEHO ZADANIA 

PRE NÁRODNÝ PROJEKT OPVaV/K/RKZ/NP/2010-1 „Národná infraštruktúra pre 

podporu transferu technológií na Slovensku – NITT SK“ v rámci opatrenia  4.2 

K 31. 12. 2010 sú v realizácii všetky 3 projekty zazmluvnené v sume NFP 19 169 886,13 €.  

SORO v sledovanom období: 

– v rámci opatrenia 4.1 bolo zazmluvnených 9 nových projektov a začalo realizáciu ďalších 

18 projektov, 

– v rámci opatrenia 4.2 bolo prijatých 116 nových ŽoNFP, zazmluvňovaných bolo 40 

projektov a pribudlo 27 projektov, ktoré sú v realizácii. 

K 31. 12. 2010  

– v rámci opatrenia 4.1 bolo celkovo prijatých 83 ŽoNFP vo výške NFP 194 638 345,99 €,  

schválených 35 ŽoNFP, ktoré boli zazmluvnené v celkovej výške NFP 72 632 026,03 €, 

všetky sú v realizácii, 

– v rámci opatrenia 4.2 bolo prijatých 179 ŽoNFP v celkovej výške NFP 241 723 565,63 €, 

zazmluvnených bolo 63 v celkovej výške NFP 70 783 674,64 €, v realizácii je 46 

projektov. 

Opatrenie 4.1 

INFORMÁCIE  O PRIEBEHU VÝZIEV na dopytovo - orientované projekty -  OPVaV-

2008/4.1/01-SORO, OPVaV-2009/4.1/02-SORO, OPVaV-2009/4.1/03-SORO sú popísané 

v rámci opatrenia 4.1 v prílohe 14. 

-  

Opatrenie 4.2 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU PRIAMEHO ZADANIA PRE NÁRODNÝ PROJEKT 

OPVaV/K/RKZ/NP/2008-1 „Národný informačný systém podpory výskumu a vývoja na 

Slovensku“ 

Informácie o vyhlásení priameho zadania, kontrole formálnej správnosti ŽoNFP, odbornom 

hodnotení ŽoNFP, výbere a schvaľovaní ŽoNFP, identifikácii problémov a uzatvorení zmluvy 

bolí popísané vo Výročnej správe za rok 2008. 

Tabuľka 48 Stav implementácie národného projektu k 31. 12. 2010 

Názov projektu: 
Národný informačný systém podpory výskumu a vývoja na Slovensku - prístup k 
elektronickým informačným zdrojom - RKZ 

Východisko 
z národnej/regionálnej 
politiky: 19 

 

Dlhodobý zámer štátnej vednej a technickej politiky do roku 2015, ktorý bol schválený 
uznesením vlády SR č. 766/2007 z 12. 09. 2007 

Cieľ projektu: 
Vybudovať efektívny systém informačnej podpory výskumu a vývoja na Slovensku na báze 
elektronických informačných zdrojov 

Prijímateľ:  Centrum vedecko-technických informácií SR 

Obdobie realizácie projektu: 15. 12. 2008 – 30. 04. 2014 

                                                 
19 Podľa definície národného projektu v systéme riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 - 2013 
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Stav implementácie za 
sledované obdobie: 

CVTI SR zabezpečuje v rámci aktivity 1.1.  nákup a prístup k vedeckým online databázam 
vysokým školám a ústavom Slovenskej akadémie vied. (príklady dostupných databáz  
Scopus,  SpringerLink,   Wiley Interscience, Web of  Knowledge, Knovel Library). V aktivite 
2.1. prebehlo obstaranie a implementácii nadstavbového nástroja MetaLib pre 
jednoduchšie vyhľadávanie kľúčových slov a iných identifikátorov v dostupných 
databázach a EIZ v rámci národného projektu. Tento systém výrazne uľahčuje a zrýchľuje 
prácu VaV pracovníkov a umožňuje im viac času venovať práci so zdrojmi a vlastnej 
tvorivej činnosti (šetrí čas venovaný vyhľadávaniu). 

Stav implementácie od 
začiatku realizácie projektu: 

CVTI SR zabezpečilo a aktualizuje v rámci aktivity 1.1.  nákup a prístup k vedeckým online 
databázam vysokým školám a ústavom Slovenskej akadémie vied. (príklady dostupných 
databáz  Scopus,  SpringerLink,   Wiley Interscience, Web of  Knowledge, Knovel Library). 
V aktivite 2.1. prebehlo obstaranie a implementácii nadstavbového nástroja MetaLib pre 
jednoduchšie vyhľadávanie kľúčových slov a iných identifikátorov v dostupných 
databázach a EIZ v rámci národného projektu. Tento systém výrazne uľahčuje a zrýchľuje 
prácu VaV pracovníkov a umožňuje im viac času venovať práci so zdrojmi a vlastnej 
tvorivej činnosti (šetrí čas venovaný vyhľadávaniu). 

Rozpočet v €: 9 854 932,75 

Finančná 
realizácia/čerpanie v € za 
sledované obdobie: 

1 883 121,09 

Finančná 
realizácia/čerpanie v € 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

3 009 382,74 

Plnenie ukazovateľov za 
sledované obdobie: 

Názov a merná jednotka 
Východisková 

hodnota 
Cieľová 
hodnota 

Dosiahnutá 
hodnota 

    Počet zavedených elektronických služieb 1 N/A         2 
 

Plnenie ukazovateľov 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

Názov a merná jednotka 
Východisková 

hodnota 
Cieľová 
hodnota 

Dosiahnutá 
hodnota 

     Počet zavedených elektronických služieb 0 4         2 
 

Zdroj: RO 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU PÍSOMNÉHO VYZVANIA – INICIATÍVA JEREMIE 

OPVaV/RKZ/JEREMIE/2009-1 

Informácie o vyhlásení písomného vyzvania, kontrole formálnej správnosti, uzatvorení 

zmluvy a prevode úvodnej tranže boli popísané vo Výročnej správe za rok 2009. 

Tabuľka 49 Stav implementácie iniciatívy JEREMIE k 31. 12. 2010 

Názov projektu: Úvodný grant – Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do 
praxe v Bratislavskom kraji (iniciatíva JEREMIE) 

Východisko 
z národnej/regionálnej 
politiky: 20  

Uznesením vlády SR č. 951/2008  bol schválený „Návrh na výber alternatívy implementácie 
holdingového fondu na základe rozpracovaných alternatív implementácie iniciatívy 
JEREMIE v SR v programovom období 2007 – 2013 a návrhom implementačných 
dokumentov k iniciatíve JEREMIE“, na základe ktorého bola vybratá alternatíva 
implementácie Iniciatívy JEREMIE v SR v programovom období 2007 – 2013. 

Cieľ projektu: Efektívna implementácia iniciatívy JEREMIE v rámci opatrenia 2.2 Prenos poznatkov a 
technológií získaných výskumom a vývojom do praxe 

Prijímateľ:  Európsky investičný fond 

Obdobie realizácie projektu: 28. 10. 2009 – 31. 12. 2015 

                                                 
20 Podľa definície NP v systéme riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 - 2013 
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Stav implementácie za 
sledované obdobie: 

Dňa 28. 04. 2010 bol podpísaný dodatok č. 1 k zmluve o financovaní medzi EIF a 
Ministerstvom školstva SR z dôvodu aplikácie Lisabonskej zmluvy a posunu termínu 
podpisu Zmluvy o holdingovom fonde. 
Počas roka 2010 prebiehali medzi EIF, Ministerstvom financií SR a RO podieľajúcimi sa na 
iniciatíve JEREMIE rokovania o podobe zakladateľskej dokumentácie holdingového fondu 
JEREMIE. Po dosiahnutí dohody boli dňa 22. 12. 2010 podpísané Zmluva o holdingovom 
fonde, Dohoda spoločníkov a Spoločenská zmluva. 

Stav implementácie od 
začiatku realizácie projektu: 

Dňa 28. 10. 2009 bola podpísaná zmluva o financovaní medzi Ministerstvom školstva SR 
a Európskym investičným fondom a do konca roka 2009 bola prevedená úvodná tranža na 
tranzičný účet JEREMIE. 
Počas roka 2010 bol podpísaný dodatok č. 1 k zmluve o financovaní a tiež došlo k podpisu 
zakladateľskej dokumentácie holdingového fondu JEREMIE v SR. 

Rozpočet v €: 5 882 353,00 € 

Finančná realizácia/čerpanie 
v € za sledované obdobie: 

5 882 353,00 € 

Finančná realizácia/čerpanie 
v € kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

5 882 353,00 € 

Plnenie ukazovateľov za 
sledované obdobie: 

nesledujú sa ukazovatele na úrovni projektu 

Plnenie ukazovateľov 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

nesledujú sa ukazovatele na úrovni projektu 

Zdroj: RO 

 

INFORMÁCIE O PRIEBEHU PRIAMEHO ZADANIA OPVaV/K/RKZ/NP/2010-1 

PRE NÁRODNÝ PROJEKT „Národná infraštruktúra pre podporu transferu 

technológií na Slovensku – NITT SK“ 

Priame zadanie bolo vyhlásené v rámci opatrení:  

 2.2  - Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe (PO 2 - 

Podpora výskumu a vývoja), 

 4.2 - Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom  do praxe 

v Bratislavskom kraji (PO 4 - Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji) 

Dátum zverejnenia priameho zadania bol 29. január 2010 a dátum uzávierky 7. máj 2010. 

Výška pomoci v rámci priameho zadania je 8,5 mil. €, v tom spolu oba ciele – Konvergencia 

a  Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť. Z toho pre cieľ Regionálna 

konkurencieschopnosť a zamestnanosť je výška pomoci 3 543 245,01. Žiadateľ – Centrum 

vedecko-technických informácií SR ako štátna príspevková organizácia sa na oprávnených 

výdavkoch projektu nemusí podieľať vlastnými zdrojmi, t. j. dostane nenávratný finančný 

príspevok vo výške 100 % celkových oprávnených výdavkov. 

Zámerom národného projektu je navrhnutie a implementácia národnej infraštruktúry pre 

podporu transferu technológií, čím sa priamo prispeje k zintenzívneniu a zefektívneniu štátnej 

podpory výskumu a vývoja. Národný systém podpory transferu technológií bude podporovať 

implementáciu výskumno-vývojových aktivít vychádzajúcich z konkrétnych potrieb 

podnikateľskej sféry, čo bude mať za následok zvýšenie miery aplikácie poznatkov a 

technológií nadobudnutých vedecko-výskumnou činnosťou do priemyselnej praxe. Systém 

významnou mierou prispeje k vytváraniu a rozvoju dlhodobých výskumno-vývojových 

kooperácií akademickej obce s priemyslom, čím sa podporí nielen rozvoj samotnej 

akademickej a vedeckej sféry, ale i celej, poznatkovo orientovanej spoločnosti. 
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Miestom realizácie projektu je celé Slovensko – 8 krajov: Bratislavský kraj, Nitriansky kraj, 

Trenčiansky kraj, Trnavský kraj, Žilinský kraj, Banskobystrický kraj, Prešovský kraj, Košický 

kraj. 

Vzhľadom na skutočnosť, že národný projekt pokrýva celé územie Slovenskej republiky, bolo 

potrebné vypracovať 2 samostatné zrkadlové projekty – 1 projekt pre cieľ Konvergencia 

(územie celej SR okrem Bratislavského kraja – t. j. miestom realizácie sú všetky kraje SR 

okrem Bratislavského kraja) a 1 projekt pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť 

a zamestnanosť (územie Bratislavského kraja – t. j. miestom realizácie je Bratislavský kraj). 

Pri rozdelení finančnej alokácie v rámci národného projektu financovaného ako zrkadlového – 

z oboch cieľov – bolo ako kľúč použité miesto realizácie národného projektu (t. j. podľa 

miesta realizácie v regiónoch cieľa Konvergencia a podľa miesta realizácie v regióne cieľa 

Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť) a/alebo počet pracovníkov výskumu a 

vývoja v regiónoch jednotlivých cieľov a/alebo počet obyvateľov v regiónoch jednotlivých 

cieľov2. Kľúč, ktorý bol použitý pri rozdelení finančnej alokácie, je potrebné dodržať počas 

celej implementácie národného projektu. 

Oprávneným žiadateľom priameho zadania je Centrum vedecko-technických informácií SR. 

V rámci národného projektu sa neuplatňuje princíp partnerstva, tzn. v ŽoNFP sa nevypĺňala 

časť týkajúca sa partnera. 

Dĺžka realizácie projektu je maximálne 55 mesiacov. 

K dátumu uzávierky priameho zadania boli prijaté 2 ŽoNFP v celkovej výške oprávnených 

výdavkov a súčasne v celkovej požadovanej výške NFP 8 496 516,00 €, z toho pre cieľ 

Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť v rámci opatrenia 4.2 bola prijatá jedna 

ŽoNFP v celkovej výške oprávnených výdavkov a súčasne v celkovej požadovanej výške 

NFP 3 567 255,00 €. 

Kontrola formálnej správnosti ŽoNFP bola vykonaná v dňoch 15. 03. 2010 až 

09. 04. 2010. V rámci kontroly formálnej správnosti sa uskutočnilo overenie kritérií 

oprávnenosti, overenie kritérií úplnosti a predbežná finančná kontrola. Z celkového počtu 2 

prijatých ŽoNFP splnili kritériá kontroly formálnej správnosti obe ŽoNFP (v tom oba ciele).  

Odborné hodnotenie ŽoNFP sa uskutočnilo v dňoch 12. 04. 2010 až 14. 04. 2010. 

Odbornému hodnoteniu predchádzalo dňa 26. 03. 2010 žrebovanie externých a interných 

odborných hodnotiteľov v súlade s definovanými postupmi Interného manuálu procedúr. 

Každá ŽoNFP bola ohodnotená 2 odbornými hodnotiteľmi. Hodnotitelia vykonali odborné 

hodnotenie podľa hodnotiacich kritérií schválených MVVE. Obidve ŽoNFP dosiahli 

u obidvoch hodnotiteľov potrebný minimálny počet bodov v rámci skupiny hodnotiacich 

kritérií (50 % počtu bodov v rámci skupiny) a Inštitút tretieho posudku nebolo potrebné 

využiť. Obidve žiadosti dosiahli viac bodov ako stanovený minimálny počet (60 % celkového 

počtu bodov) a žiadna ŽoNFP nedosiahla prahovú hodnotu minimálneho celkového počtu 

bodov. Po ukončení procesu hodnotenia bola vypracovaná Súhrnná správa z odborného 

hodnotenia, ktorá tvorila podklad pre aplikáciu výberových kritérií.  

Výber ŽoNFP sa uskutočnil dňa 20. 04. 2010. V procese výberu ŽoNFP boli aplikované 

výberové kritériá bez výberovej komisie v súlade so zákonom č. 528/2008 Z. z. o pomoci 

a podpore poskytovanej z fondov ES. Výber vykonali GM a HMP aplikovaním výberových 

kritérií schválených MVVE a zverejnených ako príloha priameho zadania, pričom pri výbere 

vychádzali predovšetkým zo Súhrnnej správy z odborného hodnotenia ŽoNFP a zo zistení z 

predbežnej finančnej kontroly. Obidve ŽoNFP splnili výberové kritériá a boli predložené na 

schválenie štatutárovi RO s odporučením upraviť rozpočet projektu a znížiť požadovanú 
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výšku NFP na základe zistení z procesu kontroly formálnej správnosti a z procesu odborného 

hodnotenia. Záverečná správa z výberu ŽoNFP bola vyhotovená dňa 20. 04. 2010. 

Schválenie ŽoNFP štatutárom RO sa uskutočnilo 25. 05. 2010 vydaním Rozhodnutia 

o schválení ŽoNFP. 

Uzavretie zmluvy. Celková výška finančných prostriedkov pridelených žiadateľovi o NFP na 

2 národné projekty predstavuje sumu 8 234 571,17 € (v tom oba ciele).  Dňa 15. 06. 2010 

bola uzavretá zmluva o poskytnutí NFP vo výške 3 432 600,38 € za cieľ Regionálna 

konkurencieschopnosť a zamestnanosť na projekt s kódom ITMS 26240220043. Národný 

projekt je v realizácii, plánované ukončenie realizácie aktivít je k 31. 12. 2014. 

 

Identifikácia najčastejších problémov a nedostatkov  
V rámci kontroly formálnej správnosti ŽoNFP sa vyskytli pri predbežnej finančnej kontrole 

tieto problémy: 

- formálne chyby v rozpočte, 

- nedostatočný komentár k rozpočtu, 

- nesúlad položiek rozpočtu s komentárom k rozpočtu, 

- nesúlad položiek rozpočtu s opisom projektu, 

- nesprávne uvedené ekonomické klasifikácie k položkám rozpočtu, 

- nedodržanie pravidiel tvorby rozpočtu podľa príručky pre žiadateľa o NFP 

- neoprávnené výdavky uvedené v rozpočte. 

Pri odbornom hodnotení boli identifikované tieto nedostatky:  

- nedostatočné rozdelenie aktivít na etapy, 

- nedostatočná charakteristika a vzťah k horizontálnym prioritám,  

- nedostatočné zabezpečenie kvalifikovanými odborníkmi a zapojenie žiadateľa o NFP vo 

výskume za posledné dva roky. 

Počas zverejnenia priameho zadania a schvaľovacieho procesu neboli prijaté sťažnosti 

ohľadom poskytovania informácií, kvality pokynov a dokumentov zverejnených spolu 

s priamym zadaním a takisto sťažnosti v rámci fáz schvaľovania ŽoNFP. 

Na základe skúseností získaných počas kontroly formálnej správnosti a identifikovaných 

najčastejších nedostatkov, resp. problematických oblastí bude potrebné zintenzívniť 

komunikáciu medzi žiadateľmi a poskytovateľom. Ide hlavne o včasné informovanie 

žiadateľov o formálnych požiadavkách zo strany poskytovateľa telefonickými konzultáciami 

a v prípade potreby aj ad hoc osobných stretnutí s projektovými pracovníkmi. 

Tabuľka 50 Stav implementácie národného projektu k 31. 12. 2010 

Názov projektu: Národná infraštruktúra pre podporu transferu technológií na Slovensku – NITT SK 

Východisko 
z národnej/regionálnej 
politiky: 

21 
 

Dlhodobý zámer štátnej vednej a technickej politiky do roku 2015, ktorý bol schválený 
uznesením vlády SR č. 766/2007 z 12. 09. 2007 

Cieľ projektu: 
Vytvorenie a implementácia systému národnej podpory transferu poznatkov 
nadobudnutých výskumno-vývojovou činnosťou do hospodárskej a spoločenskej praxe 

Prijímateľ:  Centrum vedecko-technických informácií SR 

Obdobie realizácie projektu: 15. 06. 2010 – 31. 12. 2014 

Stav implementácie za 
sledované obdobie: 

Budovanie Centra transferu technológií, ktoré bude poskytovať podporné služby v oblasti 
transferu technológií pracoviskám výskumu a vývoja (zrealizované verejné obstarávanie 
na hardware a software,  prieskum trhu na nákup knižného fondu a obstaranie odbornej 
literatúry). 

                                                 
21 Podľa definície národného projektu v systéme riadenia štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 - 2013 
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Stav implementácie od 
začiatku realizácie projektu: 

Budovanie Centra transferu technológií, ktoré bude poskytovať podporné služby v oblasti 
transferu technológií pracoviskám výskumu a vývoja (zrealizované verejné obstarávanie 
na hardware a software,  prieskum trhu na nákup knižného fondu a obstaranie odbornej 
literatúry). 

Rozpočet v €: 3 432 600,38 

Finančná 
realizácia/čerpanie v € za 
sledované obdobie: 

      8 795,78  

Finančná 
realizácia/čerpanie v € 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

      8 795,78 

Plnenie ukazovateľov za 
sledované obdobie: 

Názov a merná jednotka 
Východisková 

hodnota 
Cieľová 
hodnota 

Dosiahnutá 
hodnota 

Počet inštitúcií zapojených do vytvorených 
centier 

0 N/A 0 

Počet programov pre mobilizáciu a tvorbu 
potenciálnych  inovácií 

0 N/A 0 

Počet realizovaných nástrojov na propagáciu  
výskumu a vývoja a popularizáciu ich 
výsledkov v širšej verejnosti 

0 N/A 1 

Počet sprístupnených databáz knižničných 
fondov 

0 N/A 1 

Počet vytvorených centier zabezpečujúceho 
komplexnú podporu riadenia práv duševného 
vlastníctva v danej inštitúcii 

0 N/A 0 

Počet vytvorených pracovných miest na 
zabezpečenie komplexnej podpory riadenia 
práv duševného vlastníctva v danej inštitúcii 

0 N/A 1 

Počet zavedených elektronických služieb 0 N/A 0 

Počet zorganizovaných konferencií 0 N/A 1 
 

Plnenie ukazovateľov 
kumulatívne od začiatku 
programového obdobia: 

Názov a merná jednotka 
Východisková 

hodnota 
Cieľová 
hodnota 

Dosiahnutá 
hodnota 

Počet inštitúcií zapojených do vytvorených 
centier 

0 3 0 

Počet programov pre mobilizáciu a tvorbu 
potenciálnych  inovácií 

0 1 0 

Počet realizovaných nástrojov na propagáciu  
výskumu a vývoja a popularizáciu ich 
výsledkov v širšej verejnosti 

0 5 1 

Počet sprístupnených databáz knižničných 
fondov 

0 1 1 

Počet vytvorených centier zabezpečujúceho 
komplexnú podporu riadenia práv duševného 
vlastníctva v danej inštitúcii 

0 1 0 

Počet vytvorených pracovných miest na 
zabezpečenie komplexnej podpory riadenia 
práv duševného vlastníctva v danej inštitúcii 

0 3 1 

Počet zavedených elektronických služieb 0 1 0 

Počet zorganizovaných konferencií 0 3 1 
 

Zdroj: RO 

INFORMÁCIE  O PRIEBEHU VÝZIEV na dopytovo - orientované projekty -  OPVaV-

2008/4.2/01-SORO, OPVaV-2009/4.2/02-SORO, OPVaV-2009/4.2/03-SORO, OPVaV-

2009/4.2/04-SORO, OPVaV-2009/4.2/05-SORO, OPVaV-2010/4.2/06-SORO sú popísané 

v rámci opatrenia 4.2 v prílohe 14. 



 82 

Plnenie fyzických ukazovateľov 

Údaje o plnení fyzických ukazovateľov za prioritnú os 4 k 31. 12. 2010 uvádza tabuľka 

„Plnenie ukazovateľov na úrovni prioritných osí“ v prílohe 1d. Napriek tomu, že v tejto 

prioritnej osi ku koncu sledovaného obdobia bol vyhlásený rovnaký počet výziev ako v PO 2, 

zazmluvnených ŽoNFP i realizovaných projektov bolo menej(cca o 50 %), čo sa odrazilo vo 

výške hodnôt merateľných ukazovateľov. Stanovenú cieľovú hodnotu prekračujú dva 

ukazovatele „Počet publikácií v odborných časopisoch“, a „Počet projektov venovaných 

problematike ŽP“. Taktiež hodnota ukazovateľa „Počet inštitúcií, ktoré boli technicky 

zhodnotené“ sa blíži k cieľovej hodnote stanovenej v OP (95 %). Ukazovateľ „Počet 

výskumníkov, ktorí majú profesionálny prospech z poskytnutej podpory“ má plnenie na 

42,45 % z cieľovej hodnoty t. j. percento plnenia je vyššie oproti PO 2. Ukazovateľ „Počet 

projektov spolupráce výskumno-vývojových inštitúcií so spoločenskou a hospodárskou 

praxou“ má plnenie na 22 % z cieľovej hodnoty. Ukazovateľ „Počet vytvorených pracovných 

miest pre výskumníkov“ zatiaľ nevykazuje plnenie, nakoľko ani jeden  projekt nebol riadne 

ukončený. Prax ukázala, že ukazovateľ „Počet výskumných úloh, do ktorých sú prijímatelia 

zapojení“ bol neefektívne zadaný, pretože sa nenašiel mechanizmus pre jeho odpočtovanie. 

3.4.1.2 Finančná implementácia prioritnej osi 

Tabuľka 51 Čerpanie prostriedkov prioritnej osi k 31. 12. 2010 

  

Záväzok  
2007-2013 

 za EÚ zdroje v € 

Čerpanie prostriedkov v roku 
2010 

(EU zdroje) v  € 

Čerpanie prostriedkov 
kumulatívne (EU zdroje) v  € 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Prioritná os 4 189 579 614,00 12 776 404,15 6,74 18 971 603,69 10,01 

Opatrenie 4.1 63 193 204,00 9 269 494,93 14,67 9 507 372,10 15,04 

Opatrenie 4.2 126 386 410,00 3 506 909,22 2,77 9 464 231,59 7,49 

Zdroj: CO 

Poznámka: Výška čerpaných prostriedkov k 31.12.2010 predstavuje sumu ŽOP, ktoré boli k uvedenému dátumu schválené 
CO. Schválené žiadosti v Sk k 31.12.2008 boli na EUR prepočítané príslušným mesačným kurzom ECB. Na prepočet 
výdavkov realizovaných ešte v Sk do 31.12.2008 sa pri schvaľovaní ŽOP po tomto dátume použil konverzný kurz. Výška 
čerpania je upravená o nezrovnalosti, ktoré boli MF SR odpočítané vo výkaze výdavkov pre EK k 31.12.2010.    

K 31. 12. 2010 dosiahla úroveň reálneho čerpania prostriedkov v rámci prioritnej osi 4 

celkovo 18 971 603,69 € (zdroj ERDF), čo predstavuje 10,01 % zo záväzku na roky 2007-

2013. Dosiahnutú úroveň čerpania finančných prostriedkov prioritnej osi 4 nie je možné 

považovať za dostatočnú, najmä vo vzťahu k dosiahnutej výške kontrahovania 74,06 %, čo 

z pohľadu dosiahnutého kontrahovania národných a dopytovo – orientovaných projektov 

predstavuje druhé najvyššie kontrahovanie v rámci všetkých prioritných osí. Z pohľadu 

záväzkov na jednotlivé roky sú zmluvne pokryté záväzky rokov 2007 až 2011 a čiastočne aj 

záväzok roku 2012 (49,04 %). Uvedený objem predstavuje 101 zmlúv o poskytnutí NFP, 

pričom uvedené projekty sú v rôznom štádiu implementácie. Priemerná  úroveň čerpania 

jednotlivých projektov (pomer oprávnene vyčerpaných finančných prostriedkov vo vzťahu 

k CO k celkovému objemu nakontrahovaných) k 31. 12. 2010 dosiahla len 13,51 %, čo je 

druhá najnižšia dosiahnutá úroveň čerpania národných a dopytovo – orientovaných projektov 

zo všetkých prioritných osí OPVaV. Príčinou nízkej priemernej úrovne čerpania projektov vo 

vzťahu k výške nakontrahovaných prostriedkov je predovšetkým skutočnosť, že v roku 2010 

sa objem kontrahovania  zvýšil takmer o 129 %. V roku 2011 môžeme preto očakávať 

významnejší nárast čerpania, a to z dôvodu zapojenia všetkých projektov kontrahovaných 

v roku 2010 do procesu finančnej implementácie. 
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Z pohľadu budúceho čerpania v rámci uvedenej prioritnej osi je potrebné brať do úvahy aj 

právnu formu prijímateľov a možné spôsoby financovania ich projektov. 

Nakoľko väčšina prijímateľov prioritnej osi 4 je oprávnených na financovanie svojich 

projektov prostredníctvom predfinancovania a zálohových platieb, očakávame v roku 2011 

výrazný nárast čerpania prostredníctvom zúčtovania poskytnutého predfinancovania, prípadne 

zálohových platieb. K 31. 12. 2010 predstavovalo čerpanie prostredníctvom zúčtovania 

predfinancovania len 48,39 % z celkového objemu oprávneného čerpania vo vzťahu k CO, čo 

je druhý najnižší podiel čerpania prostredníctvom zúčtovania predfinancovania zo všetkých 

prioritných osí OPVaV. V porovnaní s ostatnými prioritnými osami preto v rámci prioritnej 

osi 4 v priebehu roka 2011 očakávame zvýšenie podielu zúčtovania predfinacovania na 

celkovej štruktúre čerpania oprávnených výdavkov vo vzťahu k CO.  V tejto súvislosti je 

potrebné poukázať na skutočnosť, že k 31. 12. 2010 evidovalo MŠVVaŠ SR v rámci 

prioritnej osi 4 poskytnuté a zatiaľ nezúčtované a necertifikované predfinancovania 

v celkovom objeme 4 318 tis. € (z toho zdroje ERDF predstavujú sumu 3 784 tis. €). Hoci 

poskytnutie predfinancovania nepredstavuje čerpanie vo vzťahu k CO ani EK, tieto finančné 

prostriedky umožňujú prijímateľom implementovať svoje projekty (sú v teréne u realizátorov 

projektov), čo sa následne prejaví v čerpaní prostriedkov ŠF po ich následnom zúčtovaní a 

certifikovaní. 

3.4.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli a opatrenia prijaté na ich 
prekonanie 

Pri implementácii prioritnej osi 4 sa v procese kontroly formálnej správnosti, v procese 

odborného hodnotenia, výberu, schvaľovania, zazmluvnenia žiadostí a realizácie projektov 

nevyskytli žiadne závažné problémy a nebolo potrebné prijímať opatrenia na ich prekonanie. 

Tabuľka 52 Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy 

Identifikované problémy Prijaté opatrenia Odpočet prijatých opatrení 

0 0 0 

Zdroj: RO 

3.5 Prioritná os 5 - Infraštruktúra vysokých škôl 

3.5.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku 

Prioritná os 5 je zameraná na zvýšenie kvality vzdelávania na vysokých školách 

prostredníctvom investícií do hmotnej infraštruktúry pre účely vzdelávacieho procesu. Cieľ 

tejto prioritnej osi je realizovaný v rámci opatrenia 5.1 „Budovanie infraštruktúry vysokých 

škôl a modernizácia ich vnútorného vybavenia za účelom zlepšenia podmienok 

vzdelávacieho procesu“, ktorého cieľom sú investičné aktivity zamerané na rekonštrukciu 

a rozširovanie objektov vysokých škôl a/alebo  na modernizáciu ich vnútorného vybavenia za 

účelom zlepšenia podmienok, v ktorých prebieha vzdelávací proces na vysokých školách.  
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3.5.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi  

Tabuľka 53 Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi od 01. 01. 2010 do 31. 12. 2010 

Opatrenie Typ výzvy 
Dátum vyhlásenia 

výzvy 
Dátum uzávierky 
prijímania ŽoNFP 

Alokácia FP na výzvu (NFP) v € 

Spolu 
Z toho 

ŠF/KF ŠR 

 5.1 N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Spolu za prioritu N/A N/A N/A 

Zdroj: RO 

V sledovanom období  RO ani SORO nevyhlásili v rámci prioritnej osi 5 pre opatrenie 5.1 

žiadnu výzvu. 

Tabuľka 54 Sledovanie vývoja implementácie prioritnej osi k 31. 12. 2010 

Opatrenie 
Počet 

prijatých 
ŽoNFP 

Počet 
zamietnutých 

ŽoNFP 

Počet 
schválených 

ŽoNFP 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 

Počet projektov 
v realizácii 

Počet 
ukončených 

projektov 

 5.1/01 19  8  11  11 8 3 

 5.1/02 21  2 19 18 18 0 

 5.1/03 22  5 17 17 17 0 

Celkom 62 15 47 46 43 3 

Finančné vyčíslenie ŠF a ŠR v € 

Opatrenie 
Výška 

žiadaného 
príspevku  

Výška 
neschváleného 

žiadaného 
príspevku  

Výška 
schváleného 

príspevku  

Výška 
zazmluvnených 

prostriedkov  

Výška 
vrátených 

prostriedkov  

Výška 
ukončených 
projektov22    

5.1/01 84 886 738,21 33 726 864,35 51 159 873,86 49 370 642,49 85 443,77 12 589 143,05 

5.1/02 97 559 611,43 11 231 280,52 86 328 330,91 81 027 242,33 250 236   

5.1/03 121 253 979,72 28 928 794,55 92 325 185,17 92 215 144,97     

Celkom 303 700 329,36 73 886 939,42 229 813 389,94 222 613 029,79  335 679,91 12 589 143,05 

Zdroj: ITMS 

Poznámky:  
Počet projektov v realizácii - počet projektov, ktorých aktivity sa začali realizovať k 31.12.2010 na základe oznámenia 

o začatí realizácie 
Výška neschváleného žiadaného príspevku je vypočítaná ako rozdiel medzi výškou schváleného a žiadaného príspevku. 

To znamená, že vo výške neschváleného žiadaného príspevku sú zahrnuté aj neoprávnené výdavky, o ktoré boli 
schválené ŽoNFP ponížené.  

Výška žiadaného, neschváleného, schváleného príspevku a výška zazmluvnených prostriedkov je k 31. 12. 2008 
prepočítaná na € konverzným kurzom  

V sledovanom období na SORO: 

– v rámci prvej výzvy je v stave realizácie 8 projektov a 3 projekty boli úspešne ukončené  

– v rámci druhej výzvy sa 18 projektov realizuje 

– v rámci tretej výzvy bolo z 22 prijatých ŽoNFP 17 projektov zazmluvnených v celkovej 

výške NFP 92 215 144,97 € a sú v realizácii 

K 31. 12. 2010 bolo celkovo v rámci prioritnej osi 5 v realizácii 43 dopytovo - orientovaných 

projektov (bližšie popísané nižšie v Opatrení 5.1 v členení na výzvy). Riadne ukončené boli 3 

projekty. Počet zazmluvnených projektov v hodnote 46 v prioritnej osi č. 5 predstavuje 

zároveň hodnotu core ukazovateľa „Number of projects (Education)/Počet vzdelávacích 

                                                 
22 Objem čerpaných prostriedkov 
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projektov“ v databáze SFC2007 keďže v tomto prípade ide o projekty so vzdelávacou 

infraštruktúrou.  

Opatrenie 5.1 

 INFORMÁCIE  O PRIEBEHU VÝZIEV na dopytovo - orientované projekty -  OPVaV-

2008/5.1/01-SORO, OPVaV-2008/5.1/02-SORO, OPVaV-2009/5.1/03-SORO sú popísané 

v rámci opatrenia 5.1 v prílohe 14. 

Plnenie merateľných ukazovateľov 

Údaje o plnení fyzických ukazovateľov za prioritnú os k 31. 12. 2010 uvádza tabuľka 

„Plnenie ukazovateľov na úrovni prioritných osí“ v prílohe 1e. Prioritnú os 5 implementoval 

iba SORO. V priebehu 4. štvrťroka 2010 sa uzatvorili zmluvy z poslednej vyhlásenej výzvy, 

čo sa odzrkadlilo aj v hodnotách sledovaných ukazovateľov. Ku koncu sledovaného obdobia 

boli napĺňané tri ukazovatele nasledovne:  

• Počet zrekonštruovaných budov a zariadení - na 63,75 %, 

• Počet novovybudovaných budov a zariadení -  na 15,00 %, 

• Počet organizácií so zmodernizovaným vnútorným vybavením - na 10,00 %, cieľovej 

hodnoty OP. 

Výsledkový ukazovateľ „Počet študentov, ktorí majú prospech z kvalitnejšej infraštruktúry“ 

zatiaľ nevykazuje plnenie, keďže iba 3 projekty riadne ukončili realizáciu a to až ku koncu 

roka 2010. 

3.5.1.2 Finančná implementácia prioritnej osi 

Tabuľka 55 Čerpanie prostriedkov prioritnej osi k 31. 12. 2010 

 
Záväzok  

2007-2013 
 za EÚ zdroje v € 

Čerpanie prostriedkov v roku 2010 
(EU zdroje) v  € 

Čerpanie prostriedkov 
kumulatívne (EU zdroje) v  € 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Prioritná os 5 200 000 000,00 44 093 008,61 22,05 47 691 238,17 23,85 

Opatrenie 5.1 200 000 000,00 44 093 008,61 22,05 47 691 238,17 23,85 

Zdroj: CO 

Poznámka: Výška čerpaných prostriedkov k 31.12.2010 predstavuje sumu ŽOP, ktoré boli k uvedenému dátumu schválené 
CO. Schválené žiadosti v Sk k 31.12.2008 boli na EUR prepočítané príslušným mesačným kurzom ECB. Na prepočet 
výdavkov realizovaných ešte v Sk do 31.12.2008 sa pri schvaľovaní ŽOP po tomto dátume použil konverzný kurz. Výška 
čerpania je upravená o nezrovnalosti, ktoré boli MF SR odpočítané vo výkaze výdavkov pre EK k 31.12.2010.   

K 31. 12. 2010 dosiahla úroveň reálneho čerpania prostriedkov v rámci prioritnej osi 5 

celkovo 47 691 238,17 € (zdroj ERDF), čo predstavuje 23,85 % zo záväzku na roky 2007-

2013. Úroveň čerpania finančných prostriedkov môžeme považovať za primeranú s ohľadom 

na objem zazmluvnených prostriedkov vo výške 99,05 % z alokácie ako aj dobu realizácie 

samotných projektov. Uvedený objem predstavuje 46 zmlúv o poskytnutí NFP, pričom 

uvedené projekty sú v rôznom štádiu implementácie. Z pohľadu záväzkov na jednotlivé roky 

sú zmluvne pokryté záväzky rokov 2007 až 2012 a takmer aj celý záväzok roku 2013 

(94,89 %). Priemerná  úroveň čerpania jednotlivých projektov (pomer oprávnene vyčerpaných 

finančných prostriedkov vo vzťahu k CO k celkovému objemu nakontrahovaných 

prostriedkov) k 31. 12. 2010 dosiahla 24,07 %, čo s výnimkou projektov technickej pomoci 

predstavuje najlepší výsledok v rámci všetkých prioritných osí. 
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Z pohľadu budúceho čerpania v rámci uvedenej prioritnej osi je potrebné brať do úvahy aj 

právnu formu prijímateľov a možné spôsoby financovania ich projektov. Nakoľko prijímatelia 

prioritnej osi 5 sú oprávnení na financovanie svojich projektov prostredníctvom 

predfinancovania a zálohových platieb, očakávame aj v roku 2011 pokračovanie trendu 

čerpania predovšetkým prostredníctvom zúčtovania predfinancovania. K 31. 12. 2010 

predstavovalo čerpanie prostredníctvom zúčtovania predfinancovania 90,07 % z celkového 

objemu oprávneného čerpania vo vzťahu k CO, čo je tretí najvyšší podiel čerpania 

prostredníctvom zúčtovania predfinancovania zo všetkých prioritných osí OPVaV. V tejto 

súvislosti je potrebné poukázať na skutočnosť, že k 31. 12. 2010 evidovalo MŠVVaŠ SR 

v rámci prioritnej osi 5 poskytnuté a zatiaľ nezúčtované a necertifikované predfinancovania 

v celkovom objeme 20 825 tis. € (z toho zdroje ERDF predstavujú sumu 18 632 tis. €). Hoci 

poskytnutie predfinancovania nepredstavuje čerpanie vo vzťahu k CO ani EK, tieto finančné 

prostriedky umožňujú prijímateľom implementovať svoje projekty (sú v teréne u realizátorov 

projektov), čo sa následne prejaví v čerpaní prostriedkov ŠF po ich následnom zúčtovaní a 

certifikovaní.  

3.5.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli, a opatrenia prijaté na ich 
prekonanie 

Pri implementácii prioritnej osi 5 sa v procese kontroly formálnej správnosti, v procese 

odborného hodnotenia, výberu a schvaľovania žiadostí, zazmluvnenia žiadostí a realizácie 

projektov nevyskytli žiadne závažné problémy a nebolo potrebné prijímať opatrenia na ich 

prekonanie.   

Tabuľka 56 Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy 

Identifikované problémy Prijaté opatrenia Odpočet prijatých opatrení 

0 0 0 

Zdroj: RO 

3.6 Prioritná os 6 - Technická pomoc pre cieľ Konvergencia 

3.6.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku 

Prioritná os Technická pomoc pre cieľ Konvergencia sa v sledovanom období 

implementovala na RO a SORO. Technická pomoc sa uskutočňuje v rámci  dvoch prioritných 

tém 85 Príprava, vykonávanie, monitorovanie a kontrola a 86 Hodnotenie a štúdie, informácie 

a komunikácia, ktoré sa sústreďujú na aktivity spojené s riadením, monitorovaním, kontrolou, 

analýzou a poskytovaním informácii vrátane propagácie, vyhodnocovaním a výmenou 

skúseností. Prehľadu využitia prostriedkov TP podľa prioritných činností v rámci prioritných 

tém (zvlášť za cieľ Konvergencia a Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť) sa  

podrobnejšie venuje kapitola 5. 

3.6.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi  

Tabuľka 57 Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi od 01. 01. 2010 do 31. 12. 2010 

Prioritná  
téma 

Typ výzvy 
Dátum 

vyhlásenia 
výzvy 

Dátum 
uzávierky 
prijímania 

ŽoNFP 

Alokácia FP na výzvu (NFP) v  € 

Spolu Z toho 
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ŠF/KF ŠR 

85 
Písomné vyzvanie - 

PTP 
06. 08. 2010 05. 11. 2010 2 200 000,00 1 870 000,00 330 000,00 

86 
Písomné vyzvanie - 

PTP 
06. 08. 2010 05. 11. 2010 400 000,00 340 000,00 60 000,00 

85 
Písomné vyzvanie - 

PTP 
17. 09. 2010 16. 12. 2010 1 050 000,00 892 500,00 157 500,00 

86 
Písomné vyzvanie - 

PTP 
17. 09. 2010 16. 12. 2010 230 000,00 195 500,00 34 500,00 

Spolu za prioritnú os 3 880 000,00 3 298 000,00 582 000,00 

Zdroj: RO 

Písomné vyzvania pre projekty technickej pomoci na predkladanie ŽoNFP vyhlasuje RO 

v zmysle Systému riadenia ŠF a KF.  

Tabuľka 58 Sledovanie vývoja implementácie prioritnej osi k 31. 12. 2010 

Písomné vyzvanie 
(Oznam)/EČ projektu 

Počet 
prijatých 
ŽoNFP 

Počet 
zamiet-
nutých 
ŽoNFP 

Počet 
schvále-

ných 
ŽoNFP 

Počet 
zazmluv. 
projektov 

Počet 
projektov 

v realizácii 

Počet 
ukončených 

projektov 

- / OPVaV/K/TP-
ASFEU/2008-1 

1 0 1 1 1 0 

- / OPVaV/K/TP-
ASFEU/2008-2 

1 1 0 0 0 
0 
 

- / OPVaV/K/TP-
ASFEU/2008-3 

1 0 1 1 0 1 

- / OPVaV/K/TP-
ASFEU/2009-1 

1 0 1 1 1 0 

- / OPVaV/K/TP-
ASFEU/2009-2 

1 0 1 1 1 
0 
 

- / OPVaV/K/TP/2008-1 
1 0 1 1 1 

0 
 

- / OPVaV/K/TP/2008-2 
1 0 1 1 1 

0 
 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009
-1 / OPVaV/K/TP/2009-
1 

1 0 1 1 1 
0 
 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009
-2  / OPVaV/K/TP/2009-
2 

1 0 1 1 1 
0 
 

OPVaV/K/RKZ/TP/SOR
O/2009-1 / 
OPVaV/K/TP-
ASFEU/2010-1 

1 0 1 1 1 
0 
 

OPVaV/K/RKZ/TP/SOR
O/2009-2 / 
OPVaV/K/TP-
ASFEU/2010-2 

1 0 1 1 1 
0 
 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009
-3 / OPVaV/K/TP/2010-
1 

1 0 1 1 1 
0 
 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009
-4 / OPVaV/K/TP/2010-
2 

1 0 1 1 1 
0 
 

OPVaV/K/RKZ/TP/SOR
O/ 
2010-1 /OPVaV/K/TP-
ASFEU/2011-1 

1 0 1 1 0 
0 
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OPVaV/K/RKZ/TP/SOR
O/ 
2010-2 /OPVaV/K/TP-
ASFEU/2011-2 

1 0 1 1 0 
0 
 

OPVaV/K/RKZ/TP/2010
-1 /OPVaV/K/TP/2011-1 

1 N/A N/A N/A N/A 
N/A 

 

OPVaV/K/RKZ/TP/2010
-2 /OPVaV/K/TP/2011-2 

1 N/A N/A N/A N/A 
N/A 

 

Celkom 17 1 14 14 11 1 

Finančné vyčíslenie ŠF a ŠR v  € 

Oznam (Písomné 
vyzvanie)/EČ projektu 

Výška 
žiadaného 
príspevku 

(NFP) 

Výška 
neschvále-

ného 
žiadaného 
príspevku 

(NFP) 

Výška 
schváleného 

príspevku 
(NFP) 

Výška 
zazmluvne-

ných 
prostriedkov 

(NFP) 

Výška 
vrátenýc

h 
prostried
kov (NFP) 

Výška 
ukonče-

ných 
projektov23 

(NFP) 

- / OPVaV/K/TP-
ASFEU/2008-1 

1 242 448,38 0 1 242 448,38 1 242 448,38 111,14 0 

- / OPVaV/K/TP-
ASFEU/2008-2 

265 564,63 265 564,63 0 0 0 0 

- / OPVaV/K/TP-
ASFEU/2008-3 

385 557,33 0 385 557,33 385 557,33 0 260 530,95 

- / OPVaV/K/TP-
ASFEU/2009-1 

1 840 372,34 0 1 840 372,34 1 840 372,34 1 408,48 0 

- / OPVaV/K/TP-
ASFEU/2009-2 

435 103,83 0 435 103,83 435 103,83 0 0 

- / OPVaV/K/TP/2008-1 117 270,70 0 117 270,70 117 270,70 0 0 

- / OPVaV/K/TP/2008-2 788 785,77 0 788 785,77 788 785,77 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009
-1 / OPVaV/K/TP/2009-
1 

1 103 000,00 0 1 103 000,00 1 103 000,00 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009
-2  / OPVaV/K/TP/2009-
2 

116 100,00 0 116 100,00 116 100,00 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/SOR
O/2009-1 / 
OPVaV/K/TP-
ASFEU/2010-1 

1 985 702,10 0 1 985 702,10 1 985 702,10 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/SOR
O/2009-2 / 
OPVaV/K/TP-
ASFEU/2010-2 

384 225,50 0 384 225,50 384 225,50 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009
-3 / OPVaV/K/TP/2010-
1 

1 055 405,00 0 1 055 405,00 1 055 405,00 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009
-4 / OPVaV/K/TP/2010-
2 

155 025,00 0 155 025,00 155 025,00 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/SOR
O/2010-1 / 
OPVaV/K/TP-
ASFEU/2011-1 

2 033 898,63 0 2 033 898,63 2 033 898,63 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/SOR
O/2010-2 / 
OPVaV/K/TP-
ASFEU/2011-2 

282 875,00 0 282 875,00 282 875,00 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2010 920 607,00 N/A N/A N/A N/A N/A 

                                                 
23 Objem čerpaných prostriedkov 
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-1 / OPVaV/K/TP/2011-
1 

OPVaV/K/RKZ/TP/2010
-2 /OPVaV/K/TP/2011-2 

226 670,00 N/A N/A N/A N/A N/A 

Celkom 13 338 611,21 265 564,63 11 925 769,58 11 925769,58 1 520,26 260 530,95 

Zdroj: RO 

Poznámka:  
Pre prvých 7 projektov TP  v tabuľke (z toho 1 projekt nebol zazmluvnený) neboli vyhlásené oznamy (popísané vo Výročnej 
správe za rok 2008). V roku 2010 nebol ukončený žiaden z projektov TP. Od roku 2010 sa pre projekty TP namiesto oznamu 
vyhlasuje písomné vyzvanie.  

V rámci predmetnej prioritnej osi bolo k 31. 12. 2010 zo 17 prijatých žiadostí (jedna žiadosť 

zamietnutá) v implementácii 11 projektov TP, z toho šesť projektov bolo za RO a päť za 

SORO, riadne ukončený bol 1 projekt TP SORO v celkovej výške uhradených finančných 

prostriedkov 260 530,95 €. Celková výška žiadaného príspevku bola 13 338 611,21 € 

a celková výška zazmluvnených prostriedkov 11 925 769,58 €.  

Za sledované obdobie bol RO ukončený schvaľovací proces pre dva projekty TP RO na rok 

2010, ktoré boli zazmluvnené a následne implementované a tiež boli na RO predložené dva 

projekty TP RO na rok 2011. SORO predložil dva projekty TP na rok 2011, ktoré boli 

v sledovanom období zazmluvnené.  

Vrátené prostriedky boli z 3 projektov TP v celkovej výške 1 520,26 €. 

 

Opatrenie 6.1  

INFORMÁCIE  O PRIEBEHU oznamov a písomných vyzvaní na projekty technickej pomoci 

RO  a SORO -  OPVaV/K/RKZ/TP/2009-3, OPVaV/K/RKZ/TP/2009-4, 

OPVaV/K/RKZ/TP/2010-1, OPVaV/K/RKZ/TP/2010-2,  OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/2010-1, 

OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/2010-2, sú popísané v rámci opatrenia 6.1 v prílohe 14. 

 

3.6.1.2 Finančná implementácia prioritnej osi 

Tabuľka 59 Čerpanie prostriedkov prioritnej osi k 31. 12. 2010 

  

Záväzok  
2007-2013 

 za EÚ zdroje v € 

Čerpanie prostriedkov v roku 2010 
(EU zdroje) v  € 

Čerpanie prostriedkov kumulatívne 
(EU zdroje) v  € 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Prioritná os 6 22 204 866,00 1 898 559,97 8,55  3 860 169,00 17,38  

Zdroj:  CO 

Poznámka: Výška čerpaných prostriedkov k 31.12.2010 predstavuje sumu ŽOP, ktoré boli k uvedenému dátumu schválené 
CO. Schválené žiadosti v Sk k 31.12.2008 boli na EUR prepočítané príslušným mesačným kurzom ECB. Na prepočet 
výdavkov realizovaných ešte v Sk do 31.12.2008 sa pri schvaľovaní ŽOP po tomto dátume použil konverzný kurz. Výška 
čerpania je upravená o nezrovnalosti, ktoré boli MF SR odpočítané vo výkaze výdavkov pre EK k 31.12.2010. 

V sledovanom období bolo zaznamenané čerpanie finančných prostriedkov prioritnej osi vo 

výške 1 898 559,97 €, čo predstavuje 8,55 % čerpanie zo záväzku. K 31. 12. 2010 bolo 

celkové čerpanie vo výške 3 860 169,00 €, čo predstavuje 17,38 % zo záväzku. Možno 

konštatovať, že v sledovanom období bolo čerpanie vyššie ako v roku 2009. 
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3.6.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli a opatrenia prijaté na ich 
prekonanie 

Pri implementácii prioritnej osi 6 sa v procese kontroly formálnej správnosti, v procese 

odborného hodnotenia, výberu, schvaľovania, zazmluvnenia žiadostí a realizácie projektov 

nevyskytli žiadne závažné problémy a nebolo potrebné prijímať opatrenia na ich prekonanie. 

Tabuľka 60 Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy 

Identifikované problémy Prijaté opatrenia Odpočet prijatých opatrení 

0 0 0 

Zdroj: RO 

3.7 Prioritná os 7 - Technická pomoc pre cieľ Regionálna 
konkurencieschopnosť a zamestnanosť 

3.7.1 Dosiahnutie cieľov a analýza dosiahnutého pokroku 

Prioritná os 7 pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť sa v sledovanom 

období implementovala na RO a SORO. Technická pomoc sa uskutočňuje v rámci dvoch 

prioritných tém 85 Príprava, vykonávanie, monitorovanie a kontrola a  86 Hodnotenie 

a štúdie, informácie a komunikácia, ktoré sa sústreďujú na aktivity spojené s riadením, 

monitorovaním, kontrolou, analýzou a poskytovaním informácii vrátane propagácie, 

vyhodnocovaním a výmenou skúsenosti. Prehľadu využitia prostriedkov TP podľa prioritných 

činností v rámci prioritných tém zvlášť za cieľ Konvergencia a cieľ Regionálna 

konkurencieschopnosť a zamestnanosť sa  podrobnejšie venuje 5. kapitola  Technická pomoc. 

3.7.1.1 Stav fyzického pokroku prioritnej osi  

Tabuľka 61 Stav vyhlasovania výziev prioritnej osi od 01. 01. 2010 do 31. 12. 2010 

Prioritná  
téma 

Typ výzvy 
Dátum 

vyhlásenia 
výzvy 

Dátum 
uzávierky 
prijímania 

ŽoNFP 

Alokácia FP na výzvu (NFP) v  € 

Spolu 
Z toho 

ŠF/KF ŠR 

85 
Písomné vyzvanie - 

PTP 
06. 08. 2010 05. 11. 2010 850 000,00 722 500,00 127 500,00 

86 
Písomné vyzvanie - 

PTP 
06. 08. 2010 05. 11. 2010 150 000,00 127 500,00 22 500,00 

85 
Písomné vyzvanie - 

PTP 
17. 09. 2010 16. 12. 2010 550 000,00 467 500,00 82 500,00 

86 
Písomné vyzvanie - 

PTP 
17. 09. 2010 16. 12. 2010 90 000,00 76 500,00 13 500,00 

Spolu za prioritnú os 1 640 000,00 1 394 000,00 246 000,00 

Zdroj: RO 

Písomné vyzvania pre projekty technickej pomoci na predkladanie ŽoNFP vyhlasuje RO 

v zmysle Systému riadenia ŠF a KF.  

Tabuľka 62 Sledovanie vývoja implementácie prioritnej osi k 31. 12. 2010 
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Písomné vyzvanie 
(Oznam)/EČ projektu 

Počet 
prijatých 
ŽoNFP 

Počet 
zamiet-
nutých 
ŽoNFP 

Počet 
schvále-

ných 
ŽoNFP 

Počet 
zazmluv. 
projektov 

Počet 
projektov 

v 
realizácii 

Počet 
ukončených 

projektov 

- / OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2008-1 

1 0 1 1 1 0 

- / OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2008-2 

1 0 1 1 0 1 

- / OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2009-1 

1 0 1 1 1 0 

- / OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2009-2 

1 0 1 1 1 0 

- / OPVaV/RKZ/TP/2008-1 1 0 1 1 1 0 

- / OPVaV/RKZ/TP/2008-2 1 0 1 1 1 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009-1 / 
OPVaV/RKZ/TP/2009-1 

1 0 1 1 1 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009-2  / 
OPVaV/RKZ/TP/2009-2 

1 0 1 1 1 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/200
9-1 / OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2010-1 

1 0 1 1 1 
 

0 

OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/200
9-2 / OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2010-2 

1 0 1 1 1 
 

0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009-3 / 
OPVaV/RKZ/TP/2010-1 

1 0 1 1 1 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2009-4 / 
OPVaV/RKZ/TP/2010-2 

1 0 1 1 1 
 

0 

OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/ 
2010-1 / 
OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2011-1 

1 0 1 1 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/ 
2010-2 / 
OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2011-2 

1 0 1 1 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2010-1 / 
OPVaV/RKZ/TP/2011-1 

1 N/A N/A N/A N/A N/A 

OPVaV/K/RKZ/TP/2010-2 / 
OPVaV/RKZ/TP/2011-2 

1 N/A N/A N/A N/A N/A 

Celkom 16 0 14 14 11 1 

Finančné vyčíslenie ŠF a ŠR v  € 

Oznam (Písomné 
vyzvanie)/EČ 

projektu 

Výška 
žiadaného 
príspevku 

(NFP) 

Výška 
neschvále-

ného 
žiadaného 
príspevku 

(NFP) 

Výška 
schváleného 

príspevku 
(NFP) 

Výška 
zazmluvne-

ných 
prostriedkov 

(NFP) 

Výška 
vrátených 
prostried-
kov (NFP) 

Výška 
ukončených 

projektov  
(NFP) 

- / OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2008-1 

254 530,97 0 254 530,97 254 530,97 7,54 0 

- / OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2008-2 

261 495,05 0 261 495,05 261 495,05 0 95 597,04 

- / OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2009-1 

680 685,69 0 680 685,69 680 685,69 542,75 0 

- / OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2009-2 

160 928,83 0 160 928,83 160 928,83 0 0 

- / 43 374,13 0 43 374,13 43 374,13 0 0 
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OPVaV/RKZ/TP/20
08-1 

- / 
OPVaV/RKZ/TP/20
08-2 

299 174,87 0 299 174,87 299 174,87 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2
009-1 / 
OPVaV/RKZ/TP/20
09-1 

408 600,00 0 408 600,00 408 600,00 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2
009-2  / 
OPVaV/RKZ/TP/20
09-2 

43 100,00 0 43 100,00 43 100,00 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/
SORO/2009-1 / 
OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2010-1 

811 199,40 0 811 199,40 811 199,40 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/
SORO/2009-2 / 
OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2010-2 

141 924,50 0 141 924,50 141 924,50 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2
009-3 / 
OPVaV/RKZ/TP/20
10-1 

562 848,00 0 562 848,00 562 848,00 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2
009-4 / 
OPVaV/RKZ/TP/20
10-2 

83 475,00 0 83 475,00 83 475,00 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/
SORO/2010-1/ 
OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2011-1 

752 263,87 0 752 263,87 752 263,87 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/
SORO/2010-2 / 
OPVaV/RKZ/TP-
ASFEU/2011-2 

104 625,00 0 104 625,00 104 625,00 0 0 

OPVaV/K/RKZ/TP/2
010-1 / 
OPVaV/RKZ/TP/20
11-1 

520 638,00 N/A N/A N/A N/A N/A 

OPVaV/K/RKZ/TP/2
010-2 / 
OPVaV/RKZ/TP/20
11-2 

83 835,00 N/A N/A N/A N/A N/A 

Celkom 5 212 698,31 0 4 608 225,31 4 608 225,31 1272,05 95 597,04 

Zdroj: ITMS 

Poznámka: Pre prvých 6 projektov TP v tabuľke neboli vyhlásené Oznamy (popísané vo Výročnej správe za rok 2008). 
V  roku 2010 nebol ukončený žiaden z projektov TP. Od roku 2010 sa pre projekty TP namiesto oznamu vyhlasuje písomné 
vyzvanie.   

V rámci predmetnej prioritnej osi bolo k 31. 12. 2010 zo  16 prijatých žiadostí 

implementovaných 11 projektov TP, z toho šesť projektov bolo za RO a päť za SORO, riadne 

ukončený bol 1 projekt v celkovej výške uhradených finančných prostriedkov 95 597,04 €. 

Celková výška žiadaného príspevku bola 5 212 698,31 € a celková výška zazmluvnených 

prostriedkov 4 608 225,31 €.  
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Za sledované obdobie RO ukončil schvaľovací proces pre dva projekty TP RO na rok 2010, 

ktoré boli zazmluvnené a následne implementované, a tiež boli na RO predložené dva 

projekty TP RO na rok 2011. SORO predložil dva projekty TP na rok 2011, ktoré boli 

v sledovanom období zazmluvnené. 

Vrátené prostriedky boli z 3 projektov TP v celkovej výške 1272,05 €. 

Opatrenie 7.1  

INFORMÁCIE  O PRIEBEHU oznamov a písomných vyzvaní na projekty technickej pomoci 

RO  a SORO -  OPVaV/K/RKZ/TP/2009-3, OPVaV/K/RKZ/TP/2009-4, 

OPVaV/K/RKZ/TP/2010-1, OPVaV/K/RKZ/TP/2010-2,  OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/2010-1, 

OPVaV/K/RKZ/TP/SORO/2010-2, sú popísané v rámci opatrenia 6.1 v prílohe 14. 

3.7.1.2 Finančná implementácia prioritnej osi 

Tabuľka 63 Čerpanie prostriedkov prioritnej osi k 31. 12. 2010 

  

Záväzok  
2007-2013 

 za EÚ zdroje 

Čerpanie prostriedkov v roku 2010 
(EU zdroje) v  € 

Čerpanie prostriedkov kumulatívne 
(EU zdroje) v  € 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Celkom 
% zo záväzku 
2007 - 2013 

Prioritná os 7 10 449 349,00 574 606,85 5,50 1 127 727,65 10,79 

Zdroj:  CO 

Poznámka: Výška čerpaných prostriedkov k 31.12.2010 predstavuje sumu ŽOP, ktoré boli k uvedenému dátumu schválené 
CO. Schválené žiadosti v Sk k 31.12.2008 boli na EUR prepočítané príslušným mesačným kurzom ECB. Na prepočet 
výdavkov realizovaných ešte v Sk do 31.12.2008 sa pri schvaľovaní ŽOP po tomto dátume použil konverzný kurz. Výška 
čerpania je upravená o nezrovnalosti, ktoré boli MF SR odpočítané vo výkaze výdavkov pre EK k 31.12.2010. 

V sledovanom období bolo zaznamenané čerpanie finančných prostriedkov prioritnej osi vo 

výške 574 606,85 €, čo predstavuje 5,50 % čerpanie zo záväzku. K 31. 12. 2010 bolo celkové 

čerpanie vo výške 1 127 727,65 €, čo predstavuje 10,79 % zo záväzku. Možno konštatovať, 

že v sledovanom období bolo čerpanie vyššie ako v roku 2009. 

3.7.2 Závažné problémy, ktoré sa vyskytli a opatrenia prijaté na ich 
prekonanie 

Pri implementácii prioritnej osi 7 sa v procese kontroly formálnej správnosti, v procese 

odborného hodnotenia, výberu a schvaľovania, zazmluvnenia žiadostí a realizácie projektov 

nevyskytli žiadne závažné problémy a nebolo potrebné prijímať opatrenia na ich prekonanie. 

Tabuľka 64 Sledovanie odpočtu prijatých opatrení pre definované problémy 

Identifikované problémy Prijaté opatrenia Odpočet prijatých opatrení 

0 0 0 

Zdroj: RO 
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4 HORIZONTÁLNE PRIORITY 

4.1 Horizontálna priorita Informačná spoločnosť 

a) Plnenie ukazovateľov NSRR k 31. 12. 2010 

Tabuľka 65 Plnenie fyzických ukazovateľov HP IS k 31. 12. 2010 (podľa prílohy č. 13 NSRR) 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov 
s príspevkom k HP IS 
(počet) ) / výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 34 135 N/A N/A N/A N/A N/A 135 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A - N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 34 N/A N/A N/A N/A N/A 34 

            

Objem finančných 
prostriedkov projektov 
s príspevkom k HP IS  

(v mil. Eur) ) / výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 29,7 247,4 N/A N/A N/A N/A N/A 247,4 

Cieľ 
 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A - N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 29,7 N/A N/A N/A N/A N/A 29,7 

Zdroj: RO 

Celkovo bolo k 31. 12. 2010 zazmluvnených 135 projektov s príspevkom k HP IS, čo 

predstavuje trojnásobný nárast za sledované obdobie, vo finančnom vyjadrení viac ako 

sedemnásobný. 

b) Počet zazmluvnených projektov s príspevkom k HP IS k 31. 12. 2010 

Tabuľka 66 Stav zazmluvnenia HP IS podľa NUTS III k 31. 12. 2010  

Územie NUTS 
III 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v €  

(EU zdroje) 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
s príspevkom  

HP IS 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

s príspevkom  
HP IS (EU zdroje) 

% zazmluvnenia 
k HP IS 

z celkového 
objemu 

zazmluvnených 
prostriedkov 

A B 
∑C=D v tabuľke 
6+B v tabuľke 7 

D E F=E/C 

Bratislavský 117 166 293 056,18 43 66 533 635,48 40,01 

Trnavský 21 33 807 944,74 7 9 470 753,70 28,01 

Trenčiansky 5 5 201 215,19 0 0,00 0,00 

Nitriansky 22 50 249 973,11 9 26 264 199,17 52,27 

Žilinský 51 70 928 609,74 23 27 800 052,61 39,19 

Banskobystrický 23 49 663 536,86 10 24 790 046,12 49,92 

Prešovský 14 24 577 384,93 5 11 145 006,01 45,35 

Košický 57 100 739 089,98 15 32 851 060,45 32,61 

Projekty 
nezaradené do 
NUTS III 

74 185 240 512,39 23 48 571 094,30 26,22 

Spolu 384 686 701 323,12 135 247 425 847,84 36,03 

Zdroj: RO 

Poznámka:      
Výška zazmluvnených prostriedkov s príspevkom HP IS - je uvedená celá výška zazmluvnenia za zdroj EÚ aj pri 
projektoch, ktoré majú v zmluve o poskytnutí NFP stanovené ukazovatele vo vzťahu k viacerým HP. Do výšky 
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zazmluvnených prostriedkov s príspevkom HP boli započítané len tie projekty, ktoré majú v ITMS definovanú relevanciu k 
príslušnej HP na projektovej úrovni. 

Z regionálneho aspektu bolo v roku 2010 zazmluvnených najviac projektov s príspevkom HP 

IS s najvyššou výškou FP v Bratislavskom kraji v cieli Regionálna konkurencieschopnosť 

a zamestnanosť (ako v predchádzajúcom roku).     

Príspevok OPVaV k napĺňaniu hlavných cieľov HP IS uvedených v kapitole 4.3.5. 

NSRR 

V rámci naplnenia hlavného cieľa HP IS „Podpora vyššej efektívnosti, transparentnosti a 

kvality implementácie priorít NSRR v dôsledku zavádzania a využívania prostriedkov 

informačno-komunikačných technológií“  OPVaV svojimi prioritnými osami (1 až 4) 

zameraných na výskum a vývoj prispieva k budovaniu a modernizácii infraštruktúry 

informačných technológií na pracoviskách výskumu a vývoja, ktoré sú v súčasnosti 

poddimenzované. Tieto investície umožnia zvýšiť kvalitu výskumu a vývoja v oblasti 

informačných technológií a ich zavádzania do praxe, čo je nevyhnutnou súčasťou 

zefektívnenia a účinnosti prvkov implementácie vedomostnej spoločnosti (vzdelávanie, 

výskum, inovácie).  

V rámci implementácie prioritnej osi 5 sa realizujú investície do vysokoškolských 

multimediálnych učební a knižníc, čo podporí prístup študentov a  vedeckých pracovníkov 

k informačno-technologických zariadeniam,  ktorých využívanie je v súčasnosti nevyhnutné 

pre efektívne  a účinné narábanie s informáciami.  

c) Plnenie merateľných ukazovateľov uvedených v Systéme koordinácie implementácie 

k 31.12. 2010 podľa prioritných osí 

Tabuľka 67 Plnenie fyzických ukazovateľov HP IS k 31. 12. 2010 na úrovni PO 1  

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Objem finančných 
prostriedkov 

vynaložených na 
budovanie 

a modernizáciu IKT na 
pracoviskách výskumu  

a vývoja (mil. EUR) / 
výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 25 25 25 25 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet vytvorených 
širokopásmových sietí 

medzi pracoviskami 
výskumu a vývoja 
(počet) / výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 7 7 7 7 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: RO 

Prioritná os 1 „Infraštruktúra výskumu a vývoja“ v sledovanom období neprispievala 

k napĺňaniu cieľov HP IS vzhľadom na skutočnosť, že v zazmluvnených národných 

projektoch nie sú identifikované príspevky k tejto HP a vyhlásenie výziev na dopytovo -

 orientované projekty je naplánované až na rok 2011.  

Na prioritnej osi 1 suma schválených výdavkov na nákup softvéru, výpočtovej techniky 

v žiadostiach o platbu dosiahla k 31. 12. 2010 výšku 6 939 598,60 €. 
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Tabuľka 68 Plnenie fyzických ukazovateľov HP IS k 31. 12. 2010 na úrovni PO 2  

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov 
podporujúcich výskum a 

vývoj v oblasti IKT 
(počet) / výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 10 N/A N/A N/A N/A N/A 10 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 20 20 20 20 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet vytvorených 
širokopásmových sietí 

medzi pracoviskami 
výskumu a vývoja 
(počet) / výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ 
 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10 10 10 10 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Objem finančných 
prostriedkov 

vynaložených na 
výskum a vývoj v oblasti 
IKT (mil. EUR) / výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ 
 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10 10 10 10 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: RO 

Prioritná os 2 „Podpora výskumu a vývoja“ prispieva k napĺňaniu čiastkového cieľa 

modernizovať infraštruktúru prostredníctvom technického zabezpečenia IKT špecifického 

cieľa Široká dostupnosť internetu. V rámci PO 2 bolo k 31. 12. 2010 vyhlásených na 

SORO 9 výziev, z ktorých bolo zazmluvnených 202 projektov. V zazmluvnených národných 

projektoch a projektoch JEREMIE nie sú identifikované príspevky k tejto HP. Zatiaľ sú 

vykazované hodnoty len v rámci opatrenia 2.2 v štvrťročných monitorovacích správ 

prijímateľov dopytovo – orientovaných projektov, a to iba u jedného ukazovateľa HP - Počet 

projektov podporujúcich výskum a vývoj v oblasti IKT v súhrne s 50 % plnením z cieľovej 

hodnoty definovanej v prílohe 2 SKI HP IS.  

Na prioritnej osi 2 suma schválených výdavkov na nákup softvéru, výpočtovej techniky a 

telekomunikačnej techniky v žiadostiach o platbu dosiahla k 31. 12. 2010 výšku 

2 281 402,49 €. 

Tabuľka 69 Plnenie fyzických ukazovateľov HP IS k 31. 12. 2010 na úrovni PO 3 Infraštruktúra 
výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Objem finančných 
prostriedkov 

vynaložených na 
budovanie 

a modernizáciu IKT na 
pracoviskách výskumu  

a vývoja (mil. EUR) / 
výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 11,5 11,5 11,5 11,5 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet vytvorených 
širokopásmových sietí 

medzi pracoviskami 
výskumu a vývoja 
(počet) / výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 4 4 4 4 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: RO 
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Prioritná os  3 „Infraštruktúra výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji“ v sledovanom období 

neprispievala k napĺňaniu cieľov HP IS vzhľadom na skutočnosť, že v zazmluvnených 

národných projektoch nie sú identifikované príspevky k tejto HP a vyhlásenie výziev na 

dopytovo - orientované projekty je naplánované až na rok 2011. 

Na prioritnej osi 3 suma schválených výdavkov na nákup softvéru, výpočtovej techniky 

v žiadostiach o platbu dosiahla k 31. 12. 2010 výšku 4 580 319,38 €.  

Tabuľka 70 Plnenie fyzických ukazovateľov HP IS k 31. 12. 2010 na úrovni PO 4  

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet projektov 
podporujúcich výskum a 

vývoj v oblasti IKT 
(počet) ) / výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10 10 10 10 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet vytvorených 
širokopásmových sietí 

medzi pracoviskami 
výskumu a vývoja 
(počet) ) / výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ 
 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A 5 5 5 5 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Objem finančných 
prostriedkov vynaložených 

na výskum a vývoj 
v oblasti IKT (mil. EUR) ) / 

výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0,0052 0,11758 N/A N/A N/A N/A N/A 0,11758 

Cieľ 
 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A 5 5 5 5 

Východisko 0 0 0 0,0052 N/A N/A N/A N/A N/A 0,0052 

Zdroj: RO 

Prioritná os 4 „Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji“ prispieva k napĺňaniu 

čiastkového cieľa modernizovať infraštruktúru prostredníctvom technického zabezpečenia 

IKT  špecifického cieľa Široká dostupnosť internetu. V rámci PO 4 bolo k 31. 12. 2010 

vyhlásených na SORO 9 výziev, z ktorých bolo zazmluvnených 98 projektov. 

V zazmluvnených národných projektoch a projektoch JEREMIE nie sú identifikované 

príspevky k tejto HP. Zatiaľ sú vykazované hodnoty len v rámci opatrenia 4.2 v štvrťročných 

monitorovacích správ prijímateľov dopytovo – orientovaných projektov, a to iba u jedného 

ukazovateľa HP - Objem finančných prostriedkov vynaložených na výskum a vývoj v oblasti 

IKT v súhrne s 2,35 % plnením z cieľovej hodnoty definovanej v prílohe 2 SKI HP IS. 

Na prioritnej osi 4 suma schválených výdavkov na nákup softvéru, výpočtovej techniky a 

telekomunikačnej techniky v žiadostiach o platbu dosiahla k 31. 12. 2010 výšku 

1 877 980,61 €.  

Tabuľka 71 Plnenie fyzických ukazovateľov HP IS k 31. 12. 2010 na úrovni PO 5  

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet učební so 
zavedenými alebo 

zmodernizovanými IKT 
sieťami v nadväznosti na 

realizovaný projekt 
(počet) ) / výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 100 100 100 100 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: RO 
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Prioritná os 5 „Infraštruktúra vysokých škôl“ prispieva k napĺňaniu čiastkového cieľa 

podporovať školské multimediálne učebne špecifického cieľa Široká dostupnosť internetu, 

pretože projekty sú zamerané hlavne na obnovu a rekonštrukciu budov, ubytovacích kapacít a 

taktiež na modernizáciu učební IKT. V rámci PO 5 boli k 31. 12. 2010 vyhlásené na SORO 

3 výzvy, z ktorých bolo zazmluvnených 46 projektov, žiadne národné projekty nie sú v rámci 

PO 5 implementované. Zatiaľ prijímatelia vo svojich štvrťročných monitorovacích správach 

nevykazujú nenulové hodnoty ukazovateľa HP IS, napĺňanie cieľov sa predpokladá až 

v ďalšom období.  

Na prioritnej osi 5 suma schválených výdavkov na nákup softvéru, výpočtovej techniky a 

telekomunikačnej techniky v žiadostiach o platbu dosiahla k 31. 12. 2010 výšku 

23 844 170,53 €. 

Príspevok prioritných osí k napĺňaniu špecifických a čiastkových cieľov HP IS 

Prioritná os 1 „Infraštruktúra výskumu a vývoja“ a prioritná os 3 „Infraštruktúra výskumu 

a vývoja v Bratislavskom kraji“ neprispieva k napĺňaniu cieľov HP IS vzhľadom na 

skutočnosť, že na SORO neboli vyhlásené žiadne výzvy. Národné projekty a projekty 

JEREMIE nemajú identifikované príspevky k tejto HP (implementované v PO 1,2,3,4). 

V rámci prioritnej osi 2 „Podpora výskumu a vývoja“  a  prioritnej osi 4 „Podpora výskumu 

a vývoja v Bratislavskom kraji“ vyhlásila agentúra k 31. 12. 2010 18 výziev na dopytovo -

orientované projekty, z ktorých bolo doposiaľ zazmluvnených 300 projektov. Projekty sú 

zamerané na podporu výskumu a vývoja, tieto prioritné osi prispievajú k napĺňaniu 

čiastkového cieľa modernizovať infraštruktúru prostredníctvom technického zabezpečenia 

IKT  špecifického cieľa „Široká dostupnosť internetu“. V rámci prioritnej osi 5 

„Infraštruktúra vysokých škôl“ boli ukončené 3 výzvy, z ktorých bolo  zazmluvnených 46 

projektov. Projekty sú zamerané hlavne na obnovu a rekonštrukciu budov, ubytovacích 

kapacít a taktiež na modernizáciu učební IKT, čo bude prispievať k čiastkovému cieľu  

podporovať školské multimediálne učebne.  

Zhodnotenie implementáciu horizontálnej priority za sledované obdobie ako aj 

kumulatívne od začiatku programového obdobia  

V sledovanom období sa zvýšil počet projektov s príspevkom k HP IS z počtu 34 na 135, čo 

predstavuje výrazný nárast. K cieľom HP IS predovšetkým prispievajú prioritné osi 2 a 4 

zamerané na podporu výskumu a vývoja. Prioritné osi 1 a 3 orientované na budovanie 

infraštruktúry výskumu a vývoja zatiaľ neprispeli k HP IS z dôvodu, že  rámci  národných 

projektov neboli identifikované príspevky k tejto HP. V rámci prioritnej osi 5 neboli zatiaľ 

vykázané hodnoty ukazovateľov HP IS. 

Detailnejšia informácia o cieľových hodnotách ukazovateľov definovaných prijímateľmi, t. j. 

presnejšia predstava o ďalšom postupe implementácie OPVaV vo vzťahu k HP IS je uvedená 

v prílohe 13. 

V prioritnej osi 1 a 3 nie je možné určiť cieľové hodnoty stanovené prijímateľmi na základe 

uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2010, a to z dôvodu nevyhlásenia výziev agentúry a 

neidentifikovania príspevkov k relevantnej HP pri národných projektoch. 

V prioritnej osi 2 si prijímatelia vybrali všetky ukazovatele z troch možných, pri ktorých je 

možné sledovať cieľové hodnoty stanovené prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv k 

31. 12. 2010.  Podľa cieľových hodnôt stanovených v Systéme koordinácie implementácie HP 

IS na roky 2007- 2013 pri dvoch ukazovateľoch cieľové hodnoty stanovené prijímateľmi na 

základe uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2010 prekračujú cieľové hodnoty k roku 2013 a pri 

jednom ukazovateli sa k cieľovej hodnote približujú.  
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V prioritnej osi 4 si prijímatelia vybrali všetky ukazovatele z troch možných, pri ktorých je 

možné sledovať cieľové hodnoty stanovené prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv k 

31. 12. 2010.  Podľa cieľových hodnôt stanovených v Systéme koordinácie implementácie HP 

IS na roky 2007- 2013 pri jednom ukazovateli cieľové hodnoty stanovené prijímateľmi na 

základe uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2010 prekračujú cieľové hodnoty k roku 2013 a pri 

dvoch ukazovateľoch sa k cieľovej hodnote približujú.  

V prioritnej osi 5 si prijímatelia vybrali jediný možný ukazovateľ, pri ktorom je možné 

sledovať cieľové hodnoty stanovené prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv k 31. 12. 

2010.  Podľa cieľových hodnôt stanovených v Systéme koordinácie implementácie HP IS na 

roky 2007- 2013 cieľové hodnoty stanovené prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv k 

31. 12. 2010 niekoľko násobne prekračujú cieľové hodnoty k roku 2013.  

Pracovná skupina HP IS  

Koordinátorom HP IS na pracovnej úrovni je odbor koordinácie priorít vedomostnej 

spoločnosti, sekcia európskej politiky a vedomostnej spoločnosti na Úrade vlády SR (ďalej 

len „ÚV SR“). Činnosť pracovnej skupiny pre HP IS vyplývala zo štatútu pracovnej skupiny 

HP IS v znení Dodatku č. 1 účinného od dňa 25.05.2009 a Dodatku č. 2 účinného od dňa 

23. 08. 2010.  

Pracovná skupina pre HP IS sa stretla v roku 2010 jeden krát a to dňa 15. 04. 2010 na svojom 

8. spoločnom zasadnutí. Programom zasadnutia bolo schvaľovanie SKI HP IS na roky 2007-

2013, verzia 5.0, poskytnutie inštrukcie k vypracovaniu Informácie o príspevku OP k HP IS 

za rok 2009 a diskusia k problémovým okruhom implementácie identifikovaným 

koordinátorom HP. 

Mimo zasadnutia pracovnej skupiny sa v dňoch od 12. - 23. 08. 2010 uskutočnilo jedno 

rozhodovanie písomnou procedúrou per rollam 1/2010 k Dodatku č. 2 Štatútu pracovnej 

skupiny pre HP IS v znení Dodatku č. 1 účinného od 25. 05 .2009. Záverom rozhodovania 

spomínanou písomnou procedúrou per rollam bolo schválenie Dodatku č. 2 Štatútu pracovnej 

skupiny pre HP IS v znení Dodatku č. 1 účinného od 25. 05. 2009.   

Problémy spojené s implementáciou HP IS 

V sledovanom období sa nevyskytli žiadne problémy s implementáciou HP IS. 

4.2 Horizontálna priorita Marginalizované rómske komunity 

Plnenie fyzických ukazovateľov HP MRK  k 31. 12. 2010 (podľa prílohy č. 13 NSRR) uvádza 

nasledujúca tabuľka: 

Tabuľka 72 Plnenie fyzických ukazovateľov HP MRK  k 31. 12. 2010  

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet podporených 
projektov na úrovni 

OPVaV cielene 
zameraných na MRK 

/výstup/ 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A - N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Hodnota  podporených 
projektov 

na úrovni OPVaV cielene 
zameraných na MRK (€) 

/výstup/ 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ 
 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A - N/A N/A N/A 

Východisko 
 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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Zdroj: RO 

Príspevok operačného programu k napĺňaniu hlavných cieľov HP MRK uvedených 

v kapitole 4.3.5. NSRR 

Hlavný cieľ HP MRK „Zvýšenie zamestnanosti  a vzdelanostnej úrovne príslušníkov MRK 

a zlepšenie ich životných podmienok“ OPVaV napĺňa prostredníctvom špecifického cieľa 

Vzdelávanie. Nakoľko príspevok k HP MRK je k 31. 12. 2010 nulový, možno konštatovať, že 

OPVaV k napĺňaniu hlavných cieľov HP RP (podľa kapitoly 4.3.5. NSRR) neprispieva.  

 

Stav zazmluvnených projektov s príspevkom k HP MRK podľa NUTS III k 31. 12. 2010 

uvádza nasledujúca tabuľka: 

Tabuľka 73 Stav zazmluvnenia projektov s nepriamou podporou HP MRK podľa NUTS III  
 k 31. 12. 2010 (EÚ zdroje) 

Územie NUTS III 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 

prostriedkov 
v €   

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
s príspevkom 

k HP MRK 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v 
€ s príspevkom 

k HP MRK  

% zazmluvnenia 
k HP MRK 

z celkového 
objemu 

zazmluvnených 
prostriedkov 

A B 
∑C=D v tabuľke 
6+B v tabuľke 7 

D E F=E/C 

Bratislavský 117 166 293 056,18 7 12 646 064,59 7,60 

Trnavský 21 33 807 944,74 0 0,00 0,00 

Trenčiansky 5 5 201 215,19 0 0,00 0,00 

Nitriansky 22 50 249 973,11 1 3 381 223,50 6,73 

Žilinský 51 70 928 609,74 0 0,00 0,00 

Banskobystrický 23 49 663 536,86 0 0,00 0,00 

Prešovský 14 24 577 384,93 3 3 072 568,06 12,50 

Košický 57 100 739 089,98 4 9 157 469,81 9,09 

Projekty nezaradené 
do NUTS III 

74 185 240 512,39 2 1 362 840,21 0,74 

Spolu 384 686 701 323,12 17 29 620 166,17 4,31 

Zdroj: RO 

Poznámky:      
Výška zazmluvnených prostriedkov s príspevkom HP - je uvedená celá výška zazmluvnenia za zdroj EÚ aj pri projektoch, 
ktoré majú v ITMS stanovené ukazovatele vo vzťahu k viacerým HP. Do výšky zazmluvnených prostriedkov s príspevkom 
HP boli započítané len tie projekty, ktoré majú v ITMS definovanú relevanciu k príslušnej HP na projektovej úrovni. 

     

Za sledované obdobie (2010) sa zvýšil počet projektov s príspevkom k HP MRK z počtu 5 na 

17, čo predstavuje veľmi nízky nárast voči zazmluvneným projektom. Podľa delenia NUTS 

III sú projekty s príspevkom k HP MRK zazmluvnené v Bratislavskom (7), Nitrianskom (1), 

Košickom (4), Prešovskom (3) regióne a vo dvoch nadregionálnych projektoch. Plnenie 

ukazovateľov HP v monitorovacích správach neboli prijímateľmi vykázané, možno teda 

konštatovať, že OPVaV zatiaľ neprispieva k napĺňaniu cieľov HP MRK. 

 

Plnenie fyzických ukazovateľov HP MRK na úrovni prioritných osí k 31. 12. 2010 uvádzajú 

nasledujúce tabuľky: 

Tabuľka 74 Plnenie fyzických ukazovateľov HP MRK na úrovni prioritnej osi 1 k 31. 12. 2010  

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet publikácií 
venovaných 
problematike 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
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marginalizovaných 
rómskych komunít 

v odborných 
časopisoch 
/výsledok/ 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet publikácií 
venovaných 
problematike 

marginalizovaných 
rómskych komunít 

v odborných 
časopisoch 

/dopad/ 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: RO/SORO 

Tabuľka 75 Plnenie fyzických ukazovateľov HP MRK na úrovni prioritnej osi 2 k 31. 12. 2010 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet publikácií 
venovaných 
problematike 

marginalizovaných 
rómskych komunít 

v odborných 
časopisoch 
/výsledok/ 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet publikácií 
venovaných 
problematike 

marginalizovaných 
rómskych komunít 

v odborných 
časopisoch 

/dopad/ 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: RO/SORO 

Tabuľka 76 Plnenie fyzických ukazovateľov HP MRK na úrovni prioritnej osi 3 k 31. 12. 2010  

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet publikácií 
venovaných 
problematike 

marginalizovaných 
rómskych komunít 

v odborných 
časopisoch 
/výsledok/ 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet publikácií 
venovaných 
problematike 

marginalizovaných 
rómskych komunít 

v odborných 
časopisoch 

/dopad/ 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: RO/SORO 
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Tabuľka 77 Plnenie fyzických ukazovateľov HP MRK na úrovni prioritnej osi 4 k 31. 12. 2010  

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet publikácií 
venovaných 
problematike 

marginalizovaných 
rómskych komunít 

v odborných 
časopisoch 
/výsledok/ 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Počet publikácií 
venovaných 
problematike 

marginalizovaných 
rómskych komunít 

v odborných 
časopisoch 

/dopad/ 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: RO/SORO 

 

 

Príspevok prioritných osí k napĺňaniu špecifických a čiastkových cieľov HP MRK 

K napĺňaniu cieľov HP MRK v prioritnej oblasti Vzdelávanie prispieva OPVaV v prioritných 

osiach 1 až 4 výsledkovým a dopadovým ukazovateľom „Počet publikácií venovaných 

problematike marginalizovaných rómskych komunít v odborných časopisoch“. 

Prioritná os 1 Infraštruktúra výskumu a vývoja a prioritná os 3 Infraštruktúra výskumu 

a vývoja v Bratislavskom kraji v sledovanom období neprispievali k napĺňaniu cieľov HP 

MRK vzhľadom na skutočnosť, že agentúra v týchto prioritných osiach nevyhlásila žiadne 

výzvy a v rámci  národných projektov neboli identifikované príspevky k tejto HP.   

V rámci prioritnej osi 2 Podpora výskumu a vývoja a prioritnej osi 4 Podpora výskumu 

a vývoja v Bratislavskom kraji k 31. 12. 2010 agentúra vyhlásila 18 výziev, z ktorých 

zazmluvnených bolo 300 projektov, pričom prínos k HP MRK sa sleduje  

pri 17 projektoch. Príspevok k HP MRK v PO 2 má desať projektov a v PO 4 sedem 

projektov. V rámci  národných projektov a projektov JEREMIE neboli identifikované 

príspevky k tejto HP.   

V prioritnej osi 5 Infraštruktúra vysokých škôl zameranej hlavne na rekonštrukciu 

a rozširovanie objektov vysokých škôl a/alebo  na modernizáciu ich vnútorného vybavenia za 

účelom zlepšenia podmienok, v ktorých prebieha vzdelávací proces na vysokých školách sa  

nepodarilo identifikovať vhodný ukazovateľ HP MRK. 

Nakoľko príspevok k HP MRK je k 31. 12. 2010 nulový, možno konštatovať, že OPVaV 

zatiaľ neprispieva k napĺňaniu cieľov HP MRK.   

Implementácia horizontálnej priority za sledované obdobie ako aj kumulatívne od 

začiatku programového obdobia  
Za sledované obdobie sa zvýšil počet projektov s príspevkom k HP MRK viac ako 2 násobne. 

Projekt deklarujúci príspevok k HP MRK prispieva k zlepšeniu HP MRK vzhľadom na ciele, 

cieľovú skupinu a aktivity projektu a kvantifikuje ich prostredníctvom ukazovateľa výsledku 

/prípadne ukazovateľa dopadu/ Počet publikácií venovaných problematike 

marginalizovaných rómskych komunít v odborných časopisoch. Z dôvodu, že 

väčšina  projektov bola zazmluvnená až v roku 2009 bude možné vykazovať vecný príspevok 

až keď budú napĺňané výsledkové hodnoty. 
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K 31. 12. 2010 v implementácii HP MRK v prioritných osiach 1 až 4 boli vykázané nulové 

hodnoty zazmluvnených ukazovateľov. 

Detailnejšia informácia o cieľových hodnotách ukazovateľov definovaných prijímateľmi, t. j. 

presnejšia predstava o ďalšom postupe implementácie OPVaV vo vzťahu k HP MRK je 

uvedená v prílohe 13. 

V prioritnej osi 1 a 3 nie je možné určiť cieľové hodnoty stanovené prijímateľmi na základe 

uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2010, a to z dôvodu nevyhlásenia výziev agentúry 

a neidentifikovania príspevkov k relevantnej HP pri národných projektoch. 

V prioritnej osi 2 a 4 si prijímatelia vybrali oba ponúkané ukazovatele, t. j. ukazovateľ 

výsledku i dopadu, pri ktorých je možné sledovať cieľové hodnoty stanovené prijímateľmi na 

základe uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2010.  Keďže v Systéme koordinácie implementácie 

HP MRK na roky 2007- 2013 neboli určené cieľové hodnoty, nie je možná analýza cieľových 

hodnôt stanovených prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2010 a cieľových 

hodnôt k roku 2013. 

 Problémy spojené s implementáciou HP MRK 

V sledovanom období sa nevyskytli žiadne problémy s implementáciou horizontálnej priority 

HP MRK.  

Stretnutia Pracovnej skupiny pre HP MRK 

V sledovanom období sa zástupkyňa RO OPVaV zúčastnila Seminára k implementácii HP 

MRK (03. 05. 2010) a Výročnej konferencie k HP MRK (04. 05. 2010). Na ostatné  

zasadnutia pracovnej skupiny pre HP MRK zástupca RO OPVaV nebol pozývaný. 

4.3 Horizontálna priorita Rovnosť príležitostí 

Plnenie fyzických ukazovateľov HP RP  k 31. 12. 2010 (podľa prílohy č. 13 NSRR) uvádza 

nasledujúca tabuľka: 

Tabuľka 78 Plnenie fyzických ukazovateľov HP RP  k 31. 12. 2010  

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

počet projektov s 
príspevkom k rovnosti 

príležitostí (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 83 228 N/A N/A N/A N/A N/A 228 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 83 N/A N/A N/A N/A N/A 83 

            

výskumníci do 35 rokov 
vlastnej organizácie a 

partnerov, ktorí využívajú 
poskytnutú podporu- muži 

(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 11 75 N/A N/A N/A N/A N/A 75 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 11 N/A N/A N/A N/A N/A 11 

            

výskumníci do 35 rokov 
vlastnej organizácie a 

partnerov, ktorí využívajú 
poskytnutú podporu - ženy 

(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 6 40 N/A N/A N/A N/A N/A 40 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 6 N/A N/A N/A N/A N/A 6 

            

výskumníci nad 35 rokov 
vlastnej organizácie a 

partnerov, ktorí využívajú 
poskytnutú podporu - muži 

(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 12 202 N/A N/A N/A N/A N/A 202 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 12 N/A N/A N/A N/A N/A 12 
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výskumníci nad 35 rokov 
vlastnej organizácie a 

partnerov, ktorí využívajú 
poskytnutú podporu - ženy 

(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 8 107 N/A N/A N/A N/A N/A 107 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 8 N/A N/A N/A N/A N/A 8 

            

počet vytvorených 
pracovných miest pre 

výskumníkov – muži (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

počet vytvorených 
pracovných miest pre 

výskumníkov – ženy (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

počet opatrení 
zabezpečujúcich bezpečný 

alebo bezbariérový prístup k 
výsledkom projektu (počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: RO 

 

 

Príspevok operačného programu k napĺňaniu hlavných cieľov HP RP uvedených 

v kapitole 4.3.5. NSRR 

V rámci hlavného cieľa HP RP „Zabezpečiť rovnosť príležitostí pre všetkých a predchádzanie 

všetkým formám diskriminácie“ má OPVaV v prioritnej osi 1 a 3, zameranej na modernizáciu 

a skvalitňovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja napĺňať ciele v oblasti rodovej 

rovnosti a ciele v oblasti RP na základe veku. V prioritnej osi 2 a 4, zameranej na 

zefektívnenie systému podpory výskumu a vývoja tak, aby prispieval k zvyšovaniu 

konkurencieschopnosti ekonomiky, znižovaniu regionálnych disparít, vzniku nových 

inovatívnych (high-tech) malých a stredných podnikov a tvorbe nových pracovných miest má 

napĺňať ciele v oblasti rodovej rovnosti. V prioritnej osi 5 zameranej na zvýšenie kvality 

vzdelávania na vysokých školách prostredníctvom investícií do hmotnej infraštruktúry pre 

účely vzdelávacieho procesu má napĺňať ciele v oblasti RP zdravotne postihnutých ľudí.  

Za sledované obdobie sa zvýšil počet projektov s príspevkom k HP RP z počtu 83 na 228, čo 

predstavuje takmer 3 násobný nárast oproti predchádzajúcemu roku. 

Na úrovni OPVaV ide najmä o podporu vytvárania pracovných miest v oblasti výskumu a 

vývoja pre ženy, zvyšovanie kvalifikácie žien v oblasti výskumu a vývoju a zabezpečenie 

dostupnosti infraštruktúry výskumu a vývoja pre zdravotne postihnuté osoby, ako aj podporu 

študentov/študentiek, doktorandov/doktorandiek s cieľom zapojenia sa do výskumných 

projektov. Z hľadiska hodnôt dosiahnutých merateľných ukazovateľov možno konštatovať, že 

k 31. 12. 2010 bolo podporených 75 výskumníkov mužov do 35 rokov a 202 výskumníkov 

nad 35 rokov, teda spolu 277 výskumníkov mužov. Na strane žien bolo podporených 40 

výskumníčok do 35 rokov a 107 výskumníčok nad 35 rokov, teda spolu 147 výskumníčok 

žien. Podiel podporených žien zo všetkých podporených výskumníkov/výskumníčok bol teda 

53 %. V sledovanom období neboli vytvorené pracovné miesta pre výskumníkov a 

výskumníčky a neboli uskutočnené opatrenia zabezpečujúce bezpečný alebo bezbariérový 

prístup k výsledkom projektu.  

K 31. 12. 2010 bolo na úrovni OP podporených 47 študentov doktorandského štúdia a 61 

študentiek doktorandského štúdia.  
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Možno konštatovať, že OPVaV prispieva k napĺňaniu hlavných cieľov HP RP (podľa kapitoly 

4.3.5. NSRR).  

Stav zazmluvnených projektov s príspevkom k HP RP podľa NUTS III k 31. 12. 2010 uvádza 

nasledujúca tabuľka: 

Tabuľka 79 Stav zazmluvnenia podľa NUTS III k 31. 12. 2010 (EÚ zdroje) 

Územie NUTS III 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v €   

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
s príspevkom 

HP RP 

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v 
€ s príspevkom 

HP RP  

% zazmluvnenia 
k HP RP 

z celkového 
objemu 

zazmluvnených 
prostriedkov 

A B 
∑C=D v tabuľke 
6+B v tabuľke 7 

D E F=E/C 

Bratislavský 117 166 293 056,18 74 95 321 959,84 57,32 

Trnavský 21 33 807 944,74 10 11 556 354,91 34,18 

Trenčiansky 5 5 201 215,19 5 5 201 215,19 100,00 

Nitriansky 22 50 249 973,11 13 24 915 559,93 49,58 

Žilinský 51 70 928 609,74 41 50 837 950,19 71,67 

Banskobystrický 23 49 663 536,86 9 15 267 242,67 30,74 

Prešovský 14 24 577 384,93 9 12 991 680,10 52,86 

Košický 57 100 739 089,98 30 51 107 754,40 50,73 

Projekty nezaradené 
do NUTS III 

74 185 240 512,39 37 62 762 015,96 33,88 

Spolu 384 686 701 323,12 228 329 961 733,19 48,05 

Zdroj: RO 

Poznámky:      
Výška zazmluvnených prostriedkov s príspevkom HP - je uvedená celá výška zazmluvnenia za zdroj EÚ aj pri projektoch, 
ktoré majú v ITMS stanovené ukazovatele vo vzťahu k viacerým HP. Do výšky zazmluvnených prostriedkov s príspevkom 
HP boli započítané len tie projekty, ktoré majú v ITMS definovanú relevanciu k príslušnej HP na projektovej úrovni. 

 

K 31. 12. 2010 bolo zazmluvnených 228 projektov s príspevkov k HP RP, čo predstavuje 

59 % podiel z celkového počtu projektov. Objem finančných prostriedkov s príspevkom k HP 

RP predstavoval 329 961 733,19 €, teda 48 % z celkového objemu zazmluvnených 

finančných prostriedkov. Podľa delenia NUTS III sú projekty s príspevkom k HP RP najviac 

zazmluvnené v Bratislavskom (74), Žilinskom (41), Košickom (30) regióne a v 37 

nadregionálnych projektoch.  

Plnenie fyzických ukazovateľov HP RP na úrovni prioritných osí k 31. 12. 2010 uvádzajú 

nasledujúce tabuľky: 

Tabuľka 80 Plnenie fyzických ukazovateľov HP RP na úrovni prioritnej osi 1 k 31. 12. 2010  

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

počet projektov s 
príspevkom k  rovnosti 

príležitostí 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

hodnota projektov s 
príspevkom k rovnosti 

príležitostí 
(EUR) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

študenti 
doktorandského štúdia 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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vlastnej organizácie a 
partnerov v projekte, 

ktorí využívajú 
poskytnutú podporu - 

muži 
(počet)/ výsledok 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

študenti 
doktorandského štúdia 
vlastnej organizácie a 
partnerov v projekte, 

ktorí využívajú 
poskytnutú podporu - 

ženy 
(počet)/ výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci do 35 rokov 
vlastnej organizácie a 

partnerov, ktorí 
využívajú poskytnutú 

podporu - muži 
(počet)/ výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci do 35 rokov 
vlastnej organizácie a 

partnerov, ktorí 
využívajú poskytnutú 

podporu - ženy 
(počet)/ výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci nad 35 
rokov vlastnej 

organizácie a partnerov, 
ktorí využívajú 

poskytnutú podporu - 
muži 

(počet)/ výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci nad 35 
rokov vlastnej 

organizácie a partnerov, 
ktorí využívajú 

poskytnutú podporu - 
ženy 

(počet) )/ výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

študenti 
doktorandského štúdia 
vlastnej organizácie a 
partnerov v projekte, 

ktorí využívajú 
poskytnutú podporu - 

muži 
(počet)/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

študenti 
doktorandského štúdia 
vlastnej organizácie a 
partnerov v projekte, 

ktorí využívajú 
poskytnutú podporu - 

ženy 
(počet/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci do 35 rokov 
vlastnej organizácie a 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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partnerov, ktorí 
využívajú poskytnutú 

podporu - muži 
(počet)/ dopad 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci do 35 rokov 
vlastnej organizácie a 

partnerov, ktorí 
využívajú poskytnutú 

podporu - ženy 
(počet)/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci nad 35 
rokov vlastnej 

organizácie a partnerov, 
ktorí využívajú 

poskytnutú podporu - 
muži 

(počet)/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci nad 35 
rokov vlastnej 

organizácie a partnerov, 
ktorí využívajú 

poskytnutú podporu - 
ženy 

(počet) )/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

počet vytvorených 
pracovných miest  pre 
výskumníkov - muži 

(počet) )/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

počet vytvorených 
pracovných miest  pre 

výskumníkov - ženy 
(počet) )/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: RO/SORO 

Tabuľka 81 Plnenie fyzických ukazovateľov HP RP na úrovni prioritnej osi 2 k 31. 12. 2010  

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

počet projektov 
s príspevkom k  

rovnosti 
príležitostí 

(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 53 146 N/A N/A N/A N/A N/A 146 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 53 N/A N/A N/A N/A N/A 53 

            

hodnota 
projektov s 

príspevkom k 
rovnosti 

príležitostí 
(EUR) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 
35867061,5

6 
195340949,46 N/A N/A N/A N/A N/A 

195340949,4
6 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 35867061,56 N/A N/A N/A N/A N/A 35867061,56 

            

študenti 
doktorandskéh

o štúdia 
vlastnej 

organizácie a 
partnerov v 

projekte, ktorí 
využívajú 

poskytnutú 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 34 N/A N/A N/A N/A N/A 34 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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podporu - muži 
(počet)/ 

výsledok 

            

študenti 
doktorandskéh

o štúdia 
vlastnej 

organizácie a 
partnerov v 

projekte, ktorí 
využívajú 

poskytnutú 
podporu - ženy 

(počet)/ 
výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 1 34 N/A N/A N/A N/A N/A 34 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci do 
35 rokov 
vlastnej 

organizácie a 
partnerov, ktorí 

využívajú 
poskytnutú 

podporu - muži 
(počet)/ 

výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 53 N/A N/A N/A N/A N/A 53 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci do 
35 rokov 
vlastnej 

organizácie a 
partnerov, ktorí 

využívajú 
poskytnutú 

podporu - ženy 
(počet)/ 

výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 23 N/A N/A N/A N/A N/A 23 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci nad 
35 rokov 
vlastnej 

organizácie a 
partnerov, ktorí 

využívajú 
poskytnutú 

podporu - muži 
(počet)/ 

výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 2 115 N/A N/A N/A N/A N/A 115 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci nad 
35 rokov 
vlastnej 

organizácie a 
partnerov, ktorí 

využívajú 
poskytnutú 

podporu - ženy 
(počet)/ 

výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 1 78 N/A N/A N/A N/A N/A 78 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

počet 
výskumníkov 
do 35 rokov, 

ktorí sa vrátili 
pôsobiť do 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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slovenských 
organizácií 
výskumu a 

vývoja - muži 
(počet)/ 

výsledok 

            

počet 
výskumníkov 
do 35 rokov, 

ktorí sa vrátili 
pôsobiť do 

slovenských 
organizácií 
výskumu a 

vývoja - ženy 
(počet)/ 

výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

počet 
výskumníkov 
nad 35 rokov, 
ktorí sa vrátili 

pôsobiť do 
slovenských 
organizácií 
výskumu a 

vývoja - muži 
(počet)/ 

výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

počet 
výskumníkov 
nad 35 rokov, 
ktorí sa vrátili 

pôsobiť do 
slovenských 
organizácií 
výskumu a 

vývoja - ženy 
(počet)/ 

výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

študenti 
doktorandskéh

o štúdia 
vlastnej 

organizácie a 
partnerov v 

projekte, ktorí 
využívajú 

poskytnutú 
podporu - muži 
(počet)/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

študenti 
doktorandskéh

o štúdia 
vlastnej 

organizácie a 
partnerov v 

projekte, ktorí 
využívajú 

poskytnutú 
podporu - ženy 
(počet)/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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výskumníci do 
35 rokov 
vlastnej 

organizácie a 
partnerov, ktorí 

využívajú 
poskytnutú 

podporu - muži 
(počet)/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci do 
35 rokov 
vlastnej 

organizácie a 
partnerov, ktorí 

využívajú 
poskytnutú 

podporu - ženy 
(počet)/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci nad 
35 rokov 
vlastnej 

organizácie a 
partnerov, ktorí 

využívajú 
poskytnutú 

podporu - muži 
(počet)/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci nad 
35 rokov 
vlastnej 

organizácie a 
partnerov, ktorí 

využívajú 
poskytnutú 

podporu - ženy 
(počet)/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

počet 
vytvorených 
pracovných 
miest  pre 

výskumníkov - 
muži 

(počet)/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

počet 
vytvorených 
pracovných 
miest  pre 

výskumníkov - 
ženy 

(počet)/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: RO/SORO 

Tabuľka 82 Plnenie fyzických ukazovateľov HP RP na úrovni prioritnej osi 3 k 31. 12. 2010  

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

počet projektov s 
príspevkom k  rovnosti 

príležitostí 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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hodnota projektov s 
príspevkom k rovnosti 

príležitostí 
(EUR) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

študenti 
doktorandského štúdia 
vlastnej organizácie a 
partnerov v projekte, 

ktorí využívajú 
poskytnutú podporu - 

muži 
(počet)/ výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

študenti 
doktorandského štúdia 
vlastnej organizácie a 
partnerov v projekte, 

ktorí využívajú 
poskytnutú podporu - 

ženy 
(počet)/ výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci do 35 rokov 
vlastnej organizácie a 

partnerov, ktorí 
využívajú poskytnutú 

podporu - muži 
(počet)/ výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci do 35 rokov 
vlastnej organizácie a 

partnerov, ktorí 
využívajú poskytnutú 

podporu - ženy 
(počet)/ výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci nad 35 
rokov vlastnej 

organizácie a partnerov, 
ktorí využívajú 

poskytnutú podporu - 
muži 

(počet)/ výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci nad 35 
rokov vlastnej 

organizácie a partnerov, 
ktorí využívajú 

poskytnutú podporu - 
ženy  

(počet) )/ výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

študenti 
doktorandského štúdia 
vlastnej organizácie a 
partnerov v projekte, 

ktorí využívajú 
poskytnutú podporu - 

muži 
(počet)/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

študenti 
doktorandského štúdia 
vlastnej organizácie a 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 
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partnerov v projekte, 
ktorí využívajú 

poskytnutú podporu - 
ženy 

(počet)/ dopad 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci do 35 rokov 
vlastnej organizácie a 

partnerov, ktorí 
využívajú poskytnutú 

podporu - muži 
(počet)/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci do 35 rokov 
vlastnej organizácie a 

partnerov, ktorí 
využívajú poskytnutú 

podporu - ženy 
(počet)/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci nad 35 
rokov vlastnej 

organizácie a partnerov, 
ktorí využívajú 

poskytnutú podporu - 
muži 

(počet)/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci nad 35 
rokov vlastnej 

organizácie a partnerov, 
ktorí využívajú 

poskytnutú podporu - 
ženy  

(počet) )/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

počet vytvorených 
pracovných miest  pre 
výskumníkov - muži 

(počet) )/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

počet vytvorených 
pracovných miest  pre 

výskumníkov - ženy  
(počet) )/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: RO/SORO 

Tabuľka 83 Plnenie fyzických ukazovateľov HP RP na úrovni prioritnej osi 4 k 31. 12. 2010  

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

počet projektov 
s príspevkom k  

rovnosti 
príležitostí 

(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 30 74 N/A N/A N/A N/A N/A 74 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 30 N/A N/A N/A N/A N/A 30 

            

hodnota 
projektov s 

príspevkom k 
rovnosti 

príležitostí 
(EUR) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 2838754
1,22 

953219
59,84 

N/A N/A N/A N/A N/A 95321959,8
4 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 283875
41,22 

N/A N/A N/A N/A N/A 28387541,2
2 

            

študenti 
doktorandskéh

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 9 13 N/A N/A N/A N/A N/A 13 
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o štúdia 
vlastnej 

organizácie a 
partnerov v 

projekte, ktorí 
využívajú 

poskytnutú 
podporu - muži 

(počet)/ 
výsledok 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 9 N/A N/A N/A N/A N/A 9 

            

študenti 
doktorandskéh

o štúdia 
vlastnej 

organizácie a 
partnerov v 

projekte, ktorí 
využívajú 

poskytnutú 
podporu - ženy 

(počet)/ 
výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 5 27 N/A N/A N/A N/A N/A 27 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 5 N/A N/A N/A N/A N/A 5 

            

výskumníci do 
35 rokov 
vlastnej 

organizácie a 
partnerov, ktorí 

využívajú 
poskytnutú 

podporu - muži 
(počet)/ 

výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 11 22 N/A N/A N/A N/A N/A 22 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 11 N/A N/A N/A N/A N/A 11 

            

výskumníci do 
35 rokov 
vlastnej 

organizácie a 
partnerov, ktorí 

využívajú 
poskytnutú 

podporu - ženy 
(počet)/  

výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 6 17 N/A N/A N/A N/A N/A 17 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 6 N/A N/A N/A N/A N/A 6 

            

výskumníci nad 
35 rokov 
vlastnej 

organizácie a 
partnerov, ktorí 

využívajú 
poskytnutú 

podporu - muži 
(počet)/ 

výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 10 87 N/A N/A N/A N/A N/A 87 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 10 N/A N/A N/A N/A N/A 10 

            

výskumníci nad 
35 rokov 
vlastnej 

organizácie a 
partnerov, ktorí 

využívajú 
poskytnutú 

podporu - ženy  
(počet)/ 

výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 7 29 N/A N/A N/A N/A N/A 29 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 7 N/A N/A N/A N/A N/A 7 
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počet 
výskumníkov 
do 35 rokov, 

ktorí sa vrátili 
pôsobiť do 

slovenských 
organizácií 
výskumu a 

vývoja - muži 
(počet)/ 

výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

počet 
výskumníkov 
do 35 rokov, 

ktorí sa vrátili 
pôsobiť do 

slovenských 
organizácií 
výskumu a 

vývoja - ženy 
(počet)/ 

výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

počet 
výskumníkov 
nad 35 rokov, 
ktorí sa vrátili 

pôsobiť do 
slovenských 
organizácií 
výskumu a 

vývoja - muži  
(počet)/ 

výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

počet 
výskumníkov 
nad 35 rokov, 
ktorí sa vrátili 

pôsobiť do 
slovenských 
organizácií 
výskumu a 

vývoja - ženy 
(počet)/ 

výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

študenti 
doktorandskéh

o štúdia 
vlastnej 

organizácie a 
partnerov v 

projekte, ktorí 
využívajú 

poskytnutú 
podporu - muži 
(počet)/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

študenti 
doktorandskéh

o štúdia 
vlastnej 

organizácie a 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 
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partnerov v 
projekte, ktorí 

využívajú 
poskytnutú 

podporu - ženy 
(počet)/ dopad 

            

výskumníci do 
35 rokov 
vlastnej 

organizácie a 
partnerov, ktorí 

využívajú 
poskytnutú 

podporu - muži 
(počet)/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci do 
35 rokov 
vlastnej 

organizácie a 
partnerov, ktorí 

využívajú 
poskytnutú 

podporu - ženy 
(počet)/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci nad 
35 rokov 
vlastnej 

organizácie a 
partnerov, ktorí 

využívajú 
poskytnutú 

podporu - muži 
(počet)/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

výskumníci nad 
35 rokov 
vlastnej 

organizácie a 
partnerov, ktorí 

využívajú 
poskytnutú 

podporu - ženy  
(počet)/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

počet 
vytvorených 
pracovných 
miest  pre 

výskumníkov - 
muži 

(počet)/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

počet 
vytvorených 
pracovných 
miest  pre 

výskumníkov - 
ženy  

(počet)/ dopad 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: RO/SORO 
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Tabuľka 84 Plnenie fyzických ukazovateľov HP RP na úrovni prioritnej osi 5 k 31. 12. 2010  

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

počet projektov s 
príspevkom k  

rovnosti príležitostí 
(počet) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 8 N/A N/A N/A N/A N/A 8 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

hodnota projektov s 
príspevkom k 

rovnosti príležitostí 
(EUR) 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 39298823,89 N/A N/A N/A N/A N/A 39298823,89 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

počet opatrení 
zabezpečujúcich 
bezpečný alebo 

bezbariérový prístup 
k výsledkom projektu 

(počet)/ výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko N/A N/A 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: RO/SORO 

Tabuľka 85 Zazmluvnené projekty s príspevkom k HP RP na úrovni OP a PO k 31. 12. 2010  

Prioritná os 
Počet projektov 

celkovo 

Počet projektov 
s príspevkom 

k cieľom HP RP 

Objem finančných 
prostriedkov 

projektov celkovo € 
(zdroje EÚ) 

Objem finančných 
prostriedkov 

projektov 
s príspevkom k HP 
RP v € (zdroje EÚ) 

1 2 0 28 254 566,43 0,00 

2 205 146 283 908 355,51 195 340 949,46 

3 2 0 21 979 552,61 0,00 

4 101 74 140 396 512,06 95 321 959,84 

5 46 8 198 108 440,87 39 298 823,89 

6 14 0 10 136 904,13 0,00 

7 14 0 3 916 991,51 0,00 

Spolu za OP 384 228 686 701 323,12 329 961 733,19 

 Zdroj: RO/SORO 

Poznámky:     
Objem finančných prostriedkov projektov s príspevkom k HP RP v € (zdroje EÚ) - je uvedená celá výška zazmluvnenia za 
zdroj EÚ aj pri projektoch, ktoré majú v ITMS stanovené ukazovatele vo vzťahu k viacerým HP. Do výšky zazmluvnených 
prostriedkov s príspevkom HP boli započítané len tie projekty, ktoré majú v ITMS definovanú relevanciu k príslušnej HP na 
projektovej úrovni.   

 

Príspevok prioritných osí k napĺňaniu špecifických a čiastkových cieľov HP RP 
Prioritná os 1 Infraštruktúra výskumu a vývoja a prioritná os 3 Infraštruktúra výskumu 

a vývoja v Bratislavskom kraji v sledovanom období neprispievali k napĺňaniu špecifického 

cieľa v oblasti rodovej rovnosti vzhľadom na skutočnosť, že agentúra v týchto prioritných 

osiach nevyhlásila žiadne výzvy a v rámci  národných projektov neboli identifikované 

príspevky k tejto HP.   

V rámci prioritnej osi 2 Podpora výskumu a vývoja a prioritnej osi 4 Podpora výskumu 

a vývoja v Bratislavskom kraji bolo k 31. 12. 2010 vyhlásených 18 výziev, z ktorých bolo 

zazmluvnených 306 projektov, z toho 220 projektov s príspevkom k HP RP. V rámci  

národných projektov a projektov JEREMIE neboli identifikované príspevky k tejto HP.   

 Vzhľadom na skutočnosť, že projekty sú zamerané na podporu výskumu a vývoja, tieto 

prioritné osi prispievajú k napĺňaniu špecifických cieľov v oblasti rodovej rovnosti a cieľov 

v oblasti rovnosti príležitosti na základe veku v rámci čiastkových cieľov:  



 117 

cieľ 1.1 

- Zvyšovať zamestnanosť a znižovať nezamestnanosť žien na pracovnom trhu  

- Znižovať rozdiel v miere zamestnanosti a miere nezamestnanosti medzi ženami 

a mužmi 

cieľ 1.3  

- Znižovať rodový mzdový rozdiel medzi ženami a mužmi 

- Zvyšovať kvalifikáciu žien a mužov v odvetviach, v ktorých nie je vysoká 

koncentrácia žien a mužov (rodová desegregácia) 

- Zvyšovať podiel žien na SZČO a v pozícii riadiacich v podnikateľských subjektoch 

cieľ 3.2  

- Znižovať mieru nezamestnanosti absolventov škôl vo veku 15-24 rokov 

- Zvyšovať mieru uplatnenia absolventov SŠ a VŠ. 

V prioritnej osi 2 bolo zazmluvnených 205 projektov, z toho 146 projektov s príspevkom 

k HP RP, čo je najviac zo všetkých prioritných osí. Najvyššie plnenie vykazujú ukazovatele: 

- „Výskumníci nad 35 rokov vlastnej organizácie a partnerov, ktorí využívajú poskytnutú 

podporu - muži“ (115), čo predstavuje nárast za sledované obdobie o 113, 

- „Výskumníci nad 35 rokov vlastnej organizácie a partnerov, ktorí využívajú poskytnutú 

podporu - ženy“ (78), čo predstavuje nárast za sledované obdobie o 77, 

- „Výskumníci do 35 rokov vlastnej organizácie a partnerov, ktorí využívajú poskytnutú 

podporu - muži“ (53), čo predstavuje nárast za sledované obdobie o 100 % (53), 

- „Výskumníci do 35 rokov vlastnej organizácie a partnerov, ktorí využívajú poskytnutú 

podporu - ženy“ (23), čo predstavuje nárast za sledované obdobie o 100 % (23), 

- „Študenti doktorandského štúdia vlastnej organizácie a partnerov v projekte, ktorí využívajú 

poskytnutú podporu – muži“ (34), čo predstavuje nárast za sledované obdobie o 100 % (34), 

- „Študenti doktorandského štúdia vlastnej organizácie a partnerov v projekte, ktorí využívajú 

poskytnutú podporu – ženy“ (34), čo predstavuje nárast za sledované obdobie o 33, 

a tým čiastočne napĺňajú ciele 1.1, 1.3 a 3.2. Ostatné ukazovatele nevykazujú žiadne plnenie. 

V prioritnej osi 4 bolo zazmluvnených 101 projektov, z toho 74 projektov s príspevkom k HP 

RP. Najvyššie plnenie vykazujú ukazovatele: 

- „Výskumníci nad 35 rokov vlastnej organizácie a partnerov, ktorí využívajú poskytnutú 

podporu - muži“ (87), čo predstavuje nárast za sledované obdobie o 77, 

- „Výskumníci nad 35 rokov vlastnej organizácie a partnerov, ktorí využívajú poskytnutú 

podporu - ženy“ (29), čo predstavuje nárast za sledované obdobie o 22,  

- „Výskumníci do 35 rokov vlastnej organizácie a partnerov, ktorí využívajú poskytnutú 

podporu - muži“ (22), čo predstavuje nárast za sledované obdobie o 11, 

- „Výskumníci do 35 rokov vlastnej organizácie a partnerov, ktorí využívajú poskytnutú 

podporu - ženy“ (17), čo predstavuje nárast za sledované obdobie o 11, 

- „Študenti doktorandského štúdia vlastnej organizácie a partnerov v projekte, ktorí využívajú 

poskytnutú podporu – muži“ (13), čo predstavuje nárast za sledované obdobie o 4, 

- „Študenti doktorandského štúdia vlastnej organizácie a partnerov v projekte, ktorí využívajú 

poskytnutú podporu – ženy“ (27), čo predstavuje nárast za sledované obdobie o 22, 

a tým čiastočne napĺňajú ciele 1.1, 1.3 a 3.2. Ostatné ukazovatele nevykazujú žiadne plnenie. 

V rámci prioritnej osi 5 Infraštruktúra vysokých škôl boli k 31. 12. 2010 vyhlásené 3 výzvy, 

z ktorých bolo zazmluvnených 46 projektov, z toho 8 projektov s príspevkom k HP RP. 

Projekty sú zamerané hlavne na rekonštrukciu a rozširovanie objektov vysokých škôl 

a/alebo  na modernizáciu ich vnútorného vybavenia za účelom zlepšenia podmienok, 

v ktorých prebieha vzdelávací proces na vysokých školách, pričom prioritou je modernizácia 

vnútorného vybavenia vysokých škôl, čo má prispievať k čiastkovému cieľu - zvyšovať počet 

bezbariérových a bezpečných prístupov k vzdelanostnej infraštruktúre v rámci špecifického 
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cieľa v oblasti rovnosti príležitosti zdravotne postihnutých ľudí. Keďže príspevok HP RP je 

k 31. 12. 2010 nulový, špecifické i čiastkové ciele napĺňané neboli.  

Implementácia horizontálnej priority za sledované obdobie ako aj kumulatívne od 

začiatku programového obdobia  
Za sledované obdobie sa zvýšil počet projektov s príspevkom k HP RP z počtu 83 na 228.  

Výrazný nárast nastal v hodnotách ukazovateľov v PO 2 a 4. 

K 31. 12. 2010 k implementácii HP RP prispievajú len prioritné osi 2 a 4, v rámci ktorých 

boli vykazované hodnoty merateľných ukazovateľov. Prioritné osi 1 a 3 neprispeli k HP RP z 

dôvodu nevyhlásených výziev, resp. neidentifikovaných príspevkov k HP v národných 

projektoch. V rámci prioritnej osi 5 bola vykázaná nulová hodnota zazmluvneného 

ukazovateľa HP RP. 

RO poskytuje podrobnejšie informácie žiadateľov a prijímateľov o HP RP, jej cieľoch, 

hodnotení HP RP v štrukturálnych fondoch, inštrukcie ako úspešne implementovať rovnosť 

príležitostí do projektov v Príručke pre žiadateľa o nenávratný finančný príspevok a na 

stránke MŠVVaŠ SR, kde je uvedený odkaz na Príručku uplatňovania rovnosti príležitostí v 

projektoch spolufinancovaných v EÚ
24

, ako aj na portál www.gender.gov.sk. Zamestnanci 

RO, SORO a odborní hodnotitelia sa pri implementácií, monitorovaní, hodnotení OP riadia 

Príručkou uplatňovania horizontálnej priority rovnosť príležitostí v štrukturálnych fondoch. 

Detailnejšia informácia o cieľových hodnotách ukazovateľov definovaných prijímateľmi, t. j. 

presnejšia predstava o ďalšom postupe implementácie OPVaV vo vzťahu k HP RP je uvedená 

v prílohe 13. 

V prioritnej osi 1 a 3 nie je možné určiť cieľové hodnoty stanovené prijímateľmi na základe 

uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2010, a to z dôvodu nevyhlásenia výziev agentúry a 

neidentifikovania príspevkov k relevantnej HP pri národných projektoch. 

V prioritnej osi 2 si prijímatelia vybrali 14 ukazovateľov z 18 možných (okrem ukazovateľa 

“Počet projektov s príspevkom k HP RP“ a „Hodnota projektov s príspevkom k HP RP“),  pri 

ktorých je možné sledovať cieľové hodnoty stanovené prijímateľmi na základe uzatvorených 

zmlúv k 31. 12. 2010.  Keďže v Systéme koordinácie implementácie HP RP na programové 

obdobie 2007- 2013 neboli určené cieľové hodnoty, nie je možná analýza cieľových hodnôt 

stanovených prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2010 a cieľových hodnôt 

k roku 2013. 

V prioritnej osi 4 si prijímatelia vybrali 14 ukazovateľov z 18 možných (okrem ukazovateľa 

“Počet projektov s príspevkom k HP RP“ a „Hodnota projektov s príspevkom k HP RP“),  pri 

ktorých je možné sledovať cieľové hodnoty stanovené prijímateľmi na základe uzatvorených 

zmlúv k 31. 12. 2010.  Keďže v Systéme koordinácie implementácie HP RP na programové 

obdobie 2007- 2013 neboli určené cieľové hodnoty, nie je možná analýza cieľových hodnôt 

stanovených prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2010 a cieľových hodnôt 

k roku 2013. 

V prioritnej osi 5 si prijímatelia (okrem ukazovateľa “Počet projektov s príspevkom k HP RP“ 

a „Hodnota projektov s príspevkom k HP RP“) vybrali jediný možný ukazovateľ, pri ktorom 

je možné sledovať cieľové hodnoty stanovené prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv k 

31. 12. 2010.  Keďže v Systéme koordinácie implementácie HP RP na programové obdobie 

2007- 2013 neboli určené cieľové hodnoty, nie je možná analýza cieľových hodnôt 

stanovených prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2010 a cieľových hodnôt 

k roku 2013.  

                                                 
24 http://www.minedu.sk/index.php?lang=sk&rootId=2972 
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Problémy spojené s implementáciou HP RP 

V sledovanom období sa nevyskytli žiadne problémy s implementáciou horizontálnej priority 

HP RP.  

Stretnutia Pracovnej skupiny pre HP RP 

Pracovná skupina pre HP RP  zasadla 19. 04. 2010 a jej predmetom bolo: 

1. Prerokovanie zmien a schválenie Systému koordinácie implementácie HP RP na 

programové obdobie 2007 – 2013, verzia 5.0 

2. Informácia o zabezpečení hodnotenia horizontálnej priority. 

4.4 Horizontálna priorita Trvalo udržateľný rozvoj 

a) Plnenie ukazovateľov NSRR k 31. 12. 2010 

Tabuľka 86 Plnenie fyzických ukazovateľov HP TUR k 31. 12. 2010 (podľa prílohy č. 13 NSRR) 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Súhrnný index 
inovatívnosti (EIS) 
(poradie) / kontext 

Dosiahnutý 
výsledok 

22 22 21 23 N/A N/A N/A N/A N/A 23 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 19 19 19 19 

Východisko 
22/ 

2005 
22 22 21 N/A N/A N/A N/A N/A 21 

            

Celkové výdavky na 
výskum a vývoj (% z 
HDP) (%) / kontext 

Dosiahnutý 
výsledok 

0,46 0,47 
0,48 
2008 

0,49 
2009 

N/A N/A N/A N/A N/A 0,49 

Cieľ 
 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A 1,5 1,5 1,5 1,5 

Východisko 
0,51 
/2005 

0,46 0,47 0,48 N/A N/A N/A N/A N/A 0,48 

            

Počet projektov s 
príspevkom k 

horizontálnej priorite 
trvalo udržateľný rozvoj 

(počet) / výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 57 184 N/A N/A N/A N/A N/A 184 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A - N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 57 N/A N/A N/A N/A N/A 57 

            

Objem finančných 
prostriedkov projektov s 

príspevkom k 
horizontálnej priorite 

trvalo udržateľný rozvoj 
(mil. EUR) / výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 42,8 284,3 N/A N/A N/A N/A N/A 284,3 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A - N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 42,8 N/A N/A N/A N/A N/A 42,8 

Zdroj: RO 

Celkovo bolo k 31. 12. 2010 zazmluvnených 184 projektov s príspevkom k HP TUR, čo 

predstavuje dvojnásobný nárast za sledované obdobie, vo finančnom vyjadrení viac ako 

päťnásobný. 

b) Počet zazmluvnených projektov s príspevkom k HP TUR k 31. 12. 2010 

Tabuľka 87 Stav zazmluvnenia HP TUR podľa NUTS III k 31. 12. 2010  

Územie NUTS 
III 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
celkovo 

Celková výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v €  

(EU zdroje) 

Počet 
zazmluvnených 

projektov 
s príspevkom  

Výška 
zazmluvnených 
prostriedkov v € 

s príspevkom  

% zazmluvnenia 
k HP TUR 

z celkového 
objemu 
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HP TUR HP TUR (EU zdroje) zazmluvnených 
prostriedkov 

A B 
∑C=D v tabuľke 
6+B v tabuľke 7 

D E F=E/C 

Bratislavský 117 166 293 056,18 64 84 957 265,38 51,09 

Trnavský 21 33 807 944,74 8 12 993 700,28 38,43 

Trenčiansky 5 5 201 215,19 4 4 474 953,77 86,04 

Nitriansky 22 50 249 973,11 11 26 133 324,32 52,01 

Žilinský 51 70 928 609,74 29 36 695 993,86 51,74 

Banskobystrický 23 49 663 536,86 9 10 964 892,56 22,08 

Prešovský 14 24 577 384,93 6 13 164 412,56 53,56 

Košický 57 100 739 089,98 22 38 437 638,22 38,16 

Projekty 
nezaradené do 
NUTS III 

74 185 240 512,39 31 56 449 125,43 30,47 

Spolu 384 686 701 323,12 184 284 271 306,38 41,40 

Zdroj: RO 

Poznámka:      
Výška zazmluvnených prostriedkov s príspevkom HP TUR - je uvedená celá výška zazmluvnenia za zdroj EÚ aj pri 
projektoch, ktoré majú v zmluve o poskytnutí NFP stanovené ukazovatele vo vzťahu k viacerým HP. Do výšky 
zazmluvnených prostriedkov s príspevkom HP boli započítané len tie projekty, ktoré majú v ITMS definovanú relevanciu k 
príslušnej HP na projektovej úrovni. 

Z regionálneho aspektu bolo v roku 2010 zazmluvnených najviac projektov s príspevkom HP 

TUR s najvyššou výškou FP v Bratislavskom kraji v cieli Regionálna konkurencieschopnosť 

a zamestnanosť (ako v predchádzajúcom roku).   

Príspevok OPVaV k napĺňaniu hlavných cieľov HP TUR uvedených v kapitole 4.3.5. 

NSRR 

Cieľom horizontálnej priority je zabezpečenie environmentálnej, ekonomickej a sociálnej 

udržateľnosti ekonomického rastu. S cieľom zaručiť trvalo udržateľný rozvoj prostredníctvom 

implementácie prioritných osí OPVaV zameraných na výskum a vývoj je nevyhnutné 

zreformovať a posilniť štátne výskumné a inovačné systémy. Posilnením partnerstiev medzi 

verejným a súkromným sektorom a s prepojením na priaznivé regulačné prostredie sa 

vytvoria optimálne podmienky pre vzdelávanie, výskum a vývoj, odbornú prípravu a úspešné 

profesionálne pôsobenie, ktoré umožnia naplniť tento cieľ odrážajúci sa v sociálnej, 

ekonomickej a environmentálnej sfére. Následkom bude posilnenie konkurencieschopnosti 

slovenských tímov na národnej a medzinárodnej úrovni a vytváranie nových pracovných 

miest. Environmentálny aspekt bude zachytený zavádzaním moderných ekologických 

technológií bez negatívnych dopadov na životné prostredie v rámci obnovy a budovania 

technickej infraštruktúry výskumu a vývoja a prenosu poznatkov a technológií získaných 

výskumom a vývojom do praxe na území cieľov Konvergencia aj Regionálna 

konkurencieschopnosť a zamestnanosť. 

V rámci prioritnej osi zameranej na infraštruktúru vysokých škôl sa predpokladajú investície 

do znižovania energetickej náročnosti budov (zatepľovanie stien, modernizácia vykurovacích 

zariadení) čo sa v konečnom dôsledku prejaví na nižšom znečisťovaní ovzdušia, znižovaní 

spotreby energetických zdrojov a skvalitnení vzdelávacieho procesu. 

c) Plnenie merateľných ukazovateľov uvedených v Systéme koordinácie implementácie 

k 31.12. 2010 podľa prioritných osí 

Tabuľka 88 Plnenie fyzických ukazovateľov HP TUR k 31. 12. 2010 na úrovni PO 1  

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 
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Počet vytvorených 
pracovných miest pre 

výskumníkov 
(počet) / výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 130 130 130 130 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Objem finančných 
prostriedkov 

poskytnutých na 
projekty venované 

problematike životného 
prostredia (v mil. EUR) / 

výstup 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10,5 10,5 10,5 10,5 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Objem finančných 
prostriedkov 

poskytnutých na 
projekty venované 

problematike 
zdravotného stavu 

obyvateľstva 
(v mil. EUR) / výstup 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 20,9 20,9 20,9 20,9 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: RO 

Prioritná os 1 „Infraštruktúra výskumu a vývoja“ v sledovanom období neprispievala 

k napĺňaniu cieľov HP TUR vzhľadom na skutočnosť, že v zazmluvnených národných 

projektoch nie sú identifikované príspevky k tejto HP a vyhlásenie výziev na dopytovo -

 orientované projekty je naplánované až na rok 2011.  

Tabuľka 89 Plnenie fyzických ukazovateľov HP TUR k 31. 12. 2010 na úrovni PO 2 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet vytvorených 
pracovných miest pre 

výskumníkov 
(počet) / výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 200 200 200 200 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Objem finančných 
prostriedkov 

poskytnutých na projekty 
venované problematike 

životného prostredia 
(v mil. EUR) / výstup 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 1,13643 N/A N/A N/A N/A N/A 1,13643 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 16,4 16,4 16,4 16,4 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Objem finančných 
prostriedkov 

poskytnutých na projekty 
venované problematike 

zdravotného stavu 
obyvateľstva 

(v mil. EUR) / výstup 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0,00016 0,44183 N/A N/A N/A N/A N/A 0,44183 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 31,4 31,4 31,4 31,4 

Východisko 0 0 0 0,00016 N/A N/A N/A N/A N/A 0,00016 

Zdroj: RO 

Prioritná os 2 „Podpora výskumu a vývoja“ prispieva k napĺňaniu všetkých troch čiastkových 

cieľov v rámci špecifického cieľa Zvýšenie ekonomickej prosperity, keďže projekty v rámci 

tejto PO sú zamerané na podporu výskumu a vývoja. V zazmluvnených národných projektoch 

a projektoch JEREMIE nie sú identifikované príspevky k tejto HP, k 31. 12. 2010 bolo na 

SORO vyhlásených 9 výziev, z ktorých bolo zazmluvnených 202 projektov. V štvrťročných 
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monitorovacích správ prijímateľov dopytovo – orientovaných projektov oboch opatrení sú 

vykazované hodnoty u dvoch ukazovateľov HP - Objem finančných prostriedkov 

poskytnutých na projekty venované problematike životného prostredia v súhrne s 6,93 % 

plnením z cieľovej hodnoty a Objem finančných prostriedkov poskytnutých na projekty 

venované problematike zdravotného stavu obyvateľstva s 1,41 % plnením z cieľovej hodnoty 

definovanej v prílohe 2 SKI HP TUR. 

Tabuľka 90 Plnenie fyzických ukazovateľov HP TUR k 31. 12. 2010 na úrovni PO 3 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet vytvorených 
pracovných miest pre 

výskumníkov 
(počet) / výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 70 70 70 70 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Objem finančných 
prostriedkov 

poskytnutých na 
projekty venované 

problematike životného 
prostredia (v mil. EUR) / 

výstup 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 7,5 7,5 7,5 7,5 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Objem finančných 
prostriedkov 

poskytnutých na 
projekty venované 

problematike 
zdravotného stavu 

obyvateľstva 
(v mil. EUR) / výstup 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 22,4 22,4 22,4 22,4 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: RO 

Prioritná os  3 „Infraštruktúra výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji“ v sledovanom období 

neprispievala k napĺňaniu cieľov HP TUR vzhľadom na skutočnosť, že v zazmluvnených 

národných projektoch nie sú identifikované príspevky k tejto HP a vyhlásenie výziev na 

dopytovo - orientované projekty je naplánované až na rok 2011. 

Tabuľka 91 Plnenie fyzických ukazovateľov HP TUR k 31. 12. 2010 na úrovni PO 4 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Počet vytvorených 
pracovných miest pre 

výskumníkov 
(počet) / výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 100 100 100 100 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Objem finančných 
prostriedkov 

poskytnutých na projekty 
venované problematike 

životného prostredia 
(v mil. EUR) / výstup 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0,00978 1,32789 N/A N/A N/A N/A N/A 1,32789 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 10,5 10,5 10,5 10,5 

Východisko 0 0 0 0,00978 N/A N/A N/A N/A N/A 0,00978 

            

Objem finančných 
prostriedkov 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0,00265 1,21429 N/A N/A N/A N/A N/A 1,21429 
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poskytnutých na projekty 
venované problematike 

zdravotného stavu 
obyvateľstva 

(v mil. EUR) / výstup 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A 15 15 15 15 

Východisko 0 0 0 0,00265 N/A N/A N/A N/A N/A 0,00265 

Zdroj: RO 

Prioritná os 4 „Podpora výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji“ prispieva k napĺňaniu 

všetkých troch čiastkových cieľov v rámci špecifického cieľa Zvýšenie ekonomickej 

prosperity, keďže projekty v rámci tejto PO sú zamerané na podporu výskumu a vývoja. 

V zazmluvnených národných projektoch a projektoch JEREMIE nie sú identifikované 

príspevky k tejto HP, k 31. 12. 2010 bolo na SORO vyhlásených 9 výziev, z ktorých bolo 

zazmluvnených 98 projektov. V štvrťročných monitorovacích správ prijímateľov dopytovo –

 orientovaných projektov oboch opatrení sú vykazované hodnoty u dvoch ukazovateľov HP - 

Objem finančných prostriedkov poskytnutých na projekty venované problematike životného 

prostredia v súhrne s 12,65 % plnením z cieľovej hodnoty a Objem finančných prostriedkov 

poskytnutých na projekty venované problematike zdravotného stavu obyvateľstva s 8,09 % 

plnením z cieľovej hodnoty definovanej v prílohe 2 SKI HP TUR. 

Tabuľka 92 Plnenie fyzických ukazovateľov HP TUR k 31. 12. 2010 na úrovni PO 5 

Ukazovatele 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Spolu 

Zvýšený inštalovaný výkon 
zariadenia zodpovedajúci 

obnoviteľným zdrojom energie 
(MW) / výstup 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Zateplená plocha 
(m2) / výstup 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

            

Ročné úspory energie 
realizovaním projektu/Úspora 

energie (GJ/rok) / výsledok 

Dosiahnutý 
výsledok 

0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Cieľ N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 

Východisko 0 0 0 0 N/A N/A N/A N/A N/A 0 

Zdroj: RO 

Prioritná os  5 „Infraštruktúra vysokých škôl“ prispieva k  znižovania energetickej náročnosti 

a zvyšovaniu úrovne vzdelávania ako čiastkových cieľov v rámci špecifického cieľa Zvýšenie 

ekonomickej prosperity, pretože projekty sú zamerané hlavne na obnovu a rekonštrukciu 

budov, ubytovacích kapacít. V rámci PO 5 boli k 31. 12. 2010 vyhlásené na SORO 3 výzvy, 

z ktorých bolo zazmluvnených 46 projektov, žiadne národné projekty nie sú v rámci PO 5 

implementované. Zatiaľ prijímatelia vo svojich štvrťročných monitorovacích správach 

nevykazujú nenulové hodnoty ukazovateľa HP TUR, napĺňanie cieľov sa predpokladá až 

v ďalšom období. 

Príspevok prioritných osí k napĺňaniu špecifických a čiastkových cieľov HP TUR  

Prioritná os 1 „Infraštruktúra výskumu a vývoja“ a prioritná os 3 „Infraštruktúra výskumu 

a vývoja v Bratislavskom kraji“ neprispieva k napĺňaniu cieľov HP TUR vzhľadom na 

skutočnosť, že na SORO neboli vyhlásené žiadne výzvy. Národné projekty a projekty 
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JEREMIE nemajú identifikované príspevky k tejto HP (implementované v PO 1,2,3,4). 

V rámci prioritnej osi 2 „Podpora výskumu a vývoja“  a  prioritnej osi 4 „Podpora výskumu 

a vývoja v Bratislavskom kraji“ vyhlásila agentúra k 31. 12. 2010 18 výziev na dopytovo -

 orientované projekty, z ktorých bolo doposiaľ zazmluvnených 300 projektov. Projekty sú 

zamerané na podporu výskumu a vývoja, tieto prioritné osi prispievajú k napĺňaniu všetkých 

čiastkových cieľov špecifického cieľa „Zvýšenie ekonomickej prosperity“. V rámci 

prioritnej osi 5 „Infraštruktúra vysokých škôl“ boli ukončené 3 výzvy, z ktorých bolo  

zazmluvnených 46 projektov. Projekty sú zamerané hlavne na obnovu a rekonštrukciu budov, 

ubytovacích kapacít, čo bude prispievať k čiastkovým cieľom  znižovania energetickej 

náročnosti a zvyšovaniu úrovne vzdelávania.  

Zhodnotenie implementáciu horizontálnej priority za sledované obdobie ako aj 

kumulatívne od začiatku programového obdobia  

V sledovanom období sa zvýšil počet projektov s príspevkom k HP TUR z počtu 57 na 184, 

čo predstavuje výrazný nárast. K cieľom HP TUR predovšetkým prispievajú prioritné osi 2 a 

4 zamerané na podporu výskumu a vývoja. Prioritné osi 1 a 3 orientované na budovanie 

infraštruktúry výskumu a vývoja zatiaľ neprispeli k HP TUR z dôvodu, že  rámci  národných 

projektov neboli identifikované príspevky k tejto HP. V rámci prioritnej osi 5 neboli zatiaľ 

vykázané hodnoty ukazovateľov HP TUR. 

Detailnejšia informácia o cieľových hodnotách ukazovateľov definovaných prijímateľmi, t. j. 

presnejšia predstava o ďalšom postupe implementácie OPVaV vo vzťahu k HP TUR je 

uvedená v prílohe 13. 

V prioritnej osi 1 a 3 nie je možné určiť cieľové hodnoty stanovené prijímateľmi na základe 

uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2010, a to z dôvodu nevyhlásenia výziev agentúry a 

neidentifikovania príspevkov k relevantnej HP pri národných projektoch. 

V prioritnej osi 2 si prijímatelia vybrali všetky ukazovatele z troch možných, pri ktorých je 

možné sledovať cieľové hodnoty stanovené prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv k 

31. 12. 2010.  Podľa cieľových hodnôt stanovených v Systéme koordinácie implementácie HP 

TUR na roky 2007- 2013 pri jednom ukazovateli cieľové hodnoty stanovené prijímateľmi na 

základe uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2010 prekračujú cieľové hodnoty k roku 2013 a pri 

dvoch ukazovateľoch sa k cieľovej hodnote približujú.  

V prioritnej osi 4 si prijímatelia vybrali všetky ukazovatele z troch možných, pri ktorých je 

možné sledovať cieľové hodnoty stanovené prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv k 

31. 12. 2010.  Podľa cieľových hodnôt stanovených v Systéme koordinácie implementácie HP 

TUR na roky 2007- 2013 pri všetkých ukazovateľoch cieľové hodnoty stanovené prijímateľmi 

na základe uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2010 prekračujú cieľové hodnoty k roku 2013.  

V prioritnej osi 5 si prijímatelia vybrali dva ukazovatele z troch možných, pri ktorých je 

možné sledovať cieľové hodnoty stanovené prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv k 

31. 12. 2010.  Keďže v Systéme koordinácie implementácie HP TUR na roky 2007- 2013 

neboli určené cieľové hodnoty, nie je možná analýza cieľových hodnôt stanovených 

prijímateľmi na základe uzatvorených zmlúv k 31. 12. 2010 a cieľových hodnôt k roku 2013.  

Pracovná skupina HP TUR  

Koordinátorom HP TUR na pracovnej úrovni je odbor koordinácie priorít vedomostnej 

spoločnosti, sekcia európskej politiky a vedomostnej spoločnosti na ÚV SR. Činnosť 

pracovnej skupiny pre HP TUR vyplývala zo štatútu pracovnej skupiny HP TUR v znení 

Dodatku č. 1 účinného od dňa 25. 05. 2009 a Dodatku č. 2 účinného od dňa 23. 08. 2010.  
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Pracovná skupina pre HP TUR sa stretla v roku 2010 jeden krát, a to dňa 15. 04. 2010 na 

svojom 8. spoločnom zasadnutí. Programom zasadnutia bolo schvaľovanie SKI HP TUR na 

roky 2007-2013, verzia 5.0, poskytnutie inštrukcie k vypracovaniu Informácie o príspevku OP 

k HP TUR za rok 2009 a diskusia k problémovým okruhom implementácie identifikovaným 

koordinátorom HP. 

Mimo zasadnutia pracovnej skupiny sa v dňoch od 12. - 23. 08. 2010 uskutočnilo jedno 

rozhodovanie písomnou procedúrou per rollam 1/2010 k Dodatku č. 2 Štatútu pracovnej 

skupiny pre HP TUR v znení Dodatku č. 1 účinného od 25. 05. 2009. Záverom rozhodovania 

spomínanou písomnou procedúrou per rollam bolo schválenie Dodatku č. 2 Štatútu pracovnej 

skupiny pre HP TUR v znení Dodatku č. 1 účinného od 25. 05. 2009.   

 

Problémy spojené s implementáciou HP TUR 

V sledovanom období sa nevyskytli žiadne problémy s implementáciou HP TUR. 
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5 TECHNICKÁ POMOC 

5.1 Technická pomoc OPVaV  

Technická pomoc je súčasťou OPVaV. Hlavným cieľom TP je zabezpečiť efektívnu 

implementáciu OPVaV, v súlade s nárokmi kladenými na riadenie a administratívne štruktúry 

zodpovedné za realizáciu operačného programu.  

V rámci OPVaV je TP: 

1. osobitnou prioritnou osou 6 pre Cieľ Konvergencia, ktorej účelom je podporovať 

realizáciu prioritných osí 1, 2 a 5 OPVaV,  

2. osobitnou prioritnou osou 7 pre Cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a 

zamestnanosť, ktorej účelom je podporovať realizáciu prioritných osí 3 a 4 OPVaV. 

 

Pre oblasť TP  sa uplatňujú tieto prioritné témy
25

: 

a) Prioritná téma 85 – Príprava, vykonávanie, monitorovanie a kontrola 
Príprava, monitorovanie, vykonávanie a kontrola implementácie pomoci zo ŠF pokrýva 

nasledujúce aktivity: 

 personálne zabezpečenie prípravy, riadenia a kontroly programov, projektov 

a horizontálnych priorít, vrátane činností zriadených výborov a komisií ŠF vrátane 

vzdelávania personálu, 

 potrebné materiálno-technické zabezpečenie (napr. spotrebný materiál, dopravné 

prostriedky, prístroje, software a iné) súvisiace s riadením a kontrolou pomoci zo ŠF, 

 zabezpečenie služieb (dokumentov a iné) súvisiacich s prípravou, riadením a kontrolou 

ŠF na úrovni programov, projektov a horizontálnych priorít. 

b) Prioritná téma 86 – Hodnotenie a štúdie, informácie a komunikácia 

Hodnotenie a štúdie, informácie a komunikácia ŠF pokrýva nasledujúce aktivity: 

 poskytovanie informácií, šírenie povedomia o operačných programoch a zabezpečenie 

publicity operačných programov na primeranej úrovni v zmysle článku 69 nariadenia 

Rady (ES) č. 1083/2006 a Oddielu 1 nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006 pre 

prijímateľov, potenciálnych prijímateľov a verejnosť; 

 vytváranie sietí kontaktných miest a informačných a komunikačných kanálov; 

 príprava a implementácia komunikačného plánu; 

 zabezpečovanie metodického a odborného poradenstva, podpora činností na pomoc 

žiadateľom, zabezpečovanie školení a seminárov pre výmenu skúseností a šírenie 

príkladov osvedčenej praxe, podpora partnerstva a vzájomnej spolupráce pri príprave 

a realizácii projektov, realizovanie aktivít pre monitorovanie a vyhodnocovanie 

absorpčnej kapacity a pod.; 

 zabezpečenie jednotlivých hodnotení realizácie operačných programov v súlade 

s požiadavkami na hodnotenie podľa č. 47 nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006 vrátane 

predbežného hodnotenia v procese prípravy NSRR a OP; 

 vypracovanie odborných posudkov, metodík, štúdií, hodnotení vplyvu na životné 

prostredie, regionálnych analýz a iných analýz súvisiacich s prípravou a vykonávaním 

OP. 

                                                 
25  V zmysle prílohy č. II Nariadenia komisie (ES) č. 1828/2006 (Kategorizácia pomoci z fondov na roky 2007 – 2013). 
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5.2 Projekty TP RO 

V roku 2010 boli schválené v rámci prioritnej osi 6 a 7 OPVaV 4 projekty TP na rok 2010 

(uvedené i v podkapitole 3.6 a 3.7), z toho 2 projekty boli schválené v rámci cieľa 

Konvergencia a 2 projekty v rámci cieľa Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť, 

osobitne za prioritnú tému 85 a 86. Uvedené projekty na rok 2010 boli na RO predložené ešte 

v roku 2009 a ich realizácia prebiehala v roku 2010. Zároveň boli v roku 2010 predložené na 

RO 4 projekty TP na rok 2011. V roku 2010 bola naďalej zabezpečovaná aj finančná 

implementácia projektov technickej pomoci na roky 2007 – 2008 a 2009 prostredníctvom 

spracúvania predkladaných žiadostí o platbu (refundácia) na RO. V roku 2010 nebol 

ukončený žiaden z projektov TP RO. 

 

 Tabuľka 93 Projekty technickej pomoci RO k 31. 12. 2010 

Prioritná 
téma 

Názov projektu 
Suma 

projektu (€) 
Ciele projektu 

Stav 
projektu 

85 

Technická pomoc OPVaV pre 
Cieľ Konvergencia – I. Príprava 
a vykonávanie, monitorovanie, 
kontrola a audit* 

788 785,77 

zabezpečiť efektívnu implementáciu 
OPVaV v rámci Cieľa Konvergencia 
v súlade s nárokmi na riadenie 
a administratívne štruktúry zodpovedné za 
realizáciu OPVaV 

realizácia 

85 

Technická pomoc OPVaV pre 
Cieľ RKaZ– I. Príprava 
a vykonávanie, monitorovanie, 
kontrola a audit* 

299 174,87 

zabezpečiť efektívnu implementáciu 
OPVaV v rámci RKaZ v súlade s nárokmi 
kladenými na riadenie a administratívne 
štruktúry zodpovedné za realizáciu OPVaV 

realizácia 

86 

Technická pomoc OPVaV pre 
Cieľ Konvergencia – II. 
Hodnotenie a štúdie; 
informovanie a publicita* 

117 270,70 

zabezpečiť efektívnu implementáciu 
OPVaV v rámci Cieľa Konvergencia 

realizácia 

86 

Technická pomoc OPVaV pre 
Cieľ RKaZ – II. Hodnotenie 
a štúdie; informovanie 
a publicita* 

43 374,13 

zabezpečiť efektívnu implementáciu 
OPVaV v rámci Cieľa RKaZ 

realizácia 

85 

Technická pomoc OPVaV pre 
cieľ Konvergencia 2009 - I 
Príprava, vykonávanie, 
monitorovanie a kontrola 

1 103 000,00 

zabezpečiť efektívnu implementáciu 
OPVaV v rámci Cieľa Konvergencia 
v súlade s nárokmi na riadenie 
a administratívne štruktúry zodpovedné za 
realizáciu OPVaV 

realizácia 

85 

Technická pomoc OPVaV pre 
cieľ RKaZ 2009 - I Príprava, 
vykonávanie, monitorovanie 
a kontrola 

408 600,00 

zabezpečiť efektívnu implementáciu 
OPVaV v rámci RKaZ v súlade s nárokmi 
kladenými na riadenie a administratívne 
štruktúry zodpovedné za realizáciu OPVaV 

realizácia 

86 

Technická pomoc OPVaV pre 
Cieľ Konvergencia 2009 – II. 
Hodnotenie a štúdie, informácie 
a komunikácia 

116 100,00 

zabezpečiť efektívnu implementáciu 
OPVaV v rámci Cieľa Konvergencia 

realizácia 

86 

Technická pomoc OPVaV pre 
Cieľ RKaZ 2009 – II. 
Hodnotenie a štúdie, informácie 
a komunikácia 

43 100,00 

zabezpečiť efektívnu implementáciu 
OPVaV v rámci Cieľa RKaZ 

realizácia 

85 

Technická pomoc OPVaV pre 
cieľ Konvergencia 2010 – I. 
Príprava, vykonávanie, 
monitorovanie a kontrola 

1 055 405,00 

zabezpečiť efektívnu implementáciu 
OPVaV v rámci Cieľa Konvergencia 
v súlade s nárokmi na riadenie 
a administratívne štruktúry zodpovedné za 
realizáciu OPVaV 

realizácia 

85 
Technická pomoc OPVaV pre 
cieľ RKaZ 2010 – I. Príprava, 

562 848,00 
zabezpečiť efektívnu implementáciu 
OPVaV v rámci RKaZ v súlade s nárokmi 

realizácia 



 128 

vykonávanie, monitorovanie 
a kontrola 

kladenými na riadenie a administratívne 
štruktúry zodpovedné za realizáciu OPVaV 

86 

Technická pomoc OPVaV pre 
Cieľ Konvergencia 2010 – II. 
Hodnotenie a štúdie, informácie 
a komunikácia 

155 025,00 

zabezpečiť efektívnu implementáciu 
OPVaV v rámci Cieľa Konvergencia 

realizácia 

86 

Technická pomoc OPVaV pre 
Cieľ RKaZ 2010 – II. 
Hodnotenie a štúdie, informácie 
a komunikácia 

83 475,00 

zabezpečiť efektívnu implementáciu 
OPVaV v rámci Cieľa RKaZ 

realizácia 

Zdroj: RO 

5.3 Projekty TP SORO 

V roku 2010 boli predložené a schválené v rámci prioritnej osi 6 a 7 OPVaV 4 projekty TP 

SORO na rok 2011. V roku 2010 prebiehala realizácia projektov TP SORO na roky 2010, 

ktoré boli schválené v roku 2009. Zároveň bola v roku 2010 naďalej zabezpečovaná finančná 

implementácia projektov technickej pomoci SORO na roky 2007 – 2008 a 2009 

prostredníctvom spracúvania predkladaných žiadostí o platbu (refundácia) na RO.  V roku 

2010 neboli riadne ukončené žiadne  projekty TP SORO. 

 

Tabuľka 94 Projekty technickej pomoci SORO k 31. 12. 2010 

Prioritná 
téma 

Názov projektu 
Suma 

projektu (€) 
Ciele projektu Stav projektu 

85 

Technická pomoc na OPVaV, cieľ 
Konvergencia PT 85 za roky 2007, 
2008 

1 242 448,38 

Zabezpečiť efektívnu 
implementáciu OPVaV a 
podporovať realizáciu prioritných 
osí OPVaV. 

realizácia 

85 

Technická pomoc na OPVaV, cieľ 
Regionálna konkurencieschopnosť a 
zamestnanosť PT 85 za roky 2007, 
2008 

254 530,97 

Zabezpečiť efektívnu 
implementáciu OPVaV a 
podporovať realizáciu prioritných 
osí OPVaV. 

realizácia 

86 

Technická pomoc na OPVaV, cieľ 
Konvergencia PT 86 za roky 2007, 
2008 

385 557,33 

Zabezpečiť efektívnu 
implementáciu OPVaV a 
podporovať realizáciu prioritných 
osí OPVaV. 

riadne 
ukončený 

86 

Technická pomoc na OPVaV, cieľ 
Regionálna konkurencieschopnosť a 
zamestnanosť PT 86 za roky 2007, 
2008 

261 495,05 

Zabezpečiť efektívnu 
implementáciu OPVaV a 
podporovať realizáciu prioritných 
osí OPVaV. 

riadne 
ukončený 

85 

Technická pomoc na OPVaV, cieľ 
Konvergencia PT 85 za rok  2009 

1 840 372,34 

Zabezpečiť efektívnu 
implementáciu OPVaV a 
podporovať realizáciu prioritných 
osí OPVaV. 

realizácia 

85 

Technická pomoc pre OPVaV, cieľ 
Regionálna konkurencieschopnosť a 
zamestnanosť PT 85 za rok  2009 

680 685,69 

Zabezpečiť efektívnu 
implementáciu OPVaV a 
podporovať realizáciu prioritných 
osí OPVaV. 

realizácia 

86 

Technická pomoc na OPVaV, cieľ 
Konvergencia PT 86 za rok  2009 

435 103,83 

Zabezpečiť efektívnu 
implementáciu OPVaV a 
podporovať realizáciu prioritných 
osí OPVaV. 

realizácia 

86 
Technická pomoc na OPVaV, cieľ 
Regionálna konkurencieschopnosť a 
zamestnanosť PT 86 za rok  2009 

160 928,83 
Zabezpečiť efektívnu 
implementáciu OPVaV a 
podporovať realizáciu prioritných 

realizácia 
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osí OPVaV. 

85 

Technická pomoc pre OPVaV, cieľ 
Konvergencia, Prioritná téma 85 za rok 
2010 

1 985 702,10 

Zabezpečenie implementácie 
OPVaV v súlade s požiadavkami 
kladenými na riadenie, 
implementáciu, 
monitorovanie, vyhodnocovanie 
operačného programu. 

realizácia 

85 

Technická pomoc pre OPVaV, cieľ 
Regionálna konkurencieschopnosť a 
zamestnanosť, Prioritná téma 85 za rok 
2010 

811 199,40 

Zabezpečenie implementácie 
OPVaV v súlade s požiadavkami 
kladenými na riadenie, 
implementáciu, 
monitorovanie, vyhodnocovanie 
operačného programu. 

realizácia 

86 

Technická pomoc pre OPVaV, cieľ 
Konvergencia, Prioritná téma 86 za rok 
2010 

384 225,50 

Zabezpečenie implementácie 
OPVaV v súlade s požiadavkami 
kladenými na riadenie, 
implementáciu, 
monitorovanie, vyhodnocovanie 
operačného programu. 

realizácia 

86 

Technická pomoc pre OPVaV, cieľ 
Regionálna konkurencieschopnosť a 
zamestnanosť, Prioritná téma 86 za rok 
2010 

141 924,50 

Zabezpečenie implementácie 
OPVaV v súlade s požiadavkami 
kladenými na riadenie, 
implementáciu, 
monitorovanie, vyhodnocovanie 
operačného programu. 

realizácia 

85 

Technická pomoc pre OPVaV, cieľ 
Konvergencia, Prioritná téma 85 za rok 
2011 

2 033 898,63 

Zabezpečenie implementácie 
OPVaV v súlade s požiadavkami 
kladenými na riadenie, 
implementáciu, 
monitorovanie, vyhodnocovanie 
operačného programu. 

projekt 
vytvorený 

85 

Technická pomoc pre OPVaV, cieľ 
Regionálna konkurencieschopnosť a 
zamestnanosť, Prioritná téma 85 za rok 
2011 

752 263,87 

Zabezpečenie implementácie 
OPVaV v súlade s požiadavkami 
kladenými na riadenie, 
implementáciu, 
monitorovanie, vyhodnocovanie 
operačného programu. 

projekt 
vytvorený 

86 

Technická pomoc pre OPVaV, cieľ 
Konvergencia, Prioritná téma 86 za rok 
2011 

282 875,00 

Zabezpečenie implementácie 
OPVaV v súlade s požiadavkami 
kladenými na riadenie, 
implementáciu, 
monitorovanie, vyhodnocovanie 
operačného programu. 

projekt 
vytvorený 

86 

Technická pomoc pre OPVaV, cieľ 
Regionálna konkurencieschopnosť a 
zamestnanosť, Prioritná téma 86 za rok 
2011 

104 625,00 

Zabezpečenie implementácie 
OPVaV v súlade s požiadavkami 
kladenými na riadenie, 
implementáciu, 
monitorovanie, vyhodnocovanie 
operačného programu. 

projekt 
vytvorený 

Zdroj: RO 
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5.4 Prehľad využitia prostriedkov TP podľa prioritných činností 
k 31. 12. 2010 v rámci OPVaV (spoločne za RO a SORO) 

Tabuľka 95 Využitie prostriedkov TP podľa prioritných činností k 31. 12. 2010 (Cieľ K) 

Prioritné činnosti 

Zazmluvnená suma Čerpaná suma 

€ 

ako % 
z alokácie 

na TP 
programu 

ako % 
z celkovej 

zazmluvnenej 
sumy na TP 
programu 

€ 

ako % 
z alokácie 

na TP 
programu 

ako % 
z celkovej 

čerpanej sumy 
na TP 

programu 

Školenia, monitorovacie, 
pracovné a koordinačné 
skupiny, výbory a komisie 

367 340,00 1,41 3,08 9 866,95 0,04 0,22 

Hodnotenie a štúdie 59 104,00 0,23 0,50 969,26 0,00 0,02 

Informovanie a publicita 1 357 693,18 5,20 11,38 578 815,47 2,22 12,74 

Mzdy 7 780 903,54 29,78 65,24 3 561 733,69 13,63 78,43 

Prevádzkové činnosti 
a cestovné náhrady 

548 405,88 2,10 4,60 27 946,99 0,11 0,61 

Technické vybavenie 
(hardvér, softvér, nábytok, 
autá a pod.) 

1 323 730,18 5,06 11,10 303 189,08 1,16 6,68 

Ostatné (všeobecné 
služby 

488 592,80 1,87 4,10 58 854,36 0,22 1,30 

Spolu 11 925 769,58 45,65 100,00 4 541 375,80 17,38 100,00 

Zdroj: RO 

Tabuľka 96 Využitie prostriedkov TP podľa prioritných činností k 31. 12. 2010 (Cieľ RKZ) 

Prioritné činnosti 

zazmluvnená suma čerpaná suma 

€ 

ako % 
z alokácie 

na TP 
programu 

ako % 
z celkovej 

zazmluvnenej 
sumy na TP 
programu 

€ 

ako % 
z alokácie 

na TP 
programu 

ako % 
z celkovej 

čerpanej sumy 
na TP programu 

Školenia, monitorovacie, 
pracovné a koordinačné 
skupiny, výbory a komisie 

139 277,28 1,13 3,02 3 451,43 0,03 0,27 

Hodnotenie a štúdie 30 602,85 0,25 0,66 358,49 0,00 0,03 

Informovanie a publicita 568 604,78 4,63 12,34 204 355,82 1,66 15,40 

Mzdy 2 838 135,41 23,09 61,59 1 002 732,35 8,16 75,58 

Prevádzkové činnosti 
a cestovné náhrady 

218 125,05 1,77 4,73 7 425,88 0,07 0,56 

Technické vybavenie 
(hardvér, softvér, nábytok, 
autá a pod.) 

512 240,85 4,17 11,12 88 130,24 0,72 6,64 

Ostatné 301 239,09 2,45 6,54 20 284,73 0,16 1,52 

Spolu 4 608 225,31 37,49 100,00 1 326 738,94 10,80 100,00 

Zdroj: RO 
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6 INFORMOVANOSŤ A PUBLICITA 
Cieľom informovania a publicity je zvyšovanie povedomia a prehľadnosti o pomoci 

poskytovanej zo ŠF EÚ pre všetky cieľové skupiny tak, aby sa prostredníctvom vhodných 

nástrojov komunikácie vytvoril ucelený obraz o príslušnej pomoci. Komunikačná stratégia 

bola pripravená a realizovaná tak, aby cieľovým skupinám publicity boli poskytnuté včasné a 

správne informácie o možnosti čerpania finančných prostriedkov v rámci OPVaV. Publicitu a 

poskytovanie informácií o OPVaV v roku 2010 zabezpečovali MŠVVaŠ SR ako RO 

a agentúra ako SORO pre OPVaV. Súčasťou komunikačných aktivít o OPVaV bolo 

informovanie o úlohe Európskej únie v procese poskytovania pomoci zo štrukturálnych 

fondov EÚ. 

Publicita bola členená na tri úrovne. MŠVVaŠ SR ako RO sa sústreďovalo primárne na (1) 

úroveň operačného programu a štrukturálnych fondov, agentúra ako SORO na (2) úroveň 

výziev. Za publicitu na (3) úrovni projektov sú zodpovední prijímatelia NFP, a preto ju 

predkladaná výročná správa nepokrýva.  

6.1 Strategické dokumenty v oblasti informovania a publicity 

Činnosti v oblasti informovania a publicity boli vykonávané v súlade s: 

 nariadením Komisie (ES) č. 1828/2006 z 08. 12. 2006, ktorým sa stanovujú 

vykonávacie pravidlá nariadenia Rady (ES) č. 1083/2006, ktorým sa ustanovujú 

všeobecné ustanovenia o Európskom fonde regionálneho rozvoja, Európskom 

sociálnom fonde a Kohéznom fonde a nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (ES) 

č. 1080/2006 o Európskom fonde regionálneho rozvoja.  

 Komunikačným plánom („KoP“) 

KoP pre OPV a OPVaV je zásadným dokumentom RO v oblasti informovania 

a publicity. Je informačnou a komunikačnou stratégiou, ktorá obsahuje opatrenia pre 

informovanosť a publicitu v rámci programového obdobia v rokoch 2007-2013. Sú tu 

stanovené spôsoby a nástroje využívané na šírenie včasných, správnych 

a komplexných informácií určených pre cieľové skupiny, potenciálnych žiadateľov 

NFP, prijímateľov a verejnosť. Potenciálnymi žiadateľmi o NFP sú subjekty, ktoré sa 

neskôr môžu stať žiadateľmi o NFP. MŠVVaŠ SR vypracovalo na obdobie rokov 

2007-2013 spoločný KoP pre OPV aj OPVaV, ktorý bol po zapracovaní pripomienok 

SORO predložený EK 26. 03. 2008. EK bol schválený bez pripomienok dňa 

05. 05. 2008.  

Pre zabezpečenie kontinuity aktivít publicity predkladá SORO každoročne RO plán 

zabezpečenia informovanosti a publicity na príslušný kalendárny rok.  

 

 Systémom riadenia ŠF a KF 2007-2013 
Systém riadenia ŠF a KF 2007-2013 definuje štandardné základné procesy a postupy 

riadenia ŠF a KF, ktoré sú záväzné pre všetky subjekty zodpovedné za implementáciu 

operačného programu. Upravuje zároveň aj minimálne štandardy pre oblasť 

informovania a publicity. Cieľom je zjednotiť a zefektívniť postupy aj pri realizácii 

aktivít na dosiahnutie maximálnej dostupnosti informácií, prehlbovanie 

informovanosti o cieľoch a možnostiach pomoci poskytovanej zo ŠF a KF, zlepšenie 

transparentnosti v súvislosti s využívaním ŠF a KF, vytvorenie podmienok na 

maximálne možnú úspešnosť implementácie schválených programových dokumentov 

a na zvyšovanie kvality predkladaných projektov v rámci jednotlivých operačných 
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programov. Systém riadenia ŠF a KF 2007-2013 bol v roku 2010 aktualizovaný 

šesťkrát. 

 

 Manuálom pre informovanie a publicitu OPV a OPVaV  

Manuál pre informovanie a publicitu je súčasťou Systému riadenia ŠF a KF, ktorý 

definuje minimálne štandardy a jednotné postupy v oblasti informovania a publicity o 

ES a programoch podporovaných z prostriedkov ES a o OP.  

RO vytvoril spoločný Manuál pre informovanie a publicitu OPV a OPVaV. V 

priebehu roka 2010 bol aktualizovaný dvakrát, dňa 22. 04. 2010 a 30. 07. 2010 

v zmysle aktualizácií Systému riadenia ŠF a KF a návrhov agentúry. 

 

 Ročným operatívnym plánom informovania a publicity pre OPV a OPVaV  

Komunikačné a informačné aktivity sú plánované s ročným predstihom v Ročnom 

operatívnom pláne informovania a publicity (ROPIP) pre OPV a OPVaV, ktorý 

nadväzuje na Komunikačný plán OPV a OPVaV schválený EK 05. 05. 2008.  

Vzhľadom na to, že ROPIP pokrýva úroveň operačného programu a štrukturálnych 

fondov, ako aj úroveň výziev, na jeho príprave sa podieľal RO aj SORO. Uvedeným 

postupom sa dosiahla jednotná prezentácia a koordinácia jednotlivých aktivít OPVaV 

z časového aj finančného hľadiska. Obsahujú konkrétne opatrenia pre informovanosť a 

publicitu v roku 2010 a stanovujú spôsob a nástroje využívané na šírenie včasných, 

správnych a komplexných informácií určených potenciálnym žiadateľom o NFP, 

prijímateľom a širokej verejnosti. 

 

 USMERNENÍM pre prijímateľa k realizácii opatrení v oblasti informovania a 

publicity OPVaV 

Usmernenie bolo vypracované RO za účelom zjednodušenia prístupu k uceleným 

informáciám ohľadne realizácie opatrení v oblasti informovania a publicity zo strany 

prijímateľa. Obsahuje zlúčené informácie zo všetkých strategických dokumentov, čo 

slúži k zjednodušenému dosahu informácií ohľadne realizácie informovania 

a publicity. Dokument bol v priebehu roku 2010 aktualizovaný dvakrát, dňa 

21. 05. 2010 a 12.  07. 2010. 

 

 Zákonom NR SR č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ktorý upravuje 

podmienky, postup a rozsah slobodného prístupu k informáciám. 

 

 Smernicou č. 2/2007-I z 15. 01. 2007 ktorou sa upravuje spôsob komunikácie MŠ 

SR s verejnosťou. 

 

 Smernicou č. 13/2008-I zo 04. 04. 2008, ktorou sa upravuje postup zamestnancov 

MŠ SR pri poskytovaní informácií podľa zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom 

prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode 

informácií). 
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6.2 Pracovné skupiny pre publicitu a informovanosť na národnej 
a nadnárodnej úrovni 

V roku 2010 bol manažér pre informovanie a publicitu RO (MIP RO) pre OPVaV členom 3 

pracovných skupín pre publicitu a informovanosť. 

6.2.1 Pracovná skupina na úrovni RO - SORO 

V rámci pracovnej skupiny pre publicitu na úrovni referentov spolupracoval MIP RO s 

manažérom pre publicitu agentúry (MP agentúry) na plánovaní komunikačných a 

informačných aktivít podľa usmerní uvedených v internom manuáli RO s ohľadom na 

usmernenia definované v Systéme riadenia ŠF a KF, verzia 4.4. Pracovná skupina zasadala 

dňa 20. 12. 2010. Hlavnou témou pracovnej skupiny boli aktivity v oblasti informovania 

a publicity realizované v roku 2010 a plánované aktivity na rok 2011. Odzneli tu informácie o 

priebehu zasadnutí koordinačnej pracovnej skupiny RO/CKO a o zasadnutí pracovnej skupiny 

INFORM na národnej úrovni. 

 

Pracovníci RO a SORO v oblasti publicity sa priebežne zúčastňujú interných aj externých 

školení v oblasti informovania a publicity.  

6.2.2 Pracovná skupina na úrovni RO - CKO 

CKO je zodpovedný za koordináciu aktivít v oblasti informovania a publicity na národnej 

úrovni v rámci NSRR. CKO koordinuje pracovnú skupinu pre publicitu (PSpreP), ktorá bola 

vytvorená za účelom koordinovania informačno-komunikačných aktivít na úrovni NSRR 

a jednotlivých OP. PSpreP je zložená zo zástupcov jednotlivých RO zodpovedných za 

informovanosť a publicitu. 

 

V zmysle Systému riadenia ŠF a KF na PO 2007-2013, verzia 4.4 a v zmysle platného Štatútu 

PSpreP zvoláva CKO pracovnú skupinu dvakrát ročne. Počas roku 2010 sa uskutočnili dve 

zasadnutia PSpreP. Pracovná skupina zasadala 30. 07. 2010 a 17. 12. 2010. Účastníci PSpreP 

dňa 30. 07. 2010 informovali o realizovaných a plánovaných aktivitách v oblasti 

informovania a publicity. CKO informovalo účastníkov o realizovaných a plánovaných 

aktivitách v oblasti informovania a publicity a o zmenách spojených s delimitáciou MVRR 

SR na ÚV SR a o plánoch do budúcna. Na zasadnutí dňa 17. 12. 2010 účastníci PSpreP 

informovali najmä o informačných aktivitách jednotlivých OP na rok 2011 a o uskutočnených 

aktivitách v roku 2010 za jednotlivé OP. Diskutované boli aj témy ohľadne prispievania do 

spravodaja EUROKOMPAS a „Mapy realizovaných projektov“. 

 

MIP RO poskytoval CKO počas celého roka všetky informácie nevyhnutné pre zabezpečenie 

aktuálnosti informačného portálu www.nsrr.sk, ktorý administruje CKO.  

6.2.3 Pracovná skupina INFORM 

Na nadnárodnej úrovni je MIP RO ako zástupca RO za OPVaV členom skupiny The 

Information & Communication Platform - INFORM Network, ktorej cieľom je združovať 

MIP všetkých OP so zámerom výmeny skúseností a identifikovania spôsobov zlepšovania 

kvality komunikačných aktivít, zvyšovania povedomia o výhodách intervencií Spoločenstva 

medzi potenciálnymi prijímateľmi a vo verejnosti a zlepšovať visibilitu projektov 

financovaných z EÚ. V sledovanom období sa uskutočnili 2 zasadnutia pracovnej skupiny 

INFORM a to dňa 15. - 16. 06. 2010 a 18. - 20. 11. 2010.  

http://www.nsrr.sk/
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V roku 2010 sa MIP RO pre OPVaV nezúčastnil pracovnej skupiny INFORM. 

6.3 Realizované fázy komunikácie a použité komunikačné nástroje 

Počas roku 2010 MIP RO koordinoval svoje aktivity s odborom masmediálnej politiky 

MŠVVaŠ SR pri komunikácii s médiami v zmysle Smernice ministerstva č. 2/2007-I 

z 15. 01. 2007, ktorou sa upravuje spôsob komunikácie MŠVVaŠ SR s verejnosťou. MP 

agentúry komunikoval s odborom masmediálnej politiky MŠVVaŠ SR prostredníctvom MIP 

RO. 

6.3.1 Tlačové správy  

Publikovanie tlačových správ bolo zabezpečené v spolupráci s odborom masmediálnej 

politiky MŠVVaŠ SR, úlohou RO a SORO bolo najmä zabezpečenie odborných podkladov 

k tlačovým správam. Zoznam tlačových správ je uvedený v prílohe 9 tejto Výročnej správy. 

6.3.2 Printové médiá  

V roku 2010 boli noviny a časopisy využívané na šírenie informácií o OPVaV 

prostredníctvom tlačových správ a platenej plošnej inzercie. V rámci monitoringu tlače boli 

zaznamenané články uvedené v prílohe 9 tejto Výročnej správy. 

6.3.3 Rozhlas  

V rámci monitoringu rozhlasového vysielania boli zaznamenané reportáže uvedené v prílohe 

9 tejto Výročnej správy.  

6.3.4 Televízia 

MŠVVaŠ SR, RO a SORO spolupracovali pri príprave relácie „Euroškolstvo a výskum“, 

ktorá bola vysielaná v televízii TA3. Cieľom relácie bolo predstaviť úlohy RO a SORO, 

možnosti čerpania NFP z OPVaV, proces predkladania projektov, ako aj príklady už 

realizovaných národných a dopytovo-orientovaných projektov. Prehľad TV reportáží je 

uvedený v prílohe 9 tejto Výročnej správy. 

6.3.5 Internet 

Informácie o OPVaV zverejňoval RO na internetovej stránke MŠVVaŠ SR www.minedu.sk v 

rubrike Európsky fond regionálneho rozvoja. Štruktúra rubriky nebola v priebehu roka 2010 

menená. Priebežne boli dopĺňané aktualizované programové dokumenty, príručky, informácie 

o monitorovacom výbore a pod. Špeciálna pozornosť bola venovaná zoznamu schválených 

projektov, ktorý obsahuje zoznam prijímateľov, názvy projektov a sumy nenávratných 

finančných príspevkov podľa článku 4 ods. 2b a článku 7 ods. 2d) vykonávacieho nariadenia 

ES č. 1828/2006. Zoznam schválených národných aj dopytovo-orientovaných projektov je 

sprístupnený cez stránku http://www.minedu.sk/index.php?lang=sk&rootId=3379. 

Stránka umožňuje verejnosti prihlásenie sa do hromadného elektronického distribučného 

zoznamu (tzv. „mailing list“), cez ktorý sú preposielané aktuálne informácie. Mailing list je 

spravovaný MIP RO. Aktuálny distribučný zoznam obsahuje 89 osôb zo štátneho, verejného 

a súkromného sektora. Formou distribučného zoznamu je verejnosť informovaná o: 

 plánovanom časovom harmonograme výziev; 

http://www.minedu.sk/
http://www.minedu.sk/index.php?lang=sk&rootId=3379


 135 

 o zverejnených výzvach na predkladanie ŽoNFP; 

 výročných správach o vykonávaní OPVaV; 

 aktualizácii dokumentov OPVaV, usmerneniach, metodických pokynoch a príručkách;  

 zasadnutiach MVVE. 

SORO zverejnilo na internetovej stránke www.asfeu.sk zoznam prijímateľov NFP v rozsahu: 

názov prijímateľa, názov projektu a výška príspevku z verejných zdrojov pridelená na projekt 

a celkové finančné prostriedky uhradené na konci projektu. Zoznamy prijímateľov NFP sú 

aktualizované v termíne do 30 dní odo dňa podpisu zmluvy o poskytnutí NFP štatutárnym 

orgánom agentúry. V monitorovanom období boli v sekcii Zoznam prijímateľov NFP 

zverejnených a aktualizovaných desať zoznamov prijímateľov v rámci opatrení 2.1, 2.2, 4.1, 

4.2, a 5.1 na stránke: http://www.asfeu.sk/operacny-program-vyskum-a-vyvoj/zoznam-

prijimatelov-nfp/. 

Rubrika Európsky fond regionálneho rozvoja na stránke www.minedu.sk bola v roku 2010 na 

základe dostupných štatistík navštívená 1 668 621 a webovú stránku www.asfeu.sk navštívilo 

internetovú stránku 1 171 656 návštevníkov. Všetky relevantné informácie o OPVaV boli 

sprostredkované aj CKO, ktorý ich následne publikoval na národnom informačnom portáli 

www.nsrr.sk. 

 

6.3.6 Semináre, konferencie a iné podujatia  

Realizácia podujatí bola aj v roku 2010 považovaná za dôležitý prvok osobného kontaktu a 

interakcie RO/SORO s cieľovými skupinami publicity. Určené boli najmä potenciálnym 

prijímateľom. 

 

RO 

MŠVVaŠ SR v spolupráci so sekciou vedy a techniky organizovalo veľkú informačnú aktivitu  

OPVaV v rámci „Týždňa vedy a techniky 2010“ v dňoch 02. - 06. 11. 2010 pod názvom 

„Energetika a jej úloha pre budúcnosť Slovenska (prínosy vzdelania, výskumu a vývoja pre 

energetický sektor)“. Národná konferencia sa uskutočnila dňa 02. 12. 2010. Cieľom tejto 

národnej konferencie bola vzájomná výmena názorov zástupcov organizácií výskumu 

a vývoja, sektora vysokých škôl, štátneho a podnikateľského sektora na vyššie uvedenú tému. 

Konferencia bola rozdelená do troch blokov. V rámci tretieho bloku za RO OPVaV vystúpil 

Mgr. Peter Mravec, riaditeľ odboru pre OPVaV s prezentáciou na tému „Pokrok 

v implementácii OPVaV“ a za agentúru vystúpila Ing. Katarína Kellenbergerová, riaditeľka 

sekcie OPVaV s prezentáciou na tému „Podpora projektov z operačného  programu Výskum 

a vývoj v oblasti energie a energetiky“. Tejto konferencie sa zúčastnilo 150 ľudí. 
 

SORO 

a) Výročná konferencia Agentúry Ministerstva školstva SR pre štrukturálne fondy EÚ 

Pod záštitou ministra školstva SR sa dňa 06. 05. 2010 v Bratislave, v kongresovom centre 

Technopolu, konala výročná konferencia agentúry. Hlavnou témou bolo vyhodnotenie 

činnosti agentúry za rok 2009, ako aj čerpanie a implementácia štrukturálnych fondov EÚ za 

rok 2009 v rámci OPV a OPVaV. Za prijímateľov NFP vystúpili zástupcovia organizácií 

úspešne realizujúcich projekty s podporou OPV a OPVaV. Výročnej konferencie agentúry sa 

zúčastnilo 165 účastníkov. 

http://www.asfeu.sk/
http://www.asfeu.sk/operacny-program-vyskum-a-vyvoj/zoznam-prijimatelov-nfp/
http://www.asfeu.sk/operacny-program-vyskum-a-vyvoj/zoznam-prijimatelov-nfp/
http://www.minedu.sk/
http://www.asfeu.sk/
http://www.nsrr.sk/
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Tabuľka 97 Prehľad informačných seminárov pre účastníkov 

Dátum  Miesto konania seminára  Počet účastníkov  

Výročná konferencia Agentúry MŠ SR pre štrukturálne fondy EÚ 

06. 05. 2010  Agentúra MŠ SR pre ŠF EÚ, Bratislava 165 

Zdroj: SORO 

 

 

b) Deň otvorených dverí Agentúry Ministerstva školstva SR pre štrukturálne fondy EÚ 

Dňa 27. 05. 2010 sa v priestoroch agentúry v Bratislave uskutočnil Deň otvorených dverí, 

v rámci ktorého sa mohli účastníci dozvedieť o možnostiach čerpania finančných prostriedkov 

zo ŠF EÚ, aktuálnych a plánovaných výzvach, schválených projektoch, zoznámiť sa 

s manažmentom, ako aj s pracovníkmi agentúry. K dispozícii boli aj zástupcovia jednotlivých 

odborov, ktorí poskytovali záujemcom konzultácie k projektom. Prostredníctvom tejto 

informačnej aktivity mali možnosť informovať účastníkov o svojich projektoch aj úspešní 

prijímatelia NFP. V rámci sprievodných aktivít si mohli záujemcovia vyplniť vedomostný 

kvíz o agentúre a operačnom programe, k čomu boli motivovaní zaujímavými cenami. Dňa 

otvorených dverí sa zúčastnilo 104 návštevníkov. 

 

Tabuľka 98 Prehľad informačných seminárov pre účastníkov 

Dátum  Miesto konania seminára  Počet účastníkov  

Deň otvorených dverí Agentúry MŠ SR pre štrukturálne fondy EÚ 

27. 05. 2010 Agentúra MŠ SR pre ŠF EÚ, Bratislava 104 

Zdroj: SORO 

 

 

c) Regionálne semináre a sprievodné informačné udalosti 

Agentúra s cieľom informovať potenciálnych žiadateľov a prijímateľov o NFP OPVaV 

organizovala v regiónoch informačné semináre. Informačné semináre pre žiadateľov boli 

zamerané na poskytnutie detailných informácií o vyhlásených výzvach na predkladanie 

ŽoNFP, o vypracovaní ŽoNFP, oprávnených aktivitách, oprávnených výdavkoch, rozpočte, 

projektových ukazovateľoch, ukazovateľoch horizontálnych priorít, prílohách k ŽoNFP a pod.  

Obsahom informačných seminárov pre prijímateľov bolo podanie bližších informácií 

týkajúcich sa monitorovania projektu, vypĺňania a zasielania monitorovacích správ, náležitostí 

zmluvy o poskytnutí NFP a podmienok verejného obstarávania. 

 

Prehľad o informačných podujatiach  

Seminárov pre žiadateľov a prijímateľov sa v roku 2010 zúčastnilo 794 účastníkov. 

 

Informačné semináre pre žiadateľov/prijímateľov 

Informačné semináre a ďalšie podujatia sa konali v priestoroch agentúry, resp. v prenajatých 

priestoroch. Seminárov pre žiadateľov v roku 2010 sa zúčastnilo celkovo 257 účastníkov. 

Informačné semináre pre prijímateľov navštívilo 537 účastníkov.  

 



 137 

Tabuľka 99 Prehľad informačných seminárov pre žiadateľov 

Dátum  Miesto konania seminára  Počet účastníkov  

Opatrenie 2.2 Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe 

27. 01. 2010 Technická univerzita, Košice 56 

28. 01. 2010 Žilinská univerzita, Žilina 5 

02. 02. 2010 Univerzita sv. Cyrila a Metoda, Trnava 15 

30. 06. 2010 Technická univerzita, Zvolen 3 

01. 07. 2010 Technická univerzita, Košice 28 

Opatrenie 4.2 Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe v Bratislavskom kraji 

26. 01. 2010 Agentúra MŠ SR pre ŠF EÚ, Bratislava 28 

28. 06. 2010 Agentúra MŠ SR pre ŠF EÚ, Bratislava 13 

Opatrenie 2.2 Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe  

a 

Opatrenie 4.2. Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe v Bratislavskom kraji 

19. 01. 2010 Agentúra MŠ SR pre ŠF EÚ, Bratislava 109 

Zdroj SORO 

Tabuľka 100 Prehľad informačných seminárov pre prijímateľov 

Dátum  Miesto konania seminára  Počet účastníkov  

Informačný seminár pre prijímateľov v rámci výziev OPVaV-2009/2.2/02-SORO a OPVaV-2009/4.2/02-SORO 

04. 05. 2010 Agentúra MŠ SR pre ŠF EÚ , Bratislava 8 

Informačný seminár pre prijímateľov  

29. 06. 2010 Technická univerzita, Zvolen 63 

Informačný seminár pre prijímateľov v rámci všetkých vyhlásených výziev OPVaV  

(v období r. 2008 – 2010) 

02. 07. 2010 Technická univerzita, Košice 90 

07. 07. 2010 Agentúra MŠ SR pre ŠF EÚ, Bratislava 156 

Informačný seminár pre prijímateľov v rámci výziev OPVaV-2009/2.2/04-SORO,  

OPVaV-2009/2.2/05-SORO, OPVaV-2009/4.2/05-SORO, OPVaV-2009/4.2/04-SORO 

09. 12. 2010 Agentúra MŠ SR pre ŠF EÚ, Bratislava 99 

Informačný seminár pre prijímateľov v rámci výziev OPVaV-2009/2.2/04-SORO,  

OPVaV-2009/2.2/05-SORO 

14. 12. 2010 Technická univerzita, Košice 80 

15. 12. 2010 Žilinská univerzita, Žilina 41 

Zdroj SORO 
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6.3.7 Publikačná činnosť 

RO v sledovanom roku nepripravilo tlač ani dotlač publikácie „Operačný program Výskum 

a vývoj“ a distribuovalo publikácie zaobstarané v roku 2008. 

V sledovanom období SORO distribuovalo potenciálnym žiadateľom a prijímateľom NFP 

v rámci informačných podujatí, ako aj na podujatiach organizovaných v súvislosti s OPVaV 

nasledovné multimediálne a printové informačné materiály vydané v predchádzajúcich 

monitorovaných obdobiach:  

 publikáciu „Zaostrené na výskum a vývoj (Príklady dobrej praxe)“,  

 brožúru „Finančná podpora z operačného programu Výskum a vývoj“,  

 (Ako na projekty - príležitosti a možnosti) 

 letáky „Monitoring a kontrola projektu“, „Verejné obstarávanie“, „Personálne 

výdavky“, „Rozpočet projektu“, 

 DVD „Podporujeme výskumné aktivity na Slovensku“. 

 

6.3.8 Osobné, telefonické a e-mailové konzultácie 

Informácie o možnostiach čerpania finančných prostriedkov z OPVaV boli priebežne 

poskytované prostredníctvom osobných, telefonických, e-mailových a písomných konzultácií 

a odpovedí na otázky potenciálnych žiadateľov a širokej verejnosti. RO si nevedie osobitnú 

evidenciu počtu poskytnutých odpovedí, informácií a konzultácií.  

 

V prípade SORO poskytovali konzultácie MP agentúry v priestoroch agentúry a 

v regionálnych informačných kanceláriách („RIK“). 

6.3.8.1 Regionálne informačné kancelárie 

Úlohy publicity a informovania zabezpečujú dvaja manažéri publicity a regionálni manažéri 

publicity odboru informovania a publicity (ďalej len „OIaP“) OPVaV. Sieť RIK fungovala do 

30. 11. 2010 na úrovni 8 samosprávnych krajov. RIK sa nachádzajú v priestoroch vybraných 

univerzít, ktoré sú centrami vzdelávania, vedy a výskumu a sú jednou z hlavných cieľových 

skupín žiadateľov v rámci OPVaV. Regionálna informačná kancelária pre Bratislavský kraj 

sídli v priestoroch agentúry. V RIK OPVaV do 30. 11. 2010 pracovalo celkom 8 pracovníkov, 

činnosť OIaP riadil 1 vedúci odboru informovania a publicity.  

Od 01. 12. 2010 fungujú namiesto pôvodných 8 len 4 regionálne informačné kancelárie 

(Bratislava, Žilina, Zvolen a Košice) a dvaja manažéri publicity v rámci oddelenia 

informovania a publicity sekcie implementácie OPVaV. Oddelenie, ktoré riadi vedúci, je od 

uvedeného dátumu v rámci odboru informovania a publicity agentúry. V sledovanom období 

bol personálny stav odboru zabezpečený obsadením všetkých plánovaných pozícií. 

Spolupráca RIK so žiadateľmi sa neustále prehlbuje a napomáha efektívnejšie čerpanie 

finančných prostriedkov v rámci OPVaV. 

Agentúra využíva široké spektrum komunikačných nástrojov s cieľom zabezpečiť 

transparentnú informovanosť cieľovej skupiny, t. j. verejnosti, žiadateľov a prijímateľov. 

Informácie o možnostiach čerpania finančných príspevkov zo štrukturálnych fondov v rámci 

OPVaV poskytovali pracovníci OIaP potenciálnym žiadateľom o NFP formou telefonických 

konzultácií, e-mailovou komunikáciou a osobnými konzultáciami. Celkovo bolo 

poskytnutých 2504 telefonických informácií, 570 informácií bolo podaných e-mailom 

(žiadateľom bolo celkovo zodpovedaných 703 otázok) a bolo 470 osobných konzultácií, 124 

konzultácií spojených s predbežnou kontrolou formálnej správnosti žiadostí o NFP.  
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Sumár všetkých poskytnutých informácií, konzultácií a účastí na stretnutiach a prezentáciách  

v regióne v sledovanom období vyjadruje nasledujúca tabuľka: 

 

Tabuľka 101 Sumár poskytnutých informácií za rok 2010 

RIK 
Telefonická 

komunikácia 

E-mailová 
komunikácia, 

počet e-mailov 

E - mailová 
komunikácia, 
počet otázok 

Osobné 
konzultácie 

Osobné 
konzultácie k 

PKFS 

Účasť na 
stretnutiach 

a prezentáciách 
v regióne 

Bratislava 772 441 468 52 57 7 

Trnava 154 28 39 119 1 4 

Nitra 410 19 42 45 5 4 

Trenčín 48 13 22 8 1 1 

Zvolen 262 23 46 80 19 5 

Žilina 184 15 24 22 7 5 

Košice 505 16 28 125 26 6 

Prešov 169 15 34 19 8 5 

Spolu 2504 570 703 470 124 37 

Zdroj: RO 

Otázky žiadateľov v rámci telefonických komunikácií sa týkali najmä aktuálnych výziev. 

Potenciálni žiadatelia sa zaujímali najmä o podmienky oprávnenosti žiadateľa, 

resp. partnerov, o oprávnenosť výdavkov, o oprávnenosť aktivít, o obsah formulára v ŽoNFP, 

o opis projektu, o rozpočet, o vypĺňanie povinných príloh ako aj fungovanie systému ITMS. 

Ďalšie otázky boli orientované na termíny plánovaných výziev pre jednotlivé opatrenia 

OPVaV, na všeobecnú oprávnenosť žiadateľov, aktivít a výdavkov v rámci OPVaV.  

 

Osobné konzultácie boli realizované v priestoroch RIK a agentúry. V roku 2010 agentúra za 

účelom eliminovania chybovosti ŽoNFP pokračovala vo vykonávaní predbežnej kontroly 

formálnej správnosti ŽoNFP. Žiadatelia mali možnosť konzultácie projektov spojenú 

s predbežnou kontrolou formálnej správnosti dva týždne pred uzávierkou výzvy. Na uvedené 

konzultácie bolo možné objednať sa výhradne prostredníctvom rezervačného systému, ktorý 

bol prístupný na internetovej stránke agentúry. 

Rezervačný systém pre výzvy s kódom OPVaV-2009/2.2/04-SORO „Podpora aplikovaného 

výskumu, vývoja a transferu technológií“ pre opatrenie 2.2 „Prenos poznatkov a technológií 

získaných výskumom a vývojom do praxe“ a s kódom OPVaV-2009/4.2/04-SORO „Podpora 

aplikovaného výskumu, vývoja a transferu technológií“ pre opatrenie 4.2 „Prenos poznatkov a 

technológií získaných výskumom a vývojom do praxe v Bratislavskom kraji“ bol na 

internetovej stránke www.asfeu.sk sprístupnený od 18. 01. 2010. Prostredníctvom 

rezervačného systému si žiadatelia mohli vybrať termín osobnej konzultácie zameranej na 

predbežnú kontrolu formálnej správnosti svojej ŽoNFP a jej príloh vo vybranej regionálnej 

informačnej kancelárii. Rezervácia termínov pre predbežnú kontrolu ŽoNFP prostredníctvom 

rezervačného systému bola vykonávaná priebežne od 18. 01. 2010 do 04. 02. 2010. Predbežnú 

kontrolu formálnej správnosti ŽoNFP a ich príloh vykonávali pracovníci agentúry v termíne 

od 25. 01. 2010 do 05. 02. 2010. Rezervácie konzultácií využilo spolu 70 žiadateľov o NFP. 

http://www.asfeu.sk/
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Rezervačný systém pre výzvy s kódom OPVaV-2009/2.2/05-SORO „Podpora výskumno-

vývojových centier“, podľa „Schémy na podporu výskumu a vývoja“ (schémy štátnej pomoci) 

pre opatrenie 2.2 „Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe“ 

a s kódom OPVaV-2009/4.2/05-SORO „Podpora výskumno-vývojových centier v 

Bratislavskom kraji“, podľa „Schémy na podporu výskumu a vývoja“ (schémy štátnej 

pomoci) pre opatrenie 4.2 „Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom 

do praxe v Bratislavskom kraji“ bol na internetovej stránke www.asfeu.sk sprístupnený od 

25. 03. 2010. Prostredníctvom rezervačného systému si žiadatelia mohli vybrať termín 

osobnej konzultácie zameranej na predbežnú kontrolu formálnej správnosti svojej ŽoNFP a 

ich príloh vo vybranej regionálnej informačnej kancelárii. Rezervácia termínov pre predbežnú 

kontrolu ŽoNFP prostredníctvom rezervačného systému bola vykonávaná priebežne od 

25. 03. 2010 do 16. 04. 2010.  

Rezervácie konzultácií využilo spolu 52 žiadateľov o NFP. 

Rezervačný systém pre výzvy OPVaV-2010/2.2/06-SORO Podpora aplikovaného výskumu, 

vývoja a transferu technológií pre opatrenie 2.2 Prenos poznatkov a technológií získaných 

výskumom a vývojom do praxe a OPVaV-2010/4.2/04-SORO Podpora aplikovaného 

výskumu, vývoja a transferu technológií pre opatrenie 4.2 Prenos poznatkov a technológií 

získaných výskumom a vývojom do praxe v Bratislavskom kraji bol na internetovej stránke 

www.asfeu.sk sprístupnený od 20. 08. 2010. Po pozastavení výzvy dňa 03. 09. 2010 bol 

rezervačný systém sprístupnený opäť od 10. 09. 2010 – 30. 09. 2010. Prostredníctvom 

rezervačného systému si žiadatelia mohli vybrať termín osobnej konzultácie zameranej na 

predbežnú kontrolu formálnej správnosti svojej ŽoNFP a jej príloh vo vybranej regionálnej 

informačnej kancelárii. Rezervácia termínov pre predbežnú kontrolu ŽoNFP prostredníctvom 

rezervačného systému bola vykonávaná priebežne od 20. 08. 2010 do 09. 09. 2010. Po 

pozastavení výzvy dňa 03. 09. 2010 bola rezervácia termínov vykonávaná opäť od 10. 09. 

2010 do 30. 09. 2010. Predbežnú kontrolu formálnej správnosti ŽoNFP a ich príloh 

vykonávali pracovníci agentúry v termíne od 27. 08. 2010 do 10. 09. 2010. Po pozastavení 

výzvy dňa 03. 09. 2010 predbežnú kontrolu formálnej správnosti vykonávali pracovníci opäť 

od 20. 09. – 01. 10. 2010. Rezervácie konzultácií využilo spolu 7 žiadateľov o NFP. 

V rámci e-mailovej komunikácie pracovníci OIaP pripravovali návrhy odpovedí na písomné 

otázky žiadateľov. Správnosť poskytovaných informácií RIK bola v rámci e-mailovej 

a listovej komunikácie zabezpečovaná schvaľovaním pripravených písomných informácií 

riaditeľkou sekcie implementácie OPVaV. Tieto návrhy po prípadnej obsahovej úprave 

a schválení boli postúpené žiadateľom cez adresu opvav@asfeu.sk (FEM). 

 

Regionálni manažéri publicity OPVaV boli pravidelne školení a zúčastňovali sa pracovných 

stretnutí v priestoroch agentúry v Bratislave. V monitorovanom období bolo zorganizované 

jedno školenie k vyhláseným výzvam. 

 

Za účelom zisťovania potrieb a spokojnosti žiadateľov o NFP v rámci OPVaV uplatňovala 

agentúra rôzne metódy získavania spätnej väzby. Ako najúčinnejšia sa javila dotazníková 

metóda, ktorá umožňovala hromadné získavanie údajov pre štatistické spracovanie. Uvedenú 

metódu využila agentúry v monitorovanom období pri organizácii informačných seminárov 

pre žiadateľov a prijímateľov, ako aj pri osobných konzultáciách. Dotazník pozostával z tzv. 

uzavretých (t. j. štruktúrovaných) a otvorených (t. j. neštruktúrovaných) otázok. Pri 

uzavretých otázkach, ktoré ponúkali respondentom voľbu medzi viacerými alternatívami, bola 

využitá bodovacia škála. Otvorené otázky dávali respondentom vzťahový rámec, ale 

neurčovali podrobnejšie ani obsah, ani formu odpovede. Dĺžka odpovede a konkrétna 

http://www.asfeu.sk/
http://www.asfeu.sk/
mailto:opvav@asfeu.sk
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informácia závisela od respondenta. Tento typ otázok umožnil hlbšie prenikať k sledovaným 

javom a lepšie odhaliť skutočné postoje respondentov.  

Priemerná návratnosť dotazníkov v rámci monitorovaného obdobia dosiahla takmer 70,5 %.  

 

Na základe pripomienok respondentov v dotazníkoch boli následne v sledovanom období  

na seminároch a školeniach vykonané uvedené opatrenia:  

 zlepšilo sa materiálovo-technické zabezpečenie podujatí, 

 bolo zabezpečené občerstvenie  

 prezentácie z podujatí sú zverejňované na internetovej stránke agentúry, 

 informácie o konaní seminárov sú zverejňované v dostatočnom časovom 

predstihu. 

6.3.9 Drobné propagačné predmety  

Drobné propagačné predmety boli pripravené a distribuované cieľovým skupinám na 

vytvorenie pozitívneho vzťahu a podporu dobrého mena štrukturálnych fondov a OPVaV. V 

súlade s článkom č. 9 nariadenia Komisie (ES) č. 1828/2006 a zároveň s manuálom pre 

informovanie a publicitu boli zabezpečené drobné propagačné predmety, ktoré majú podporiť 

zvýšenie povedomia verejnosti o OPVaV. V sledovanom období RO a SORO distribuovali 

drobné propagačné predmety na podujatiach organizovanými v rámci RO a SORO, ktoré boli 

zaobstarané v roku 2008. 

6.3.10 Sprievodné aktivity v týždni, v ktorom sa nachádza „Deň  Európy“ 

Za účelom udržiavania povedomia o ES, OPVaV a ŠF boli distribuované na rôznych 

podujatiach informačné a propagačné materiály. V týždni od 03. 05. - 09. 05. 2010, pri 

príležitosti „Dňa Európy“ (09. 05. 2010) bola pred priestormi RO/SORO vyvesená európska 

zástava. 

6.3.11  Výskum verejnej mienky 

Pre potreby vyhodnotenia výsledkov opatrení v oblasti informovania a publicity v súvislosti 

so zviditeľnením a zvýšením povedomia o operačných programoch a s úlohou, ktorú zohráva 

Spoločenstvo, ako sa ustanovuje v čl. 2 ods. 2 písm. e) vykonávacieho nariadenia, uskutočnilo 

RO pre OPVaV výskum verejnej mienky, ktorý bol venovaný percentu poznania o úlohách 

EÚ, operačných programov Vzdelávanie a Výskum a vývoj, funkciách RO a SORO a o 

jednotlivých opatreniach a výzvach na predkladanie ŽoNFP na základe doterajších 

opatreniach v oblasti informovania a publicity. Výskum verejnej mienky bol realizovaný na 

vzorke 1000 respondentov. Viac informácií sa nachádza v kapitole 6.4 tejto Výročnej správy. 

6.4 Monitorovanie a hodnotenie informačno-komunikačných aktivít  

Na hodnotenie komunikačných aktivít boli v Komunikačnom pláne pre OPV a OPVaV 

zadefinované hodnotiace ukazovatele. Plnenie fyzických ukazovateľov informovanosti 

a publicity za rok 2010 je uvedené v prílohe 8 tejto Výročnej správy. 

Prieskum verejnej mienky 

Vykonávacie nariadenie stanovuje, že výročná vykonávacia správa za rok 2010 má obsahovať 

kapitolu s vyhodnotením výsledkov opatrení v oblasti informovania a publicity v súvislosti so 
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zviditeľnením a zvýšením povedomia o operačných programoch a s úlohou, ktorú zohráva 

Spoločenstvo, ako sa ustanovuje v článku 2 ods. 2 písm. e) tohto nariadenia. 

 

Na základe tohto nariadenia RO zrealizoval prieskum verejnej mienky pod názvom 

„Prieskum verejnej mienky – miera informovanosti o úlohách Európskej únie, operačných 

programov Vzdelávanie a Výskum a vývoj, funkciách riadiaceho orgánu a 

sprostredkovateľských orgánov pod riadiacim orgánom a o jednotlivých opatreniach a 

výzvach na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok na základe doterajších 

opatrení v oblasti informovania a publicity“, pričom prieskumy za jednotlivé OP sa 

realizovali samostatne.  

Víťazom verejného obstarávanie tohto prieskumu (realizovaného formou elektronickej 

aukcie) sa stala firma GfK Slovakia, s.r.o., s ktorou bola dňa 28. 12. 2010 uzavretá zmluva 

o dielo v celkovej výške 11 690,00 € (pričom finančná čiastka za OPVaV predstavuje 

5 660 €).  

Cieľom prieskumu bolo zistiť mieru informovanosti o úlohách EÚ, o OPVaV, o funkciách 

RO a SORO, o jednotlivých opatreniach a výzvach na predkladanie ŽoNFP na základe 

doterajších opatrení v oblasti informovania a publicity. Základným vstupným materiálom 

prieskumu bol Dotazník s dvanástimi otázkami naformulovanými RO pre OPVaV v zmysle 

naplnenia cieľa prieskumu. Výskum verejnej mienky  bol realizovaný na vzorke 1000 

respondentov. Výstupom prieskumu sú tabuľky a grafy so štatistickým spracovaním odpovedí 

za každú otázku. Grafy spolu s popisom a zhrnutím výsledkov jednotlivých častí prieskumu 

sú obsahom Záverečnej správy prieskumu verejnej mienky. 

Výsledky prieskumu verejnej mienky ukázali nasledovné výsledky: 

Až 85 % respondentov vie o možnosti čerpania ŠF v oblasti vedy a výskumu. Častejšie sú to 

respondenti z vyšších vekových kategórii, nad 45 rokov. Medzi staršími respondentmi až 90% 

vie o tejto možnosti. Regionálne je slabšia znalosť v Trenčianskom, Banskobystrickom 

a Prešovskom kraji.  

Pre 75 % opýtaných je Európsky fond regionálneho rozvoja známym pojmom. Najčastejšie sú 

to respondenti zo Žilinského kraja, Banskobystrického a Bratislavského kraja, najmenej často 

respondenti z Trnavského a Trenčianskeho kraja. Opäť je znalosť vyššia u respondentov 

z vyšších vekových kategórii. 

Až 94 % respondentov, ktorí patria do skupiny „pomerne dobre informovaných 

o štrukturálnych fondoch“ (teda v absolútnom vyjadrení 153) pozná Európsky fond 

regionálneho rozvoja. Aj medzi „nedostatočne informovanými“ respondentmi je stále vysoké 

percento znalosti Európskeho fondu regionálneho rozvoja- 83 % z tejto skupiny pozná fond.  

Naproti tomu už len 41 % respondentov uviedlo, že pozná OPVaV, najčastejšie sú to 

obyvatelia Žilinského kraja, nasledujú obyvatelia Bratislavského, Prešovského a Košického 

kraja.  

OPVaV pozná 68 % respondentov skupiny „pomerne dobre informovaných o štrukturálnych 

fondoch“, čo je logicky viac ako priemerná znalosť operačného programu na celej vzorke 

(41 %). Aj skupina „nedostatočne informovaných o štrukturálnych fondoch“ má vyššiu 

znalosť o operačnom programe ako je priemer celej vzorky (43 % respondentov tejto skupiny 

ho pozná, čo je v absolútnom vyjadrení 246 respondentov).  

Ešte menej opýtaných (17 %) uviedlo, že pozná aj konkrétne projekty implementované 

v rámci OPVaV. Extrémne nízke povedomie o týchto projektoch je Trenčianskom kraji 

(pozná len 9 % respondentov), ale aj v Trnavskom a Nitrianskom kraji.  
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Lepšiu ako priemernú znalosť konkrétnych projektov implementovaných z OPVaV majú len 

skupiny respondentov „veľmi dobre informovaných“ a „pomerne dobre informovaných 

o štrukturálnych fondoch“. Z prvej skupiny konkrétne projekty pozná 50 % respondentov 

a z druhej skupiny 46 % respondentov.  

Vo všeobecnosti sa opýtaní respondenti necítia byť dostatočne informovaní o ŠF. Priemerný 

index informovanosti sa nachádza na úrovni 35 (pričom 0 znamená žiadnu informovanosť 

a 100 úplnú informovanosť). Subjektívna miera informovanosti o ŠF je najvyššia 

u obyvateľov Žilinského, Bratislavského a Košického kraja, najnižšia u obyvateľov 

Trnavského a Trenčianskeho kraja. Výrazne viac informovaní sa cítia starší respondenti ako 

mladší.  

Dominantnými zdrojmi informácii o OPVaV sú až pre polovicu opýtaných internet 

a televízia. Tretina respondentov čerpá informácie aj z tlače. Báza respondentov, ktorí sa cítia 

byť veľmi dobre informovaní o ŠF, tieto informácie získali prevažne z internetu (77 % z tejto 

bázy čerpá informácie práve z internetu). 

Informácie o OPVaV sú najlepšie zrozumiteľné pre obyvateľov Košického kraja, najmenej 

zrozumiteľné pre obyvateľov Trnavského kraja. Priemerný index zrozumiteľnosti sa nachádza 

na hodnote 40 (pričom 0 znamená úplnú nezrozumiteľnosť a 100 maximálnu 

zrozumiteľnosť).  

Poradie preferovaných spôsobov získavania informácii o OPVaV je nasledovné: internet, TV, 

tlač, brožúry a letáky, konferencie a semináre, osobné konzultácie, rozhlas, deň otvorených 

dverí. Internet je najvýznamnejším preferovaným zdrojom informácií až u troch štvrtín 

respondentov. Najväčší skok medzi internetom na prvom mieste a ostatnými médiami na 

ďalších priečkach preferencie, je u obyvateľov Bratislavského kraja. 

28 % respondentov považuje získavanie informácií o OPVaV za zložité. 41 % respondentov 

priznalo, že tieto informácie vôbec nesleduje. Ako dôvody, prečo je zložité získavať 

informácie o OP, respondenti uvádzali najmä fakt, že nevedia, na koho sa majú obrátiť a kde 

tieto informácie hľadať. Ďalšími dôvodmi sú podľa názorov respondentov nezrozumiteľnosť 

informácií, nízka dostupnosť, zložitosť ich vyhľadávania, slabá propagácia programu, či 

neexistencia prehľadnej internetovej stránky venujúcej sa tejto problematike.  

Znalosť MŠVVaŠ SR ako riadiaceho orgánu OPVaV je najvyššia medzi obyvateľmi 

Žilinského, Bratislavského a Košického kraja, najnižšia medzi obyvateľmi Trnavského 

a Trenčianskeho kraja. Znalosť je vyššia medzi populáciou z vyššej vekovej kategórie 

a medzi obyvateľmi dvoch najväčších miest Slovenska. Vo všeobecnosti menej ako polovica 

respondentov (41 %) pozná MŠVVaŠ SR ako RO OPVaV. 

Podobne ako v predchádzajúcej otázke, znalosť agentúry je najvyššia medzi obyvateľmi 

Žilinského a Bratislavského kraja a najnižšia medzi obyvateľmi Trnavského a Trenčianskeho 

kraja. Celková úroveň znalosti agentúry je nízka, pozná ju len 25% respondentov celej bázy.  

Najčastejším zdrojom informácii o agentúre je opäť internet, menšie zastúpenie má televízia 

a tlač.  

Len 21 % populácie zaznamenalo niektorú z výziev na predloženie ŽoNFP v rámci OPVaV. 

22 % opýtaných sa vôbec o výzvy nezaujíma. Najviac sa občania zaujímajú o výzvy 

v Žilinskom a Prešovskom kraji, najmenej v Trnavskom s Trenčianskom. Lepšiu ako 

priemernú znalosť niektorej z výziev na predkladanie ŽoNFP majú len skupiny respondentov 

„veľmi dobre informovaných“ a „pomerne dobre informovaných o štrukturálnych fondoch“. 

Z prvej skupiny niektorú z výziev pozná 58 % respondentov a z druhej skupiny 44 % 

respondentov.  
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Do výzvy sa zapojí alebo plánuje zapojiť 37 % spomedzi tých, čo zaznamenali nejakú 

informáciu týkajúcu sa výziev. Celkovo teda 8 % všetkých opýtaných sa reálne zaujíma 

o výzvy. Do výzvy sa aktuálne nezapája nikto z opýtaných z Nitrianskeho, Trnavského ani 

Trenčianskeho kraja. Najviac respondentov plánujúcich sa zapojiť do výzvy je v Žilinskom 

kraji. 73 % z respondentov spomedzi tých, ktorí sú veľmi dobre informovaní o štrukturálnych 

fondoch, sa aktuálne ide zapojiť do niektorej z výziev. Do výzvy sa zapojí alebo plánuje 

zapojiť: 4 respondenti zo skupiny „veľmi dobre informovaných“, 33 respondentov zo skupiny 

„pomerne dobre informovaných“, 41 respondentov a „z nedostatočne informovaných“ a 1 

respondent z „neinformovaných o štrukturálnych fondoch“. 

Na niektorom z podujatí týkajúceho sa OPVaV sa zúčastnili len 4 % respondentov, 

najčastejšie z Bratislavského kraja, ale aj zo Žilinského a Košického. 

O možnosti získavania informácii prostredníctvom regionálnych kancelárii vie 21 % 

populácie, častejšie zo Žilinského Prešovského kraja a najmenej často z Trnavského a 

Trenčianskeho kraja. Pomerne prekvapujúcim výsledkom je, že len niečo vyše polovica z tých 

respondentov, ktorí sa cítia byť dobre informovaní o štrukturálnych fondoch, vie o úlohách 

RIK a možnosti získania informácií v nich.  

Možnosť osobnej konzultácie v RIK agentúry využilo len 10 % z bázy tých respondentov, ktorí 

poznajú možnosť získavania informácií prostredníctvom regionálnych kancelárií. 

 

Súhrnné vyhodnotenie poradia krajov podľa všeobecnej miery informovanosti o otázkach 

OPVaV a znalosti príslušných inštitúcií operujúcich v súvislosti s týmto programom: 

1. Žilinský kraj 

2. Banskobystrický kraj 

3. Bratislavský kraj 

4. Prešovský kraj 

5. Košický kraj 

6. Nitriansky kraj 

7. Trnavský kraj 

8. Trenčianky kraj 

 

Údaje týkajúce sa monitorovania informačno-komunikačných aktivít sa sledujú 

prostredníctvom ukazovateľov definovaných v KoP. V sledovanom období sa v zmysle KoP 

v ukazovateľoch uvedené aj výsledky prieskumu verejnej mienky v prílohe 8 tejto Výročnej 

správy.  
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